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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

رقابت برای تصاحب ژن های برتر
نشریه اکونومیست می گوید: »کشورهای فقیر اغلب از مشکل 
فرار مغز ها شللکایت دارند و متاسللفانه در بیشللتر مواقع حق با 
آنهاست. هرچه کشور فقیرتر باشد، نخبگان آن کشور بیشتر در 
معرض پدیده فرار مغزها قللرار دارند.« به عنوان مثال بنا بر آمار 

سازمان جهانی مالکیت معنوی، بین سال های 2007 تا 2012، 
86 درصد از ویتنامی هایی کلله دارای افتخار اختراعات به ثبت 
رسللیده بودند، برای کار به خللارج از ویتنام مهاجرت کردند. در 
مقابل تنها 8 درصد از نروژی ها با شللرایط مشابه خارج از کشور 

خود زندگی می کنند.« البته نشریه اکونومیست  می گوید این به 
آن معنا نیست که اگر کشللورها از فرار مغزها جلوگیری کنند، 

تبدیل به کشللورهای متخصص می شوند. حتی اگر 
12امکان این بود که کشورها نیروی انسانی متخصص...

سرمقـاله
سخنان مبهم سیف 

درباره سیاست های ارزی

ولی الله سیف، رئیس کل بانک 
مرکللزی ایللران دور تللازه ای از 
مناسللبت های  به  را  گفت وگوها 
مختلف در دسللتور کار گذاشته 
اسللت و برخللی از صحبت های 
وی روی سایت این بانک  منتشر 
می شللود که جللای امیللدواری 
اسللت تا دیدگاه هللای مهم ترین 
نهاد سیاسللت گذار پولی و ارزی 
شود.   آشللکار  علاقه مندان  برای 
رئیس کل بانللک مرکزی درباره 
تک نرخی کللردن ارز در دیدار با 
نماینللدگان مجلس چند نکته را 
یادآوری کرده اسللت که جا دارد 
دربللاره آنها بحللث و تبادل نظر 
شللود. او گفته است که در سال 
1392 نرخ ارز به طور میانگین...
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مدیرعامل بانک اقتصللاد نوین گفت: یکی از وعده های 
دولت تدبیر و امید اجرای سیاسللت یکسان سازی نرخ ارز 
بود و تحقق این وعده به منظور جلوگیری از رانت، توسعه 
اقتصاد رقابتی و جذب سللرمایه گذاران خارجی در فضای 

پسابرجام، ضروری است. 
بلله گزارش روابللط عمومی پژوهشللکده پولی و بانکی، 
حسللن معتمدی در آسللتانه برگزاری بیست و ششمین 
همایش سللالانه سیاسللت های پولی و ارزی، بابیان اینکه 
نللرخ ارز یکی از متغیرهای اقتصاد کلان اسللت که روند 
تغییللرات آن اهمیللت زیللادی در سیاسللت گذاری های 
اقتصادی دارد، افزود: اهمیت این موضوع سللبب شللد تا 
یکسان سللازی ارز به عنللوان یکللی از محورهای همایش 

انتخاب شود. 
وی تصریح کرد: پایین نگه داشتن بی دلیل نرخ اسمی ارز 
در دهه 80 منجر به وقوع شوک و افزایش جهشی نرخ آن 
به دلیل کاهش درآمدهای ارزی ناشللی از تحریم در دهه 
90 شللد.  مدیرعامل بانک اقتصللاد نوین ادامه داد: جهش 
نرخ ارز و نوسانات شدید آن در ابتدای دهه 90 نیز نه تنها 

افزایللش یکباره قیمت هللا در تمام بخش هللای اقتصادی 
به خصللوص بخش تولید را در پی داشللت بلکه تورم بالای 
40 درصدی در اقتصاد کشللور را شللکل داد.  معتمدی با 
اشللاره به روی کار آمدن دولت تدبیر و امید، اظهار داشت: 
بانک مرکزی با اعمال سیاست های صحیح در دولت جدید 
ثبللات و آرامش را به بللازار ارز بازگردانللد و مانع از ایجاد 

نوسانات شدید این نرخ در سه سال گذشته شد. 
وی تاکیللد کرد: ثبللات نرخ ارز یکللی از مولفه های مهم 
در تصمیم گیری هللای کلان اقتصادی اسللت زیللرا ارتباط 
مسللتقیمی با حجم واردات، صادرات و تامین ریالی بودجه 
دولللت دارد و ایللن در حالی اسللت که نوسللانات نرخ ارز 
شللکل گیری انتظللارات تورمی در کشللور را در پی خواهد 

داشت. 
وی خاطرنشللان کرد: اجرای سیاست تک نرخی کردن 
نللرخ ارز یکی از وعده هللای دولت تدبیر و امید بود که به 
دلیل اثرات ناشللی از تحریم در اقتصاد و کاهش شللدید 

درآمدهای نفتی در این سال ها محقق نشد. 
مدیرعامللل بانک اقتصاد نوین افزود: با اجرایی شللدن 

برجللام و آزاد شللدن منابع ارزی، بانک مرکزی شللرایط 
بهتری برای اجرای این سیاسللت دارد البته بانک مرکزی 
باید در شللرایطی در این مسللیر گام بللردارد که از وارد 

نشدن شوک به این بازار مطمئن شود. 
وی خاطرنشان کرد: یکی از الزامات اجرای این سیاست 
تعدیل نرخ ارز در بازار و نزدیک شللدن نرخ ارز دولتی با 
آزاد اسللت که سیاست یکسان سازی نرخ ارز با این روش 

کمترین مشکلات را در پی خواهد داشت. 
مدیرعامل بانک اقتصاد نوین یادآور شللد: اجرای موفق 
این سیاسللت در گرو بهبود و تقویللت ذخایر ارزی بانک 
مرکللزی به منظور مدیریت بازار ارز اسللت.  معتمدی در 
پایان گفت: بهتر اسللت دولت در این خصوص با احتیاط 
عمل کند ولی درنهایت اجرای این سیاسللت برای بهبود 
وضعیت اقتصادی کشللور اجتناب ناپذیر اسللت.  بیسللت 
و ششللمین همایش سللالانه سیاسللت های پولی و ارزی 
امسللال 4 و 5 خردادماه در سالن اجلاس سران با حضور 
مدیران، کارشناسان اقتصادی و شبکه بانکی کشور برگزار 

می شود.  

ولی الله سللیف، رئیس کل بانک مرکزی ایران دور تازه ای 
از گفت وگوها را به مناسللبت های مختلف در دسللتور کار 
گذاشللته اسللت و برخللی از صحبت های وی روی سللایت 
این بانک  منتشللر می شللود که جللای امیدواری اسللت تا 
دیدگاه های مهم ترین نهاد سیاسللتگذار پولی و ارزی برای 

علاقه مندان آشکار شود. 
رئیس کل بانک مرکللزی درباره تک نرخی کردن ارز در 
دیدار بللا نمایندگان مجلس چند نکتلله را یادآوری کرده 
اسللت که جللا دارد درباره آنها بحث و تبادل نظر شللود. او 
گفته اسللت که در سللال 1392 نرخ ارز به طور میانگین 
فقط 2درصد و در سللال 1393 فقللط 5/2درصد افزایش 
داشللته و این را مایه مباهات می داند. به نظر می رسد این 
نرخ های پایین رشللد نرخ ارز در دو سللال یاد شده و حتی 
سال 1394 با توجه به میانگین نرخ تورم سال های 1392 
و 1393 نوعی ارزان فروشللی ارز به حساب می آید. تثبیت 

نوسان ارز در اندازه های بسیار پایین تر از نرخ تورم معنایش 
این اسللت که روزی می رسد نرخ ارز جهش می کند و کار 
از دسللت خارج می شللود. این اتفاقی بود که در سال های 
1391 و 1392 رخ داد و بازارها را از تعادل خارج کرد. از 
طرف دیگر رئیس کل بانک مرکزی وعده های داده شللده 
در سللال 1394 را که چند ماه پس از برجام ارز تک نرخی 
خواهد شللد فراموش کرده و در دیللدار با اعضای مجلس 
نهم گفته است »بانک مرکزی امیدوار است در طول سال 
1395 موضوع یکسان سللازی نللرخ ارز را عملیاتی کند.« 
این حرف رئیس کل بانک مرکزی معنایش این اسللت که 
احتمال دارد تک نرخی کردن ارز به ماه های پایانی سللال 
1395 موکول شللود یا همین فردا این اتفاق بیفتد که در 
هر دو صورت رفتار غیرقابل پیش بینی به حسللاب می آید. 
رفتار غیرقابل پیش بینللی ای که در دولت های نهم و دهم 
در حوزه ارز و سیاست های ارزی رخ داد از دلایل نامتعادل 

شللدن بازارها و مایه انتقاد بود که عینا تکرار می شللود. به 
نظر می رسللد رئیس کل بانک مرکللزی تردیدهای جدی 
دربللاره تک نرخی کردن ارز دارد و به همین دلیل اسللت 
کلله می گوید »برای سللاماندهی بللازار ارز واحللد نیازمند 
ارتباطللات بین المللی بانکی کافی هسللتیم«. دقت در این 
حرف آخر سیف نشان می دهد که مدیران بانک مرکزی به 
جای بحث های مشللخص از عبارات مبهم مثل »ارتباطات 
کافللی بین المللللی« اسللتفاده می کنند که جای تاسللف 
دارد. مجموعلله سللخنان رئیس کل بانللک مرکزی درباره 
سیاسللت های ارزی که تعیین نرخ ارز و واسپاری این نرخ 
به تحولات بازار قلب این سیاسللت ها به حساب می آید، در 
ابهام اسللت و به نتیجه ای نمی رسللد. این در حالی اسللت 
که فعالان اقتصادی اعم از واردکنندگان، صادرکنندگان و 
تولیدکنندگان می خواهند سخن کم بشنوند و تکلیف شان 

روشن شود. 

 نسللبت چک های برگشتی به کل چک های مبادله شده 
در مقطع سلله ماهه مهرماه لغایت آذر مللاه 1394 از نظر 

تعداد 3.3 درصد و مبلغ 2.9 درصد است. 
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، وضعیت چک های 
مبادله شده از نظر تعداد و مبلغ در مقطع سه ماهه مهرماه 
لغایت آذرماه 1394 به ترتیب 77میلیون فقره و 413 10 
هزارمیلیارد ریال با میانگین مبلغ 135 میلیون ریال است. 
از ایللن تعللداد جمعاً 2.6 میلیون فقره چللک  به مبلغ 308 
هزارمیلیارد ریال برگشللتی با میانگیللن مبلغ 118 میلیون 
ریال طی دوره مذکور بوده است. نسبت چک های برگشتی 
به کل چک های مبادله شللده از نظر تعللداد 3.3 درصد و 

مبلغ 2.9 درصد اسللت، همچنین سهم چک های برگشتی 
اشخاص حقیقی به کل چک های مبادله شده از نظر تعداد 
3.2 درصللد و از نظللر مبلغ 2.4 درصد و سللهم چک های 
برگشتی اشخاص حقوقی از نظر تعداد 0.1 درصد و از نظر 

مبلغ 0.5 درصد است. 
طی سه ماهه منتهی به آذرماه 1394 تعداد 0.7 میلیون 
فقره چک برگشتی از سللوی صاحبان حساب رفع سوءاثر 
شده و بر این اساس 2.6 میلیون فقره چک برگشتی مذکور 
به 1.9 میلیون فقره کاهش یافته اسللت که این امر موجب 
کاهش نسللبت مانده چک های برگشللتی به کل چک های 
مبادله شللده از نظر تعللداد و مبلغ به ترتیب به 2.5 و 2.1 

درصد شده اسللت.  مجموع کل تراکنش های شبکه بانکی 
از طریق خودپرداز، ساتنا و پایا، پایانه شعب و فروشگاهی، 
اینترنت بانک و تلفن بانک طی سلله ماهه سوم سال 1394 
نشللان می دهد کلله از نظر تعللداد 711 3 میلیون تراکنش 
جمعللاً به مبلغ 135 17 هزار میلیللارد ریال  )میانگین هر 
تراکنللش انجام پذیرفته 4.6 میلیون ریللال( انجام پذیرفته 
اسللت.  همچنین سللهم چک های مبادله شللده نسبت به 
مجموع نقل و انتقالات از نظر تعدادی 2.0 درصد و از نظر 
مبلغی سللهم قابل توجه 37.8 درصد را به خود اختصاص 
داده اسللت. این امر حاکی از اهمیللت و مقبولیت چک در 

جامعه است. 

یکسان سازی نرخ ارز زمینه ساز ورود سرمایه گذاران خارجی

سخنان مبهم سیف درباره سیاست های ارزی

ارزش چک های برگشتی 3 ماه پاییز 30 هزار میلیارد تومان شد

سرمقـاله

محمدصادق 
جنان صفت
عضو شورای 

سردبیری

رئیس جمهوری کرواسی خبر داد 

 علاقه کرواسی به سرمایه گذاری
در حوزه انرژی، غذا و دارو

مدیـران

ت امروز|
سمیه سهیلی  | فرص
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 مقدار بدهی دولت آمریکا به عربستان
پس از 40 سال فاش شد

یک مقام مسئول در مرکز آمار ایران: 
1.1درصد جمعیت جهان در ایران زندگی می کند

عربسللتان حللدود 116 میلیللارد دلار از اوراق 
قرضه آمریکا را در اختیار دارد که در واقع بدهی 
دولت آمریکا به خاندان سعودی به حساب می آید. 
بلله گزارش خبرآنلایللن، رسللانه های بین المللی 
گزارش دقیقللی از ارزش اوراق قرضه دولت آمریکا 
که توسط عربستان خریداری شده و در واقع بدهی 
آمریکا به خاندان سللعودی تلقی می شللود، منتشر 

کردند. 
آن گونه که وزارت خزانلله داری آمریکا گزارش 
داده است »عربستان تا ماه مارس )اسفند( مالک 
بیش از 116 میلیارد دلار اوراق قرضه آمریکا بوده 
که این مقدار نسللبت به ژانویلله 6 درصد کاهش 
یافته است«.  چین مالک 1.3تریلیون دلار و ژاپن 

1.1 تریلیون دلار اوراق قرضه آمریکا هستند. 
راز  می شللود  مشللخص  اطلاعللات  ایللن  بللا 
عقب نشللینی دولت آمریکا در برابر تهدید دولت 

عربسللتان درباره فللروش اوراق قرضه این دولت 
چه بوده اسللت؛ چندی پیش مقام های سعودی 
تهدید کرده بودند اگر کنگره آمریکا، عربستان را 
به هر نحوی در حملات تروریسللتی 11 سپتامبر 
دخیل بدانللد، 750میلیللارد دلار از اوراق قرضه 
و دیگللر دارایی های خللود در آمریکا را به فروش 

می رسانند. 
براسللاس آمار وزارت خزانلله داری آمریکا، میزان 
اوراق قرضه تحت مالکیت برخی کشللورهای عضو 

اوپک به این شرح است: 
عربستان سللعودی 116.8میلیارد دلار، امارات 
متحده عربللی 62.5میلیللارد دلار، کویت 31.2 
میلیللارد دلار، عمللان 15.9میلیللارد دلار، عراق 
13.4میلیارد دلار، قطر 3.7میلیارد دلار، نیجریه 
3.1 میلیللارد دلار، بحریللن 1.2میلیللارد دلار و 

الجزایر 0.7 میلیارد دلار. 

رئیس گروه آمارهای جمعیت و سلللامت مرکز آمار 
ایران گفت: در حال حاضر سللرزمین پهناور ایران 1.1 
درصد از جمعیت جهان را درون خود جای داده است 
و از هللر 100 نفر در جهان یک نفللر در ایران زندگی 

می کند. 
الهام فتحی به مناسللبت 30 اردیبهشللت »روز ملّی 
جمعیللت« در گفت وگللو با ایرنا، افزود: بررسللی کمی 
جمعیت جهان نشللان می دهد در قرن اخیر جمعیت 
جهان در حال افزایش بوده و از 2.5 میلیارد نفر در سال 
1950 میلادی به حدود 7.4میلیارد نفر در سال 2015 

میلادی رسیده است. 
وی ادامه داد: همچنین پیش بینی می شود جمعیت 
جهان در سللال 2023 میلادی از مللرز 8 میلیارد نفر 

بگذرد. 
رئیس گروه آمارهای جمعیت و سلللامت مرکز آمار 
ایران با اشللاره به اینکه از نخستین سرشماری عمومی 
نفوس در سللال 1335 تا آخرین سرشللماری عمومی 
نفوس و مسللکن در سال 1390 بالغ بر 56میلیون نفر 
به جمعیت کشور اضافه شده، گفت: به عبارتی در مدت 
55 سال گذشته جمعیت ایران چهار برابر شده است. 

وی ادامه داد: براساس پیش بینی های جمعیتی کشور 
در برنامه پنج ساله ششم توسعه انتظار می رود، در سال 
جاری جمعیت کشور از مرز 80 میلیون نفر بگذرد و در 
سال 1400 شمسی به حدود 84.2میلیون نفر برسد. 

وی تصریللح کرد: در حال حاضر سللاعت جمعیتی 
)روی درگاه ملللی آمار( تعداد جمعیت ایللران را برابر 

79میلیون و 262هزار و 305 نفر نشان می دهد. 
فتحی تاکید کرد: نسللبت شهرنشللینی در ایران در 
سللال 1390 برابر 71.4درصد بوده و انتظار می رود در 

آینده نیز به روند صعودی خود ادامه دهد. 
رئیس گروه آمارهای جمعیت و سلللامت مرکز آمار 
ایران در مورد وضعیت کلانشهرها گفت: در سال1390 
هشت شهر کشور دارای جمعیتی بیش از یک میلیون 

نفر بودند. این شللهرها به ترتیب شامل تهران، مشهد، 
اصفهللان، کرج، تبریز، شللیراز، اهواز و قللم بوده اند که 
در مجموع19.4میلیللون نفر یا36.2درصد از جمعیت 
شهرنشللین و 25.8درصد از کل جمعیت کشور را در 

خود جای داده اند. 
فتحی افزود: مطالعه رشد جمعیت ایران در دوره های 
سرشماری نشان می دهد این رشد در زمان های مختلف 
یکسللان نبوده اسللت. رشد جمعیت کشللور تا شروع 
انقلاب اسلللامی روندی کاهنده داشللت و ناگهان پس 
 از انقلاب اسلللامی افزایش یافته به  طوری که در دهه

1365-1355 یکبللاره به رشللد نزدیک بلله 4 درصد 
رسیده که در تاریخ کشور بی سابقه بوده است. 

وی در اداملله اظهار داشللت: به ایللن ترتیب میزان 
کاهش تعداد موالید به همراه کاهش تعداد مرگ و میر 
و افزایش امید به زندگی، رشللد سالانه جمعیت کشور 
را از3.9 درصللد در دهلله 65-1355، بلله 1.29درصد 
در دوره 1390-1385 رسللانید. انتظار می رود رشللد 
جمعیت کشللور در دهه آتی بللا آهنگی ملایم به روند 
نزولی خود ادامه دهد اما تا سللال 1430 رشللد منفی 

جمعیت به وقوع نخواهد پیوست. 
فتحی در مورد میانگین سللن در نخسللتین ازدواج 
گفت: براسللاس نتایج سرشماری سال 1390 شاخص 
میانگین سن در نخستین ازدواج برای مردان و زنان به 

ترتیب برابر 26.7 و 23.4 سال بوده است. 
رئیللس گللروه آمارهللای جمعیت و سلللامت مرکز 
آمار ایران با اشللاره به اینکه امیللد زندگی در بدو تولد 
مردان ایرانی در سللال 1390 حدود 71.5سال و برای 
زنان ایرانی 74 سللال محاسبه شده است، گفت: امید 
به زندگی در کشللور در حال افزایش اسللت. بخشی از 
این افزایش به دلیل ایجاد بسترهای لازم برای امکانات 
بهداشتی و نیز پیشرفت علم پزشکی و ارائه خدمات آن 
اسللت. انتظار می رود سرعت این افزایش برای زنان به 

مراتب بیشتر از مردان باشد. 

چرا کشورهای غنی برای نخبگان کشورهای درحال توسعه فرش قرمز پهن می کنند
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یازدهم  دولت  سیاس��ت های 
برای سرگیری س��وآپ نفتی از 
هم��ان روزهای اول ب��ا اما و اگر 
همراه بود ولی هرگز به طور شفاف 
در ای��ن خصوص تصمیم گیری 
نشد. اگرچه در دوران پساتحریم 
زمزمه های از سرگیری آن شنیده 
می شود اما مدیر امور بین الملل 
شرکت ملی نفت از بی اعتمادی 
کش��ورهای س��وآپ کننده خبر 
می دهد. ب��ا وج��ود این بخش 
خصوصی آمادگ��ی خود را برای 
همراه��ی دول��ت در این بخش 

اعلام می کند. 
براساس تصمیم جدید وزارت 
نف��ت، در صورت از س��رگیری 
عملیات س��وآپ، شرکت نیکو 
همچن��ان ب��رای مذاک��ره ب��ا 
ش��رکت های نفتی وارد مذاکره 
خواهد ش��د. اگرچه محس��ن 
قمصری مدیر ام��ور بین الملل 
ش��رکت ملی نفت در این باره 
اعلام کرده کشورهایی که قبلا 
با آنها عملیات س��وآپ را انجام 
می دادیم، هنوز به ما اطمینان 

ندارند. 
همچنی��ن بحث��ی مط��رح 
ش��ده که ظرفیت های انتقال 
نفت خام از آس��یای میانه به 
بازارهای مصرف بیش از توان 
تولید اس��ت؛ یعن��ی ظرفیت 
مازاد وجود دارد به این خاطر 
شاید استقبال شرکت ها برای 
س��وآپ کم باشد. ضمن اینکه 
در دوره ه��ای قبل قیمت های 
آسیا در سطح بالاتری از اروپا 
قرار داشت اما اکنون کاملا بر 
عکس ش��ده اس��ت، بنابراین 
امکان  ک��ه  تولیدکنندگان��ی 
عرضه نف��ت خام را ب��ه اروپا 
اصرار  باش��ند خیلی  داش��ته 

ندارند سوآپ کنند. 
حس��ینی،  س���ی�دم�حمد 
گ�����روه  م�دی�رع�ام����ل 
سیرجان گس��تر و فعال بخش 
خصوصی با بیان اینکه بخش 

خصوص��ی نی��ز نس��بت ب��ه 
بخش دولتی نف��ت بی اعتماد 
ش��ده اس��ت، می افزاید: »اگر 
امروز صحب��ت از بی اعتمادی 
س��وآپرها می ش��ود ب��ه دلیل 
سیاس��ت ها  م��دام  تغیی��ر 
برنامه ری��زی  نداش��تن  و 
اس��تراتژیک بلند مدت اس��ت 
که ب��ا روی کار آمدن مدیری 
تنها به دلیل ن��گاه بنگاهی و 
منفعت طلبی، ش��رایط تغییر 
می یابد. سیاس��ت گذاری غلط 
آن��ی  تصمیم گیری ه��ای  و 
را کش��ور  زی��ادی  خس��ارت 

تحمیل کرده است.«
اینک��ه  بی��ان  ب��ا  وی 
و  ت��وان  بخش خصوص��ی 
ظرفیت کافی را برای س��وآپ 
نفت خ��ام دارد، ب��ه »فرصت 
ام��روز« می گوی��د: »مواف��ق 
س��وآپ نف��ت و فرآورده های 
پتانس��یل  زیرا  نفتی هس��تم 
جفرافیای��ی ای��ن کار وج��ود 
دارد و می توانی��م با اس��تفاده 
از س��وآپ ع��لاوه بر کس��ب 
درآمد برای کش��ور، همکاری 
سیاس��ی خود را با کشورهای 
بهبود  آس��یای میانه و روسیه 
بخش��یم. همچنی��ن امنی��ت 

کشور را تضمین کنیم.«
حسینی که سال ها در سوآپ 
فرآورده های نفتی فعال اس��ت، 
می گوید: »برای رونق س��وآپ 

دولت بای��د تعامل خ��ود را با 
بخش خصوصی بهبود بخشد. 
اینکه برای س��وآپ نفت حتما 
باید شرکت نیکو فعالیت کند، 
قابل قبول نیس��ت زی��را برای 
بخش خصوصی س��وآپ نفت 
کار بزرگی نیس��ت و قادر است 
ب��ا هزینه کمتری در این حوزه 
فعالی��ت کند. در ح��ال حاضر 
میلیون ها دلار اعتبار برای عمل 
سوآپ بلااستفاده مانده است.«

در این میان جلیل سالاری، 
قائم مقام س��ابق ش��رکت ملی 
پالایش و پخش و کارش��ناس 
نظ��ری  س��وآپ  ح��وزه  در 
متفاوت از نظر حس��ینی دارد 
می گوید:  »فرصت امروز«  به  و 
»آنچ��ه س��وآپ نفت خ��ام را 
کیفی��ت  س��اخت،  متوق��ف 
نامرغ��وب نفت خام��ی بود که 
میانه  آس��یای  از کش��ورهای 
وارد کش��ور می ش��د و ب��رای 
پالایشگاه ها مشکل ایجاد کرده 
ب��ود؛ زی��را محص��ولات تولید 
ش��ده این پالایش��گاه کیفیت 
بازاره��ای  و  نداش��ت  را  لازم 
هدف تمایل��ی برای خرید این 

محصولات نداشتند.« 
وی با بی��ان اینکه دولت ها 
ملاحظ��ات  ب��رای  نبای��د 
سیاسی ش��ان ب��ا کش��ورهای 
آسیای میانه عملیات سوآپ را 
انجام بدهند، می گوید: »نفت 

خام تولید شده در کشورهای 
ب��ه  میان��ه(  )آس��یای   CIS
دلی��ل محدودیت در تولید، با 
تجهیزات پالایشگاه های تبریز 
و ته��ران مطابقت نداش��ت و 
این مسئله موجب شد تا برای 
اس��تفاده از نفت خام سوآپی 
دولت  به  هزینه های سنگینی 
تحمیل شود. در مجموع برای 
ایجاد خط لوله برای عملیات 
سوآپ، ایجاد مخازن در نکا و 
تغییر در سیستم پالایشگاهی 
دلار  میلی��ون   250 ح��دود 

هزینه شد.«
س��الاری با اش��اره به اینکه 
ع��لاوه ب��ر اهمی��ت داش��تن 
کیفیت نفت خام سوآپی باید 
قیمت نی��ز صرف��ه اقتصادی 
می گوی��د:  باش��د،  داش��ته 
»ای��ران در تولی��د نفت خام 
میان��ه  آس��یای  کش��ورهای 
مش��ارکتی ن��دارد. ازای��ن رو 
نفت خام با قیمت بین المللی 
دریاف��ت می کند. در ش��رایط 
مدیریت  تغیی��ر  ب��ا  کنون��ی 
آنها  واگذاری  و  پالایش��گاه ها 
به بخش خصوص��ی، دولت 5 
درصد نف��ت خام را ارزان تر از 
قیمت منطقه به پالایش��گاه ها 
عرض��ه می کند. از ای��ن رو با 
تجمیع هزینه های نگه داشت 
مخازن ن��کا و انتقال نفت خام 
س��وآپی ب��رای دول��ت ارزش 

اف��زوده ای ن��دارد اگرچ��ه در 
گذشته که پالایشگاه ها دولتی 
بود نیز سودآوری برای دولت 

نداشت.«
از دید این کارش��ناس نفت، 
باکشورهای  نفت خام  س��وآپ 
به خص��وص  میان��ه  آس��یای 
ترکمنستان و قزاقستان هرگز 
برای کش��ور س��ودآور نبوده و 
در تمام مدت، ارزش افزوده ای 
نداش��ت. از ای��ن رو در دولت 
گذشته ش��اهدتوقف این طرح 
ش��دیم. البت��ه از جمله دلایل 
اصلی برای عدم از سرگیری در 
دولت کنونی نیز عدم سودآوری 
اقتصادی اس��ت. نف��ت خامی 
ک��ه ایران در عملیات س��وآپ 
دریافت ک��رد از منظر کیفیت 
با نفت خامی ک��ه در آب های 
جنوب تحویل داده می ش��ود، 

تفاوت جدی دارد. 
نب��ود  از  اگرچ��ه س��الاری 
کیفیت نفت خام کش��ورهای 
آس��یای میان��ه س��خن گفت 
باق��ر دخیل��ی،  ام��ا محم��د 
تبریز  پالایش��گاه  مدیرعام��ل 
پالایش��گاه های  از  یک��ی 
ه��دف در عملی��ات س��وآپ، 
می گوید:  »فرصت ام��روز«  به 
»مذاکراتی با ما برای استفاده 
از نفت خام کش��ورهای آسیای 
میان��ه انجام ش��ده و م��ا نیز 
درخواس��ت های خود را اعلام 
ب��رای کیفیت  کردیم. نگرانی 
وج��ود دارد اما ش��رکت ملی 
نفت به م��ا ق��ول داده همان 
محصول��ی ک��ه مورد نی��از ما 
اس��ت برای ما تهی��ه کند. در 
صورت محقق شدن این شرط 
مکاتبات عملیاتی خواهد شد.«
می گوی��د:  همچنی��ن  وی 
در  مورداس��تفاده  خام  »نفت 
پالایش��گاه از نوع خاص است. 
از ای��ن رو در ص��ورت تامین 
این ن��وع خاص اس��ت که ما 
می توانیم در عملیات س��وآپ 
و سیاس��ت های  همراه دولت 

آن باشیم.«

تردید دولت یازدهم برای سرگیری سوآپ نفتی

سوآپ نفت سود است یا ضرر
نفتگاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز خبر داد
مذاکرات گازی ایران با کشورهای 
خلیج فارس تحت الشعاع روابط 

ایران و عربستان

مدیرعام��ل ش��رکت مل��ی گاز ای��ران گف��ت: به 
دلیل ش��رایط سیاسی ایجاد ش��ده در منطقه خلیج 
فارس مذاکرات گازی ایران با کش��ورهای حاش��یه 

خلیج فارس با وقفه روبه رو شده است. 
حمیدرضا عراقی در گفت وگو با فارس با اش��اره به 
مذاکرات گازی ایران و برخی از کش��ورهای حاشیه 
خلیج فارس گفت: براساس برنامه پنجم توسعه یکی 
از تکالی��ف ش��رکت ملی گاز ایران ص��ادرات گاز به 

کشورهای حاشیه خلیج فارس است. 
وی با اش��اره به انجام مذاک��رات گازی با برخی از 
این کشورها گفت: مذاکرات طولانی مدتی بین ایران 
و برخی از این کشورها انجام شد و برخی از آنها نیز 

نزدیک به انعقاد تفاهم نامه بود. 
مع��اون وزیر نف��ت تصریح ک��رد: اما ب��ه دلیل 
شرایط سیاس��ی ایجاد شده بین ایران و عربستان 
متاس��فانه باوجود نیاز این کش��ورها به گاز ایران 
مذاکرات متوقف ش��د، زیرا این کش��ورهای عربی 
سعی کردند تا رضایت عربستان را به دست آورند. 
به همین دلیل اگر ش��رایط سیاس��ی بین ایران و 
عربس��تان بهبود پی��دا کند می توان ب��ه پیگیری 

مجدد مذاکرات امیدوار بود. 

گام نهایی برای آغاز صادرات گاز به عراق
خط لوله گاز صادراتی به بهره بردار 

پروژه تحویل شد
خ��ط لوله صادرات گاز به عراق به بهره بردار پروژه 
تحویل شد تا گام نهایی برای آغاز ارسال گاز به این 

کشور برداشته شود. 
مدیرعامل ش��رکت مهندسی و توسعه گاز ایران، 
با بی��ان اینکه از ابتدای امس��ال ام��کان صادرات 
گاز به عراق مهیا ش��ده است، گفت: چندی پیش 
تزری��ق گاز به بخ��ش پایانی خط لول��ه صادراتی 
انج��ام و هم اکنون نیز این خط به بهره بردار پروژه 

تحویل شده است. 
 حسن منتظر تربتی افزود: تاسیسات اندازه گیری 
نیز در مرز ای��ران و عراق آماده و بخش اولیه آن به 

بهره بردار پروژه تحویل شده است. 
 وی در ادام��ه ب��ه پ��روژه گازرس��انی به اس��تان 
سیستان و بلوچس��تان اشاره کرد و گفت: خط لوله 
ایرانش��هر - زاهدان از جمله پروژه های فعال شرکت 
مهندسی و توس��عه گاز ایران به شمار می رود که با 

شتاب در جریان است. 
 مدیرعامل ش��رکت مهندسی و توسعه گاز ایران 
ب��ا بیان اینکه خوش��بختانه پروژه یادش��ده عامل 
مح��دود کننده ای ن��دارد، تصریح ک��رد: از ١٧0 
کیلومت��ر لوله موردنیاز برای ای��ن خط، هم اکنون 
٩0 کیلومتر به س��ایت ارس��ال و ٦0 کیلومتر خط 

نیز اجرا شده است. 
 تربت��ی ادام��ه داد: مهم ترین عامل ب��رای اجرای 
خطوط گاز، تامین لوله آن اس��ت که خوش��بختانه 
این ملزومات تهیه و تامین ش��ده اس��ت و خط لوله 
ایرانش��هر_ زاه��دان از جمله پروژه هایی به ش��مار 
م��ی رود که بدون وقف��ه دنبال می ش��ود و تا پایان 

امسال به بهره برداری می رسد. 

مدیر عامل شرکت متن: 
تولید 300 هزار بشکه نفت خام 

از غرب کارون
مدیر عامل ش��رکت متن اظهار داشت: ما باید هم 
از تولید داخل اس��تفاده کرده و هم بتوانیم با آگاهی 
و بصیرت لازم از تکنولوژی خارجی استفاده کنیم و 

این دوباید با هم تلفیق شوند. 
عبدالرضا حاجی حس��ین نژاد، مدیرعامل ش��رکت 
مهندس��ی و توس��عه نفت )متن( در گفت و گو با ایلنا 
درب��اره آخرین وضع برداش��ت از میادین غرب کارون 
گفت: از ف��از یک آزادگان جنوبی و ف��از یک آزادگان 
ش��مالی ٧5 هزار بش��که از فاز یک یادآوران ش��مالی 
۸5 هزار بش��که و مجموعا ١٦0 هزار بشکه تولید، در 
آزادگان جنوبی 50 هزار بش��که از قبل بوده و ٧500 
بش��که هم اضافه کردیم، امیدوارم که ش��هریور ماه به 
٦0هزار بش��که آزادگان جنوبی برسیم و در یاران هم 
به ۳0هزار بشکه مجموعا در غرب کارون باید به حدود 

۳00هزار بشکه در نیمه دوم سال برسیم. 
وی خاطرنش��ان ک��رد: در حال حاض��ر در میدان 
ی��ادآوران از کش��ور همس��ایه جلو هس��تیم، اما در 
آزادگان عقبیم. حاجی حس��ین نژاد درباره استفاده 
از تولیدات داخل در توس��عه میادی��ن تصریح کرد: 
ما آنچه می توانیم خودمان می س��ازیم اما آنچه مهم 
است طی سال های گذشته حتی از توان موجود هم 
اس��تفاده نکردیم که این قضیه باید اصلاح ش��ده و 
توان موج��ود ارتقا یابد. وی یادآور ش��د: زمانی که 
امکان تولید و س��اخت برخی از تجهیزات را نداریم 
و باید از آنها در جهت توس��عه میادین بهره بگیریم 
مشکلی وجود ندارد که از خارج از کشور وارد کنیم 
و اقتصاد مقاومتی نیز این مسئله را منع نکرده، زیرا 

اقتصاد مقاومتی به معنای بستن در ها نیست. 
مدیر عامل ش��رکت متن اظهار داشت: ما باید هم 
از تولید داخل اس��تفاده کرده و هم بتوانیم با آگاهی 
و با بصیرت لازم از تکنولوژی خارجی استفاده کنیم 
و این دو باید با هم تلفیق ش��وند نه اینکه دست مان 
را بالا ببریم و بگوییم همه کار ها را خارجی ها انجام 
دهن��د، نه اینک��ه بگوییم هم��ه کار ه��ا را خودمان 

می توانیم انجام دهیم. 
وی گف��ت: اگ��ر بحث تجهی��زات خ��اص را کنار 
بگذاریم، در حال حاضر ب��الای ۸0درصد تجهیزات 
امکان س��اخت در داخل کش��ور را دارن��د بنابراین 
بای��د ب��ه بخش خصوص��ی اعتم��اد کنی��م و البته 

بخش خصوصی هم دنبال رانت نباشد. 

3 برنامه مقابله با خاموشی های برق
احتمال کاهش ساعت کاری اداره ها

 مع��اون توانی��ر با تش��ریح س��ه برنام��ه مقابله با 
خاموش��ی های تابس��تانی، از مذاکره با استانداری ها 
ب��رای کاه��ش س��اعت کاری اداره ه��ا در برخی از 
روزهای تابس��تان خبر داد. محمودرضا حقی فام، در 
گفت وگو با مهر در تش��ریح برنامه های جدید تامین 
برق تابس��تانی گفت: در حال حاضر س��ه سناریوی 
افزای��ش ظرفیت تولی��د نیروگاه ه��ا، مدیریت پیک 
مص��رف ب��ار و تغییر س��اعات کاری اداره ه��ا برای 
مدیریت بیش��تر تولید، انتقال، توزیع و مصرف برق 

تابستانی در دستور کار قرار گرفته است. 
معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر با بیان اینکه 
به منظور مدیریت پیک بار مصرف در حوزه صنایع، 
اج��رای طرح تعطیلات و تعمی��رات و پروژه ذخیره 
عملیاتی اجرایی خواهد ش��د، تصریح کرد: علاوه بر 
آن در حوزه صنایع کش��اورزی ه��م به دنبال تغییر 
ساعات مصرف برق از دوره پیک به ساعات غیرپیک 

هستیم. 
این مقام مس��ئول با بیان اینکه مذاکراتی با برخی 
از استانداری ها برای تغییر ساعت کاری اداره ها آغاز 
شده اس��ت، اظهار داش��ت: در صورت تغییر ساعت 
کاری اداره ها در برخی از شهرها این تغییرات توسط 

استانداری ها اطلاع رسانی خواهد شد. 
وی همچنین در پاس��خ به پرس��ش مهر مبنی بر 
اینک��ه خط قرم��ز پیک مصرف برق برای تابس��تان 
س��ال جاری چند هزار مگاوات اس��ت؟ بیان کرد: با 
توجه به ظرفیت تولید، پیک مصرف برق تابس��تانی 
نبای��د از محدوده 52 ه��زار مگاواتی عبور کند، زیرا 
در این صورت با مشکلات متعددی برای تامین برق 

تابستانی مواجه خواهیم شد. 
حقی فام با بیان اینکه فعلا هیچ گونه برنامه ای برای 
اعمال خاموشی های برنامه ریزی  شده تابستانی نداریم، 
تاکید ک��رد: چنانچه پی��ک مصرف ب��رق از محدوده 
52 هزار مگاوات عبور کند، در برخی از صنایع همچون 
کش��اورزی، با جابه جایی س��اعات پیک مصرف، سعی 
می کنیم تا حدودی مصرف برق تابس��تانی را مدیریت 

و از اعمال خاموشی ها جلوگیری کنیم. 
مع��اون هماهنگ��ی توزی��ع توانی��ر همچنین در 
پاس��خ ب��ه پرس��ش دیگر مه��ر در خص��وص نقش 
افزایش بارش ه��ای بهاری در کاهش احتمال اعمال 
خاموش��ی های تابس��تانی، توضیح داد: در طول دو 
ماه نخس��ت فصل بهار، شاهد بارش های گسترده ای 
بودی��م که این بارش ها ظرفیت و توان تولید برق در 

نیروگاه های برق آبی کشور را افزایش داده است. 
این مقام مس��ئول ب��ا یادآوری اینک��ه پیش بینی 
می ش��ود ام��کان اس��تفاده حداکث��ری از ظرفی��ت  
نیروگاه های برق آبی با توان تولید ١١ هزار مگاوات 
برق برای خردادماه و روزهای گرم تابس��تانی فراهم 
باش��د، بی��ان کرد: ام��ا در س��اعات و روزهای پیک 
مص��رف، صرفا اتکا ب��ه ظرفیت کام��ل نیروگاه های 
برق  آبی نمی تواند کارساز باشد و قطعا باید مدیریت 
پیک بار مصرف به ویژه در بخش توزیع و فوق توزیع 

را در اولویت قرار دهیم. 
وی همچنی��ن در خصوص آخرین وضعیت تلفات 
ب��رق و انرژی در س��طح ش��بکه توزیع برق کش��ور 
خاطرنش��ان کرد: هم اکن��ون میزان تلف��ات حدود 
١١.2درصد اس��ت که پیش بینی می کنیم با اجرای 
طرح ه��ای در دس��ت اجرا، می��زان تلف��ات در این 
حوزه تا پایان س��ال جاری ت��ک رقمی و به کمتر از 

١0 درصد کاهش یابد. 

در دیدار با معاون وزیر نیرو مطرح شد
آمادگی کرواسی برای همکاری با ایران در زمینه آب و انرژی های نو

معاون برنامه ریزی و اقتصادی 
وزی��ر نی��رو در دیدار ب��ا معاون 
صنای��ع  و  کارآفرین��ی  وزی��ر 
گف��ت:  کرواس��ی  جمه��وری 
بسترهای گسترش همکاری بین 
ش��رکت های ایرانی و کرواس��ی 

بسیار متنوع و مهیاست. 
علیرض��ا  ایس��نا،  به گ��زارش 
دائم��ی، مع��اون برنامه ری��زی و 
اقتص��ادی وزیر نی��رو در دیدار 
با »ماریو آنتونی��چ« معاون وزیر 

کارآفرین��ی و صنای��ع جمهوری 
کرواسی در س��اختمان ستادی 
وزارت نیرو، ب��ا بیان این مطلب 
گف��ت: بع��د از برج��ام زمین��ه 
انج��ام پروژه های مش��ترک بین 
ایران��ی و خارجی  ش��رکت های 
به طور گسترده فراهم شده است. 
وی با اش��اره به این مطلب که 
همکاری های مش��ترک فنی بین 
ش��رکت های ایرانی و کرواس��ی و 
اجرای پروژه های بزرگ در صنعت 

آب و ب��رق و فاضلاب می تواند در 
سایر کشورها نیز ادامه یابد، گفت: 
هم اکن��ون جمهوری اس��لامی با 
تمام کشورهای همسایه مراودات 
برق��ی داش��ته و ب��ه بس��یاری از 
کش��ورهای جهان خدمات فنی و 
تجهیزات مهندسی صادر می کند. 
دائمی با اشاره به اینکه، جمهوری 
اس��لامی دارای منابع سرش��ار گاز 
اس��ت، افزود: ظرفیت های فراوانی 
برای تولید برق از طریق نیروگاه های 

سیکل ترکیبی، توربین های گازی، 
انرژی های تجدید پذی��ر در بخش 
خورش��یدی، ب��ادی و ژئوترمال در 

جمهوری اسلامی وجود دارد. 
او با بیان اینکه تن��وع زیادی برای 
همکاری بین ش��رکت های ایرانی و 
کرواسی وجود دارد، گفت: در گذشته 
نیز برخی ش��رکت های کرواس��ی با 
وزارت نی��رو ارتباط کاری داش��ته اند 
که س��ابقه تعدادی از این شرکت ها 
به بیش از 40 س��ال می رسد. معاون 

برنامه ریزی و اقتص��ادی وزیر نیرو 
پس از ش��نیدن س��خنان مدیران 
شرکت های کروات، حاضر در جلسه 
و اط��لاع از توانمن��دی و خدمات 
این ش��رکت ها، به دسته بندی آنها 
پرداخته و برای ادامه همکاری، آنان 
را به دفات��ر مختلف از جمله، دفتر 
سرمایه گذاری و تنظیم مقررات بازار 
آب و ب��رق و دفتر محیط زیس��ت، 
ایمنی، بهداش��ت و امور اجتماعی 

معرفی کرد. 

آب

ن��رخ دوم بنزین پ��س از اب��لاغ قانون 
بودجه سال ٩5 به دولت، تعیین می شود. 
به گ��زارش ش��انا، روز گذش��ته لایحه 
بودجه به تصویب شورای نگهبان رسید و 
پیش بینی می شود قانون بودجه سال ٩5 
تا ابت��دای خردادماه جاری به دولت ابلاغ 
ش��ود که در صورت ابلاغ، دولت چهارماه 
فرصت برای ایجاد زیرس��اخت و ش��رایط 
لازم الاج��رای مصوبه، اس��تفاده از کارت 
س��وخت و اعلام ن��رخ دوم بنزین خواهد 
داش��ت. با ابلاغ مصوبه، دولت با تشکیل 
کارگ��روه تخصصی به بررس��ی ش��رایط 
اس��تفاده مجدد از کارت سوخت و تعیین 
نرخ دوم بنزین براساس بند الحاقی قانون 

بودجه سال ٩5 می پردازد. 
در این بند الحاق��ی نمایندگان مجلس 
دول��ت را مکلف کردن��د حداکثر چهارماه 
پ��س از تصویب این قان��ون، قیمت تمام 
ش��ده بنزین را براس��اس قیم��ت تحویل 
در بن��در )ف��وب( خلیج فارس ب��ه اضافه 
هزینه های جانبی ش��امل ریزش، تبخیر، 
بیم��ه، انتق��ال، حمل، توزی��ع و عوارض 
قانونی موضوع ج��زو 2 تبصره ماده ١٦ و 
بند )ج( م��اده ۳۸ قانون مالیات بر ارزش 
اف��زوده و نرخ کارمزد مناس��ب پرداختی 
به جایگاه داران که از س��وی دولت تامین 
می ش��ود، به عنوان نرخ دوم تعیین و ابلاغ 
کن��د. انتظار می رود با ابلاغ لایحه بودجه 
سال ٩5 و این مصوبه تا ابتدای خردادماه، 
دولت تا اوایل مهرم��اه زمان اجرا، میزان 
سهمیه و قیمت بنزین را مشخص و اعلام 

کند. 
عباس کاظم��ی، معاون وزی��ر در امور 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، 

اعلام هرگونه نرخ دوم را از س��وی وزارت 
نفت یا هر نهاد زیرمجموعه این وزارتخانه 
به شدت تکذیب کرد و گفت: تا زمانی که 
قان��ون بودجه ابلاغ نش��ده، نرخی تعیین 
نخواهد ش��د. وی با تاکید بر اینکه وزارت 
نف��ت و دولت اعتقادی به عرضه دونرخی 
بنزین ندارند، افزود: دولت برخلاف باور و 
اعتقادش که بنزین دو نرخی را فس��ادآور 
می داند، ملزم به اجرای این مصوبه ش��ده 

است. 
مدی��ر ش��رکت ملی پالای��ش و پخش 
فرآورده های نفت��ی ایران، در مورد میزان 
س��همیه و تعیی��ن قیمت بنزی��ن گفت: 
هیأت دولت، نرخ و شیوه توزیعی را بعد از 
بررس��ی در کارگروه های تخصصی تعیین 
خواهد کرد و ما از زمان ابلاغ مصوبه ملزم 

به اجرا خواهیم بود. 
وی تاکید ک��رد: قیمت های جدید فقط 
در دو نرخ تعیین خواهد شد و دولت بنزین 

را چند نرخی و پلکانی نخواهد کرد. 
مع��اون وزیر در ام��ور پالایش و پخش 
فرآورده ه��ای نفتی ایران، ب��ا بیان اینکه 
امسال قیمت بنزین افزایش پیدا نخواهد 
ک��رد و نرخ پایه همان ه��زار تومان برای 
هر لیتر باق��ی می ماند، گفت: همچنان با 
وجود پایی��ن آمدن قیم��ت جهانی نفت 
برای بنزین یارانه پرداخت می کنیم؛ ولی 
برنامه ای ب��رای افزایش دوباره نرخ بنزین 

در دولت وجود ندارد. 
کاظمی، در مورد میزان استفاده از بنزین 
دونرخی در کش��ور یادآور ش��د: براس��اس 
تجرب��ه، مردم رغبتی به اس��تفاده از بنزین 
ن��رخ دوم ندارند و کمت��ر از 2 درصد مردم 

مصرف کننده این بنزین خواهند بود. 

تعیین نرخ دوم بنزین در انتظار ابلاغ قانون بودجه

الهه ابراهیمی 
ebrahimi1941@gmail.com

برق
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کلین��دا گراب��ار گیتاروویچ 
ظهر روز چهارش��نبه در رأس 
هیاتی 120 نفره به اتاق ایران 
آمد تا ب��ه فع��الان اقتصادی 
دو کش��ور بگوید که دولتش 
مشترک  سرمایه گذاری  آماده 
در ایران است. او تلاش ایران 
برای حل مذاکرات هس��ته ای 
و آغاز توس��عه اقتصادی ایران 
را نتیجه به ثمر نشس��تن این 
مذاک��رات دانس��ت. او گفت: 
روابط م��ا هرچن��د اندک در 
دوران تحریم ه��ا ه��م ادام��ه 
داشت اما امروز فصل جدیدی 
در روابط میان دو کشور آغاز 
ش��ده اس��ت. این مقام ارشد 
دولت جمه��وری دموکراتیک 
کرواس��ی گفت: ای��ران امروز 
ش��دن،  مدرنی��زه  ح��ال  در 
توس��عه زیرساخت های برق و 
حمل و نقل است و شرکت های 
ما علاقه دارند با شما همکاری 
کنند. کلیندا گرابار گیتاروویچ 
از امض��ای تفاهم نامه ای میان 
دول��ت ای��ران و کرواس��ی در 
این س��فر خبر داد و گفت: ما 
می خواهیم در سطوح مختلف 
را  اقتصادی م��ان  مذاک��رات 
ادامه دهیم و رؤس��ای جمهور 
دو کش��ور و کمیس��یون های 
مش��ترک در این زمینه تلاش 
رئیس جمهوری  کرد.  خواهند 
کرواس��ی گفت: م��ا مطمئن 
هس��تیم ک��ه به ه��ر چالش 
اقتص��ادی می توانی��م پاس��خ 
دهیم. او تش��کیل کمیسیون 
مش��ترک میان دو کش��ور را 
روابط  تس��ریع  ب��رای  عاملی 
دو جانبه دانس��ت و با اش��اره 
ب��ه ظرفیت ه��ای دو کش��ور 

گف��ت: ای��ران در ح��وزه غذا 
توانمند اس��ت و ما می توانیم 
در زمین��ه ان��رژی، غذا و دارو 
همکاری ه��ای خوبی داش��ته 
باشیم. کلیندا گرابار گیتارویچ 
حجم روابط میان دو کش��ور 
را ناچیز دانس��ت و خطاب به 
فع��الان اقتصادی دو کش��ور 
گفت: من بر رواب��ط پایدار با 
ای��ران تاکید می کن��م و ما نه 
تنه��ا در ایران ک��ه می توانیم 
ب��ا همکاری های مش��ترک و 
تقویت روابط مان به خاورمیانه 

فکر کنیم. 
رئیس  جلال پور،  محس��ن 
ات��اق ای��ران و میزب��ان این 
نشست، پیش از هرسخنی به 
اندک مبادلات تجاری  حجم 
اش��اره  کش��ور  دو  اقتصادی 
ک��رد و گفت: بخش خصوصی 
می تواند در افزایش مراودات 

داش��ته  مهمی  نقش  تجاری 
باش��د، اما ما موانعی در این 
زمینه داری��م و انتظار داریم 
برای  رئیس جمه��وری  خانم 
تس��هیل امکانات و برداشتن 
افزای��ش  مس��یر  موان��ع، 
را  میان دو کش��ور  مبادلات 
هموار کن��د. جلال پور روابط 
می��ان دو کش��ور را حتی در 
زم��ان تحریم ها مثبت عنوان 
کرد و گفت: بی تردید س��فر 
و  کرواس��ی  رئیس جمهوری 
هیات بلند پایه همراه وی به 
تهران برای ادامه همکاری ها 
برنامه های مشترک  و اجرای 
از جمل��ه گس��ترش رواب��ط 
سیاس��ی، اقتصادی، علمی و 
فرهنگی بس��یار موثر خواهد 
ب��ود. رئیس اتاق ایران گفت: 
مش��ترک  تفاهم نامه  امضای 
کرواس��ی،  و  ای��ران  ات��اق 

مناسبات  توس��عه  زمینه ساز 
اس��ت.  دو کش��ور  اقتصادی 
ارش��د  ای��ن مقام  ب��ه گفته 
اتاق ای��ران، فعالان اقتصادی 
ای��ران و کرواس��ی علاقه مند 
ب��ه توس��عه همکاری ه��ا در 
زمینه های مختلف اکتشاف و 
پتروشیمی،  گاز،  نفت،  تولید 
لکوموتیوس��ازی  دارو،  تولید 
و س��اخت کش��تی هس��تند. 
گردشگری  جلال پور  محسن 
آن  ب��ه  وابس��ته  صنای��ع  و 
ش��رکت های  هم��کاری  ب��ا 
کوچک و متوس��ط دو کشور 
دیگ��ر علاقه مندی های  از  را 
دو کش��ور دانس��ت و آن را 
زمینه س��از گس��ترش روابط 
رئی��س  خوان��د.  کش��ور  دو 
بخش خصوص��ی  پارلم��ان 
ای��ران توس��عه همکاری های 
اتاق های بازرگانی دو کش��ور 

هیات ه��ای  تب��ادل  ب��رای 
زمینه ه��ای  در  تخصص��ی 
مش��ترک همکاری، برگزاری 
اقتص��اد  روز  س��مینارهای 
روز  و  کرواس��ی  در  ای��ران 
اقتص��اد کرواس��ی در ایران، 
نمایش��گاه ها،  در  ش��رکت 
تخصصی  هیات ه��ای  تبادل 
مش��ترک  زمینه ه��ای  در 
هم�����کاری را از دیگ�����ر 
فرصت های��ی برش��مرد ک��ه 
رواب��ط  توس��عه  می توان��د 
اقتصادی دو کش��ور را ایجاد 

کند. 
ایران  جغرافیایی  موقعی��ت 
دیگر موضوعی بود که محسن 
جلال پور آن را پ��ل ارتباطی 
و ش��مال و  و غ��رب  ش��رق 
جن��وب دانس��ت و گفت: این 
موقعیت می تواند عامل مهمی 
برای رشد و توسعه مناسبات 
تجاری با کرواس��ی باشد و با 
توجه به ذخای��ر غنی معادن 
در کشورمان تقریبا در تمامی 
هم��کاری  ام��کان  زمینه ه��ا 

مناسب وجود دارد. 
به گ��زارش »فرصت امروز« 
گراب��ار  »کولین��دا  خان��م 
رئیس جمهوری  کیتارووی��چ« 
کرواس��ی، عصر روز سه شنبه 
به قص��د س��فری س��ه روزه 
وارد ته��ران ش��د. ای��ن مقام 
ارش��د دول��ت کرواس��ی روز 
چهارشنبه در همایش تجاری 
ای��ران و کرواس��ی در مح��ل 
معادن  بازرگانی، صنایع،  اتاق 
ای��ران حاض��ر  و کش��اورزی 
ش��د و ش��رکت های دو طرف 
با هم  دیدارهای جداگان��ه ای 

داشتند. 

رئیس جمهوری کرواسی خبر داد 

علاقه کرواسی به سرمایه گذاری در حوزه انرژی، غذا و دارو

به عنوان  اصفهان  فولادمبارکه 
بزرگ ترین فولادساز خاورمیانه از 
ابتدای راه اندازی تاکنون توانسته 
بخش عمده نیاز صنایع اصلی و 
محوری کش��ور را پاسخ دهد. با 
این حال، این تولیدکننده فولاد 
همچن��ان از برخی چالش ها رنج 
می ب��رد. »واردات بی رویه« یکی 
از چالش هایی اس��ت که نه تنها 
فولادمبارک��ه را تهدید می کند، 
بلکه اقتصاد کش��ور نی��ز از این 

هجمه در امان نخواهد بود. 
ب��ه گ��زارش رواب��ط عمومی 
ف��ولاد مبارکه، محم��ود اکبری، 
معاون فروش و بازاریابی شرکت 
ف��ولاد مبارکه اصفه��ان در این 
خصوص و با اش��اره ب��ه جایگاه 
ش��رکت فولادمبارک��ه در میان 
دیگر صنایع اظهار داشت: فولاد 
مبارک��ه به عن��وان بزرگ تری��ن 
و ش��مال  فولادس��از خاورمیانه 
آفریقا دارای س��هم 50درصدی 
از تولید فولاد کش��ور است. این 
ش��رکت از ابت��دای بهره برداری 
عرض��ه  و  تولی��د  ب��ا  تاکن��ون 
بی��ش از 85میلی��ون ت��ن انواع 
محصولات فولادی تخت، موتور 
مح��رک صنای��ع پایین دس��تی 
ب��وده و  اس��تراتژیک کش��ور  و 
همواره رویکرد حمایتی از تولید 
داخل را به عنوان رس��الت اصلی 
س��رلوحه کار خود ق��رار داده و 
در ح��ال حاض��ر ح��دود 900 
تولید کننده بزرگ و متوس��ط و 
نزدیک ب��ه 3000 مصرف کننده 
کوچک، محصولات فولاد مبارکه 
را مصرف می کنند. این ش��رکت 
با سهم حدود 5درصدی از تولید 
ناخالص داخل��ی بخش صنعت، 
نقش موثر و غیرقابل انکاری در 
شکل گیری و رونق صنایع پایین 
دس��تی ایفا کرده و برای بیش از 
اش��تغال مستقیم  نفر  350هزار 
و غیرمس��تقیم در کش��ور ایجاد 
کرده است، پس رشد و بالندگی 
این ثمره عظیم انقلاب اسلامی، 
تداوم بخش حیات و س��رزندگی 

سایر صنایع خواهد بود. 
اکبری، ش��رایط گذشته، حال 
و آینده فولاد مبارکه را تش��ریح 
ک��رد و اف��زود: طی س��ال های 
اخیر رون��د کاه��ش مصرف در 
ب��ازار داخل به س��بب رکود در 
فولاد  بخش های محرک مصرف 
کش��ور به ط��ور مس��تمر ادامه 
داشته است، به طوری که مصرف 
محص��ولات ف��ولادی تخ��ت از 

11.5میلی��ون تن در س��ال 89 
به ح��دود 8.5میلیون تن تقلیل 
یافت. علاوه براین، روند افزایشی 
واردات محصولات فولادی تخت 
به کش��ور، به سبب نبود پوشش 
تعرفه ای مناسب، طی این مدت 
ادامه دار بوده و واردات در س��ال 
مح��دوده  در  عمدت��ا  ک��ه   94
تولی��دات داخل��ی ب��وده حدود 
83درصد بالاتر از دو س��ال قبل 
آن و 32درصد بیشتر از سال 93 
رش��د را نشان می دهد به طوری 
که ورود انواع محصولات فولادی 
تخت به کشور، از مرز 3 میلیون و 
700هزارتن گذشت. این عوامل 
سبب شد تا اغلب تولیدکنندگان 
فولاد بالاجبار، بسیار پایین تر از 
ظرفی��ت خود فعالی��ت کنند، تا 
جایی که در س��ال 94، ظرفیت 
بهره برداری ش��ده ش��رکت های 
تولیدکنن��ده محصولات فولادی 
تخت کشور، به حدود 53درصد 
رس��ید و فولاد مبارکه نیز برای 
نخس��تین بار کمت��ر از ظرفیت 

خود فعالیت کرد. 
 ای��ن واقعی��ت تل��خ در حالی 
رخ داده ک��ه توس��عه صنع��ت 
فولاد به عنوان یکی از مهم ترین 
صنای��ع دارای مزیت نس��بی در 
کش��ور که در سند چش��م انداز 
1404 تا 55میلی��ون تن تولید 
)بی��ش از 2/5 براب��ر ظرفی��ت 
فعلی( هدف گذاری شده و فولاد 
مبارکه نیز با س��هم 45درصدی 
نقش عمده ای در آن ایفا می کند 
را با چالش ج��دی مواجه کرده 
اس��ت. با توجه به ش��رایط فعلی 
و س��رمایه بر بودن این صنعت، 
در صورت عدم حمایت های لازم 
از س��وی دولت، دستیابی به آن 

بسیار دشوار خواهد بود. 
بازاریاب��ی  و  ف��روش  مع��اون 
واردات  فولادمبارک��ه  ش��رکت 
محصولات ف��ولادی را مهم ترین 
چال��ش خوان��د و تصری��ح کرد: 

تولیدکنن��دگان جهان��ی ف��ولاد 
هرچند در سال گذشته باکاهش 
ش��دید قیمت فروش محصولات 
روب��ه رو ش��دند اما ب��ا توجه به 
کاهش چشمگیر قیمت مواد اولیه 
و انرژی در جهان، تولیدکنندگان 
جهانی فولاد توانستند با کاهش 
هزینه خری��د مواداولیه و انرژی، 
بخشی از کاهش درآمد حاصل از 
کاهش قیمت فروش محصولات 
و حاش��یه س��ود خود را جبران 
کنن��د )کاه��ش قیم��ت جهانی 
س��نگ آه��ن از 168 دلار بر تن 
به ح��دود 47 دلار بر تن و نفت 
از بشکه ای بیش از 100 دلار به 
حدود 40 دلار( اما شرایط برای 
تولیدکنن��دگان داخلی کاملا بر 
عک��س ب��ود و علاوه ب��ر کاهش 
قیمت فروش محصولات، افزایش 
قیمت م��واد اولیه و انرژی را هم 
تجرب��ه کردند که این امر فش��ار 
مضاعفی را متوج��ه آنها کرد. بر 
این اساس دولت محترم با هدف 
جلوگی��ری از اعم��ال خس��ارت 
بیش��تر ب��ر صنعت اس��تراتژیک 
ف��ولاد از ابتدای س��ال 93 اقدام 
به اص��لاح تعرفه ها ک��رد، اما به 
دلی��ل تعری��ف تعرفه ها در س��ه 
گ��روه فولادهای ممزوج )کیفی( 
ب��ه میزان 4درصد، ورق فولای با 
ضخامت کمتر از 3 میلی متر به 
میزان 10درصد و سایر فولادهای 
تخ��ت ب��ه می��زان 15درص��د، 
واردکنن��دگان ب��ا بهره گیری از 
خلأ موجود، نس��بت ب��ه واردات 
ان��واع محص��ولات ف��ولادی ب��ا 
ک��د فولادهای مم��زوج و تعرفه 
4درصد اق��دام کردند و عملا اثر 
تعرفه وضع ش��ده خنثی ش��د و 
ضرب��ه مهلکی ب��ر پیکره صنعت 
ف��ولاد کش��ور وارد آمد. رش��د 
بی س��ابقه 960 درصدی واردات 
آن نسبت به سال قبل و به لحاظ 
مقداری از 203.000 تن س��ال 
93 ب��ه ح��دود 1.960.000 تن 

در س��ال 94 گواه این امر است. 
ع��لاوه ب��ر آن باعث ش��د حدود 
400میلیارد تومان از درآمدهای 
تعرفه ای دولت نیز کاسته شود. با 
این حال با پیگیری های مستمر 
و تحلیل کارشناس��ان مرتبط در 
مجددا  مربوطه،  وزارتخانه ه��ای 
موضوع اعم��ال تعرفه ها مطرح و 
ب��ا اعمال افزای��ش موثر تعرفه ها 
از ابتدای س��ال جاری و مسدود 
شدن راه های دور زدن تعرفه ای، 
تولی��د، حفظ  افزای��ش  ام��کان 
و تداوم اش��تغال صنای��ع فولاد 

مجددا احیا شدند. 
وی ش��یوه قیمت گذاری فولاد 
مبارکه را از طریق بورس کالا خواند 
و گفت: از سال 1382 تاکنون به 
دنب��ال راه اندازی ب��ورس کالا در 
کش��ور )براس��اس مصوبه هیات 
محت��رم وزیران وق��ت و مجلس 
ش��ورای اس��لامی( با هدف ایجاد 
شفافیت در معاملات فولاد، فولاد 
مبارکه ضم��ن عرضه محصولات 
خود از طریق بورس کالا، همواره 
به گون��ه ای عم��ل کرده ت��ا صرفا 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
نهایی دریافت کننده کالای عرضه 
شده باش��ند و از واس��طه گری و 
س��فته بازی جلوگی��ری به عمل 
آی��د که این امر هم��واره به تایید 
سازمان ها و س��ایر مراجع قانونی 

رسیده است. 
گ��واه ای��ن امر، معامل��ه حدود 
36میلیون تن از محصولات فولاد 
مبارکه از س��ال1384 تاکنون از 
طریق ب��ورس کالا و عرضه آن به 
تولیدکنن��دگان نهایی اس��ت که 
اطلاعات کامل آن از طریق سایت 
بورس کالا و ف��ولاد مبارکه قابل 

دسترس است. 
در س��نوات گذش��ته هم��واره 
قیمت محصولات ف��ولاد مبارکه 
در ح��دود قیم��ت تم��ام ش��ده 
واردات ق��رار داش��ته اس��ت که 
مکانیزم تعیی��ن قیمت در بورس 

نیز موید این مطلب است، لیکن 
در س��ال قبل که تولید کنندگان 
چینی به پش��تیبانی و پوش��ش 
دول��ت  17درص��دی  حمایت��ی 
این کش��ور، اقدام به دامپینگ و 
عرضه گس��ترده محصولات خود 
به بازاره��ای هدف بدون حمایت 
تعرفه ای کردن��د، امکان رقابت و 
عرضه محصولات زیر قیمت تمام 
ش��ده از فولاد مبارکه سلب شد و 
مشکل وجود تعرفه های متفاوت 
از جمله تعرفه فولاد های ممزوج 
)کیف��ی(، این نابراب��ری عرضه را 
برای تولید کنندگان از جمله فولاد 
واردکنندگان  مقاب��ل  در  مبارکه 
کالا تش��دید کرد ب��ه نحوی که 
اعمال  مناس��ب  مدیری��ت  اگ��ر 
نمی ش��د امکان ایجاد بحران های 
گوناگ��ون دور از ذه��ن نب��ود. با 
این حال قیمت محصولات فولاد 
مبارکه در سال گذشته به دنبال 
کاه��ش تقاضای موث��ر در بورس 
کالا، روند نزولی به خود گرفت و 
حدود 16درصد کاهش یافت. به 
دنبال افزایش قیمت های جهانی 
در س��ال جدید، مکانی��زم بازار از 
طریق رشد نسبی تقاضا در داخل 
باعث اندکی افزایش در قیمت ها 
ش��د با این حال با توجه به اینکه 
همچنان بازار داخل وارد فاز رونق 
کامل نش��ده، قیمت ه��ای فولاد 
کماکان 7 تا 10درصد پایین تر از 
قیمت های س��ال 93 است که به 
این ترتیب ادعای افزایش ناگهانی 
65درصدی قیمت ورق داخلی از 
س��وی برخی افراد قویا از واقعیت 

به دور است. 
بازاریاب��ی  و  ف��روش  مع��اون 
ش��رکت فولادمبارکه، با اش��اره 
به ش��رایط ص��ادرات محصولات 
فولاد مبارکه اف��زود: با توجه به 
اینکه شرایط حضور در بازارهای 
صادراتی با ب��ازار داخل متفاوت 
ب��وده و رقاب��ت یک��ی از عوامل 
موث��ر و تاثیرگذار اس��ت، تفاوت 
داخل��ی  ف��روش  قیمت ه��ای 
دنی��ا  تمام��ی  در  صادرات��ی  و 
امری بدیهی اس��ت کم��ا اینکه 
در کش��وری نظی��ر چی��ن ک��ه 
بزرگ ترین صادرکننده فولاد در 
جهان است محصولات داخلی و 
صادراتی با اختلاف قیمت عرضه 
جهان  تولیدکنندگان  و  می شود 
نظیر چین، ک��ره جنوبی و... در 
س��ال گذش��ته بخش��ی از زیان 
صادرات��ی خود را از محل فروش 

داخلی جبران کرده اند. 

»واردات بی رویه« بلای جان »فولاد«

فولاد

روابط عمومی ارکان اصلی 
بازاریابی است

روابط عمومی یکی از ارکان بازاریابی است و در 
بسیاری از منابع تخصصی بازاریابی روابط عمومی 
یک��ی از روش های اصل��ی ارتباط با ب��ازار معرفی 
شده اس��ت. هر ش��رکتی برای ایجاد ارتباط موثر 
و مداوم با مش��تریان و مخاطبان خ��ود نیاز دارد 
که روش های مختلف ارتباط با بازار را به کارگیرد. 
در دهه ه��ای اخی��ر جایگاه روابط عمومی بیش��تر 
به عن��وان خبرنویس��ی، چاپ مقال��ه و تبریکات به 
مناس��بت های مختلف در رس��انه ها معرفی ش��ده 
اس��ت. امروزه روابط عمومی به مانن��د دیگر ابعاد 
علم بازاریابی تحت تاثیر تحولات گس��ترده ای قرار 

دارد. 
رواب��ط عموم��ی در ای��ران در ح��ال حاض��ر با 
تعری��ف علمی و بین المللی خ��ود و آن چیزی که 
در دنیا در ش��رکت های مط��رح چندملیتی پیاده 
می ش��ود بس��یار متفاوت اس��ت. در واقع می توان 
گفت، استفاده از سیاس��ت ها و فرآیندهای اشتباه 
در طول س��الیان گذش��ته منجر به رویکرد فعلی 
روابط عمومی ش��ده است. در حال حاضر در اکثر 
ش��رکت های خدمات��ی و همچنین تعداد زیادی از 
ش��رکت های تولی��دی فعالیت اصل��ی واحد روابط 
عموم��ی ش��امل مدیری��ت محتوای وب س��ایت، 
انتش��ار پیام های  برگ��زاری همایش های داخ��ل، 
تبریک و تس��لیت ب��ه مدیران ش��رکت ها و گاهی 

طراحی است. 
ورود ب��ه عص��ر جدید بازاریابی و حض��ور در بازار 
رقابتی نیازمند استفاده از ابزارهای ارتباط با بازار از 
جمله روابط عمومی به بهترین ش��کل است و برای 
حرکت بر لبه نوآوری در این عرصه باید ابتدا رویکرد 
فعلی اص��لاح و فرآیندهای بی هدف و بی اهمیت در 

این واحد حذف شود. 
همان گونه که اش��اره ش��د روابط عمومی یکی از 
ارکان ارتباط با بازار اس��ت و بر همین اساس هدف 
نهایی ای��ن رکن اصل��ی بازاریابی، ایج��اد تعامل با 
مش��تریان و درک نیازه��ا و ایج��اد ارتب��اط موثر با 
آنهاس��ت. البته در ای��ن بین واح��د روابط عمومی 
حامی ذی نفعان و س��هامداران شرکت هاست و این 
ایجاد رابطه دوطرفه میان مالکان شرکت و مشتریان 
را می توان اصلی تری��ن هدف این واحد معرفی کرد. 
اصلی ترین مس��ئولیت های این واح��د را می توان به 

شرح زیر خلاصه کرد: 
•سخن پراکنی

•حامی گری و برگزاری رویدادها
•رفع تعارضات شرکت در بازار

•اعتبار سازی برند در بازار
•برق��راری رابط��ه و ایجاد تعامل میان ش��رکت و 

مخاطبان
•تولید محتوای سازنده و مناسب

•معرف��ی خدم��ات و محصولات ش��رکت به نحو 
برازنده به مخاطبان

)CRM( مدیریت امور مشتریان•
پ��س از اینکه به تعریف درس��ت روابط عمومی 
رس��یدیم باید این نکته را در نظر داش��ته باشیم 
ک��ه دنیا به دنبال رویکردهای نوین در این عرصه 
اس��ت که به واسطه ظهور تکنولوژی و گستردگی 
ابزارهای دیجیتال توانس��ته به اصلاحات بیش��تر 
ای��ن روش ارتباطی بپ��ردازد. یکی از رویکردهای 
نوین روابط عمومی که ب��ا ظهور دنیای دیجیتال 
و آنلاین ش��کل گرفته، روابط عموم��ی دیجیتال 

است. 
ام��روزه مدی��ران رواب��ط عموم��ی به م��واردی 
جس��ت وجو  موتوره��ای  بهینه س��ازی  همچ��ون 
بازاریاب��ی  مش��تریان،  ام��ور  مدیری��ت   ،)SEO(
محت��وا و همچنین مدیریت ش��بکه های اجتماعی 
و آنلای��ن کاملا مس��لط هس��تند. ب��ه بیانی دیگر 
رواب��ط عمومی دیجیت��ال ماهیتا متفاوت از روابط 
عمومی س��نتی نیست. در روابط عمومی دیجیتال 
ب��ه واس��طه بهره گی��ری از ش��بکه های اجتماعی، 
وب س��ایت ها، بلاگ ها و دیگر ابزار دنیای دیجیتال 
ک��ه مخاطبان ما امروزه زمان زیادی را صرف آنها 
می کنن��د می توان به جای قرار دادن یک نس��خه 
از ی��ک پیام، بهترین پی��ام را در فضاهای مختلف 
در س��ریع ترین زم��ان ممک��ن ب��ه جامع��ه هدف 
مش��خص و با درصد بالای در مع��رض قرارگیری 
مخاطبان ارس��ال و از همه مهم تر مخاطبان را در 
ب��ه اش��تراک گذاری این گونه پیام ها س��هیم کرد. 
اس��تفاده های بهت��ر از فضای مج��ازی می تواند به 
برگزاری جشنواره های متنوع و پویا در این فضاها 
و همچنین ایجاد گفتمان های متنوع برای گرفتن 

نظرات و پیشنهادهای مخاطبان منجر شود. 
اما سخن پایانی در خصوص عصر روابط عمومی 
دیجیت��ال در مورد خود محتواس��ت. عصر صحبت 
در خص��وص ویژگی های ش��رکت و ارائه اطلاعات 
جزئ��ی و کل��ی در م��ورد برن��د به مخاطب��ان به 
س��ر آمده اس��ت. با توج��ه به حضور ش��بکه های 
اجتماع��ی، افراد امروزه در مع��رض حجم بزرگی 
از این گون��ه اطلاعات قرار می گیرند که مس��لما به 
تع��داد زیادی از آنها توج��ه نمی کنند و در نهایت 
حتی اگر توجه کنند به خاطر نمی س��پارند. امروزه 
بای��د تلاش کرد ب��ا اس��تفاده از ابزارهایی که در 
قس��مت قبل ارائه ش��د، محتوای مناسب و جذاب 

نیز تهیه و ارائه شود. 
ام��روزه باید دقت داش��ت که ت��ن و آهنگ ارائه 
پیام ها نیز تغییر کرده است و گوش مردم از جملاتی 
چون »ما رهبر بازار هستیم، . . .«، »ما بهترین برند. 
. . . .  هستیم« و امثال این گونه جملات پر است. تن 
پیام های تاثیرگذار امروزه به س��مت عدم استفاده از 
ضمیر اول ش��خص است و بیشتر تاکید بر تجارب و 
داستان سرایی در مورد برندهاست نه اشاره مستقیم 

به موفقیت یک شرکت. 

مدیرعامل سازمان صنایع کوچک با اعلام 
احیای 10هزار واحد صنعتی: 

600شهرک صنعتی زیان ده هستند

مدیرعامل س��ازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعت��ی از راه اندازی مجدد 10ه��زار واحد صنعتی 
مش��کل دار خبر داد و اعلام کرد: حدود 600 شهرک 

و ناحیه صنعتی در کشور زیان ده هستند. 
به گزارش ایسنا، علی یزدانی در نشست هم اندیشی 
فعالان اقتصادی اس��تان کرمانشاه به وضعیت صنایع 
کش��ور اش��اره و اظهار کرد: در کل کشور 87هزار و 
917 واحد صنعتی دارای پروانه بهره برداری داریم که 
از ای��ن تعداد 80هزار و 81 واحد آن صنایع کوچک 
هستند. وی تعداد صنایع متوسط موجود در کشور را 
نیز 4356 اعلام کرد که 50 تا 100 نفر اشتغال زایی 
دارند و ادامه داد: تعداد صنایع بزرگ با اشتغال بیش 

از 100 نفر نیز 3480 واحد است. 
مدیرعامل س��ازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی تعداد طرح هایی که در شهرک های صنعتی 
توسط بانک ها تملک شدند را نیز 1099 طرح اعلام 
کرد ک��ه 25درصد این واحدها غیرفعال و 75درصد 

زیر ظرفیت هستند. 
یک سوم طرح های صنعتی کشور در 

شهرک های صنعتی است
یزدانی اش��اره ای هم به طرح ه��ای صنعتی در حال 
اجرا کرد و افزود: در کل کش��ور 99هزار و 840 طرح 
صنعتی داریم که بیش از یک سوم آنها در شهرک های 
صنعتی هس��تند. مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی استان کرمانشاه در ادامه از وجود 
948 شهرک و ناحیه صنعتی در کل کشور خبر داد و 
تصریح کرد: در 778 شهرک و ناحیه صنعتی در حال 
واگذاری زمین هستیم. به گفته این مسئول، در برخی 
موارد حتی تا 50درصد تخفیف و مشوق برای واگذاری 

زمین ها در نظر گرفته می شود. 

 اعطای خط اعتباری بلندمدت
به صادرات خدمات فنی مهندسی

مدیرعامل بانک توس��عه ص��ادرات ایران از اعطای 
خط اعتب��اری بلندمدت برای صادرات خدمات فنی 
مهندسی خبر داد و گفت: این امکان توسط صندوق 

توسعه ملی فراهم شده است. 
عل��ی صالح آب��ادی در گفت وگو با ایس��نا، افزود: 
بانک توس��عه صادرات هم اکن��ون در حال مذاکره با 
صندوق توس��عه ملی اس��ت تا با هم��کاری یکدیگر 
چارچ��وب اعطای این خط اعتب��اری را نهایی کنند. 
وی ادام��ه داد: این خطوط اعتباری بلندمدت اس��ت 
و ب��رای ص��ادرات خدمات فنی مهندس��ی و به طور 
عمده برای پروژه های خارج از کش��ور در نظر گرفته 
شده است. مدیرعامل بانک توسعه صادرات در مورد 
تجهیز منابع این بانک نیز گفت: قراردادهای جدیدی 
به ویژه با صندوق توس��عه ملی در حال انعقاد اس��ت 
که بتوانیم از خطوط اعتباری ریالی آن نیز اس��تفاده 

کنیم. 
وی اف��زود: صندوق توس��عه مل��ی در بخش ارزی 
نی��ز ب��رای تامی��ن س��رمایه در گ��ردش و کمک به 
صادرکنن��دگان آمادگ��ی دارد که در بانک توس��عه 

صادرات سپرده گذاری ارزی داشته باشد. 
صال��ح آبادی یکی دیگر از راه های تجهیز منابع را 
استفاده از منابع بازار سرمایه اعلام کرد و گفت: برای 
صادرکنندگان��ی که نیاز ریالی بالا دارند می توانیم از 

محل بازار سرمایه تامین سرمایه کنیم. 
مدیرعامل بانک توس��عه صادرات گفت: به دنبال 
تفاهم نامه ای که با س��ازمان مدیریت و برنامه ریزی 
امضا ش��ده اس��ت، صادرکنندگانی که تس��هیلات 
بان��ک توس��عه ص��ادرات را دریاف��ت کرده اند، در 
پرداخت نرخ س��ود مش��مول تخفی��ف حداکثر تا 

6درصد می ش��وند. 
وی کل منابعی را که برای این تخفیف ها اختصاص 
یافت��ه 2هزار میلیارد ریال بیان کرد و گفت: تخفیف 
نرخ س��ود حداکثر تا 6درصد را س��ازمان مدیریت و 

برنامه ریزی پرداخت می کند. 

نایب رئیس اتاق اصناف تهران خبر داد
جریمه 2.5 میلیونی برای اصناف 

بدون صندوق مکانیزه فروش
نای��ب رئی��س ات��اق اصن��اف ته��ران از جریم��ه 
2.5میلی��ون تومانی اصناف��ی که به صندوق مکانیزه 
فروش تجهیز نمی ش��وند، خبر داد. ابراهیم درس��تی 
در گفت وگو با ایس��نا، درباره آخرین وضعیت تجهیز 
اصن��اف به صندوق های مکانیزه فروش، گفت: حدود 
3میلی��ون واحد صنفی داریم و مطمئنا به این تعداد 

صندوق مکانیزه فروش وجود ندارد. 
وی ادامه داد: علاوه بر این باید بدانیم برخی اصناف 
نیازمند تجهیز به این صندوق نیس��تند. به طور مثال 
می توان به فروش��ندگان قطعات الکترونیک اش��اره 
کرد، چرا که در ارتباط با ابزار سبک و کم هزینه ای 
همچون آی س��ی ها و خازن ها دچار مشکل هستیم. 
حتی برخی اصناف وجود دارند که اتوماسیون خاص 
خود را داشته و نیازی به مجهز  شدن به این صندوق 
ندارند. نماینده اتاق اصناف کش��ور در س��ازمان امور 
مالیاتی با اش��اره به اینکه ای��ن قانون در نظر گرفته 
شده و لازم الاجراست، بیان کرد: ممکن است تجهیز 
شدن به این صندوق برای برخی اصناف بسیار مثبت 
باشد، چرا که با توجه به شفاف سازی هزینه های آنها، 

احتمال کم شدن مالیات وجود دارد. 

شهرک های صنعتی

صادرات

اصناف

یادداشت

شماره 510 www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290
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دانشجوی دکترای حرفه ای دانشگاه تهران



از  ده��ه  س��ه  از  بی��ش 
اندیش��ه  پیدای��ش  زم��ان 
کش��ور  در  خصوصی س��ازی 
می گ��ذرد ام��ا این سیاس��ت 
ب��ا مقاومت هایی هم��راه بوده 
و تاکن��ون به ط��ور صحیح در 
کش��ور اجرا نش��ده است. این 
در حال��ی اس��ت ک��ه در اصل 
44 قان��ون اساس��ی نی��ز ب��ر 
ام��ر خصوصی س��ازی تأکی��د 
ش��ده اس��ت و بند  »ج« این 
ابلاغی��ه، مربوط ب��ه واگذاری 
اقتص��اد  کلان  بخش ه��ای 
ایران به بخش خصوصی است. 
اجرای صحیح و با برنامه ریزی 
فضای��ی  در  خصوصی س��ازی 
رقابت��ی می توان��د ب��ه بهبود 
کارای��ی ش��رکت های دولتی، 
افزای��ش مالکی��ت عموم��ی، 
توس��عه بازار س��رمایه، توزیع 
عادلانه تر ثروت، افزایش درآمد 
دولت، کوچک سازی دولت و. 
. . منجر ش��ود و نوش دارویی 
برای اقتصاد بیمار کشور باشد. 
مه��دی کرباس��یان، معاون 
وزی��ر صنعت،  معدن و تجارت 
و رئیس هیات عامل س��ازمان 
توس��عه و نوس��ازی مع��ادن و 
صنایع معدنی ایران  )ایمیدرو( 
ب��ا اش��اره به اص��ل 44 قانون 
اساس��ی به »فرص��ت امروز« 
گفت: اصل 44 قانون اساس��ی 
و سیاست های کشور یک بحث 
بالقوه است که بنا بر آن اقتصاد 
باید در اختیار بخش خصوصی 
قرار بگیرد و دولت بیشتر نقش 
سیاست گذاری و نظارت داشته 
باش��د. به دلیل جنگ در دهه 
60 و پ��س از آن تحری��م در 
ابت��دای انقلاب ک��ه بعضاً این 
س��ال های اخی��ر به طور جدی 
م��ورد اج��را ق��رار گرفت و در 
کن��ار آن، ای��ن ط��رز تفکرکه 
دولت بهت��ر می تواند مدیریت 
کند، موجب ش��د که طی این 
س��ال ها کشور بیشتر به سمت 
دولتی بودن پیش رفت و هنوز 

هم این وضعیت را دارد. 

اقتصاد دولتی مانع رشد و 
توسعه اقتصاد

وی اف��زود: دولت��ی ب��ودن 
اقتص��اد را می ت��وان به عنوان 
ی��ک مانع بر س��ر راه رش��د و 
توسعه کشور در کنار تحریم ها 
و مشکلات دیگر دانست. با باز 
ش��دن ب��ورس اوراق بهادار در 
کش��ور، شرکت های خصوصی 
نیز به س��مت س��هامی عام و 

مردمی ت��ر ش��دن پیش رفتند 
ل��ذا ه��ر زمان که م��ا بتوانیم 
س��هام شرکت ها را میان مردم 
توزیع کنیم و مردم س��هامدار 
باشند، یعنی به سمت مردمی 
ش��دن اقتصاد پیش رفته ایم. 
از ای��ن رو حرک��ت اقتصاد به 
سمت مردمی شدن در دستور 
کار دولت قرار گرفته اس��ت و 
امیدواری��م که اصل 44 قانون 
اساسی به درستی اجرا شود. 

وی ادامه داد: متأسفانه طی چند 
سال اخیر به نام خصوصی سازی 
دو اتفاق نامیمون رخ داده است. 
اول اینکه واحدها به جای اینکه 
از دول��ت ب��ه بخش خصوص��ی 
منتقل شود به بخش غیر دولتی، 
نهادها و صندوق ها منتقل شده 
اس��ت و دوم اینکه برای اقتصاد 
بخش خصوص��ی بحث جدیدی 
حاصل ش��ده بنام خصولتی ها؛ 
یعنی شرکت هایی که نه دولتی 
هس��تند و نه خصوصی که این 
در حقیق��ت یک لایحه اس��ت و 
امیدواریم که اقتصاد کش��ور به 
اقتصاد واقعی و بخش خصوصی 
ک��ه م��ردم س��هامدار اصل��ی و 
گردانن��ده اصلی اقتصاد باش��ند 

بازگردد. 

موانع خصوصی سازی
معاون وزیر صنعت با اش��اره 
ب��ه مقاومت ها و ریس��ک های 
موجود در امر خصوصی س��ازی 
اظه��ار کرد: بدیهی اس��ت که 
برخ��ی واحد ها ب��رای اینکه به 
بخش خصوصی واگذار شوند با 
می شوند.  مواجه  مقاومت هایی 
ای��ن مقاومت ها دو دلیل دارد، 
اول اینک��ه ب��ه ه��ر ص��ورت 
هن��وز آن تفک��ر وجود دارد که 
دولت بهت��ر از بخش خصوصی 
اقتصاد کش��ور را اداره می کند 

و دوم اینک��ه بای��د بپذیری��م 
ک��ه واحد ها تقریب��اً به معنای 
واقع��ی، خصوصی نمی ش��وند. 
در ح��ال حاضر در بخش قانون 
خصوصی س��ازی، واگذاری باید 
ب��ه مردم این اجازه را بدهد که 
اقتص��اد را بتوانند مردمی کنند 
و اقتص��اد را ب��ه م��ردم واگذار 
کن��د ول��ی مدلی ک��ه در حال 
حاضر هم به آن عمل می ش��ود 
جدا از اینکه در طی س��ال های 
گذشته انجام شد و خلاف مسیر 
خصوصی س��ازی بود، بیش��تر 
مزایده و بالاترین قیمت اس��ت 
که معلوم نیس��ت این مدل به 
خصوصی سازی منجر شود. وی 
افزود: بخش خصوصی قطعاً توان 
لازم به معنای مدیریت و کارایی 
را دارد اما اینکه چگونه این کار 
را انج��ام دهد و چگونه ظرفیت 
بخش خصوصی رشد کند نیاز به 
این دارد که در تصمیم گیری های 
مدیریت��ی  بخش خصوص��ی، 
ص��ورت بگی��رد. نکته دیگر این 
اس��ت که بحث خصوصی سازی 
را بیشتر واگذاری مالکیت تلقی 
می کنن��د. واگ��ذاری مدیریت 
به بخش خصوص��ی نیز یکی از 
ظرفیت هایی اس��ت که کش��ور 
می تواند از آن استفاده کند و یک 
واحد را به یک قوه کاردان، کارا 
و باتجربه خصوصی واگذار کند. 
کرباس��یان ادامه داد: بدیهی 
اس��ت دول��ت ب��زرگ، دولت 
چابک��ی نیس��ت. در واق��ع هر 
س��ازمان بزرگی یک س��ازمان 
چابک نیس��ت. سازمان باید از 
نظر ستاد کوچک باشد تا بتواند 
چابک و فعال باشد و خصوصی 
کردن واحد ها به اینکه دولت به 
س��مت کوچک تر شدن برود و 
در نهای��ت بتواند دولت چابکی 
در خدم��ت اقتص��اد و م��ردم 

کشور باشد کمک می کند، لذا 
خصوصی سازی واقعی و به طور 

صحیح باید صورت بگیرد. 

نقش آفرینی مردم در حل 
مشکلات کشور

عض��و  رحمان��ی،  رج��ب 
برنامه وبودج��ه  کمیس��یون 
مجل��س نی��ز ب��ا اش��اره ب��ه 
مولفه ه��ای اقتص��اد مقاومتی 
به »فرصت امروز« گفت: یکی 
از مولفه ه��ای اصل��ی اقتصاد 
مقاومت��ی، اث��ر مردمی بودن 
اقتصاد است. هرگاه مردم وارد 
صحنه شدند ما در آن کار موفق 
بودیم که می توان به نمونه های 
دفاع مق��دس، دوران انقلاب، 
حض��ور م��ردم در انتخابات و 
اشاره  مختلف  راهپیمایی های 
ک��رد. اینها نمونه هایی اس��ت 
که نش��ان داده مردم می توانند 
نقش آفرینی داش��ته باشند و 

مسائل را حل کنند. 
وی اف��زود: دول��ت در جهت 
از  بای��د  مقاومت��ی  اقتص��اد 
بخش خصوص��ی دف��اع کند و 
البت��ه نظارت داش��ته باش��د، 
را  تصدی گ��ری  کاره��ای 
کام��لًا به م��ردم واگذار کند و 
اقتص��اد باید مردمی باش��د تا 
بتوان��د یک رقابت س��الم بین 
تولیدکنن��دگان داخل کش��ور 
و می��ان تولیدکنندگان داخل 
با خارج از کش��ور برقرار ش��ود 
و راندم��ان تولید افزایش یابد. 
ب��ه عب��ارت دیگ��ر به گونه ای 
باش��د که در صادرات و کسب 
بازارها بتوانیم نقش خود را ایفا 
کنی��م و روی بخش ویژه ای از 
تولیدات پیش فرض به خصوص 
در بخش کش��اورزی، دامداری 
و مع��دن فعالی��ت کنی��م و در 
نقطه ای ک��ه صنایع غیر نفتی 

داریم به خارج از کش��ور صادر 
کنی��م و در صادرات نفتی هم 
بای��د بخش خصوص��ی را فعال 
کنی��م و تنه��ا خ��ام فروش��ی 
نکنی��م، بلکه آنه��ا را خودمان 
تبدی��ل به فرآورده کنیم، زیرا 
واردات فرآورده ه��ا از خارج از 
کش��ور چن��د برابر قیمت نفت 

برایمان هزینه در بر دارد. 
رحمان��ی ادام��ه داد: ب��ه هر 
حال با حضور و تش��ویق مردم 
و فعالی��ت آنه��ا می ت��وان این 
اقتصاد را رونق داد و باعث تولید 
و اشتغال شد و نیازهای داخل 
کش��ور را بر طرف کرد. ما باید 
تا آنجا که می توانیم در مصارف 
تولیدات داخلی با انصاف باشیم 
و در صورت��ی ک��ه محصولی در 
کشور تولید می شود از تولیدات 
داخلی استفاده کنیم ولو اینکه 
کیفیت آن هم کمی پایین تر از 
محصولات خارجی باش��د، زیرا 
در این صورت این پول به جیب 
ملت ایران می رود و برای تولید 
اش��تغال و فعالیت های تولیدی 
صرف می ش��ود که ارزش آن را 

دارد. 

موانع تولید و رفع آن
برنام��ه  عض��و کمیس��یون 
و بودج��ه با اش��اره ب��ه قانون 
رف��ع موان��ع تولید در کش��ور 
اظه��ار کرد: ما هم کارگاه های 
کوچک داریم و هم کارگاه های 
ب��زرگ. یک��ی از ریس��ک ها و 
موانع بر س��ر راه تولید، سود و 
تس��هیلات بانکی است. زمانی 
مرک��ز پژوهش ه��ای مجلس 
ب��ر 354کارآفرین در کش��ور 
بررسی هایی انجام داده بود که 
براس��اس نتایج این تحقیقات 
20 مولفه برای ایجاد مش��کل 
در محیط کس��ب و کار، تولید و 
صنعت وجود داش��ت. از جمله 
این مولفه ه��ا بخش ترانزیت، 
گم��رکات، بانک ها، مواد اولیه، 
مس��ائل قضایی و زیرساخت ها 
ب��ود ک��ه قرار بر این ش��د که 
هم��ه اینه��ا را برطرف کنیم و 
زمین��ه تولی��د را ایجاد کنیم و 
ببینیم در کش��ور های صنعتی 
ب��ا تولید کننده چگونه برخورد 
می ش��ود و چه وام هایی به آنها 
اعطا می شود. به عنوان مثال آیا 
با وام 28 درصد می توان مشکل 
م��ردم را برطرف ک��رد؟ قطعاً 
این ط��ور نخواهد بود. بنابراین 
دول��ت بای��د زیرس��اخت ها را 
فراه��م کن��د و قوانین مزاحم 
کار  پیچیدگ��ی  باع��ث  ک��ه 

می شود اصلاح شود. 

رئی��س کمیس��یون اقتص��ادی مجلس، 
کنت��رل و مه��ار تورم، اص��لاح رابطه مالی 
دول��ت و بانک مرکزی، بازگرداندن آرامش 
به بازار ارز و برقراری انضباط در بازار پول 
را از جمل��ه موفقیت ه��ای بان��ک مرکزی 
دانس��ت که با تفکر علمی، رفتار عقلایی و 
برنامه ریزی عملیاتی در طول دولت یازدهم 

به دست آمد. 
ب��ه گزارش رواب��ط عمومی بانک مرکزی، 
ولی الله س��یف در دیدار با جمعی از اعضای 
کمیس��یون  اقتصادی و کمیس��یون برنامه و 
بودج��ه و محاس��بات مجلس دهم که عصر 
سه ش��نبه در ساختمان بانک مرکزی برگزار 
ش��د، از حمایت ه��ای اعض��ای کمیس��یون 
اقتصادی و برنامه و بودجه و محاس��بات این 
مجلس به ویژه آقایان فتحی پور و تاجگردون، 
تشکر و قدردانی کرد. رئیس کل بانک مرکزی 
در ای��ن جلس��ه با بی��ان اینکه نظام بانکی ما 
ش��رایط ویژه ای را پش��ت س��ر می گذارد و 
انباش��تی از مش��کلات دهه های گذشته در 
نظام بانکی کشور وجود دارد، گفت: بهره وری 
نظام بانکی به چند دلیل کاهش یافته است؛ 
مطالبات غیرجاری در ش��بکه بانکی یکی از 
مشکلاتی است که خوشبختانه از 15درصد 
کل تس��هیلات نظام بانکی به 12.5 درصد 
کاهش پیدا کرده اس��ت. 18 درصد از منابع 
بانکی نیز از مطالبات دولت است و 15 درصد 
نی��ز به دارایی های غیرعملیاتی برمی گردد و 
مجم��وع آن ح��دود 45 ت��ا 50درص��د کل 
تس��هیلات بانکی است که دارایی منجمد و 

غیرقابل استفاده است. 

رقابت مخرب بانک ها در جذب سپرده
س��یف درخص��وص رقاب��ت مخرب بین 
بانک ها برای جذب س��پرده و افزایش نرخ 

س��ود بانکی، تصریح کرد: بانک ها به دلیل 
عطش زیاد به نقدینگی و پاس��خگویی به 
س��پرده گذاران خود با هم رقابت می کنند 
تا نرخ های س��ود را افزایش دهند و از این 
طریق س��پرده، جذب کنند. در همین فضا 
موسسات غیرمجاز نیز به فعالیت خود ادامه 
می دادند که پس از تلاش های بانک مرکزی 
این فشار تاحدودی فروکش کرده است. 

وی با اش��اره به حضور بانک مرکزی در 
ب��ازار بین بانکی ب��ا ارائه منابع محدود که 
توانس��ت نرخ س��ود بین بانکی را از 29 به 
17 درص��د کاهش ده��د، افزود: نرخ تورم 
درحال حاضر 11.2 درصد اس��ت و برنامه 
بانک مرکزی، کاهش مستمر آن تا رسیدن 
ب��ه تورم تک رقمی اس��ت. همچنین بانک 
مرکزی درصدد اس��ت نرخ س��ود بانکی را 

متناسب با نرخ تورم کاهش دهد. 
رئی��س ش��ورای پول و اعتب��ار با تأکید 
ب��ر ض��رورت تح��رک در تولی��د و رش��د 
اقتص��ادی با توجه نامگذاری س��ال جاری 
به عنوان  »اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل«، 
خاطرنش��ان کرد: فرمایش��ات مقام معظم 
رهبری تکلیف ویژه ای را برای نظام بانکی 
در س��ال ج��اری ایجاد کرده ل��ذا اقدامات 
ج��دی را در ماه های گذش��ته انجام دادیم 
و نشس��ت های مشترکی با وزارت صنعت، 

معدن وتجارت در این خصوص داشتیم. 

تامین سرمایه در گردش بنگاه های 
کوچک و متوسط

رئی��س کل بانک مرک��زی، جهت گیری 
س��ال جاری را علاوه بر تأمین س��رمایه در 
گ��ردش واحدهای تولیدی، تمرکز ویژه به 
بنگاه ه��ای اقتص��ادی کوچک و متوس��ط 
عنوان کرد و گفت: بانک مرکزی تمام تلاش 

خود را برای تخصیص بهینه منابع محدود 
انج��ام می دهد. در این خصوص بنگاه های 
کوچک و متوسط در اولویت امسال است. 
به گفته سیف، هرچند سهم این واحدها در 
اقتصاد کم است اما نقش مهمی در اشتغال 

جوانان ایفا می کند. 
س��یف یکسان س��ازی نرخ ارز را از دیگر 
برنامه ه��ای بانک مرکزی در س��ال 1395 
دانست و گفت: بازار دو نرخی ارز فسادآور 
است و بانک مرکزی امیدوار است در طول 
س��ال 95 موضوع یکسان س��ازی نرخ ارز را 
عملیاتی کند. وی افزود: برای س��اماندهی 
ب��ازار ن��رخ ارز واح��د نیازمن��د ارتباطات 
بین المللی بانکی کافی هس��تیم تا سرعت 
عمل لازم در جابه جایی و استفاده از منابع 

ارزی را داشته باشیم. 

دستاوردهای بانک مرکزی
رئیس ش��ورای پول و اعتبار با اش��اره به 
دستاوردهای بانک مرکزی درخصوص نرخ 
ارز در طول دو سال گذشته، اظهار کرد: در 
ط��ول دولت یازدهم نرخ ارز روند مطلوبی 
داش��ت و از نوس��انات ش��دید دور بود. در 
واق��ع بانک مرک��زی نمی خواهد نرخ ارز را 
ثاب��ت نگ��ه دارد بلک��ه آرامش در اقتصاد و 
اس��تمرار ثبات نیازمند این اس��ت که نرخ 
ارز با واقعیت های اقتصاد مس��تمرا تعدیل 
شود. به همین منظور ما از تجربیات گذشته 
استفاده کردیم تا روشی انتخاب کنیم که 
کمترین هزینه و بیش��ترین اثربخش��ی را 
داش��ته باش��یم، به طوری که در س��ال اول 
دول��ت یازده��م، ما تنه��ا 3 درصد افزایش 
قیمت ارز داش��تیم و در س��ال دوم نیز این 
ع��دد، 5.2 درص��د بود که حت��ی کمتر از 

تورم است. 

رئیس کل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: 
در طول سال گذشته باوجود کاهش شدید 
قیم��ت نفت و چندبرابر ش��دن نرخ ارز در 
برخی کشورهای نفتی و کاهش ارزش پول 
ملی آنها، کش��ور ایران از این ش��رایط دور 

ماند و شوک ارزی نداشتیم. 
وی در بخ��ش دیگ��ری از س��خنان خود 
ب��ه دس��تاوردهای برج��ام و آثار مثبت آن 
اش��اره کرد و گفت: ش��رایط پس از برجام 
ب��ا ش��رایط قبل، قابل مقایس��ه نیس��ت و 
گش��ایش های فراوانی صورت گرفته است. 
در ح��ال حاض��ر بانک مرکزی امکان مانور 
و اش��راف بر تمام منابع خود را پیدا کرده 
و حس��اب های جدید با بانک های مختلف 
در کش��ورهای مختلف ایجاد ش��ده است. 
بعض��ی از کش��ورهای اروپایی مانند ایتالیا 
نس��بت به دیگران جلوتر حرکت کردند و 
بانک مرکزی ایتالیا و یونی کریدیت، روابط 
بانک��ی مطلوب��ی با ما دارند و ارائه خدمات، 
امکان پذیر ش��ده است. البته لازم به اشاره 
است هنوز تا تحقق تمام تعهدات طرف های 
غربی فاصله داریم و باید آنها نسبت به انجام 
تعهدات شان به صورت کامل تسریع کنند. 
این مقام مس��ئول بان��ک مرکزی افزود: 
پس از برجام، س��ریع ترین عکس العمل را 
سوییفت داشت. ش��بکه سوییفت، فرآیند 
س��ه ماه��ه اتص��ال مج��دد را در دو هفته 
ب��رای بانک های م��ا فراهم کرد اما موضوع 
این بود که برخی بانک های ما مش��کلات 
س��خت افزاری و نرم اف��زاری در درون خود 
داش��تند و ب��ه همین خاط��ر اتصال مجدد 
آنها به ش��بکه سوییفت، زمان بر شد و پس 
از حدود یک ماه تمام بانک های ما که قبلا 
به دلیل تحریم، س��وییفت آنها قطع ش��ده 
بود به این شبکه سوییفت متصل شدند. 

رئیس  بانک مرکزی مطرح کرد: 

تک نرخی کردن ارز، شاید در سال 1395

در گفت وگو مهدی کرباسیان با  »فرصت امروز« عنوان شد 

اقتصادبااجرایصحیحخصوصیسازیچابکمیشود

پنجشنبه
30 اردیبهشت 1395 بانک، بیمه، توسعه4

بانکنامه

نرخ حق الوکاله به کارگیری سپرده های 
سرمایه گذاری بانک مسکن

س��پرده های  کارگی��ری  ب��ه  حق الوکال��ه  ن��رخ 
س��رمایه گذاری بانک مسکن در سال 1395 حداکثر 

3درصد اعلام شد. 
به گزارش روابط عمومی بانک مسکن، نرخ حق الوکاله 
این بانک به میزان حداکثر 3 درصد در سال جاری در 
راس��تای قان��ون عملیات بانکی بدون رب��ا و با توجه به 
س��قف تعیین شده در بس��ته سیاستی و نظارتی نظام 
بانکی کشور تعیین شده است. گفتنی است حق الوکاله 
مبلغی است که بانک ها در چارچوب بانکداری اسلامی 
و بدون ربا، در قبال به کارگیری منابع سپرده گذاران از 
آنها دریافت می کنند و درصورتی که درآمدهای ناشی 
از به کارگیری س��پرده های مش��تریان نزد بانک از سود 
علی الحس��اب پرداختی به س��پرده گذاران بیشتر شود 

مابه التفاوت آن نیز پرداخت می شود.

رئیس همایش بین المللی اقتصاد شهری 
تصریح کرد 

»اقتصاد مقاومتی« محور اصلی 
همایش بین المللی اقتصاد شهری

رئی��س همایش بین المللی اقتصاد ش��هری با بیان 
اینکه ش��عار امسال، محور اصلی همایش بین المللی 
اقتصادشهری است، گفت: تحقق اقتصاد مقاومتی در 
حوزه اقدام وعمل، زمانی اس��ت که بتوان به خوبی از 

پتانسیل های موجود در کشور استفاده کرد. 
به گزارش مرکز ارتباطات و روابط عمومی بانک شهر، 
حس��ین محمدپورزرندی، با اشاره به برگزاری همایش 
بین المللی اقتصاد ش��هری بیان ک��رد: در حال حاضر، 
70درصد جمعیت کشور ما در شهرها زندگی می کنند 
و در 10س��ال آینده این میزان به 80درصد می رس��د 
و از ای��ن رو، اقتص��اد ش��هری از مهم ترین محورهایی 
اس��ت که باید در مورد آن بیش��تر فرهنگ سازی شود. 
حس��ین محمدپورزرندی با تأکید ب��ر اهمیت موضوع 
اقتصادش��هری در س��ال  »اقتص��اد مقاومت��ی، اقدام و 
عمل« تصریح کرد: با توجه به نامگذاری س��ال جدید 
از س��وی مق��ام معظم رهبری و ض��رورت اهمیت این 
موض��وع، همایش اقتصادش��هری با رویک��رد  »اقتصاد 
مقاومتی، اقدام و عمل« به صورت بین المللی و با هدف 
تبادل نظ��ر در این حوزه با کش��ورهای مختلف، برگزار 
می ش��ود. رئیس انجمن علمی اقتصادشهری، افزود: از 
جمله این محورها،  »گردش��گری و اقتصاد ش��هری« 
اس��ت که با توجه به پتانس��یل های موجود در کشور ما 
به ویژه در حوزه گردش��گری زیارتی، این موضوع بسیار 
حائزاهمیت است و می بایست از این ظرفیت موجود، به 
درستی استفاده کرد. مدیرعامل بانک شهر، خاطرنشان 
کرد: همچنین  »نظام های بانکداری، بانکداری اجتماعی 
و اقتصادش��هری« از دیگر محورهای این همایش است 
ک��ه با توج��ه به اهمی��ت موضوع بانک��داری به عنوان 

موتورمحرک اقتصاد کشور مورد توجه قرار دارد. 
پورزرندی عنوان کرد: نظام بانکداری اسلامی باید 
با توجه به فرهنگ کش��ورمان توس��عه یابد و یکی از 
موضوعات مهم در این زمینه بانکداری بدون رباست 
که مش��کلات مربوط به ای��ن نوع بانکداری، در حال 
بررس��ی اس��ت. وی با بیان اینکه در اقتصاد مقاومتی 
آسیب های حوزه اقتصاد شهری و بانکداری در مسیر 
توسعه شهرها بسیار حائز اهمیت است، ابراز امیدواری 
ک��رد برگزاری چنین همایش های��ی، منجر به نتایج 
خوبی در این زمینه شود. رئیس همایش بین المللی 
اقتصاد ش��هری در ادامه، وجود درآمدهای ناپایدار را 
از معضلات مهم در جوامع ش��هری دانس��ت و گفت: 
متأس��فانه درآمد ش��هرداری ها وابسته به درآمدهای 
ناپایدار اس��ت و زمانی که رکودمسکن ایجاد می شود، 
ش��هرداری ها نیز دچار مش��کل می ش��وند، از این رو 
بررسی ایجاد درآمدهای پایدار نیز از دیگر موضوعات 
مهم در حوزه اقتصاد شهری است. به گفته پورزرندی، 
تحقق اقتصاد مقاومتی در حوزه اقدام و عمل، زمانی 
صورت می گیرد که بتوانیم به خوبی از پتانسیل های 

موجود در کشور استفاده کنیم. 
بر این اس��اس، همایش بین المللی اقتصاد ش��هری 
روز پنجشنبه 30اردیبهشت ماه، با حضور مهمانانی از 
15کشور دنیا، مدیران شهری کلانشهرهای مختلف، 
مدی��ران برتر محلات و ش��هرداری های برتر س��طح 
کش��ور با بررس��ی 10محور در حوزه اقتصاد شهری، 

در ساختمان مرکزی بانک شهر برگزار می شود. 
 

حضور بانک کارآفرین در چهلمین 
کنگره سالانه جامعه جراحان ایران

بانک کارآفرین با حضور در چهلمین کنگره علمی 
سالانه جامعه جراحان ایران، برای دهمین سال پیاپی 
اق��دام به ارائه ان��واع خدمات بانکی مورد نیاز اعضای 

این جامعه کرد. 
به گزارش روابط عمومی بانک کارآفرین، در ادامه 
همکاری و تعامل سازنده با جامعه پزشکی و جراحان 
کشور، این بانک با استقرار یک واحد مستقل و ارائه 
خدم��ات بانک��ی و مال��ی، در این روی��داد مهم که از 
20 تا 24 اردیبهشت ماه در مرکز همایش های رازی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران برگزار شد، حضور فعال 
و مؤثری داش��ت. براساس این گزارش، در طول پنج 
روز برگ��زاری کنگره جامعه جراحان، بانک کارآفرین 
با استقرار یک شعبه سیار بانکی، امکان ارائه خدمات 
بانک��ی م��ورد نیاز این جامع��ه از جمله پرداخت حق 
عضویت سالانه، افتتاح حساب، سرویس دهی مناسب 
و ارائ��ه خدمات آنلاین  )online( مطلوب را فراهم 
کرد. این گزارش همچنین حاکی است، ایجاد همدلی 
و ارتباط مناس��ب ب��ا مراجعه کنندگان، ارائه خدمات 
بانکی موردنیاز در کوتاه ترین زمان ممکن و حس��ن 
برخورد پرس��نل بانک، موج��ب تأمین رضایت خاطر 
برگزارکنندگان کنگره ش��د و دکتر کاظم عباس��یون 
دبی��ر اجرای��ی جامعه جراحان ای��ران، طی نامه ای از 
همراه��ی و هم��کاری بانک کارآفری��ن در چهلمین 
کنگره علمی س��الانه جامع��ه جراحان ایران تقدیر و 

تشکر کرد. 

نرخنــامه
دلار3,440 تومان

صراف��ان ب��ازار ارز و س��که ن��رخ ه��ر دلار آمری��کا 
را3.440تومان و هر قطعه س��که تمام بهار آزادی طرح 

جدید را1.024.000 تومان تعیین کردند. 
ه��ر ی��ورو در ب��ازار آزاد3.902 توم��ان و ه��ر پوند 
نیز4.975تومان قیمت خورد. همچنین هر نیم س��که 
530.000 توم��ان و ه��ر ربع س��که282.000 تومان 
فروخت��ه ش��د. هر س��که ی��ک گرمی نی��ز191.000 
توم��ان خریدوفروش ش��د و هر گرم ط��لای 18 عیار 
104.200توم��ان قیمت خورد. ه��ر اونس طلا هم در 

بازارهای جهانی 12.722دلار بود. 

خدمت جدید بیمه  سرمد برای 
مشتریان

 بیمه س��رمد ام��کان دسترس��ی ب��ه تمامی س��وابق 
هزینه های بیمه درمانی را برای کلیه بیمه شدگان رشته 

درمان از طریق سامانه باشگاه مشتریان، میسر کرد. 
به گزارش روابط عمومی بیمه سرمد، این شرکت در 
راس��تای مش��تری مداری و تکریم ارباب رجوع، خدمت 
جدیدی را برای مشتریان ارائه کرده است که براساس 
آن بیمه ش��دگان می توانند با مراجعه به س��ایت باشگاه 
مش��تریان بیمه س��رمد و درج کدکاربری و کلمه عبور 
که همان کدملی بیمه ش��ده اس��ت، جزییات س��وابق 

هزینه های دریافتی خود را مشاهده کنند. 
 
 

شرکت خدمات هوایی پارس تحت 
 پوشش بیمه کوثر

ش��رکت خدم��ات هوای��ی پ��ارس، نخس��تین و تنها 
مرک��ز تعمیرونگه��داری هواپیماهای ش��رقی در ایران، 

تحت پوشش شرکت بیمه کوثر قرار گرفت. 
ب��ه گ��زارش روابط عموم��ی و اعلام مدی��ر بیمه های 
آتش س��وزی، براس��اس مذاک��رات و توافق��ات به عمل 
آم��ده فیمابی��ن مس��ئولان ش��رکت خدم��ات هوایی 
پ��ارس و بیمه کوث��ر، تمام موجودی و تجهیزات انبارها، 
سایت ها و هواپیماهای داخل آشیانه شرکت یادشده، از 
اردیبهشت ماه سال جاری تحت پوشش بیمه آتش سوزی 

این شرکت قرار گرفت. 

برگزاری سمینارهای »آخرین 
تغییرات قانون مالیات های مستقیم«

ب��ا توجه به تغییرات مح��دوده زمانی ارائه اظهارنامه 
عملکرد سال 94 که در سال جدید تا پایان خردادماه 
اعلام شده است و درخواست مدیران مالی و حسابداران 
ش��رکت ها برای آش��نایی با موضوعات مربوط به نحوه 
تکمی��ل صحی��ح اظهارنام��ه و اس��تفاده از معافیت ها، 
برنامه ری��زی ویژه ای در مرکز آموزش سپیدارسیس��تم 

برای پاسخگویی به این نیاز انجام شد. 
به گزارش روابط عمومی سپیدارسیستم، در این راستا 
سلسله سمینارهای آموزشی و کاربردی آخرین تغییرات 
قانون مالیات های مستقیم با تاکید بر معافیت ها، مراحل 
رس��یدگی و اظهارنامه مالیاتی برگزار می ش��ود. در این 
س��مینارها که توسط شرکت سپیدارسیستم آسیا  )عضو 
گروه شرکت های همکاران سیستم(، موضوعات کاربردی 
با محوریت نیاز روز جامعه مدیران و حسابداران در زمینه 
آخرین تغییرات قانون مالیات های مس��تقیم با توجه به 
آخرین اصلاحیه های موجود، طرح می ش��ود، موضوعات 
مالیات حقوق و تشریح مواد 97 و 104  )مراحل رسیدگی و 
علی الراس( - مالیات بردرآمد شرکت ها و انواع فعالیت های 
مش��مول مواد 132 تا 146 - تعریف و نحوه شناس��ایی 
هزینه های قابل قبول ماده 148 و تشریح وظایف مودیان 

در خصوص ماده 169 مکرر تشریح خواهد شد. 

تلفن مستقیم: 86073274شماره 510 www.forsatnet.ir

قیمتنوع ارز 
3.440دلار آمریکا

3.902یورو اروپا

4.975پوند انگلیس

939درهم امارات

1.181لیر ترکیه

542یوان چین

32ین ژاپن

2.692دلار کانادا

3.540فرانک سوییس

11.450دینار کویت

925ریال عربستان

273دینار عراق

57روپیه هند

883رینگت مالزی

نرخ ارز نقدی

نرخ سکه و طلا

قیمتعنوان
12.722اونس طلا

451.700مثقال طلا

104.200هر گرم طلای 18 عیار

1.023.900سکه بهار آزادی

1.024.000سکه طرح جدید
530.000نیم سکه

282.000ربع سکه

191.000سکه گرمی

بیمه نامه

اخبار رسمی شرکت ها

گزارش دو

مهلا فرازمند
M_farazmand_66@yahoo. com



پنجشنبه
305 اردیبهشت 1395 شماره 510بورس www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073296

نخستین عرضه گاز مایع پالایش 
نفت آبادان به مقصد عراق

روز دوش��نبه، 3خرداد نخس��تین عرضه گاز مایع 
پالای��ش نف��ت آب��ادان به مقص��د ع��راق در رینگ 
بین الملل ب��ورس انرژی ایران صورت خواهد گرفت. 
در جری��ان معام��ات ب��ازار فیزیکی ب��ورس انرژی 
ای��ران کل معام��ات صورت گرفت��ه در عرضه های 
ع��ادی و عرضه های مازاد مع��ادل 7 هزار و 38 تن 
و ب��ه ارزش بالغ بر 55 میلی��ارد و 68 میلیون ریال 
بود. کالاهای پنتان پاس پتروش��یمی پارس، برش 
سنگین پتروشیمی جم، بنزول خام واحد کک سازی 
و پالایش قطران زرند، متانول پتروشیمی فن آوران، 
متانول پتروشیمی شیراز، آیزوریسایکل، حال 404، 
آیزوفید، نفتای س��نگین تصفیه نشده، نفتای سبک 
و ح��ال 402 پالایش نفت ش��یراز، میعانات گازی 
مجتم��ع گاز پارس جنوب��ی، میعانات گازی پالایش 
گاز ای��ام، حال 410 پالایش نفت آبادان در رینگ 
داخلی و کالاهای نفت گاز )گازوئیل( ش��رکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ای��ران از مبادی انبار نفت 
ساری، اصفهان، مش��هد، تبریز، زاهدان و چابهار به 
مقاصد افغانس��تان، پاکستان، ترکیه و عراق و حال 
402 پالای��ش نفت تبری��ز در رینگ بین الملل مورد 
عرضه قرار گرفتند. طی این جلس��ه معاماتی، بازار 
برق بورس انرژی نیز ش��اهد معامله 1110 قرارداد، 
معادل 26 هزار و 640 مگاوات س��اعت به ارزش��ی 

بیش از 8 میلیارد و 45میلیون ریال بود. 

نخستین پیش بینی حسابرسی 
شده پالایش نفت تهران

شرکت پالایش نفت تهران نخستین پیش بینی های 
س��ال مالی 95 را ب��ا فرض تحقق 219 ریال س��ود 
خال��ص ب��ه ازای هر س��هم منتش��ر کرد. ش��رکت 
پالای��ش نفت تهران با انتش��ار نخس��تین پیش بینی 
حسابرس��ی ش��ده س��ال مالی منتهی به 30 اسفند 
ماه 95 اعام کرد در نظر دارد در س��ال مالی جاری 
با س��رمایه 12هزار میلیارد ری��ال، مبلغ 127 هزار و 
861 میلی��ارد و 583 میلی��ون ریال فروش خالص و 
درآمد ارائه خدمات کس��ب کند. با پیش بینی کس��ر 
بهای تمام ش��ده کالای ف��روش رفته و خدمات ارائه 
ش��ده، س��ود ناخالص دوره به مبلغ 4 ه��زار و 406 
میلیارد و 748 میلیون ریال خواهد رس��ید. از س��ود 
ناخالص دوره نیز هزینه های اداری، عمومی و فروش 
کسر و سود عملیاتی به مبلغ 2 هزار و 546 میلیارد 
و 827میلیون ریال محاس��به خواهد ش��د. شتران با 
محاس��به هزینه های مالی، درآمدهای غیر عملیاتی و 
مالیات، سود خالص سال مالی 95 را معادل 2هزار و 
626میلیارد و 294 میلیون ریال در نظر گرفته است 
و بر این اساس مبلغ 294 ریال سود به ازای هر سهم 
خود اختصاص خواهد داد و سود سهام پیشنهادی را 

مبلغ 44 ریال سود در نظر گرفته است. 

پوشش 44 درصدی سود 
هر سهم  » ولصنم«

ش��رکت لیزینگ صنعت و معدن با س��رمایه ثبت 
شده 2 هزار میلیارد ریال پیش بینی درآمد هر سهم 
س��ال مالی منتهی به 30 آذر 95 را در دوره 3 ماهه 
به صورت حسابرسی نشده اعام کرد.  » ولصنم« طی 
دوره س��ه ماهه نخست س��ال با کنار گذاشتن 121 
ریال معادل 44 درصد س��ود هر سهم سال مالی 95 
را محقق کرده است. این شرکت سود هر سهم سال 
مالی 95 را 278 ریال اعام کرده اس��ت که این رقم 
نسبت به سود س��ال گذشته کاهش 25 درصدی را 

نشان می دهد. 

نگاهی بر عملکرد یک ساله نفت بهران
ش��رکت نفت به��ران صورت های مالی یک س��اله 
منته��ی به 29 اس��فندماه 94 را با س��رمایه 2 هزار 
میلیارد ریال و به صورت حسابرس��ی نش��ده منتشر 
ک��رد. براس��اس این گزارش،  » ش��بهرن« در س��ال 
گذشته مبلغ 14 هزار و 706 میلیارد و 412 میلیون 
ریال درآمدهای عملیاتی داش��ت که با کس��ر بهای 
تمام  ش��ده درآمدهای عملیاتی از آن سود ناخالص 
دوره ب��ه مبلغ 5 هزار و 976 میلیارد و 489 میلیون 

ریال رسید. 
از سود ناخالص دوره نیز هزینه های فروش، اداری 
و عمومی کس��ر و درآمده��ای عملیاتی به آن اضافه 
ش��د و س��ود عملیاتی دوره معادل 5 ه��زار و 278 
میلیارد و 515 میلیون ریال به دس��ت آمد. از س��ود 
عملیاتی دوره نیز هزینه های مالی و مالیات کس��ر و 
درآمدهای غیر عملیاتی به آن اضافه شد و معادل دو 
هزار و 863میلیارد و 82 میلیون ریال س��ود خالص 
دوره محاس��به شد و بر این اساس مبلغ یک هزار و 
432 ریال س��ود به ازای هر سهم کنار گذاشته شد. 
به س��ود خالص دوره نیز س��ود انباشته ابتدای سال 
اضافه ش��د و در نهایت مبلغ 3 هزار و 369 میلیارد 
و 885 میلی��ون ریال س��ود انباش��ته پایان دوره در 

حساب های این شرکت منظور شد. 

پوشش 21 درصدی پیش بینی های 
 » ثپردیس«

شرکت س��رمایه گذاری مس��کن پردیس در دوره 
ش��ش ماهه نخس��ت س��ال مال��ی منته��ی به 31 
ش��هریورماه 95، با سرمایه 300 میلیارد ریال، مبلغ 
142 ریال س��ود به ازای هر س��هم کنار گذاش��ت و 
معادل 21 درصد از پیش بینی هایش را پوشش داد. 
شرکت س��رمایه گذاری مس��کن پردیس پیش بینی 
درآمد هر س��هم س��ال مالی 95 را با س��رمایه ثبت 
ش��ده 300 میلیارد ریال و سرمایه ثبت نشده 300 
میلیارد ریال به صورت حسابرس��ی نشده مبلغ 668 
ری��ال اعام ک��رد.  » ثپردیس« در دوره ش��ش ماهه 
نخس��ت منتهی ب��ه 29اس��فندماه 94، با اختصاص 
142 ریال س��ود به ازای هر س��هم به 21 درصد از 

پیش بینی هایش رسید.

شرکت ها و مجامع
ش��اخص کل بورس تهران 
روز  معام��ات  پای��ان  در 
اردیبهشت ماه   29 چهارشنبه 
95، ب��ا افزایش 120 و احدی 
به رقم 76ه��زار و 413 واحد 
رس��ید. ای��ن افزایش نش��ان 
بورس  کل  ش��اخص  می دهد 
ته��ران ک��ه در ای��ن روزها با 
ف��راز و فرودهای ن��ه چندان 
قابل پیش بینی همراه اس��ت، 
همچنان به رش��د خود ادامه 
می ده��د. در عی��ن ح��ال با 
صندوق ه��ای  ش��دن  فع��ال 
س��رمایه گذاری و در پ��ی آن 
نمادهای معاماتی پیشرو بازار 
از جمله خودرویی ها،  س��هام 
بانک ه��ا،  پالایش��ی ها و  گروه 
تجهی��زات پیمانکاری ش��اهد 
تقویت حجم و ارزش معامات 
خ��رد روزانه ب��ازار در آخرین 
تالارشیش��ه ای  معاماتی  روز 
در اردیبهشت ماه 95 بودیم. 
در عی��ن ح��ال انتظ��ار برای 
تقسیم سود مناسب در برخی 
گروه ها از جمله  ش��رکت های 
کوچ��ک س��یمانی ص��ادرات 
کوچک  سهم های  تک  محور، 
بازار س��هام همچنان با اقبال 
روز  کل��ی  به طور  مواجهن��د. 

گذش��ته بازار س��هام، بازاری 
برخوردار از حمایت حقوقی ها 
و بازارگردان های سهام بود که 
گروه های پیشرو و شاخص ساز 
آن مورد حمایت قرار گرفتند. 

در انتظار رونق کامل
دومین ماه از س��ال 95 در 
بورس تهران به پایان رس��ید، 
ولی هنوز شاهد بازگشت رونق 
به صورت کامل به بازار س��هام 
نیستیم. عملکرد و صورت های 
مالی 12 ماهه س��ال گذشته 
بسیاری از شرکت ها به تدریج 
منتش��ر می ش��ود ولی شاهد 
که  خیره کننده  گزارش ه��ای 
انتظ��ار فعالان بازار س��هام را 
پاس��خگو باشد، نیس��تیم. هر 
چن��د در روزه��ای اخیر و در 
پی انتش��ار چن��د خبر خوب 
در ب��ازار نظی��ر افزایش قابل 
توجه بهای نفت، رشد قیمت 
 کانی ه��ای غیر فل��زی نظی��ر 
زغال سنگ، نزدیکی به تشکیل 
مجل��س جدی��د و. . . فضای 
معامات در ب��ورس تهران تا 
ح��دی تلطیف ش��د و طیف 
وس��یعی از س��رمایه گذاران و 
س��هامداران ب��رای خری��د و 
سرمایه گذاری در سهام مورد 
نظر خویش ب��ه بورس تهران 

ورود کردن��د ام��ا ادامه رکود 
در اغلب بخش های اقتصادی، 
تا حدودی س��رمایه گذاران را 

نگران کرده است. 

رشد چشمگیر آیفکس
اردیبهشت ماه   29 معامات 
ب��ا  فراب��ورس  ب��ازار   1395
خریدوف��روش 340 میلی��ون 
ورق��ه به��ادار در 26ه��زار و 
600 نوب��ت ب��ه ارزش ی��ک 
ه��زار و 544میلی��ارد ریال به 
اتمام رس��ید. بیشترین حجم 
معامات سهام روز گذشته به 
می��زان 40میلیون و 930هزار 
س��هم متعل��ق ب��ه ذوب آهن 
اصفه��ان ب��ود ک��ه ارزش این 
معامات ب��ه رقم 129میلیارد 
ریال رس��ید. آیفک��س دیروز 
با رش��د 13.7واحدی به عدد 
818.5 واحد رسیدو هلدینگ 
خاورمیانه، بیشترین تاثیر را در 
ای��ن افزایش داش��ت. در عین 
ح��ال، ش��رکت های هلدینگ 
تجارت  گس��ترش  خاورمیانه، 
و س��رمایه ایرانی��ان و پالایش 
نفت ش��یراز بیشترین افزایش 
قیم��ت و ش��رکت های نی��رو 
س��رمایه، صنعتی مینو و بیمه 
سامان بیش��ترین افت قیمت 
س��هام را در این روز داشتند. 

در بازار اول 46 میلیون و 540 
ه��زار ورقه بهادار به ارزش 91 
میلیارد ریال دادوس��تد شد و 
بیش��ترین افزای��ش قیمت در 
این ب��ازار مربوط به نماد بیمه 

دی بود.
و  97میلی��ون  همچنی��ن، 
610ه��زار اوراق بهادار در بازار 
دوم ب��ه ارزش 298 میلی��ارد 
ری��ال خریدوف��روش ش��د و 
س��هام پالای��ش نفت ش��یراز، 
بالاتری��ن افزای��ش قیم��ت را 
در ای��ن بازار داش��ت. عاوه بر 
این ب��ا خریدوفروش 5میلیون 
و 850ه��زار س��هم صن��دوق 
پارس��یان،  اعتمادآفری������ن 
بیش��ترین حج��م معام��ات 
صن��دوق  ای��ن  ب��ه   ETF

اختصاص یافت. 

رایتل، پر حجم در اوراق با 
درآمد ثابت

بیشترین حجم معامات در 
اوراق با درآم��د ثابت، مربوط 
به دادوس��تد 313 هزار ورقه 
اجاره رایتل ب��ود، ضمن آنکه 
روز گذشته، 218میلیارد ریال 
معامل��ه در چهار نماد اس��ناد 
خزانه اس��امی انجام ش��د و 
معام��ات  ارزش  بیش��ترین 
در نم��اد »اخزا3« ب��ه میزان 

رقم خورد.  ری��ال  92میلیارد 
اوراق ح��ق تقدم اس��تفاده از 
تس��هیات مس��کن ه��م در 
تمام��ی نماده��ا به ج��ز نماد 
»تس��ه 9501« با افت قیمت 
مواجه شد و در محدوده 800 
تا 820 هزار ریال بود. گفتنی 
اس��ت، دیروز شاهد بازگشایی 
ش��رکت  معامات��ی  نم��اد 
هلدین��گ توس��عه مع��ادن و 
صنایع معدنی خاورمیانه پس 
از برگ��زاری مجم��ع عمومی 
عادی س��الانه صاحبان سهام 
و تقس��یم س��ود نق��دی ه��ر 
سهم و نماد معاماتی شرکت 
ارائ��ه  از  پ��س  بهمن دی��زل 

اطاعات واقعی بودیم.
در پای��ان معام��ات دیروز 
همچنین با توجه به اطاعات 
منتشره ش��رکت بهمن دیزل 
در س��ایت رسمی کدال، نماد 
معاماتی شرکت مذکور جهت 
برگزاری مجمع عمومی عادی 
س��الانه صاحبان سهام در روز 
دوش��نبه و نم��اد معامات��ی 
شرکت فولاد هرمزگان جنوب 
با توجه ب��ه دریافت اطاعات 
مبن��ی ب��ر تغییر ب��ا اهمیت 
اطاع��ات واقعی س��ال مالی 
1394 شرکت مذکور متوقف 

شد. 

حجم و ارزش معاملات افزایش یافت

حمایت حقوقی ها از سهم های شاخص ساز

بزرگ ترین ریس��کی که بازار س��هام را 
تهدید می کرد ریس��ک سیاسی بود که با 
برداشته شدن تحریم ها تا حد زیادی این 
ریسک کاهش یافت. اما این نکته را نباید 
از نظر دور داشت که شرکت هایی که طی 
هش��ت سال تحریم در کما به سر برده اند 
یک ش��به نمی توانند به ش��رایط پیش از 
تحریم خود بازگردند. یک کارشناس بازار 
سهام ضمن بیان این مطلب در گفت وگو 
با بورس نیوز اظهار داش��ت: امیدواری ها 
نس��بت ب��ه اوض��اع اقتص��ادی چی��ن و 
متعاق��ب آن افزای��ش قیمت های جهانی 
از جمل��ه افزای��ش قیمت نف��ت موجب 
 تح��ولات مثبتی در اقتصاد و بازار س��هام 

خواهد شد. 
علی پازوک��ی افزود: ب��رای اینکه بازار 
سهام به جایگاه خود بازگردد و به سمت 
اقتصاد س��رمایه محور حرکت کنیم نیاز 
ب��ه ابزارهای نوین مال��ی از جمله اختیار 
خریدوفروش و همین طور ایجاد موسسات 
رتبه بندی و. . . اس��ت. معضل کنونی بازار 

سهام عدم شفاف سازی شرکت ها و تمایل 
فعالان بازار به کسب سودهای کوتاه مدت 
است. وی همچنین در مورد برنامه دولت 
در جه��ت کاهش ن��رخ بهره بانکی گفت: 
گرچه با کاهش دس��توری ن��رخ بانک ها 
موافق نیس��تم اما اعتق��اد دارم چون نرخ 
س��ود بانکی تابعی از تورم و تورم کاهنده 
اس��ت با کاهش نرخ سود بانکی نقدینگی 
به س��مت بازار سهام به عنوان بازار موازی 
حرک��ت خواهد ک��رد. پازوک��ی تصریح 
ک��رد: باتوجه به چنین ش��رایطی و اینکه 
اکن��ون در فصل مجامع به س��ر می بریم 
 DPS پرداخ��ت  در  ک��ه  ش��رکت هایی 
سابقه درخش��انی داش��ته اند و از طرفی 
پیش بینی س��ال آتی آنها مثبت اس��ت و 
ب��ازده معقولی را در اختیار س��رمایه گذار 
ق��رار می دهن��د و نس��بت های مال��ی از 
جمل��ه P/E بالای��ی دارن��د و در آین��ده 
چش��م انداز مثبتی دارند طبیعتا با اقبال 
 بیشتری از طرف س��رمایه گذاران مواجه 

می شوند. 

مدیر نظارت و بازرس��ی ب��ازار فرابورس 
ایران ضمن تش��ریح اقدام��ات نظارتی در 
خصوص تمامی معام��ات، نظارت دقیق 
را موجب افزایش انگیزه س��رمایه گذاران، 
ش��فافیت ب��ازار و بهبود رون��د معامات 
عن��وان کرد. ب��ه گزارش س��نا، افس��انه 
اروج��ی با اش��اره ب��ه اقدام��ات مدیریت 
نظ��ارت و بازرس��ی بازار فراب��ورس ایران 
در راس��تای ش��فافیت بازار اظهار داشت: 
فرآیند نظارت بر معامات در س��ه مقطع 
زمانی شامل پیش از آغاز معامات، حین 
جلس��ه معاماتی و پس از انجام معامات 
انجام می ش��ود. وی یکی از ارزشمندترین 
دارایی ه��ای معن��وی واحد نظ��ارت بازار 
را حافظ��ه تاریخ��ی کامل آن دانس��ت و 
ادام��ه داد: در پای��ان ه��ر روز معاماتی، 
کارشناس��ان نظ��ارت ب��ازار ب��ا تحلیل و 
بررسی روند معامات نماد، موارد مختلف 
را ثبت و ضبط می کنند و چنانچه در یک 
بازه زمان��ی، اتفاقات به گونه ای رقم بخورد 
که ناظر از بروز یک تخلف اطمینان نسبی 

حاص��ل کند، ب��ا اس��تفاده از آن حافظه 
تاریخی اقدام به کش��ف تخل��ف می کند. 
مدی��ر نظارت و بازرس��ی ب��ازار فرابورس 
ای��ران با بی��ان اینکه نظارت ب��ر عملکرد 
کارگ��زاران به صورت دائمی و لحظه ای در 
حال انجام اس��ت، تصریح کرد: طی سال 
94 بیش از 10 گزارش تخلف در خصوص 
بازارگردان های  همچنی��ن  و  کارگ��زاران 
اوراق با درآمد ثابت به کمیته رسیدگی به 
تخلفات کارگزاران سازمان بورس و اوراق 
بهادار ارائه شده اس��ت. وی با بیان اینکه 
ب��ه منظور رصد دقیق ب��ازار در این مدت 
بیش از 110 موضوع معامله موارد خاص 
در نمادهای بورس��ی و بانکی و بیمه ای را 
از مراجع مربوط اس��تعام کرده ایم، بیان 
داشت: عاوه بر این برای بررسی تخلفات 
صورت گرفته و گزارش شده در نمادهای 
مرب��وط ب��ه بازاره��ای فراب��ورس ایران، 
جلس��ات کمیته رس��یدگی ب��ه تخلفات 
کارگزاران س��ازمان بورس و اوراق بهادار 

به طور مرتب برگزار می شود. 

بازار سهام باید 
محور اقتصاد باشد

شفافیت بازار با نظارت 
دقیق امکان پذیر است

دریچه

نماگر بازار سهامخبر
بیشترین درصد افزایش

س��رب و روی ایران  در حالی عنوان نخس��ت جدول 
بیش��ترین درصد افزایش را از آن خود کرد که تاید واتر 

خاورمیانه در جایگاه دوم این گروه قرار گرفت.
درصد نوسانقیمتنام شرکت

16597.03سرب  و روی ایران
43095تاید واتر خاورمیانه

66894.99فرآورده های نسوز پارس
4.99   2231گرانیت بهسرام

21484.99ماشین سازی اراک
58584.98لامپ پارس شهاب

41284.96 رادیاتور ایران

 بیشترین درصد کاهش
س��ایپا آذین   صدرنش��ین جدول بیش��ترین درصد 
کاهش ش��د. گلوکوزان  در رده دوم این گروه ایس��تاد 
و لعابیران هم در میان س��هم هایی با بیشترین کاهش 

قیمت جای گرفت.
درصد نوسانقیمتنام شرکت
12165سایپا آذین
465414.97گلوکوزان
25104.96لعابیران
22294.78بیمه ما

4.7  4242مارگارین
33444.62ریخته گری تراکتور سازی ایران

16844.59سرمایه گذاری توکا فولاد

پرمعامله ترین سهم
ماش��ین سازی اراک  پرمعامله ترین سهم بازار بورس 
ش��ناخته شد.  سرمایه گذاری س��ایپا   در رده دوم این 
گروه ایس��تاد. زامیاد و  توس��عه معادن و فلزات هم در 

رده های بالا قرار گرفتند.  
تعداد دفعهقیمتنام

214873.31ماشین سازی اراک

244368.49سرمایه گذاری سایپا 
109755.42زامیاد

126550.00توسعه معادن و فلزات
254147.63سرمایه گذاری رنا

549433.59صنایع آذراب
349030.71ایران خودرو

298730.37پالایش نفت تهران

بیشترین ارزش معامله
جایگاه نخس��ت بیش��ترین ارزش معامل��ه را صنایع 
آذراب    به خود اختصاص داد و  س��رمایه گذاری س��ایپا  
رتبه دوم را به دس��ت آورد. ماشین سازی اراک هم  در 

بالای جدول بیشترین ارزش معامات قرار گرفت.  
جمع معاملات قیمتنام

5494184.5صنایع آذراب 
2443167.3سرمایه گذاری سایپا
2148161.7ماشین سازی اراک
2541121.0سرمایه گذاری رنا

3490107.2ایران خودرو
51581103.2کنتور سازی ایران

298790.7توسعه معادن و فلزات

بیشترین سهام معامله شده
زامیاد در حالی رتبه نخس��ت جدول بیشترین سهام 
معامله ش��ده را به دست آورد که  سرمایه گذاری سایپا  
در این گروه دوم شد و  سرمایه گذاری رنا  در رده سوم 

جای گرفت.
تعداد سهام معامله شدهقیمتنام شرکت

10972669زامیاد
34902488سرمایه گذاری سایپا
24432403سرمایه گذاری رنا

25412339فولاد مبارکه اصفهان
13151971ماشین سازی اراک

21481926پالایش نفت اصفهان
29871874 پاسکوکار

P/E بالاترین نسبت
رده نخس��ت بالاترین نسبت P/E را در روز فنرسازی 
زر به دس��ت آورد. س��ایپا دیزل در جای��گاه بعدی قرار 

گرفت.
P/Eقیمتنام شرکت
29792979فنرسازی زر
14591459سایپا دیزل
29121456سایپا شیشه

22141107پست بانک ایران 
3111778کاشی و سرامیک حافظ

2220740پاسکوکار
2579645آلومراد

P/E کمترین نسبت
روز گذش��ته س��رمایه گذاری   پردیس  در صدر جدول 
کمترین نسبت P/E ایستاد. بیمه پارسیان جایگاه دوم این 

گروه را از آن خود کرد.  
P/Eقیمتنام شرکت

9413سرمایه گذاری پردیس
524463کنتور سازی ایران

11414سرمایه گذاری مسکن
11554بانک پاسارگاد

19134سرمایه گذاری اعتبار ایران
29814بیمه پارسیان

32205صنایع پتروشیمی کرمانشاه

سیدمحمد صدرالغروی
sadrolgharavi@yahoo.com

کساپا: یکی دیگر از زیرمجموعه های 
س��ایپا که مش��مول م��اده 141 قانون 
تجارت شده و درصدد افزایش سرمایه 
برآمده، ش��رکت س��ایپا شیش��ه است. 
این ش��رکت چندی پی��ش از موافقت 
هیات مدی��ره با افزایش س��رمایه 228 
و  نق��دی  آورده  مح��ل  از  درص��دی 
مطالب��ات ب��ه منظور پرداخ��ت دیون 
و تامی��ن س��رمایه در گ��ردش خب��ر 
داده ب��ود. حال زمزمه های��ی مبنی بر 
افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی 
دارایی های کس��اپا به گوش می رس��د 
ک��ه گوی��ا دلیل اقب��ال این س��هم در 
روزه��ای اخیر نزدیک ش��دن به زمان 

اجرای افزایش سرمایه است. همچنین 
خبرها حاکی از آن اس��ت که بخشی از 
مطالبات کساپا از شرکت سایپا دریافت 
شده اس��ت که این موضوع می تواند بر 
صورت های مالی س��ال جاری کس��اپا 

تاثیر مثبتی بر جای بگذارد. 
کش�تیرانی: خبره��ا حاک��ی از آن 
اس��ت ک��ه ش��رکت کشتی س��ازی و 
مهندس��ی دریای��ی دوو، بزرگ تری��ن 
شرکت کشتی س��ازی کره جنوبی اخیرا 
ی��ک موافقتنامه تجاری در زمینه اداره 
و ارائه کمک های تکنولوژی به مجتمع 
کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران با 

دولت ایران به امضا رسانده است. 
از  حکای��ت  ش��نیده ها  وتج�ارت: 
تعدیل مثبت 60 درصدی در گزارش 

آتی ای��ن بان��ک دارد و همچنین این 
بانک برنامه افزایش سرمایه در دستور 
کار خ��ود دارد که درخواس��ت آن به 
س��ازمان ب��ه هم��راه گزارش ارس��ال 

خواهد شد. 
حتای�د: خبره��ا حاک��ی از معامله 
بلوک��ی 61درصدی ف��راز ان��رژی دنا 
ت��ا چند روز آینده اس��ت که ش��نیده 

می شود کوثر خریدار بلوک است. 
چکاپ�ا: اخیرا شایعه تعدیل مثبت و 
اعام س��ود 28 تومنی چکاپا و افزایش 
ن��رخ محصولات این ش��رکت به گوش 
آتش سوزی  ناگهان خبر  می رس��یدکه 
گسترده در کارخانه کاغذ سازی پارس 
س��اخت.  متعج��ب  را  خبرگزاری ه��ا 
بررس��ی ها حاکی از وجود آتش سوزی 

در بخ��ش کوچکی از انب��ار مواد اولیه 
)باگاس( ب��وده که به طور کامل کنترل 
شده است. گفته شده اصل آتش سوزی 

در محوطه پشت انبار بوده است. 
خ�اور: خبره��ا از س��ایپا دی��زل از 
همکاری های سه جانبه با ولوو تراکس 
و شرکت ekn سوئد برای کسب سهم 
بازار بیش از 50 درصدی کامیون های 

ولوو حکایت دارد. 
قطع�ه س�ازان: خبره��ا حکایت از 
پرداخت مجموعا 400 تا 500 میلیارد 
توم��ان از بدهی ایران خودرو و س��ایپا 

طی سه هفته اخیر دارد. 
گفتن��ی اس��ت کل بده��ی معوق��ه 
خودروس��ازان به قطعه سازان در شش 
ماه گذشته 2هزار میلیارد تومان بود. 

حرف های در گوشی بازار
Raham. tavakoli. 1366@yahoo. com

رحمت الله توکلی یرکی
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حمل و نقل

خاورمیانه بزرگ ترین بازار جهانی 
ساخت و ساز است

معاون مس��کن و س��اختمان وزیر راه وشهرسازی با 
اش��اره به اینکه میزان آتش سوزی از سال ۸۰ به این 
طرف افزایش داشته و با گسترش شهرنشینی حجم 
و تراکم خس��ارات از این ناحیه گس��ترده شده است، 
گفت: بزرگ ترین بازار جهانی ساخت و ساز، خاورمیانه 

و کشورهای همسایه هستند. 
ب��ه گزارش فارس، حام��د مظاهریان در کنفرانس 
ملی محافظت ساختمان ها و سیستم های حمل و نقل 
در براب��ر آت��ش با بیان اینکه میزان آتش  س��وزی در 
کشور از سال ۸۰ به بعد روند افزایشی داشته است، 
گف��ت: ب��ا ارتقای مق��ررات ساخت و س��از و منطبق 
ک��ردن آن با قوانین جهان��ی می توانیم خدمات فنی 
و مهندس��ی را نیز در س��طوح جهان��ی صادر کنیم. 
وی اف��زود: با گس��ترش شهرنش��ینی حجم و تراکم 
این خس��ارات نیز گس��ترده ش��ده است. در کشور ما 
نی��ز همواره حوادث آتش س��وزی منج��ر به تحمیل 
خس��ارت ها و لطمه های فراوانی ش��ده است. تا پیش 
از سال ۸۰، سالانه 4هزار و 442 مورد آتش سوزی و 
به طور میانگین روزی 12.2 حادثه داشتیم. در سال 
۸۰ ای��ن آم��ار به روزی 14.9 حادث��ه افزایش یافت. 
در س��ال ۸5 نیز 9هزار و 156 حادثه یعنی متوس��ط 
روزی 25 حادثه و س��ال 93 تعداد 21 هزار و 5۸3 
حادثه که میانگین روزی 55 آتش س��وزی محسوب 
می ش��ود، واقع ش��د. مظاهریان با تاکید بر اینکه این 
ح��وادث در دنیا منجر ب��ه تدوین مقررات لازم برای 
مقابله با آن ش��ده اس��ت، تاکید کرد: باید خود را با 
مقررات تطبیق دهیم چراکه حوادث آتش سوزی آثار 
وحشتناکی دارد و خسارت ها و صدمه های اقتصادی 

ناشی از آتش سوزی بسیار بالاست. 
مظاهریان ادامه داد: رعایت مقررات ملی ساختمان 
و ب��ه روز کردن آن می توان��د موجب صدور خدمات 
فنی و مهندسی در سطوح جهانی شود. معاون وزیر 
راه وشهرسازی با اشاره به اهمیت تقویت صنعت بیمه 
در بخش بیمه های آتش سوزی تصریح کرد: در اروپا 
صنعت بیمه باتوجه به سطح کیفی ساختمان و میزان 
آمادگی آن در برابر آتش از بیمه گذار هزینه دریافت 
می کند که این موضوع به بازپرداخت خسارات ناشی 

از حوادث آتش سوزی سرعت می بخشد. 

 نرخ تعرفه مهندسان ناظر 
رقابتی شود

دبیر کانون سراسری انبوه سازان با انتقاد از افزایش 
تعرفه خدمات فنی مهندس��ی ساختمان گفت: ارائه 

خدمات مهندسی باید رقابتی شود. 
فرشید پورحاجت در گفت وگو با مهر با بیان اینکه 
تعرفه های سازمان نظام مهندسی ساختمان هرساله 
افزای��ش پی��دا می کند، گفت: باوج��ود اینکه صنعت 
ساختمان درگیر رکود است و مصالح ساختمانی هم 
رشدی نداشته اما سازمان نظام مهندسی ساختمان، 

تعرفه های نظارت را افزایش داده است. 
وی با اشاره به تاثیر افزایش نرخ خدمات مهندسی 
بر هزینه تمام ش��ده مس��کن، اظهار داش��ت: یکی از 
مش��کلات سازندگان این است که خدمات مهندسی 
به شکلی صوری ارائه می شود و نظارت واقعی وجود 

ندارد اما هرساله نرخ ها را افزایش می دهند. 
دبیر کانون سراس��ری انبوه سازان با اعلام اینکه در 
حال حاضر برای ساختمان های گروه ج هر مترمربع 
5۰هزار تومان بابت خدمات فنی مهندس��ی دریافت 
می ش��ود، افزود: قرار اس��ت این خدم��ات 14درصد 
افزای��ش پیدا کند. پورحاجت با بیان اینکه هیچ گونه 
رقابتی در خدمات فنی مهندسی وجود ندارد، گفت: 
خدم��ات چ��ه مطلوب چه نامطلوب باش��د یک رقم 
برای آن دریافت می شود که این واقعا محل اعتراض 
س��ازندگان اس��ت و معتقدیم که باید خدمات فنی 

مهندسی رقابتی شود. 

مذاکره با اتحادیه اروپا برای رفع 
محدودیت 7 ساله هما

مدیرعام��ل هواپیمایی جمهوری اس��لامی ایران از 
مذاک��ره ب��ا اتحادیه اروپا ب��رای رفع محدودیت هفت 

ساله پرواز ایرباس 32۰ ایران به اروپا خبر داد. 
ب��ه گ��زارش رواب��ط عموم��ی ای��ران ای��ر، فرهاد 
پ��رورش با یادآوری اینکه فعالیت هما با کمیس��یون 
اروپ��ا از س��ال 2۰۰۸ می��لادی آغ��از ش��د، اظه��ار 
 ک��رد: یک��ی از قوانی��ن ای��ن کمیس��یون تبعی��ت از
Third Country Operators TCO  اس��ت به 
ای��ن ص��ورت که هر ش��رکت هواپیمای��ی که در نظر 
داش��ته باش��د از س��ال 2۰17 میلادی به اروپا پرواز 
کند به جای مذاکره با س��ازمان هواپیمایی کش��وری 
همان کش��ور برای میزان انجام پرواز و جزییات آن، 

با کمیسیون اروپا باید هماهنگی کند. 
وی افزود: ش��رکت هواپیمای��ی هما اعلام آمادگی 
کرد تا بعد از ممیزی های لازم از سال آینده میلادی 
مجوز انجام پروازهای این شرکت به هما داده شود که 
در این بخش رضایتمندی کلی خود را اعلام کردند. 
وی محدودیت نوع هواپیما برای پرواز به اروپا توسط 
کمیسیون اروپا از سال 2۰۰9 را از دیگر مشکلات هما 
اعلام کرد و گفت: آنها اعلام کردند برخی تایپ های 
هواپیماه��ا از جمل��ه ایرباس 32۰ برای پرواز به اروپا 

نباید استفاده شود. 
مدیرعامل هما ادامه داد: س��ال گذشته درخواست 
کردیم که امکان استفاده از ایرباس 32۰ برای پرواز 
به اروپا برای ایران ایر فراهم ش��ود که تیمی را برای 
بررس��ی به ایران فرس��تادند و به نظر می رسد با توجه 
به اقدامات ما مشکل خاصی در پذیرش این هواپیماها 

برای پرواز به اروپا وجود نداشته باشد. 
 

شرط راه آهن برای حضور 
تولیدکنندگان خارجی در بازار ایران

مدیرعامل ش��رکت راه آهن با بیان اینکه نمایش��گاه 
حمل ونق��ل ریلی فرصتی مغتنم برای تولیدکنندگان 
داخل��ی اس��ت تا آخرین تکنول��وژی و دانش روز دنیا 
به داخل منتقل ش��ود، از ش��رط راه آهن برای حضور 

تولیدکنندگان خارجی در بازار ایران سخن گفت. 
ب��ه گ��زارش خبرن��گار پایگاه خب��ری وزارت راه و 
شهرسازی، محسن پورسیدآقایی با اشاره به استقبال 
ب��الای ش��رکت های داخل��ی و خارجی از نمایش��گاه 
بین المللی حمل و نقل ریلی، صنایع و خدمات وابسته 
گفت: در این نمایش��گاه 1۸۰ ش��رکت داخلی و بیش 
از 13۰ ش��رکت خارجی از 1۸ کش��ور جهان حضور 
پیدا کردند و آخرین دستاوردها و محصولات خود را 
در صنعت ریلی به معرض دید علاقه مندان گذاشتند. 
وی با بیان اینکه این حضور گسترده بیانگر تعاملات 
مناس��ب راه آهن ایران با س��ایر کش��ورها است، ادامه 
داد: این نمایش��گاه می تواند زمینه انتقال تکنولوژی 

به داخل کشور را فراهم کند. 
مدیرعامل شرکت راه آهن یادآور شد: شرکت کنندگان 
در این نمایشگاه در زمینه زیرساخت ها، سیستم های 
علائم و ارتباطات، ناوگان و سیستم های سیگنالینگ 
از ش��رکت های درجه یک هس��تند، بنابراین فرصت 
مغتنمی اس��ت تا تولیدکنندگان داخلی با استفاده از 
دانش روز کیفیت محصولات تولید خود را ارتقا دهند. 
وی افزود: شرکت های خارجی به این دلیل که بازار 
ایران را بازار مس��اعدی برای س��رمایه گذاری یافته اند 
ب��ه دنب��ال تولیدکنندگان و ش��رکای خوب در ایران 
هس��تند که بتوانند به طور مش��ترک کار تولیدی در 
ایران انجام دهند.  پورسیدآقایی با تاکید بر اینکه به 
همه شرکت های خارجی متذکر شدیم تولید در داخل 
ایران شرط اصلی برای فعالیت آنها است، اضافه کرد: 
این موضوع از سوی شرکت های خارجی پذیرفته شده 
که یک شریک ایرانی داشته باشند و به طور مشترک 

کار تولید را در ایران انجام دهند. 

عمران

تولیدی  واحدهای  تعطیلی 
خب��ری ب��ود ک��ه در ط��ول 
س��ال های س��خت تحری��م و 
رکود به یک��ی از پرتکرارترین 
اخب��ار در س��ال های ابتدایی 

دهه 9۰ تبدیل شد. 
تولی��دات  نرفت��ن  ف��روش 
س��ال های گذش��ته، نرسیدن 
مناب��ع مال��ی جدید و بس��ته 
در  بانک ه��ا  دس��ت  ب��ودن 
تولیدکنن��دگان  از  حمای��ت 
داخلی تنها بخش��ی از عوامل 
گس��ترده ای بود که در نهایت 
به بسته شدن تعداد زیادی از 
واحده��ای تولیدی و صنعتی 
کش��ور منجر ش��د؛ موضوعی 
که نتیجه آن رس��یدن رش��د 
اقتص��ادی کش��ور ب��ه ع��دد 
خطرن��اک منفی 6 درصد بود 
و بس��یاری از زنگ خطرها را 
برای آینده اقتصادی ایران به 

صدا درآورد. 
ب��ا عب��ور از آن س��ال های 
س��خت، کنترل ت��ورم و امید 
ب��ه ایجاد م��وج جدی��دی از 
رشد اقتصادی، حالا وقت آن 
رس��یده تا بار دیگر بس��یاری 
از کارگاه ه��ای تولی��دی ب��ه 
بازگش��ت به عرصه اقتصادی 
امی��دوار ش��وند. در این بین 
از اصلی ترین حوزه هایی  یکی 
که ب��ار دیگر و در س��ایه لغو 
تحریم ه��ا به ایج��اد تغییر در 
حرکتش امید بس��ته، صنایع 
وابس��ته به حمل و نقل و امور 

زیربنایی است. 
ای��ران  ریل��ی،  ح��وزه  در 
توانس��ت با ایجاد تغییراتی در 

فرآیند تولیدی خود، سال های 
سخت تحریم را با قابلیت های 
واگن س��ازی  ش��رکت های 
داخل��ی برط��رف کن��د. این 
ش��رکت ها که در کنار ساخت 
واگن های جدید به بازس��ازی 
واگن ه��ای قدیم��ی فعال در 
ناوگان کش��ور نیز پرداختند، 
در س��ال های سخت تحریم ها 
ی��ا ب��ه تعطیلی اجب��اری تن 
دادن��د ی��ا با درصدی بس��یار 
پایین تر از توانایی های شان به 
کار ادامه دادند. این شرکت ها 
پس از لغ��و تحریم ها و بهبود 
کشور  اقتصادی  اوضاع  نسبی 
ب��ار دیگر به س��مت توس��عه 
افزای��ش  و  تولی��د  خط��وط 
دورخیز  جدید  س��فارش های 
کرده اند؛ موضوعی که هرچند 
در ابتدا یک معادله س��اده به 
نظ��ر می رس��ید اما ب��ا توجه 
ب��ه اظهارنظرهای مس��ئولان 
ق��دری  ریل��ی  ش��رکت های 

پیچیده شده است. 

سفارش های کلان
استفاده از واگن خارجی را 

الزامی می کند
ریلی  شرکت های  مشکلات 
ب��ا واگ��ن س��ازان داخلی به 
ب��از می گردد.  س��ال ها پیش 
مرتض��ی مقدم��ی مدیرعامل 
ایریکو چندی پیش  ش��رکت 
سه مش��کل محوری را مطرح 
ب��ه موق��ع  نرس��یدن  ک��رد. 
محصولات داخلی، نبود منابع 
مالی مانن��د فاینانس و بحث 
درباره کیفیت تولیدات داخلی 
س��ه موض��وع اصلی ب��ود که 
براساس صحبت های مقدمی، 

ش��رکت های ریلی را از خرید 
واگن ه��ای داخل��ی دور کرده 
ب��ود؛ موضوعاتی که به اعتقاد 
مقدمی می ت��وان برای آنها به 
ش��کلی مج��زا راه حل قطعی 

پیدا کرد. 
حمایت از واگن سازان اما به 
س��طح های بالاتر هم رسید تا 
نعمت زاده، وزیر صنعت اعلام 
کند ای��ن وزارتخانه با واردات 
مخالف  خارج��ی  واگن ه��ای 

است. 
نمایش��گاه  در  وزیر صنعت 
ریلی  حمل ونقل  بین الملل��ی 
موض��ع خ��ود را ب��ه ش��کلی 
قاط��ع روش��ن ک��رد و گفت: 
در ح��وزه تولی��د واگ��ن نیز 
اقدامات مثبتی صورت گرفته 
ک��ه در ای��ن راس��تا می توان 
به ظرفی��ت تولی��د 22 هزار 
واگن باری اش��اره کرد که در 
آین��ده نزدیک می تواند به 5۰ 
هزار واگ��ن افزایش پیدا کند. 
همچنی��ن در حوزه واگن های 
ظرفی��ت  نی��ز  مس��افرتی 
 4۰۰۰ ب��ه  واگن��ی   22۰۰
خواه��د رس��ید. در این حوزه 
می ت��وان پیش بین��ی کرد که 
در س��ال های آینده به حدود 
2۰۰۰ ت��ا 4۰۰۰ واگن جدید 
احتی��اج باش��د ک��ه می توان 
بخش قابل توجهی از آن را از 
پشتیبانی  داخلی  توان  طریق 
ک��رد. م��ا ب��ا واردات واگن و 
محصولات نهایی مخالفیم اما 
اعتقاد داریم ظرفیت مناسبی 
برای مشارکت با خارجی ها و 
انتقال تکنولوژی وجود دارد. 

صحبت ه��ای  هرچن��د 
نعم��ت زاده می تواند به نوعی 

رسمی  رویکرد  نش��ان دهنده 
ای��ن  ب��ه  اقتص��ادی دول��ت 
ح��وزه باش��د ام��ا همچن��ان 
ش��رکت های حمل و نقل ریلی 
ابهام هایی دارند که رسیدگی 
به آنها ش��اید س��خت باش��د. 
مدیرعام��ل  موس��وی نژاد، 
ش��رکت رجا، یکی از افرادی 
نیاز  اس��ت ک��ه گس��تردگی 
خری��د  ب��ه  کش��ور  ن��اوگان 
واگن ه��ای جدی��د را ام��ری 
می دان��د ک��ه ج��ز ب��ا کمک 
گرفت��ن از طرف های خارجی 
ممک��ن نخواهد ب��ود. وی در 
ای��ن ب��اره گف��ت: م��ا انتظار 
داریم بودجه تصویب ش��ده از 
سوی هیات مدیره شرکت رجا 
ک��ه اجازه خری��د 5۰۰ واگن 
نوس��از و 2۰۰ واگ��ن دس��ته 
دوم را می دهد اجرایی ش��ود 
تا میانگین سن ناوگان شرکت 
ک��ه در حال حاضر 33 س��ال 
است کاهش یابد. قطعا وقتی 
صحب��ت از این تع��داد واگن 
جدید است باید بخشی از این 
نیاز را از طریق ش��رکت های 

خارجی رفع کنیم. 
تعداد  گس��تردگی  کنار  در 
تقاضا به نظر می رس��د بحث 
تامی��ن مالی خری��د واگن ها 
نی��ز موض��وع دیگری اس��ت 
ک��ه خارجی ه��ا در آن گوی 
رقابت را ربوده اند. موسوی نژاد 
در این ب��اره گفته براس��اس 
ش��رکت های  ک��ه  ش��رایطی 
ی��ک  در  دارن��د  خصوص��ی 
ق��رار داد اینچنینی حدود 15 
ت��ا 2۰ درص��د از منابع مالی 
مدنظر از س��وی سهامداران و 
تامین  ش��رکت  رسمی  منابع 

می ش��ود و مابق��ی از طری��ق 
فاینان��س و مناب��ع حاصل از 
کارایی واگن ها کسب می شود. 
صحب��ت از اهمی��ت فاینانس 
در تامی��ن مالی ای��ن واگن ها 
نش��ان از اهمیت جدی منابع 
مال��ی خارج��ی در این حوزه 
دارد. این به معنای آن اس��ت 
که یا ش��رکت های واگن س��از 
داخل��ی بای��د از حمایت های 
مالی و بانکی برخوردار ش��وند 
ک��ه می تواند پرداخ��ت منابع 
واگن ه��ای  ب��رای  موردنی��از 
جدی��د را به تعوی��ق بیندازد 
یا در نهایت این ش��رکت های 
خارجی هس��تند که با امکان 
تامین فاینانس نقشی محوری 

در این حوزه پیدا می کنند. 
یا  واردات  ناتم��ام  دع��وای 
داخ��ل،  در  واگ��ن  س��اخت 
که  اس��ت  دنباله دار  ماجرایی 
در ط��ول تم��ام این س��ال ها 
ادامه داشته و به نظر می رسد 
هر طرف، براس��اس رویکرد و 
ش��رایط خ��ود نس��بت به آن 
اظهار نظر می کنند. یک سوی 
دارند  قرار  واگن سازانی  ماجرا 
که ب��ه منابع مال��ی جدید و 
اس��تفاده از توان خطوط شان 
نیاز دارن��د و از س��وی دیگر 
ش��رکت های ریلی نیز ترجیح 
می دهن��د ب��ا پول��ی کمتر و 
واگن های  در زمانی کوتاه ت��ر 
را تحویل  خریداری  شده شان 
بگیرند. هرچن��د ورود وزارت 
صنع��ت می تواند کف��ه ترازو 
را ب��ه س��مت تولیدکنندگان 
سنگین کند اما ش��اید برنده 
این بازی در ماه های آینده نیز 

معلوم نشود. 

دعوا بر سر واگن های ساخت داخل تمامی ندارد

فاینانس بلای جان واگن سازان داخلی

تلفن مستقیم: 86073288شماره 510 www.forsatnet.ir

جواد هاشمی 
j.hashemi1992@gmail.com

وزی��ر راه و شهرس��ازی گف��ت: برنامه ری��زی 
کرده ای��م ت��ا نهادهایی به نام نه��اد لیزینگ در 
ح��وزه س��رمایه گذاری حمل ونق��ل ریلی ایران 

پایه ریزی شود. 
ب��ه گ��زارش فارس، عب��اس آخوندی وزیر راه 
و شهرس��ازی در حاش��یه بازدی��د از چهارمین 
از  نمایش��گاه بین الملل��ی حمل ونق��ل ریل��ی 
برنامه ری��زی برای راه ان��دازی نهادهای لیزینگ 
در س��رمایه گذاری حوزه حمل ونقل ریلی ایران 
خبر داد.   آخوندی بیان کرد: مس��ئله مهم در 
توس��عه صنعت ریلی کش��ور عرصه تامین مالی 
اس��ت؛ در صنعت ریل در حال حاضر وزارت راه 
و شهرسازی فقط زیرساخت ها را تامین می کند 

و مابقی صنعت خصوصی ش��ده است که تامین 
مالی در بازار خصوصی برای حمل ونقل ریلی بار 
و مس��افر و البته لکوموتیو مس��ئله قابل توجهی 
اس��ت.  وزیر راه و شهرس��ازی گفت: شرکت های 
خارجی در صنعت ریلی به دنبال اجاره و اجاره  
به ش��رط تملیک هس��تند، ضم��ن آنکه تلاش 
می ش��ود نهادهایی به ن��ام نهادهای لیزینگ در 
حوزه حمل ونقل ریلی ایران پایه ریزی شود و در 
نهایت به این سمت برویم. اگر بخواهیم منتظر 
سفارش شرکت های داخلی ریلی بمانیم آنها به 
دلیل توانایی مالی محدود این امکان را ندارند. 
وی بیان کرد: باید به دنبال سیستم هایی باشیم 
که سفارش انبوه داشته باشیم، دولت هم در این 

عرصه با محدودیت مالی مواجه است و البته دولت 
سفارش دهنده نیست که این محدودیتی در صنعت 
ریلی محسوب می شود، اما می توانیم نهادهای مالی 
پش��تیبان برای این پ��روژه ایجاد کنیم. آخوندی 
اضافه کرد: در این راس��تا با خارجی ها برای اخذ 
پیش��نهاداتی صحبت هایی داشته ایم و با توجه به 
اینکه مجلس صندوق توسعه حمل ونقل را تصویب 
کرده است، شاید بتوانیم نهاد لیزینگ در حوزه ریل 
در ایران را پایه گذاری کنیم. وی همچنین درباره 
ارائه واحدهای مسکن مهر گفت: یک میلیون و 
۸5۰هزار واحد مس��کن مهر واگذار شده و فقط 
ح��دود 35۰هزار واحد داریم که ان ش��اءالله در 
حال جمع آوری است، تا این سفره جمع شود. 

وزیر راه و شهرسازی: 

سفره مسکن مهر را  جمع می کنیم



AEB چیست؟ 
توضیح در خصوص سیستم های 

ترمز اضطراری خودکار

سیس��تم های پیش��گیری از بروز تصادف هر روز 
بیشتر و بیش��تر در خودروهای مدرن به کار گرفته 
می شوند. توضیحات ما در خصوص AEB فواید این 

سیستم ها را بیشتر آشکار خواهد ساخت. 
امروزه یکی از شایع ترین نوع تصادفات در جاده ها 
و خیابان ها برخوردهای دو خودرو پش��ت سر هم به 
یکدیگر اس��ت. این گونه تصادفات معمولا ناش��ی از 
عدم تمرک��ز لحظه ای راننده ای اس��ت که به دنبال 
خودروی جلویی هستند. این نوع تصادفات به دلیل 
تکرار رخداد و ش��دت احتمالی که در بر دارند، تاثیر 
بسزایی نه تنها بر ایمنی جاده ای بریتانیا بلکه بر حق 
بیمه های ش��رکت های بیمه خودرو نیز داش��ته اند. 
اخیرا ام��ا فناوری جدیدی به ن��ام AEB به کمک 
آم��ده ت��ا از تعدد این گون��ه تصادف��ات در جاده ها 
بکاهد. در زیر توضیحی در خصوص مفهوم AEB و 

چگونگی عملکرد آن آمده است. 
تصادف��ات اصطلاحا »س��ر به پش��ت« عمدتا در 
ش��رایط ترافیکی متراکم در داخل ش��هر یا اتوبان ها 
رخ می دهد. ش��دت این نوع تصادف زمانی بیش��تر 
می ش��ود که هر دو خودرو با فاصله ای بسیار نزدیک 
و س��رعت زیاد حرکت کنند یا راننده تعقیب کننده 
در کم کردن س��رعت پیش از برخ��ورد ناکام بماند. 
ای��ن نوع تص��ادف زمانی حتی جدی ت��ر هم خواهد 
ش��د که یک خ��ودرو عابر پی��اده ای را ندی��ده و به 
وی برخ��ورد کن��د. در هم��ه این ح��الات، فناوری 
"AEB می توان��د خطر را کاهش دهد. سیس��تم های 
  )Autonomous Emergency Braking )AEB
(ترمز اضطراری خودکار غیر ارادی( برای پیشگیری 
از ای��ن گونه تصادف��ات در نظر گرفته ش��ده اند که 
موج��ب کاهش خطر مرگ و نق��ص عضو در تمامی 
  Active City Stop .ای��ن س��ناریو ها می ش��وند
 Forward Emergency ف��ورد،  ش��رکت  از 
سیس��تم نی��ز  و  نیس��ان  ش��رکت   Braking"
City Safety ش��رکت ولوو از جمله سیس��تم های 
AEB  هس��تند که هم اکنون توس��ط این شرکت ها 

برای خودروها ارائه می شوند. 
به موج��ب یک پژوهش از س��وی اتحادی��ه اروپا 
ک��ه در آن ادعا ش��ده ب��ود با بهره گیری سراس��ری 
از سیس��تم های ترم��ز اتوماتیک می ت��وان از 5هزار 
مرگ و 50هزار جراحت ش��دید حاصل از تصادفات 
جلوگی��ری به عمل آورد، مصوبه ای ب��ه اجرا درآمد 
که براس��اس آن استفاده از این سیستم ها در تمامی 
خودروهای تجاری فروخته ش��ده پس از تاریخ اول 
نوامبر 2015 اجباری شد. متاسفانه چنین مصوبه ای 
ب��رای خودروهای س��واری در نظر گرفته نش��ده و 
خودروسازان نیز با وجود اعلام این دستاورد به عنوان 
بزرگ ترین نوآوری در ایمنی پس از اختراع کمربند 
ایمنی از سوی اکثر صاحب نظران صنعت خودرو، در 

به کارگیری AEB بسیار کند عمل می کنند. 
 اگ��ر تمای��ل دارید بدانی��د خودروس��ازان چقدر 
در ای��ن زمینه کند عمل کرده اند، ابتدا بهتر اس��ت 
بدانید نخستین سیستم AEB در نمایشگاه خودرو 
دیترویت در س��ال 1996  (تقریبا 20 س��ال پیش 
از آغ��از به کارگیری آنه��ا در خودروه��ای معمولی 
خانوادگ��ی( معرفی ش��د. امروز اما با وج��ود اینکه 
بسیاری از خودروس��ازان از این فناوری برخوردارند 
اما بیش��تر ب��ه آن به عن��وان یک جنب��ه تجملی و 
امکانات اضافه سفارشی خودرو نگاه می کنند تا یکی 

از الزامات استاندارد ایمنی خودرو. 

چه خودروهایی از این فناوری بهره مند 
هستند؟ 

س��ازمان هایی چ��ون Euro NCAP ک��ه ی��ک 
تس��ت کننده تصادف��ات مس��تقل به ش��مار می رود 
تلاش های زیادی در جهت مجبور کردن خودروسازان 
به استفاده از این سیستم ها در خودروهای شان کرده اند. 
آنها با قراردادن AEB به عنوان یکی از الزامات کس��ب 
رتبه بندی پنج س��تاره ایمنی، نق��ش رقابتی-تجاری 
بزرگی در برتری دادن به خودروهای دارای AEB ارائه 
کردند و حالا تولیدکنندگان به س��رعت در تب و تاب 

اجرای این الزامات هستند. 
در نتیج��ه ای��ن فعالیت ها، در ح��ال حاضر گمان 
می رود حدود 95 درصد خودروهای در حال فروش 
در بریتانیا یا به طور اس��تاندارد از AEB برخوردارند 
یا آن را در لیست امکانات اختیاری خود قرار داده اند 
و می ت��وان گفت پس از یک ش��روع ش��دیدا کند از 
سوی خودروسازان، کم کم استفاده از این سیستم ها 

به سوی همه گیر شدن پیش می رود. 

این سیستم چگونه کار می کند؟ 
درست مانند جدیدترین سیستم های انطباق پذیر 
کنت��رل(،  (ک��روز    )ACC) س��رعت   کنت��رل 
سیس��تم های AEB نیز از طریق حس��گر های رادار  
(و بعضا لیزر( کار می کنند که سطح پیش رو را برای 
تشخیص موانع احتمالی اسکن می کنند. در واقع هر 
دو سیس��تم ACC و AEB معمولا از حس��گرهای 
مشابهی استفاده می کنند؛ البته برخی سیستم های 
AEB  از یک دوربین برای تش��خیص عابرین پیاده 

در کنار مسیر خودرو نیز بهره می گیرند. 
جهت تحلیل آنی خط��ر برخورد، از الگوریتم های 
پیچیده ای اس��تفاده می شود و سیس��تم AEB در 
وهله اول با ایجاد صداها و چراغ های هش��دار دهنده 
احتم��ال بروز خطر را آش��کار می کند و س��پس در 
صورت عدم واکنش به موقع راننده از حداکثر نیروی 

ترمز جهت جلوگیری از برخورد استفاده می کند. 
شایان ذکر است که اگر درست پیش از برخورد، با 
س��رعت بالایی در حال حرکت باشید، سیستم ترمز 
اضطراری در نهایت می تواند بخش��ی از سرعت شما 
را پیش از بروز برخورد کاهش دهد. در س��رعت های 
پایین تر درون شهری اما احتمال جلوگیری کامل از 

برخورد بالاتر خواهد بود. 

تولید ایران خودرو در سوریه از سر 
گرفته شد

با فعال شدن سایت ایران خودرو در کشور سوریه، 
این ش��رکت قص��د دارد محصولات جدی��د خود از 
جمل��ه دنا، رانا و س��ورن را به زودی در این س��ایت 

به تولید برساند. 
به گزارش روابط عمومی گروه صنعتی ایران خودرو، 
سعید تفضلی، معاون صادرات گروه صنعتی ایران خودرو 
ضمن اعلام این خبر افزود: ایران خودرو دومین محموله 
قطعات برای تولید نزدیک به 90 دستگاه از محصولات 
جدید خود را در هفته جاری به سایت سیامکو در این 

کشور ارسال خواهد کرد. 
وی ب��ا اش��اره به اینک��ه چندی پیش نخس��تین 
محمول��ه ایران خودرو ب��رای تولید 100 دس��تگاه 
سمند به سوریه ارس��ال و در این سایت تولید شد، 
خاطرنش��ان کرد: در حال حاض��ر تولید محصولات 
جدید ایران خودرو و ارس��ال محموله دوم در دستور 

کار قرار گرفته است. 
تفضلی در ادامه گفت: براس��اس برنامه ریزی های 
انجام گرفته، قرار اس��ت طی س��ال جاری در سایت 
سیامکو حدود 1000 دس��تگاه از محصولات جدید 
ایران خودرو به تولید رس��یده و وارد بازار این کشور 

شود. 
مع��اون ص��ادرات گ��روه صنعت��ی ایران خ��ودرو، 
اس��تراتژی این گروه صنعتی برای تنوع محصول در 
بازار س��وریه را یکی از اهداف صادراتی ایران خودرو 
در این کش��ور برشمرد و گفت: برای سال آینده نیز 
تولید 2000 دس��تگاه از محصولات ایران خودرو در 

سایت سیامکو برنامه ریزی شده است. 
گ��روه صنعتی ایران خ��ودرو اخیرا ح��دود 100 
دس��تگاه خودرو به س��وریه صادر کرده و با شریک 
س��وری خود تواف��ق کرده که محص��ولات جدید از 

جمله سورن، رانا و حتی دنا وارد خط تولید شود. 
سیامکو بزرگ ترین سایت تولیدی ایران خودرو در 
خارج از کش��ور اس��ت که انواع سمند با نام  »شام« 

را تولید می کرد. 

مدیرعامل گروه خودرو سازی سایپا: 
برلیانس باید برای ادامه همکاری 

در ایران سرمایه گذاری کند
مراسم امضای تفاهم نامه گروه خودرو سازی سایپا و 
شرکت برلیانس با حضور مدیرعامل گروه خودرو سازی 
سایپا و رئیس هیات مدیره شرکت برلیانس و جمعی از 

مدیران ارشد سیاسی کشور چین برگزار شد. 
به گزارش سایپا نیوز، در این نشست مهدی جمالی، 
مدیرعامل گروه خودرو سازی سایپا گفت: در کمتر از دو 
سال از شروع همکاری با شرکت برلیانس، تلاش های 
دو طرف در جهت رس��یدن به موفقیت و چش��م انداز 
پیش بینی شده قابل توجه است و گروه سایپا توانسته 
بس��تر خوبی در بازار ایران ب��رای محصولات برلیانس 

آماده کند. 
وی افزود: علاوه بر س��ایپا، ش��رکت پارس خودرو از 
دیگر ش��رکت های گروه دارای برندی مطرح در کشور 
اس��ت که در زمینه تولید محصولات برلیانس فعالیت 
می کند. جمالی گفت: گروه خودرو سازی سایپا دارای 
شبکه گس��ترده خدمات پس از فروش در کشور است 
و ب��ا دارا ب��ودن بالغ بر 700 مرکز در کش��ور می تواند 
متناس��ب با تعداد تولید محصولات، مراکز متعددی را 

برای خدمات تجهیز کند. 
جمالی یادآور ش��د: گروه سایپا با توجه به همکاری 
چند س��ال گذشته با شرکت برلیانس، آمادگی دارد با 
این شرکت در راس��تای منافع مشترک همکاری های 
گسترده ای در زمینه سرمایه گذاری انجام دهد و امید 
است شرکت برلیانس مانند دیگر شرکای اروپایی سایپا 

سرمایه گذاری در صنعت ایران را افزایش دهد. 
جمالی عنوان کرد: امیدواریم در ادامه همکاری های 
مش��ترک داخلی س��ازی 40 درصدی ب��ه 70 درصد 
افزایش یابد و همچنین با فراهم کردن شرایط و بستر 
لازم در زمین��ه صادرات محصول، رون��د30 درصدی 

صادرات را به زودی محقق کنیم. 
در ادام��ه ای��ن نشس��ت، چ��ی یومین��گ، رئیس 
هیات مدیره ش��رکت برلیانس گف��ت: در بازدیدی که 
از خطوط تولید و خدمات پس از فروش گروه س��ایپا 
داشتم، علاوه بر شرایط تولید، خوشبختانه در جریان 
خدمات به مشتریان شرایط خوبی وجود دارد، هرچند 
تلاش دو طرف برای ارائه خدمات به مشتریان همواره 
روبه جلو است و تلاش خواهیم کرد در راستای رضایت 

مشتری اقدام های موثرتری انجام دهیم. 
رئیس هیات مدیره ش��رکت برلیان��س افزود: فروش 
10 ه��زار دس��تگاه برلیان��س و 7 ه��زار پیش فروش 
نش��ان از موفقیت دوجانبه دارد و امیدواریم با افزایش 
ظرفی��ت تولید بتوانی��م گام های موثر ت��ری در زمینه 
منافع مشترک و گسترش همکاری ها برداریم و تجربه 
صادرات محصولات ش��رکت برلیانس به کش��ور های 
منطقه و جهان در ادامه همکاری های سایپا و برلیانس 

وجود خواهد داشت. 

خبر بینالملل
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پس از میتسوبیش��ی، این بار نوبت 
شرکت خودروسازی س��وزوکی است 
تا به اس��تفاده از روش های نامناسب و 
آزمایش های  انجام  برای  غیر استاندارد 
لازم روی خودروهای کم مصرف خود 
اعتراف کند. افشای این خبر و تایید آن 
از سوی سوزوکی ضمن کاهش ارزش 
سهام این ش��رکت، بحران استفاده از 
آزمایش های غیراس��تاندارد در صنعت 
خودروس��ازی ژاپن را گسترده تر کرده 
اس��ت. در رابطه با این خبر، سخنگوی 
ش��رکت خودروسازی س��وزوکی ژاپن 
اع��لام کرد که »اوس��امو س��وزوکی« 
ای��ن خودروس��از به زودی  مدیرعامل 
گ��زارش خود را ب��ه وزارت حمل و نقل 
ژاپ��ن ارائه خواهد کرد. گفتنی اس��ت 
مش��کل اخیر در حالی برای سوزوکی 
ایجاد ش��ده که ای��ن خودروس��از در 
ح��وزه طراح��ی و تولید ماش��ین های 
کوچک و کم مصرف تخصص داش��ته 
و به دلیل اس��تفاده از پیش��رانه هایی 
به حجم 660 س��ی س��ی، از شرایط و 
معافیت های مالیات��ی خاصی در ژاپن 
بهره مند می شود. لازم به ذکر است که 
س��وزوکی در حال حاضر یک سوم از 
ب��ازار خودروهای کوچک و کم مصرف 

ژاپن را در اختیار دارد. 
پ��س از اع��لام خب��ر اس��تفاده از 
روش های غیراستاندارد برای سنجش 
و آزمایش خودروهای تولید ش��ده در 
شرکت س��وزوکی، ارزش س��هام این 
ش��رکت به عنوان چهارمین خودروساز 
ژاپن به لحاظ میزان فروش، 11 درصد 
کاهش یافت. این در حالی اس��ت که 
کاهش مذک��ور در برخی مواقع حتی 
رق��م 15 درصد را نی��ز تجربه کرد که 
این بیش��ترین میزان افت ارزش سهام 
سوزوکی از سال 2003 میلادی به این 

سو محسوب می شود. 
در ای��ن راس��تا »کوج��ی ان��دو« از 
تحلیلگ��ران و محقق��ان حوزه صنعت 
خودرو در توکیو معتقد اس��ت: »بازار 
در حال حاضر از چش��م انداز مناسبی 
برخوردار نیس��ت و مشتریان به دلیل 
جنجال ایجاد ش��ده به واسطه تخلف 
اخی��ر میتسوبیش��ی بس��یار عصبانی 
هستند.« این کارش��ناس ژاپنی ادامه 
داد: »حتی ارائه داوطلبانه مدارک این 
تخلف از س��وی خودروسازان متخلف 
نیز نتوانس��ته از میزان نارضایتی مردم 
بکاهد.« نظارت ها و حساسیت نهادهای 
نظارتی زمانی افزایش یافت که شرکت 
خودروس��ازی میتسوبیشی ژاپن اعلام 
کرد که این شرکت در فرآیند آزمایش 

چهار مدل از خودروهای کوچک خود 
از روش های غیر استاندارد استفاده کرده 
و در میزان مصرف سوخت خودروهای 
تولیدی خ��ود از آماره��ای غیر واقعی 
استفاده کرده است. این در حالی است 
که این خودروساز ژاپنی پیش از این و 
در س��ال 1991 میلادی نیز به دلایل 
مش��ابه مورد بازرسی نهادهای نظارتی 

ژاپن قرار گرفته بود. 
در ای��ن رابطه و پ��س از تخلف رخ 
داده در ش��رکت میتسوبیشی، وزارت 
حمل و نقل ژاپن از خودروس��ازان این 
کش��ور درخواس��ت کرد تا معیارها و 
اس��تانداردهای مورد استفاده خود در 
فرآیند تس��ت خودروه��ای کم مصرف 
تولیدی شان را بررس��ی کرده و نتایج 
آن را ب��ه این وزارتخانه ارس��ال کنند. 
پ��س از فراخوان مذکور ش��رکت های 
تویوتا، نیس��ان، مزدا، هوندا، دایهاتسو 
و سوبارو اعلام کردند که هیچ مشکلی 
در ارتباط با روش های مورد اس��تفاده 
ای��ن خودروس��ازان در فرآیند تس��ت 

خودروهای آنها وجود ندارد. 
ارائ��ه اطلاعات م��ورد نظ��ر وزارت 
حمل و نقل ژاپن از سوی خودروسازان 
این کش��ور در حالی صورت می گیرد 
که شرکت میتسوبیشی پس از افشای 
تخلف این ش��رکت و مخدوش شدن 

وجه��ه برن��د آن، تصمی��م گرفت 34 
درص��د از س��هام خود ب��ه ارزش 2.2 
میلیارد دلار را به نیس��ان واگذار کند. 
با این حال میتسوبیش��ی روز گذشته 
آمار مربوط به تعداد خودروهای تولید 
ش��ده در این شرکت را که از اطلاعات 
غیرواقع��ی در رابطه ب��ا میزان مصرف 
س��وخت در آنها اس��تفاده شده است 

منتشر کرد. 
مطاب��ق اطلاعات موجود، 22 درصد 
از کل خودروهای تولید ش��ده توسط 
ش��رکت س��وزوکی در بازار خودروی 
ژاپن به فروش رس��یده اس��ت. این در 
حالی است که این خودروساز به دنبال 
گس��ترش بازارهای جهانی خود بوده 
و در این راس��تا حض��ور فعالی در بازار 

خودروی هند دارد. 
براساس گزارش منتشر شده توسط 
ب��ورس توکی��و »Nikkei« اگرچ��ه 
به منبع این خبر اش��اره ای نش��ده اما 
جنجال اخیر در صنعت خودروس��ازی 
ژاپن س��بب شد تا »تتس��ورو آیکاوا« 
مدیرعامل 75 س��اله میتسوبیش��ی از 
سمت خود استعفا کند. از سوی دیگر 
»اوسامو سوزوکی« مدیرعامل 86 ساله 
سوزوکی نیز در ماه ژوئن گذشته سمت 
مدیری��ت این خودروس��از ژاپنی را به 
فرزند 57 ساله خود واگذار کرده است. 

استفاده از روش های نامناسب برای آزمایش خودروهای کم مصرف سوزوکی
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عرض�ه دو مدل جدی�د در یک روز ب�ه معنای 
اتفاقی بس�یار دلپذیر برای عاش�قان خودروهای 
ایتالیای�ی به حس�اب می آید. اما ف�ارغ از خوب 

ی�ا بد بودن این خودرو ها، اعتب�ار نه چندان زیاد 
خودروهای ایتالیایی در بریتانیا مس�ئله ای است 
ک�ه آلف�ا رومئ�و Giulia و فی�ات Tipo باید به 
آن غلبه کنند. در ط�ول تاریخ، البته خودروهای 
ایتالیایی بس�یار ش�گفت انگیزی عرضه شده اند 

اما تص�ور عمومی در مورد ای�ن خودروها به نظر 
خدشه دار است. چه مدل هایی مسئول ایجاد این 
ذهنیت هس�تند؟ در ادامه به معرفی خودروهایی 
که از نظر ما مقصرین اصلی این مس�ئله هس�تند 

می پردازیم. 

Mito 10- آلفا رومئو
این مدل تلاش��ی از س��وی 
آلف��ا رومئو ب��رای ورود به بازار 
ه��اچ بک ه��ای طراحی ش��ده 
با دنی��ای مد بود ک��ه به خاطر 
ظاه��ر نه چن��دان دلنش��ین، 
کیفیت رانندگی پایین، جنس 
پلاستیک حاوی قلع به کار رفته 
در آن و نیز اتاق کوچک و تنگ 

در جذب مشتری ناموفق بود. 

Voyager 9- لانسیا
تجربه کردن این مدل برای کس��انی 
 Fulvia، که لانسیا های بی نظیری چون
Stratos و Delta Integrale  را ب��ه 
یاد دارند بسیار دردناک بود. عموما این 
م��دل را به ناله های »ی��ک برند در گیر 
و دار مرگ« تشبیه کرده اند؛ برندی که 
همواره به دلیل شور و چالاکی مدل های 

خود مشهور بود. 

8- آلفا رومئو 90
زمانی که آلفا رومئو Alfetta به عنوان یک خودروی 
جدید عرضه شد، نزد مشتریان محبوب و دلپذیر بود 
اما وقتی با تغییر در طراحی به آلفا رومئو 90 تبدیل 
ش��د، زمان برای تغییرات بیش��تر فرا رسیده بود. این 
مدل تلاشی از سوی آلفا رومئو برای نگه داشتن این 
مدل قدیمی در بازار برای یک نس��ل دیگر بود که با 

موفقیت همراه نشد. 
Quattroporte II 7- مازراتی 

 Quattroporte مازراتی ،SM با ظاهری شبیه به سیتروئن
مدلی ش��گفت انگیز بود. به عنوان یک مازراتی البته شکس��تی 
فاجعه بار به حس��اب می آمد. با برخورداری از دیفرانسیل جلو و 
یک موتور V6 مبتلا به آس��م، اجزای داخلی این مدل به اندازه 

ظاهر فوق العاده آن جذاب نبودند. 

6- فیات استرادا
ب��ا مقایس��ه این مدل ب��ا فولک��س واگن گلف 
Cabriolet Mkl به س��ادگی متوجه می شوید 
ک��ه چرا فیات اس��ترادا در بریتانی��ا از محبوبیت 
زی��ادی برخ��وردار نش��د. در کنار ظاهر بس��یار 
غیر ج��ذاب این م��دل، کیفیت فنی خ��ودرو نیز 

پایین بود. 

Biturbo 4- مازراتی
ت��لاش برای تبدیل مازراتی به نس��خه ایتالیایی 
BMW  از این مدل آغاز ش��د. رانندگی این مدل 
آنقدره��ا هم بد نبود و چ��رم دوزی های زیبایی در 
داخل داش��ت. اما برای کارخان��ه ای که تا آن زمان 
مدل های��ی مانن��د Bora، Ghibli، Merak و 
 Biturbo ،را روان��ه بازار کرده ب��ود Khamsin
مانند مدلی به نظر می رسید که گویی طراحان آن 

در مدت طراحی قرص خواب مصرف می کرده اند! 

3- فیات کروما
این م��دل هم��ه مش��کلات Stilo را از س��ر 
گذراند اما شرایطش از آن مدل نیز بدتر شد زیرا 
هیچ ک��س این خودرو را نمی خواس��ت. این مدل 
یک کراس اوور بود؛ اما گونه ای نادرس��ت از آن، 
ک��ه در آن MPV را که ی��ک بخش کاملا افول 
ک��رده به ش��مار می آمد، با فضایی ب��زرگ ادغام 
ک��رده بودند ت��ا خودرویی در س��ایز بزرگ تر از 

معمول ساخته باشند. 

2- لانسیا بتا
از برخی جنبه ها دل مان شکس��ت که این مدل را 
در رتبه های بالای رده بندی قرار دادیم. این مدل یک 
خودرو واقعا کاریزماتی��ک بود که در قالب هر یک از 
نس��خه های Spyder، Coupe ی��ا آنچه در تصویر 
می بینی��م HPE، هر دو لذت بص��ری و رانندگی را 
توام��ان در ما ایجاد می کرد. اما این خودرویی بود که 
مش��کلات زنگ زدگی ارثی آن خبر هایی را در سطح 
ملی بازتاب داد و لانسیا را وادار به فراخوان های عظیم 
و حتی بازخرید در برخی موارد کرد. تقریبا به تنهایی 
همی��ن بدنامی حاصل از بتا بود که به ناچار موجبات 

خروج لانسیا از بازار بریتانیا را فراهم آورد. 

Stilo 5- فیات
برای پیدا کردن مش��کل این خودرو نیاز نیست نابغه باشید. با 
ظاهری ماجراجویانه همانند سفری به شهربازی، این مدل حاصل 
تولی��د خ��ودرو فیات در قلب یک بحران اعتماد به نفس اس��ت. 
طراح��ی ایتالیایی (که تا آن زمان تنها دلیل خرید این خودروها 
به نظر می رس��ید( به طور کلی از بین رفته بود اما س��ایر عوامل 
اعتمادسازی خودرو برای مشتری مانند کیفیت، مهندسی و برق 
خودرو در همان حالت قبلی متوقف مانده بودند. فیات سعی کرده 
بود مانند فولکس واگن ش��ود اما در آخر خودرویی با جذبه یک 

سیب زمینی گندیده ساخت! 

1- آلفا رومئو آرنا
با اینکه در ابتدا گمان می رفت محصول مشترکی 
از آلفا رومئو و نیس��ان باشد، مدل آرنا در واقع کمی 
بیش��تر از یک نیسان Cherry تغییر آرم داده شده 
بود؛ اگرچ��ه در کارخانه پراتولا س��را آلفا رومئو در 
ایتالیا ساخته می شد. ترکیب طراحی ژاپنی با تولید 
ایتالیایی دقیقا همان نکته اش��تباه این پروژه بود، تا 
حدی که حتی موتوره��ای تند و تیز آلفا رومئو نیز 
نتوانس��تند این س��بد قاب دار را از بالای فهرست ما 

پایین بکشند. 
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رئیس  جمه��وری ب��ه اراده  ج��دی دو دول��ت ای��ران 
و کرواس��ی ب��رای توس��عه، تقویت و تحکی��م روابط و 
همکاری ه��ای دوجانبه، منطق��ه ای و بین المللی میان 
دو کشور اش��اره و بر ضرورت اس��تفاده از ظرفیت ها و 

فرصت های موجود در این راستا تأکید کرد. 
به گزارش ایرنا، حجت الاس��ام والمس��لمین حس��ن 
روحان��ی روز چهارش��نبه پس از اس��تقبال رس��می از 
خانم کولیندا گرابار کیتاروویچ همتای کروات خود، در 
مذاکرات مشترک هیأت های عالی رتبه ایران و کرواسی، 
روابط فی مابین را دوس��تانه و نزدیک دانس��ت و گفت: 
کشور کرواسی، منطقه بالکان و جنوب شرق اروپا، برای 
جمهوری اس��امی ایران حائز اهمیت است و امیدوارم 
این س��فر سرآغاز خوبی برای تحرک و ایجاد روابطی نو 

میان تهران- زاگرب باشد. 
رئیس  جمهوری، کرواسی را دوست ایران در اتحادیه 
اروپا توصیف و با اشاره به عاقه مشترک مردم دو کشور 
به واس��طه اش��تراکات تاریخی و فرهنگی، خاطرنشان 
کرد: س��وابق مثبت هم��کاری و فعالیت ش��رکت های 
کروات در ایران، زمینه و بس��تر بس��یار مناس��بی برای 

توسعه مناسبات دو کشور خواهد بود. 
روحانی ب��ا تأکید ب��ر اینکه باید رواب��ط اقتصادی و 
تجاری ایران و کرواس��ی که به واسطه تحریم ها کاهش 
پیدا کرده بود، تقویت ش��ده و توسعه یابد، گفت: امروز 
شرایط و فرصت های خوبی برای سرمایه گذاری در ایران 
فراهم ش��ده که باید از آن برای گسترش همکاری ها و 
به وی��ژه ارتب��اط هر چه آس��ان تر و س��ریع بخش های 

خصوصی دو کشور به بهترین شکل استفاده شود. 
رئیس  جمهوری با اشاره به آمادگی جمهوری اسامی 
ایران برای انتقال تجربیات و خدمات فنی و مهندس��ی 
به کرواسی، توس��عه روابط اقتصادی و تجاری میان دو 
کش��ور را نیازمند گسترش مناس��بات پولی و بانکی دو 
کش��ور دانس��ت و افزود: ایران و کرواسی باید قوانین و 
مقررات موجود را برای ایجاد بس��ترهای لازم در زمینه 
هم��کاری هر چه بیش��تر و بهتر کارآفرین��ان و فعالان 

اقتصادی تسهیل کنند. 
روحانی همچنین توس��عه روابط علم��ی و فرهنگی، 
مناس��بات دانش��گاه ها و مراکز تحقیقاتی، فعال ش��دن 
کرس��ی های آموزش زبان دو کش��ور در دانش��گاه های 
ایران و کرواس��ی، تقویت رواب��ط در زمینه  فناوری های 
ن��و، بیوتکنول��وژی، نانوتکنول��وژی و آی تی و توس��عه 
گردش��گری و ارتباط مردم دو کشور را ضروری خواند 
و خاطرنش��ان کرد: ایران و کرواس��ی بای��د در مجامع 
بین المللی حامی یکدیگر بوده و روابط و رایزنی نزدیکی 

با هم داشته باشند. 
رئی��س  جمه��وری با اش��اره به ض��رورت همکاری و 
فعالیت دو کش��ور در جهت مبارزه با تروریس��م، تأکید 
ک��رد: امروز تروریس��م به عنوان خط��ر و معضلی بزرگ 
برای جهان محسوب می شود و باید با ریشه یابی عوامل 
اقتصادی و فرهنگی به وجود آورنده و حامی تروریس��م، 
از گس��ترش آن جلوگیری کرده و با این معضل مقابله 

کنیم. 
روحانی افزود: ایران و کرواس��ی می توانند در راستای 
قطعنامه سازمان ملل متحد تحت عنوان جهان عاری از 
خشونت و افراطی گری  )Wave(، همکاری و مشارکت 

داشته باشند. 
رئیس  جمه��وری دخالت برخی کش��ورهای غربی و 
از جمله آمریکا را ریش��ه بس��یاری از مشکات منطقه 
برشمرد و خاطرنشان کرد: باعث تاسف است که برخی 
کشورها برای دست یافتن به اهداف خود صلح، ثبات و 

امنیت مردم منطقه را به خطر می اندازند. 
روحان��ی با اش��اره ب��ه مش��کاتی که تروریس��م در 
افغانستان به وجود آورده، گفت: امروزه بخش بزرگی از 
منابع مالی تروریس��ت ها در افغانستان از طریق فروش 
مواد مخدر حاصل می شود که متأسفانه برای توقف آن 
نیز هیچ اقدام جدی از سوی غرب مشاهده نمی شود. 

روحانی با اشاره به لزوم رسیدگی به وضعیت آوارگان 
در کش��ورهای منطقه به ویژه افغانس��تان و س��وریه، بر 
ض��رورت اقدام جدی نهاده��ای بین المللی برای کمک 
ب��ه آوارگان و مبارزه با مواد مخ��در و همچنین قاچاق 
نفت توس��ط گ��روه تروریس��تی داعش تأکی��د کرد و 
اف��زود: اتحادیه اروپا امکان��ات و ظرفیت های خوبی در 
اختی��ار دارد و در صورتی ک��ه اراده جدی برای مبارزه 
با تروریس��م وجود داشته باش��د، می توانیم با همکاری 

مشترک، دستاوردهای خوبی داشته باشیم. 
رئیس  جمهوری با بیان اینکه جمهوری اسامی ایران 
همواره به کش��ورهایی که از ایران در مس��یر مبارزه با 
تروریس��م تقاضای مس��اعدت داش��ته اند، کمک کرده 
است، گفت: معتقدیم در کشورهای درگیر با تروریسم، 
بای��د دولت آن کش��ور به عن��وان مرکزیت مب��ارزه به 

رسمیت شناخته شود. 
روحان��ی همراه��ی مفتی اعظم زاگرب در این س��فر 
را ب��ه معنای اهمی��ت دادن دولت کرواس��ی به ادیان 
الهی به ویژه اسام دانس��ت و اظهار داشت: به رسمیت 
شناختن دین اسام موجب وحدت داخلی در کرواسی 

و پیوند این کشور با جهان اسام شده است. 
رئیس  جمهوری با اش��اره به اینکه ش��رایط منطقه و 

جهان به گونه ای است که وحدت و همدلی بیشتر میان 
ادیان و اقوام مختلف ضروری است، ادامه داد: متأسفانه 
در دنیای امروز بخش مهمی از توان و انرژی کش��ورها، 
صرف ایجاد ناهنجاری هایی می ش��ود که عمدتاً از نبود 

اعتدال در افکار و رفتار نشأت می گیرد. 
روحانی با بیان اینکه همه ادیان آسمانی برای ترویج 
مهربانی و همزیس��تی مس��المت آمیز تاش می کنند، 
گفت: تقویت روابط میان مقامات دینی و مذهبی ایران 
و کرواس��ی می تواند به تقویت تفکر میانه روی و اسام 

رحمانی در جهان کمک کند. 
رئیس  جمه��وری اظه��ار امیدواری ک��رد که با تاش 
مس��ئولان دو کش��ور در راس��تای توس��عه همه جانبه 
مناس��بات ایران و کرواسی، در پایان سال 2016 شاهد 

افزایش رقم مبادلات تجاری بین دو کشور باشیم. 
مانع از حمایت مالی تروریست ها شویم

 »کولیندا گرابار کیتاروویچ« رئیس جمهوری کرواسی 
نیز در این نشس��ت با تقدیر از استقبال و میهمان نوازی 
گرم دولت جمهوری اس��امی ایران از هیأت عالی رتبه 
مقامات کرواس��ی، روابط تهران – زاگرب را دوستانه و 
مثب��ت ارزیابی کرد و افزود: باید از فضاها و فرصت های 
موجود برای توس��عه همه جانبه مناسبات به ویژه روابط 

اقتصادی و فرهنگی میان دو کشور استفاده کنیم. 
رئی��س جمهوری کرواس��ی ضمن اب��راز امیدواری از 
اینک��ه قراردادها و توافقاتی که در جریان این س��فر به 
امضای مس��ئولان دو کشور می رس��د نقطه عطفی در 
گس��ترش همکاری ها و روابط ایران و کرواس��ی باشد، 
گف��ت: جمهوری اس��امی ایران می تواند به کرواس��ی 
به عنوان دوست و ش��ریکی خوب در اتحادیه اروپا نگاه 

کند. 
کیتارووی��چ با تاکی��د بر ضرورت احیای کمیس��یون 
مشترک همکاری های ایران و کرواسی، گفت: مبادلات 
تجاری دو کشور که در سال های گذشته کاهش یافته، 
باید با تاش مس��ئولان و برنامه ریزی مناسب ارتقا پیدا 

کند. 
وی با تأکید بر اینکه مصمم به توسعه روابط با تهران 
هستیم، افزود: کرواس��ی از توسعه همکاری ها و روابط 
اتحادیه اروپا با ایران اس��تقبال ک��رده و از آن حمایت 

می کند. 
رئیس جمهوری کرواسی با اشاره به یکصدمین سال به 
رسمیت شناختن اسام به عنوان دینی رسمی در کرواسی، 
گفت: افتخار ما این اس��ت در دوره ای که اسام هراسی و 
خش��ونت در اروپا ترویج می شود، در کرواسی همزیستی 

مسالمت آمیز میان ادیان مختلف وجود دارد. 

رهبر معظم انقاب اسامی وظیفه امت 
اسام را مبارزه برای روشنگری دانستند و 
گفتند: متاسفانه بعضی دولت های اسامی 
ب��ه ملت های ش��ان خیان��ت می کنند و با 
طاغ��وت اعظم که آمریکا اس��ت همکاری 
می کنند؛ این گرفتاری امروز دنیای اسام 

و منطقه ما است. 
به گ��زارش ایرنا از پایگاه اطاع رس��انی 
دفتر مق��ام معظ��م رهبری، ایش��ان روز 
چهارش��نبه در دی��دار اس��اتید، قاری��ان 
در  ش��رکت کننده  برت��ر  حافظ��ان  و 
سی و س��ومین دوره مس��ابقات بین المللی 

قرآن کریم، این مطلب را بیان کردند. 
حضرت آی��ت الله خامنه ای، رهبر معظم 
انقاب اس��امی، ایمان به خ��دا و کفر به 
طاغ��وت را مبنای اصل��ی و واقعی اقتدار 
دانس��تند و ب��ا تاکید ب��ر اینک��ه آمریکا  
»طاغوت اعظم« و  »شیطان اکبر« است، 
گفتن��د: ام��روز مهم ترین وظیف��ه علما، 
روش��نفکران و نخبگان،  »روش��نگری« و  
»جهاد تبیینی« در قب��ال فریبکاری های 
طواغی��ت اس��ت و امت اس��امی نیز باید 
فری��ب وعده های قدرت ه��ا را نخورد و از 

تهدیدهای آنها هم نهراسد. 
رهب��ر معظم انق��اب اس��امی ضمن 
دس��ت  و  برگزارکنن��دگان  از  قدردان��ی 
اندرکاران این مس��ابقات، ق��رآن را محور  
»وحدت امت اسامی« خواندند و افزودند: 
در شرایطی که سیاس��ت های استکبار بر 
ایجاد اختاف و درگیری میان مس��لمانان 
اس��ت، امت اسامی باید با تمسک به این 

نعم��ت بزرگ اله��ی در مس��یر وحدت و 
انسجام حرکت کند. 

حضرت آیت الله خامنه ای یکی از برکات 
جلس��ات قرآنی را انسِ قشرهای مختلف 
مردم به ویژه جوانان با قرآن برش��مردند و 
خاطر نش��ان کردند: امت اس��امی، امروز 
بی��ش از هرزم��ان دیگر نیازمن��د تعالیم، 
مفاهیم و معارف قرآن است زیرا واقعیات 
زندگی مس��لمانان، فاصله زیادی با قرآن 

دارد. 
ایش��ان با اش��اره ب��ه تاش گس��ترده 
قدرت ه��ای طاغوت��ی ب��رای ضرب��ه زدن 
به اس��ام و امت اس��امی، گفتن��د: آنها 
می دانند که اگر مس��لمانان قدرت داشته 
باش��ند و صدای آنان رس��ا و بلند باش��د، 
قادر به ظلم به ملت ها نیس��تند و موضوع 
فلس��طین به عن��وان غص��ب یک کش��ور 
اسامی به فراموشی سپرده نخواهد شد. 

رهبر انقاب اس��امی رم��ز غلبه بر این 
توطئه ها را تمس��ک به قرآن و به دس��ت 
آوردن مبان��ی اصل��ی قدرت دانس��تند و 
افزودن��د: ق��درت واقع��ی در  »ایم��ان و 

پایداری« و  »کفر به طاغوت« است. 
حضرت آیت الله خامنه ای با اظهار تاسف 
از تمس��ک برخی کش��ورهای اسامی به 
طاغوت به جای تمس��ک به خ��دا، تاکید 
کردند: کش��ورهایی که در منطقه، مجری 
سیاست های آمریکا هس��تند، در واقع به 
امت اس��امی خیانت و زمینه نفوذ آمریکا 

را فراهم می کنند. 
ایش��ان، ایمان و پای��داری ملت ایران و 

ایستادگی آنان در مقابل زیاده خواهی های 
آمری��کا را عامل اصلی اقت��دار جمهوری 
اس��امی ایران دانس��تند و تاکید کردند: 
عل��ت هراس قدرت ها از ملت ایران و انواع 
توطئه ها برضد این ملت، اقتدار بر مبنای 
اسام است و دشمن از  »اسام مقتدر« و  

»اسام شجاع« می ترسد. 
رهبر معظم انقاب اس��امی با تاکید بر 
اینکه مواضع و عملکرد صادقانه جمهوری 
اس��امی ایران، عامل اصل��ی تاثیرگذاری 
ای��ران در می��ان مس��لمانان و یکی دیگر 
از عوام��ل اقت��دار نظام اس��امی اس��ت، 
خاطر نش��ان کردند: تاکنون نه وعده های 
طواغیت توانسته ملت ایران را فریب دهد 
و ن��ه تهدیدهای آنها موج��ب ترس ملت 

شده است. 
حض��رت آی��ت الله خامن��ه ای یک��ی از 
نیازه��ای مب��رم دنی��ای اس��ام را فریب 
نخ��وردن در قبال وعده ه��ای قدرت ها و 
نهراس��یدن از تهدیدهای آنها دانس��تند و 
افزودند: امروز مهم تری��ن وظیفه همه در 
امت اس��امی به ویژه علما، روشنفکران و 
تحصیلکردگان کشورهای اسامی، مبارزه 
برای روش��نگری و جه��اد تبیینی درباره 

حقایق دنیای اسام است. 
ایش��ان، ظه��ور گروه های تروریس��تی 
تکفی��ری در منطق��ه و ایج��اد جن��گ و 
اخت��اف می��ان مس��لمانان ب��ه نیابت از 
دش��منان را نتیج��ه گمراه��ی و فق��دان 
روش��نگری برش��مردند و گفتن��د: باید از 
محافل قرآنی برای روش��نگری اس��تفاده 

کرد و کسانی که از کشورهای مختلف به 
این محافل می آیند، باید ملت های خود را 

ارشاد و آگاه کنند. 
رهبر انقاب اس��امی با تاکید بر اینکه 
کم��ک و نص��رت الهی من��وط به حرکت 
ملت های اسامی اس��ت و این حرکت در 
گرو جهاد تبیینی می باش��د، خاطرنش��ان 
کردند: تردیدی وج��ود ندارد که  »جبهه 
کفر«، سرانجام در مقابل  »جبهه اسامی 
مب��ارز و مجاه��د« وادار به عقب نش��ینی 

خواهد شد. 
پیش از س��خنان رهبر معظ��م انقاب 
والمس��لمین  حجت الاس��ام  اس��امی، 
محم��دی، نماین��ده ولی فقی��ه و رئیس 
س��ازمان اوقاف و امور خیریه، ش��عار سی 
و سومین دوره مسابقات بین المللی قرآن 
کری��م را  »یک کتاب، یک امُت« خواند و 
گفت: در این دوره از مس��ابقات 1۳0 نفر 
در رش��ته های حفظ و قرائت قرآن از ۷0 

کشور شرکت کردند. 
وی ب��ا گرامیداش��ت ی��اد و خاط��ره 
ش��هدای فاجع��ه من��ا به ویژه ش��هدای 
قرآنی، خاطرنش��ان ک��رد: حضور قاریان 
روش��ندل از کش��ورهای مختل��ف برای 
نخس��تین ب��ار، تجلی��ل از خانواده های 
ش��هدای قرآنی و ش��هدای مدافع حرم، 
فراخ��وان مق��الات و پژوهش های قرآنی 
و برپایی نمایش��گاه و محاف��ل قرآنی از 
جمله فعالیت های انجام گرفته در سی و 
سومین دوره مس��ابقات بین المللی قرآن 

کریم است. 

در دیدار اساتید و قاریان در سی و سومین دوره مسابقات بین المللی قرآن کریم
رهبر معظم انقلاب: امروز مهم ترین وظیفه، تبیین و مبارزه برای روشنگری است

روزنامه مدیریتی- اقتصادی
  www.forsatnet.ir  :سایت          info@forsatnet.ir  :ایمیل

س��ومین جلس��ه ش��ورای عالی نظارت بر تدوین و نشر 
اس��ناد وزارت امور خارجه به ریاس��ت وزی��ر امور خارجه 
برگزار ش��د. به گزارش ایسنا، در این نشست مقرر شد به 
منظور پاسخگویی به نیاز پژوهشگران کشور، بیش از 44 
هزار س��ند تاریخی وزارت امور خارجه تا ش��هریور 1۳20 
و بالغ بر ۳2 هزار س��ند مربوط به دوران دفاع مقدس در 

دسترس پژوهشگران قرار گیرد. 
در این جلسه که با حضور الهام امین زاده معاون حقوقی 
رئیس جمه��وری، صالحی امیری مش��اور رئیس جمهوری 
و رئیس س��ازمان اس��ناد و کتابخانه ملی، حسن قشقاوی 
مع��اون کنس��ولی و ام��ور مجلس، ه��ادی س��لیمان پور 
رئیس مرکز آموزش و پژوهش های بین المللی و حس��ین 
جابری انصاری س��خنگو و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی 

و رس��انه ای وزارت ام��ور خارجه  )اعضای ش��ورا( برگزار 
ش��د، موضوع تداوم آزادس��ازی تدریجی اس��ناد محرمانه 
تا ش��هریور 1۳55 و تس��هیل در ارائه خدمات اسنادی به 
مراجعان مرکز اسناد وزارت امور خارجه به تصویب رسید. 
یادآوری می شود براساس ماده واحده مصوب 12 اسفند 
1۳6۳ مجلس شورای اس��امی و آیین نامه مورخ 10 تیر 
1۳65 هیأت وزی��ران، وزارت امور خارجه موظف اس��ت 
بخشی از اسناد محرمانه و تاریخی خود را که از تولید آنها 
بیش از ۳0 تا 40 سال می گذرد به تدریج آزادسازی کرده 

و در اختیار پژوهشگران قرار دهد. 
مرکز اسناد وزارت امور خارجه دارای بیش از 50میلیون 
برگ س��ند کش��ف و طبقه بندی در موضوع��ات گوناگون 

به ویژه تاریخ سیاست خارجی است. 

دسترسی به ده ها هزار سند تاریخی پیش از انقلاب و جنگ فراهم شد

 دونالد ترامپ نامزد جمهوریخواهان 
در انتخاب�ات آتی ریاس�ت جمهوری 
آمری�کا اعلام کرد تمایل دارد با رهبر 
کره ش�مالی درباره برنامه هس�ته ای 

پیونگ یانگ دیدار و گفت وگو کند. 
 س�خنگوی وزارت ام�ور خارج�ه 
آمری�کا گفت ک�ه تهران و مس�کو 
اهرم های�ی ب�رای فش�ار ب�ر دولت 
س�وریه دارند و امیدواریم که از آن 

به صورت سازنده استفاده کنند. 

 رئیس کمیته امنیتی استانداری بغداد از بازداشت عاملان انفجار تروریستی 
سه ش�نبه در شهرک  »صدر« که بیش از 95 کشته و زخمی برجای گذاشت، 

خبر داد

تیتر اخبار

مدیرکل آمار جمعیتی و مهاجرت س��ازمان ثبت احوال 
کشور گفت: جمعیت ایران به مرز 80 میلیون نفر رسید. 
ب��ه گزارش ایرن��ا، علی اکبر محزون دی��روز در همایش 
روز ملی جمعیت  )۳0 اردیبهش��ت( گف��ت: ایران از نظر 
جمعیت��ی در دنیا دارای رتبه 1۷، در آس��یا رتبه 9 و در 

منطقه رتبه ۳ را دارد. 
وی خاطرنش��ان کرد: کلی��دواژه جمعیت تغییر کرده و 
یکی از این تغییرات بحث زمس��تانی جمعیت است که در 

دنیا به سمت چالش جمعیتی پیش می رویم. 
این مسئول خاطرنشان کرد: ایران کشوری با بیشترین 
کاهش باروری به عنوان یک واقعیت مطرح است.  )از این 
نظر( ایران در بین 26 کشور در منطقه رتبه 25 را دارد. 

محزون با بیان اینکه سیاست های کلی جمعیتی کشور 
در ۳0 اردیبهشت س��ال 9۳ از سوی مقام معظم رهبری 
اباغ ش��د، یادآورش��د: در این اباغیه به مس��ائل کمی و 

کیفی جمعیت از جوانب مختلف پرداخته شده است. 
وی با تأکید بر اینکه س��ازمان ثبت احوال در تهیه آمار 
جمعیتی در کشور نقش اساسی دارد، نیز خاطرنشان کرد: 
باید به زیرساخت هایی که سازمان ثبت احوال دارد مانند 
پایگاه اطاعات جمعیتی ک��ه لحظه به لحظه جمعیت را 
رصد می کند در موضوع سیاست های جمعیتی توجه شود. 
محزون خاطرنش��ان کرد: اگر رویه موالید و فرزندآوری 
همانند روال فعلی ادامه پیدا کند در آینده با توقف و بعد 

از آن با رشد منفی جمعیت مواجه خواهیم شد. 

جمعیت ایران به 80 میلیون نفر رسید

 محمدمه�دی آخون�دی، رئی�س 
و  جنین شناس�ی  علم�ی  انجم�ن 
بیولوژی تولیدمثل ای�ران گفت: 20 

درصد زوج های کشور نابارورند. 
س�اجدی نیا،  حس�ین  س�ردار   
فرمانده انتظامی تهران بزرگ با رد 
ش�ایعه بمب گذاری در تهران پارس 
محدوده خاک س�فید گفت: انفجار 
ب�ه دلیل دپوی م�واد محترقه بوده 

است. 

 یک�ی از دوربین ه�ای تله ای ک�ه در مقابل یکی از آبش�خورهای پناهگاه 
حیات وحش میاندش�ت تعبیه ش�ده، تصاویر زیبای�ی را از یک یوزپلنگ 

ماده و توله اش به ثبت رسانده است

تیتر اخبار

اغلب بخش های خب��ری تلویزیون در رویکردی مش��ابه، 
انتقاده��ای رئی��س مجلس به عملکرد صداوس��یما در قبال 
موض��وع برج��ام را حذف کردن��د. به گزارش ایس��نا، رئیس 
مجلس ش��ورای اسامی که در آیین معارفه رئیس صداوسیما 
که صبح سه ش��نبه در س��الن همایش های صداوسیما برگزار 
ش��د، حاضر شده بود، در سخنرانی خود نسبت به نوع برخورد 
صداوس��یما با موضوع برجام انتقاد ک��رد. حذف صحبت های 
انتقادی رئی��س مجلس در حالی صورت گرف��ت که برخی از 
این بخش های خبری، با پوش��ش جزییات��ی از این صحبت ها 
حتی شوخی های لاریجانی با معاون سیما را هم پخش کردند. 
لاریجانی در بخش��ی از صحبت هایش گفته بود: ممکن اس��ت 
برخی نظرات مخالف هم در رابطه با برجام و مذاکرات درس��ت 

باش��د، اما با چالش درست کردن بهره ای نمی بریم و من با آن 
کیفیتی که در صداوسیما وجود داشت موافق نبودم. رئیس قوه 
مقننه همچنین درباره تعامل با صداوس��یما تصریح کرده بود: 
باید ارتباطات صداوس��یما با دستگاه ها نزدیک تر شود. مجلس 
از سازمان صداوسیما حمایت می کند و امیدوارم صداوسیما نیز 

زمینه همگرایی بیشتر را در کشور فراهم کند. 
اما بخش های خبری س��یما در حالی در نخس��تین روز 
فعالیت رس��می رئیس صداوس��یما، به ح��ذف مهم ترین 
بخش ه��ای س��خنرانی رئی��س مجلس اق��دام کردند که 
علی عس��کری، رئیس جدید این سازمان در صحبت هایی 
که در جمع خبرنگاران داش��ته، تغییر در خبررس��انی در 

صداوسیما را حتمی دانسته است. 

حذف انتقاد لاریجانی در بخش های خبری صداوسیما

 ف�روش کت�اب در کان�ادا از لحاظ 
تعداد در س�ال 20۱5 ب�ا افزایش 0/8 
درص�دی نس�بت ب�ه س�ال 20۱۴ به 
رق�م 52.۶میلیون نس�خه و از لحاظ 
ارزش�ی با افزایش ۱.۶درص�د به رقم 

98۳.۴میلیون دلار رسید. 
 به دنب�ال ص�دور رأی دادگاه ه�ای 
آمریکا برای تصاحب حدود 2میلیارد 
دلار از ام�وال مل�ت ای�ران، کمپی�ن 
مردم�ی به دبی�ری پرویز پرس�تویی 

راه اندازی شده است. 
 سالن تئاتری که شاهکارهای »ویلیام شکسپیر« برای نخستین بار در آن به 

روی صحنه رفتند، توسط باستان شناسان پیدا شد

تیتر اخبار

س��رمربی تیم  ملی فو تبا ل ایران با اش��اره به مذاکراتش 
با رئیس فدراس��یون فوتبال گفت اکنون رس��یدن به جام 
جهانی آس��ان تر شده است. او تاکید کرد که مهدی تاج از 

همان ابتدا موافق استعفا یا رفتنش نبوده است. 
به گزارش ایس��نا کی روش پس از برگزاری جلسات مکرر 
ب��ا مهدی ت��اج با حضور در نشس��ت خبری ب��ا نمایندگان 
رسانه های گروهی اظهارکرد: همان طور که مطلع هستید در 
تاریخ 1۳ فوریه میادی )25 بهمن 94( درخواس��ت استعفا 
دادم ک��ه از ابت��دای ماه می  )اردیبهش��ت 95(، در تیم ملی 
نباشم. بعد از ریاست آقای تاج هم جلسات مختلفی با ایشان 
درباره مشکات تیم ملی داشتیم. ما به دو نتیجه رسیدیم که 

تاج به هیچ وجه عنوان استعفا و موافق دو طرفه برای رفتن 
من نیست. ما در شهریور امس��ال نخستین بازی را داریم و 
مطمئنا با این صحبت هایی که با تاج داش��ته ایم، رسیدن به 
هدف و جام جهانی برای ما آسان تر می شود. کی روش تاکید 
کرد: ای��ن توافق ما به این معنا اس��ت که این حس فوریت 
باید جاری باش��د تا بتوانیم در یک سال آینده موفقیت تیم 
مل��ی را تضمی��ن کنیم و به هدف مان یعن��ی صعود به جام 
جهانی برسیم. در پنج ماه آینده، پنج بازی خود را پشت سر 
می گذاریم و 15امتیاز را پشت سر می گذاریم و در هشت ماه 
آینده 21 امتیاز را پش��ت س��ر می گذاریم و در س��ال آینده 

تکلیف تیم ملی روشن می شود. 

کی روش: حالا رسیدن به جام جهانی آسان تر خواهد بود

 س�ردار آزمون مهاج�م ملی پوش 
روستوف روس�یه از پرسپولیسی ها 
عذرخواهی کرد و گفت که نمی تواند 

به این تیم بیاید. 
 ام�ی��ر ق�ل�عه نوی�ی س�رمربی 
تراکتورس�ازی بعد از شکست چهار 
بر یک برابر النصر به شدت از داوران 

ژاپنی و تیم حریف انتقاد کرد
جان تری، اس�طوره باش�گاه چلس�ی، یک فصل دیگر قراردادش را با آبی ها 

تمدید کرد

تیتر اخبار
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روحانی در نشست مشترک هیأت های عالیرتبه ایران و کرواسی: 

ایران برای انتقال تجربیات و خدمات فنی
و مهندسی به کرواسی آماده است



نگاهی به نمونه هایی از آخرین کمپین های 
تبلیغاتی برگزارشده برای کودکان

از خیریه های کودکان تا تبلیغ 
غذاهای ناسالم

کودکان یکی از اصلی تری��ن مخاطبان آگهی های 
تلویزیون��ی هس��تند ک��ه روزان��ه زمان زی��ادی را 
تماش��ای  ب��ه  ناخ��ودآگاه  و  به ص��ورت خ��ودآگاه 
آگهی ه��ای تلویزیون��ی اختص��اص می دهن��د. ب��ه 
همین دلیل اس��ت که برنده��ا و نهادهای دولتی و 
خصوصی به منظور تولید آگهی برای این دس��ته از 
 مخاطبان شان سرمایه های قابل توجهی را اختصاص 

می دهند. 
آگهی های تولید ش��ده با هدف جلب نظر کودکان 
یا آگهی های��ی درباره کودکان ک��ه در واقع والدین 
آنه��ا را هدف قرار می دهند، معم��ولا اگر از کیفیت 
قابل قبولی برخوردار باشند، توجه زیادی را به خود 
جلب می کنند و در ش��بکه های اجتماعی به صورت 
ویروس��ی دست به دست می ش��وند و نتایج دلخواه 
سفارش دهنده آگهی را رقم می زنند. در ادامه به دو 
نمون��ه از بهترین آگهی ها با موضوع کودکان اش��اره 
کرده ای��م که در روزهای اخیر، توجه بس��یاری را به 

خود جلب کرده اند. 

کودکان را نجات دهید

آگهی تلویزیونی جدید »کودکان را نجات دهید« 
فیلمی تبلیغاتی از دید کارمندان و مددکاران اس��ت 
که نمایی از فضاهای مختلفی را نش��ان می دهد که 
در زمین��ه امور خیریه فعالیت دارن��د و کودکانی را 
در اردن، مکزی��ک، بنگلادش، کنی��ا و مرکز درمان 
ابولا در س��یرالئون نش��ان می دهد. این فیلم منتشر 
شده توس��ط یک موسسه خیریه مشهور استرالیایی 
به صورت چش��مگیری نش��ان می دهد ک��ه چگونه 
گروه ه��ای مختلف��ی از ک��ودکان در میان کس��انی 
هس��تند ک��ه در معرض بیش��ترین خط��ر بیماری 
هس��تند و از دید هم��ه مخفی مانده ان��د. این فیلم 
ب��ه منظور تروی��ج امور خیریه و کم��ک به کودکان 
 س��اخته ش��ده و بازخوردهای فراوان��ی را به دنبال 

داشته است. 

وقتی معلم ها سفیر مک دونالد می شوند

ی��ک نمون��ه دیگ��ر از کمپین هایی ک��ه با هدف 
ک��ودکان ب��ه راه افتاده اس��ت کمپین م��ک دونالد 
 تح��ت عن��وان »ش��ب های معل��م م��ک دونال��د«

 Mc Teacher›s Nights اس��ت که به بخش��ی 
از اس��تراتژی مک دونالد در مدارس اشاره دارد. در 
این کمپی��ن معلمان به عنوان س��فیران مک دونالد 
معرفی شده اند تا فست فودهایی با ارزش غذایی کم 
را به دانش آموزان و خانواده های ش��ان بفروشند. در 
ای��ن رویداد، مک دونالد معلم��ان و مدیران مدارس 
را دع��وت به »کار« در پش��ت پیش��خوان های خود 
کرده اس��ت تا لباس هایی مزین به برند مک دونالد 
بپوش��ند و سیب زمینی سرخ شده، انواع ساندویچ و 
همبرگر و نوش��یدنی های شیرین را به دانش آموزان 
و خانواده های ش��ان بفروش��ند. در این معامله پولی 
رد و ب��دل نمی ش��ود بلکه مک دونال��د تنها درصد 
کم��ی)20-15 درصد ( از عایدی خ��ود را در میان 
م��دارس تقس��یم می کند که این مبل��غ به ازای هر 
 دان��ش آموز ب��ه طور متوس��ط ح��دود 1.18 دلار 

است. 

در ای��ن برنامه، برن��د و غذاهای فس��ت فود مک 
دونال��د به میان کودکان م��ی رود و آنان به خوردن 
غذاهای��ی با ارزش غذایی کم تش��ویق می ش��وند و 
والدی��ن، معلمان و مدیران که همواره س��عی دارند 
ع��ادات غذایی س��الم را ترویج کنن��د و از این نظر 
مورد اعتم��اد دانش آموزان هس��تند ای��ن بار عملا 
غذاهای ناس��الم را تبلیغ می کنن��د که خلاف رویه 
همیشگی ش��ان بوده و ب��ا ای��ن کار در واقع اعتماد 
موج��ود را خدش��ه دار می کنند. از ای��ن رو کمپینی 
متش��کل از 15 هزار معلم، والدین، پرس��تار بچه و 
اعضای انجمن های هوادار کودکان در مخالفت با این 
کمپین به راه افتاده اس��ت و انجمن ملی تحصیلات 
و بی��ش از 50 انجمن محلی و کش��وری معلمان در 
سراسر آمریکا به این کمپین پیوسته اند تا این طرح 

را خاتمه دهند. 

کافه تبلیغات

تبلیغات خلاق

آگهی شرکت شوینده پرسیل - شعار: کودکان خود را آزاد کنید. ) کودکان امروزی کمتر از یک زندانی بیرون از خانه وقت می گذرانند(

ایستگاه تبلیغات

سریع ترین بنر قابل رانندگی جهان 
برای تبلیغ پژو 308

 Havas با هم��کاری پژو، گ��وگل و آژانس تبلیغات��ی
Worldwide  اولی��ن بن��ر موبای��ل آزم��ون رانندگی 
تعاملی جهان س��اخته شد. مخاطبان می توانند با استفاده 
از بنر موبایل، یک وب سایت بزرگ خودروی استرالیایی و 
Google Maps API با شانس برنده شدن یک خودرو 
در آخر هفت��ه، به طور مجازی رانندگ��ی با یک خودروی 
پژو 308 جی ت��ی ای را امتحان کنند. متفاوت با تبلیغات 
س��نتی خودرو، این کمپین با قرار دادن کاربران در جای 
صندلی رانن��ده، فرصتی نادر برای رانندگ��ی با خودروی 
پرسرعت پژو 308 جی تی ای را به آنها می دهد. به گزارش  
 ام بی ای نی��وز، یک اس��تفاده س��اده از بنر بر روی س��ایت

 CarAdvice. com. au کارب��ران را ب��ه س��وی ی��ک 
 Google Maps فروشگاه محصولات پژو با اس��تفاده از
API  و ش��روع به انجام تس��ت مجازی رانندگی هدایت 
می کند. رانندگان به وسیله شتاب سنج گوشی تلفن خود 
فرصت امتحان ویژگی هایی از جمله حالت اسپورت خودرو 
را می یابند. در صورت کش��ف یک محل پنهان، رانندگان 
ب��رای برنده ش��دن ی��ک خ��ودرو در آخر هفت��ه در یک 
قرعه کشی شرکت می کنند. یک نرم افزار نیز اطلاعات کاربر 
را برای استفاده در ارتباطات آتی بین فروشندگان محلی و 

ظرفیت های موجود ذخیره می کند. 

رمزگشایی از تصویر یک کمپین تبلیغاتی در ذهن مخاطبان

پیام اضطرار 
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مطلب مان را که داس��تانی است واقعی، 
براس��اس م��دارک و ش��واهد موج��ود و 
گفته ه��ای ش��اهدان عین��ی، نظری��ات و 
تئوری ه��ای ب��زرگان حوزه تبلیغ��ات و با 
جمل��ه معروف آقای جان کپلز، س��ردمدار 
آگهی نویس��ان آگهی های پاس��خ مستقیم 
این چنین آغ��از می کنیم »من یک آگهی 
را دی��دم که نه دو برابر، نه س��ه برابر بلکه 
19براب��ر دیگری موجب فروش ش��د. این 
آگه��ی موف��ق در کنار یک نمون��ه ناموفق 
چاپ شده بود؛ هر دوی این آگهی ها فضای 
یکس��انی را اش��غال کرده بودند. هر دو در 
یک نش��ریه به چاپ رسیدند، هر دو مزین 
ب��ه عکس بودن��د و برای ه��ر دو متن های 
دقیقی نوش��ته شده بود. تفاوت در این بود 
که یکی ابزار درس��ت و دیگری ابزار غلطی 

را به کار گرفته بود.«
بای��د گفت تبلیغات غل��ط نه تنها موجب 
افزایش فروش نمی شود حتی ممکن است 
به دلیل عدم خرید تبدیل ش��ود. به عنوان 
مث��ال طب��ق اظه��ارات ج��ورج هی بروان 
زمانی که مسئول تحقیقات بازاریابی شرکت 
فورد بود، در یک سالی که تبلیغات مداوم 
یک ماه در میان در مجله ریدرز دایجس��ت 
ب��رای فورد چ��اپ می ش��د، تحقیقاتی در 
پایان س��ال انجام گرفت که بس��یار جالب 
و قاب��ل تام��ل بود و آن اینکه کس��انی که 
تبلیغات را ندیده بودند بیشتر از کسانی که 
تبلیغات را دیده بودند اقدام به خرید کرده 
بودند. اینها تنها بخشی از مثال های واقعی 
براساس مستندات است که حوزه تبلیغات 
را ح��وزه ای مثل تیغ دولبه نمایان و تاکید 
می کند که اگر تبلیغاتی درست طرح ریزی 
نشود به شکست سازمان ها منجر می شود. 
آگهی اخیر شرکت درسا نمونه ای خوب 
ب��رای بررس��ی تئوری بیان ش��ده اس��ت. 
اندیشه ای به سبک درس��ا؛ شعاری خوب، 
دلنش��ین و مهیج ب��رای تفکر اس��ت. این 
ش��عار آغازی اس��ت برای جلب توجه شما 
به محصول ارائه ش��ده توسط شرکت مورد 
نظر. تقریبا اکثر مردم درس��ا را با چرم آن 
هم در حوزه کیف و کفش می شناسند و به 
خاطر می آورند و زمانی که س��وال می شود 
ک��ه از رابطه درس��ا ب��ا مبلم��ان خانگی و 
مبلمان اداری چه اطلاعی دارید پاسخ های 
تقریبا مش��ترکی می گیری��د که می گویند 
شاید شرکتی با نام مشابهی است که تولید 
مبلم��ان اداری و مس��کونی انجام می دهد 
ول��ی باید گف��ت که این ش��رکت در چند 

حوزه مشغول به فعالیت است. 
بگذریم از اینکه این تعدد و چند ریختی 
بودن برای تحقق موفقیت تأثیرگذار است 
ی��ا خی��ر؟ در ای��ن مطلب قص��د داریم به 
بررس��ی تبلیغات محیطی این ش��رکت در 
ح��وزه مبلمان اداری و خانگ��ی که با برند 
خانه درس��ا معرف��ی می ش��ود، بپردازیم. 
تقریبا اگر در مناطق یک و دو و سه تهران 
گذری داش��ته باشید این مجموعه کمپین 
خانه درسا را با آوایی مشترک خواهید دید. 
اینکه حوزه تبلیغاتی و سگمنت مورد نظر 
درس��ت انتخاب شده، ش��کی نیست ولی 
مباح��ث دیگری در خص��وص این کمپین 
وج��ود دارد که بس��یار حائ��ز اهمیت تر از 

مح��ل ارائه این کمپین اس��ت که در ادامه 
به آن می پردازیم.

 اندیشه ای به سبک درسا
باید گفت عناصر یک آگهی ش��امل نام، 
لوگ��و، تیتر، توضی��ح تک خط��ی، دلایل 
باورپذیری، درخواست انجام عمل و تصویر 
است که غالبا در اکثر آگهی های تبلیغاتی 
مش��ترکند، ولی برای اینک��ه بتوانیم یک 
آگهی تبلیغاتی را به درستی ارزیابی کنیم 
بای��د نقش هر ک��دام از بخش ها را با دقت 
درک ک��رده و بفهمیم. در ای��ن مطلب ما 

به مهم تری��ن آنها در ای��ن حوزه کاری 
می پردازیم و آن تصویر مفهومی اس��ت 
ک��ه بیش از 80 درصد آگهی را پر کرده 
و بقیه المان های تبلیغات در 20 درصد 
باقیمانده استفاده شده، پس باید حاوی 
پیام مفهومی مهمی باشد. در این تصویر 
و تصاویر مش��ابه ای��ن کمپین عوامل و 
فضای محیطی یکس��انی حاکم است و 
فقط محص��ول تغییر می کند. ما در این 
مطل��ب به یکی از محص��ولات که جای 
س��وال بیش��تری برای مخاطبان ایجاد 
می کن��د می پردازی��م. ح��ال فضایی را 
تصویر کنید با دیواره های خاکستری که 
یک حس س��یمانی بودن را به مخاطب 

از دور الق��ا می کند و م��ردی که باتوجه به 
پوزیشن قرارگیری اش در منتها الیه سمت 
راس��ت تصویر، انگار در ح��ال ورود به آن 
فضا است و خیره به خانمی که نگاهش به 
سمت دیگری اس��ت و حتی تمایل بدنش 
مخالف ورود آقا اس��ت با دس��ت های گره 
ک��رده که دقیق��ا در مح��ل طلایی عکس 
ایس��تاده اس��ت عمدا یا س��هوا در حرکت 
چش��م در دید پررنگ اس��ت و نس��بت به 
سایر عوامل محیط بیش��تر دیده می شود. 
در سمت دیگر هم صندلی بزرگ و راحتی 
که جلوی صندلی ارتفاعش بیش��تر از خود 
صندل��ی تنظیم ش��ده ق��رار دارد و گویی 
کس��ی ک��ه می خواه��د روی آن بنش��یند 

حتما بای��د پاهای��ش را روی جلو صندلی 
قرار دهد. یک چراغی هم در س��مت چپ 
تصویر وجود دارد، گویی برای خالی نبودن 
تصویر استفاده شده تا فضای خنثی را پر تر 
نمایش دهد؛ حال با فضا سازی انجام شده 
می خواهی��م به چند م��ورد بپردازیم که با 

سوالاتی همراه است. 
نخس��تین دیدگاهی که نس��بت به این 
تصویر ایجاد می ش��ود علامت سوالی است 
ب��رای مخاط��ب که این آگه��ی چه پیامی 
دارد؟ واقعا باید گفت پیام روشن و واضحی 
به مخاطب القا نمی ش��ود باید اضافه شود 

که پیام با کمک شعار و درخواست تکمیل 
می ش��ود که از عوامل یک آگهی تبلیغاتی 
است که در بالا به آنها اشاره شد. اندیشه ای 
به سبک درسا، آیا این تصویر می تواند این 

مفهوم را تداعی کند؟ 
نکته دومی که باید دقت کنیم این است 
که اگر درس��ا به دنبال نشان دادن و القای 
مفهوم خانه اس��ت آن ه��م خانه ای به روز، 
چرا عوامل این خانه نس��بت به هم محتاط 
و با استرس هستند؟ در ادامه به زبان بدن 

عوامل استفاده شده نیز می پردازیم.
نکته س��وم اینکه چرا از محیطی بی روح 
و با رنگ بندی س��یاه و خاکستری استفاده 
ش��ده که ای��ن از س��ردبودن خانه حکایت 

می کند و مخاطبان حس همذات پنداری با 
تصویر ندارند و این یکی از عوامل تبلیغات 

غیر مؤثر است.
س��وال آخری که در ای��ن بخش مطرح 
می شود این اس��ت که کدام یک از این دو 
ش��خصیت مرد و زن قرار اس��ت روی این 
صندلی فوق راحت بنش��یند و آیا می شود 
از ای��ن نوع نشس��تن در ملأع��ام بهره برد 
ی��ا خیر؟ اگر ب��ه این صورت باش��د که هر 
وس��یله ای را می توان تبلیغ کرد پس باید 
از فردا منتظر تبلی��غ لباس راحتی پیژامه 
نیز باش��یم چراکه استفاده از این نوع مبل 
به نظر من خیلی در حضور دوس��تان و 
خانواده هم دور از ادب و احترام اس��ت، 
چه برسد به محیط کار. مسلما استفاده 
این وس��یله بای��د در خل��وت و تنهایی 

باشد. 

تحلیل آگهی با استفاده از زبان بدن
اج��ازه دهید ب��رای تکمی��ل مباحث 
و روش��ن ش��دن موضوع تحلیلی کوتاه 
از زبان ب��دن عوامل بی��ان کنیم. طبق 
تحلیلی که آقای آلن پیز یکی از بزرگان 
حوزه زبان بدن انجام می دهد ایس��تادن 
آقایان و دس��ت به مچ ش��دن، دست به 
دکمه پیراهن ش��دن و دست به ساعت 
ش��دن بیانی از ناراحتی ی��ا حالت عصبی 

پنهان شده است.
 به این صورت که همانند س��ایر حالات 
دست به سینه، یک دس��ت از جلوی بدن 
می گذرد تا دس��ت دیگر را بگی��رد، با این 
تف��اوت که این بار دس��ت ها روی هم جمع 
می ش��وند و یکی از دس��ت ها کیف، النگو، 
س��اعت، م��چ، پیراهن یا هر چی��زی را که 
نزدی��ک مچ دس��ت اس��ت می گی��رد و به 
این ترتیب مانع، تش��کیل می شود و حس 
امنیت به وجود می آید. زمانی که اس��تفاده 
از دکمه سردس��ت عمومیت داش��ت اغلب 
آقایان هنگامی که در حضور دیگران بودند، 
با آن ور می رفتند. با کم ش��دن استفاده از 

این وس��یله، آقای��ان اغلب بند س��اعت را 
جابه ج��ا می کنند، محتویات کیف ش��ان را 
بازبینی می کنند، دست های ش��ان را به هم 
می گیرند، با دکم��ه پیراهن بازی می کنند 
یا از هر وسیله ای که باعث ماندن دست ها 
در جلوی بدن شود استفاده می کنند البته 
این کاره��ا برای یک مش��اهده گر مجرب، 
کاملا گویاس��ت و هیچ فایده ای جز نمایان 
ساختن تلاشی برای پنهان کردن ناراحتی 

ندارد. 
ی��ک محل خ��وب ب��رای مش��اهده این 
حرکات جایی اس��ت که مرد ه��ا از مقابل 
تعدادی بیننده عب��ور می کنند مانند مرد 
جوانی که در مهمانی به س��مت یک خانم 
جذاب می رود تا از او درخواس��ت آشنایی 
کن��د، این رفت��ار در خانم ها بس��یار کمتر 
دیده می شود چراکه همیشه وسایلی مانند 
کیف دستی یا کیف پول برای پنهان کردن 
استرس و دس��تپاچگی به همراه دارند. در 
ادامه نفر دوم خانمی هست که نگاهش به 
سمت دیگری اس��ت یعنی کاملا بی توجه 
به آقای استفاده ش��ده در فضای تبلیغاتی 
و با دس��ت های گره کرده که تشکیل این 
مانع اغلب در جلس��اتی که ش��اید شخص 
برای س��ایر اعض��ای گروه غریبه باش��د یا 
از اعتم��اد به نفس لازم برخوردار نباش��د، 
دیده می ش��ود. به اعتقاد دزدموند موریس 
این حرکت باعث می ش��ود شخص مجددا 
از هم��ان امنی��ت عاطفی برخوردار ش��ود 
ک��ه در کودکی هنگامی ک��ه والدینش در 
را  موقعیت ه��ای ترس��ناک دس��ت هایش 
می گرفتند، تجربه می کرده است. علاوه بر 
این فضای حاکم در آگهی نیز بسیار بی روح 
طرح ریزی و از خاکس��تری اس��تفاده شده 
اس��ت که خاکستری را می توان رنگ سایه 
نامید، زیرا خاکس��تری مثل سیاه و سفید 
ظاه��ر نمی ش��ود و همچنین خاکس��تری 
رنگی کاملا خنثی و فاقد گرمی اس��ت که 
م��ردم به ندرت آن را دوس��ت دارند و این 
رنگ نش��انه ترس و فقدان احس��اس است 
و شفافیت و درخش��ندگی دیگر رنگ ها را 
کم می کند. رنگ خاکس��تری؛ بی تفاوتی، 
ع��دم مش��ارکت و هم��کاری و سس��تی و 
تنبلی را در فرد ب��ه وجود می آورد. تمایل 
به این رنگ در زمان جنگ روانی و افزایش 
فشارهای روحی بیشتر می شود. استفاده از 
رنگ خاکستری به تنهایی باعث خستگی، 
افسردگی، سردی، یأس و ناامیدی در افراد 
می ش��ود.  با علم به عوامل بیان شده باید 
گفت قصد قضاوت کردن نداریم و این امر 
را ب��ه عه��ده مخاطبان هوش��مند و فهیم 
واگ��ذار می کنیم و فقط وظیفه و رس��الت 

خود را در تحلیل و روشنگری می دانیم. 
باید افزود این ط��رح در نهایت مفهومی 
مبهم و گاه پر س��وال را ب��رای مخاطب به 
وجود م��ی آورد، نه اینکه مخاطب درکی از 
این موضوع نداش��ته باشد، خیر، بلکه باید 
گفت مخاطبان امروز بس��یار هوش��مند تر 
از ادوار گذش��ته هستند و این سوال پیش 
می آید که چرا این ترکیب بندی اس��تفاده 
ش��ده و صاح��ب اثر به چه دلی��ل عمدا یا 
س��هوا این مفهوم را منتق��ل می کند؟ این 
سوال بسیار عمیقی است که باید صاحبان 
این رس��انه به آن پاس��خگو باشند و تلاش 
کنند تا ذهنیتی که از لحاظ بصری آسیب 

دیده را ترمیم کنند. 

مهرداد انوری
 مدرس و مشاور توسعه کسب و کار 

تبلیغات غلط نه تنها موجب افزایش فروش 
نمی شود حتی ممکن است به دلیل عدم خرید 

تبدیل شود. به عنوان مثال طبق اظهارات 
جورج هی بروان زمانی که مسئول تحقیقات 
بازاریابی شرکت فورد بود، در یک سالی که 

تبلیغات مداوم یک ماه در میان در مجله ریدرز 
دایجست برای فورد چاپ می شد، تحقیقاتی 
در پایان سال انجام گرفت که بسیار جالب و 
قابل تامل بود و آن اینکه کسانی که تبلیغات 
را ندیده بودند بیشتر از کسانی که تبلیغات را 

دیده بودند اقدام به خرید کرده  بودند

فرشته طاهری نیا
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ش��بکه های اجتماع��ی ما را 
احاطه کرده ان��د. ما در دنیایی 
زندگ��ی می کنیم ک��ه در آن 
تکنولوژی همه گیر ش��ده و به 
بخش��ی جدایی پذیر از زندگی 
هم��ه ما تبدیل ش��ده اس��ت. 
براساس گزارشی که به تازگی 
  )Pew( مرک��ز تحقیقاتی پ��و
منتشر کرده بیش از 93درصد 
افراد زیر 50 س��ال از اینترنت 
اس��تفاده می کنن��د. همچنین 
داده  نش��ان  دیگری  مطالع��ه 
اس��ت که 35درصد از افراد به 
مح��ض بیدار ش��دن از خواب 
س��راغ گوش��ی هوشمندشان 
می روند. گس��ترش شبکه های 
اجتماعی آنقدر برای ما عادی 
تکنولوژی هایی  که  است  شده 
ک��ه تا چند ماه ی��ا حتی چند 
روز پی��ش برای م��ان نو و تازه 
بودند، حالا دیگر کهنه شده اند 

و دیگر سراغ آنها نمی رویم. 
س��ازمان های پیش��رو ای��ن 
را ب��ه خوب��ی می دانن��د ک��ه 
شبکه های اجتماعی امروزه به 
ابزاری قدرت تبدیل ش��ده اند. 
قدرتمن��د،  رس��انه های  ای��ن 
کرده اند  ایج��اد  را  کانال هایی 
ک��ه ارتب��اط مس��تقیمی بین 
ایجاد  مخاطبانش  و  س��ازمان 
می کن��د. ای��ن ارتب��اط برای 
س��ازمان ها از اهمیت بسیاری 
برخوردار اس��ت چون بسیاری 
از رواب��ط و مناس��بات آنها را 
می دهد.  ق��رار  تاثی��ر  تح��ت 
در عی��ن حال که رس��انه های 
اجتماع��ی ب��رکات و مناف��ع 
زیادی برای س��ازمان ها دارند 
تهدید هایی نی��ز از جانب این 
تهدید  را  شبکه ها س��ازمان ها 
می کند ک��ه باید این تهدید ها 

را به درستی مدیریت کرد. 

ایجاد تمایز در شبکه های 
اجتماعی

داتیس خواج��ه نیان، دکتر 
علی اکب��ر فرهنگ��ی و عباس 
ب��ا  مقال��ه ای  در  هادوی نی��ا 
عن��وان طراحی م��دل تعاملی 
مدیریت رس��انه و فناوری های 
نوی��ن اطلاعات��ی و ارتباط��ی 
عن��وان کردن��د ک��ه »صنعت 
رس��انه به دلیل دگرگونی های 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
از یک س��و و توسعه فناوری ها 
از س��وی دیگ��ر هم��واره در 
مع��رض تغیی��ر بوده اس��ت«. 
مصادیق  مهم تری��ن  از  یک��ی 
ای��ن تح��ولات در ده��ه اخیر 
رسانه ها  خیره کننده  گسترش 
و ش��بکه های اجتماع��ی بوده 
است. این گسترش باعث شده 
حضور در شبکه های اجتماعی 
تبدیل  اجتناب ناپذیر  امری  به 
ش��ود. گواه ای��ن مطلب اینکه 
تقریبا تمام شبکه های رادیویی 
و تلویزیونی ما حداقل در یک 
ش��بکه اجتماعی حضور دارند 
و از آن طری��ق ب��ا مخاطب��ان 
برق��رار می کنند.  ارتباط  خود 
اما صرف حضور در شبکه های 
اجتماعی کافی نیس��ت و باید 
اص��ول رفتار درس��ت در این 

ش��بکه ها را نی��ز آموخت. در 
نگاه اول ش��بکه های اجتماعی 
آنقدر متفاوت هستند و آنقدر 
اب��زار متف��اوت در اختیار فرد 
ق��رار می دهند ک��ه حضور در 
این ش��بکه ها با ه��دف دیده 
ش��دن س��اده به نظر می رسد 
اما در واقعیت این گونه نیست. 
برندها و س��ازمان های مختلف 
اجتماع��ی  ش��بکه های  در 
حضور دارند و به همین دلیل 
متمایزسازی در این حوزه نیز 
به موضوع مهمی تبدیل شده 
اس��ت. در حقیق��ت اینجا نیز 
باید برای خ��ود مزیت رقابتی 

ایجاد کنیم. 
از اس��تراتژی هایی که  یکی 
حتما باید رسانه ها در مدیریت 
ش��بکه های اجتماع��ی خ��ود 
رعایت کنن��د، تولید محتوای 
درست اس��ت. متاسفانه شاهد 
بس��یاری  ک��ه  هس��تیم  آن 
و  رادیوی��ی  ش��بکه های  از 
تلویزیون��ی ما ماه ها اس��ت که 
محتوای شبکه اجتماعی خود 

را به روز نکرده اند. 
ه��ر چقدر محتوای��ی که در 
تولید  اجتماع��ی  ش��بکه های 
می کنیم بیش��تر و باکیفیت تر 
باشد، حضور ما قوی تر و موثرتر 
خواه��د بود. باید رفت��ار ما در 
شبکه های اجتماعی به گونه ای 

باش��د که نشان دهد ما 
هستیم  به روز  رسانه ای 
و ب��رای م��راودات خود 
ش��بکه های  طری��ق  از 
و  بهتری��ن  اجتماع��ی 
به روز تری��ن محتوا را در 
اختی��ار مخاطبان م��ان 

قرار می دهیم.
ک��ه  پژوهش��ی  در 
دارمیان و کین در سال 
2009 انج��ام دادند به 
این نتیجه رس��یدند که 
مخاطب��ان  نارضایت��ی 
س����ازمان ه����ایی  از 
ک��ه محت��وای ش��بکه 
خ�����ود  اجتماع��ی 
نمی کنن��د  ب��ه روز  را 

بسیار بیش��تر از سازمان هایی 
اس��ت که اصلا در ش��بکه های 
اجتماع��ی حضور ندارند. نتایج 
ای��ن پژوهش نش��ان می دهد 
مهم تر از حضور در یک شبکه 
اجتماعی این است که محتوای 

به روز و منظم تولید کرد. 

از تقویت مهارت های 
ارتباطی تا تعادل اشتراک

در بحث مدیریت رس��انه در 
بس��یاری از مواقع ب��ه تفاوت 
و  اجتماع��ی  مهارت ه��ای 
توجهی  ارتباطی  مهارت ه��ای 
نمی ش��ود. اکث��ر رس��انه ها به 
اجتماعی  مهارت های  پرورش 
می پردازن��د و به طرق مختلف 
مختلف  مخاطبان  از  شبکه ای 
جم��ع آوری  خ��ود  گ��رد  را 
می کنند. این کار لازم اس��ت 
اما کافی نیس��ت. رسانه ها باید 
مهارت های ارتباطی را در خود 
مهارت هایی  کنن��د؛  تقوی��ت 
ک��ه به آنه��ا کم��ک می کنند 
ب��ا مخاطبانی ارتباط داش��ته 
باش��ند که حمایت کننده آنها 

باشند و در مواقع لزوم بتوانند 
روی آنه��ا حس��اب کنند. در 
حقیق��ت می ت��وان این گون��ه 
ارتباطی  مهارت های  که  گفت 
مهارت های  هدفمن��د  ش��کل 

اجتماعی هستند. 
نیکل بن��ت بیلر در پژوهش 
خ��ود عن��وان ک��رد ک��ه هر 
چن��د به اش��تراک گذاش��تن 
مثبت  ویژگی های  از  اطلاعات 
رس��انه های اجتماعی است اما 
»به اشتراک گذاشتن بیش از 
حد نیز می تواند به یک دغدغه 
بیاموزیم  بای��د  ش��ود.  تبدیل 
که بی��ن سیاس��ت های حریم 
خصوص��ی و محتوای��ی که به 
اش��تراک می گذاری��م بهترین 
تع��ادل را پی��دا کنی��م«. در 
حقیقت در بحث تولید محتوا 
در شبکه های اجتماعی باید به 
تعادل اشتراک برسیم. مقصود 
از تعادل اشتراک این است که 
چه می��زان و ک��دام محتوا را 
بای��د در اختی��ار مخاطبان در 
شبکه های اجتماعی قرار داد. 

نکته دیگر که در بحث تاثیر 
بر  اجتماعی  رشد ش��بکه های 
مدیریت رس��انه م��ورد غفلت 
قرار می گیرد این اس��ت که به 
ویژگی ه��ای خاص هر رس��انه 
پرداخت��ه نمی ش��ود و تنها از 
یا  اجتماعی  عبارت شبکه های 

استفاده  اجتماعی  رس��انه های 
می شود. ش��بکه های اجتماعی 
می توانن��د ابزاری ب��رای دیده 
شدن توس��ط مخاطبان باشند 
اما باید توجه داشته باشیم که 
مانند هر ابزار دیگری، اینها نیز 
ویژگی های خاص خود را دارند 
و به همین دلیل برای نیازهای 
مختل��ف بای��د از ش��بکه های 

مختلفی استفاده کرد.
باید بررسی کرد مخاطبانی 
که مخاطب هدف ما هس��تند 
و م��ا به دنبال برقراری ارتباط 
موثر با آنها هس��تیم بیش��تر 
در کدام یک از این ش��بکه ها 
حضور دارن��د و در چه زمانی 
بیش��ترین بازدید از آن شبکه 
ص��ورت می گیرد. ب��ه عبارت 
دیگر لازم نیست که یک شبکه 
رادیویی یا تلویزیونی در تمام 
حضور  اجتماعی  ش��بکه های 
داشته باشد، بلکه باید تعیین 
کند که حضور در کدام یک از 
این شبکه ها می تواند بیشترین 
به��ره وری را برای آن داش��ته 
باش��د. البته باید به این نکته 

توجه داشته باشیم که »شدت 
تح��ولات در بعضی رس��انه ها 
بیشتر است و دست اندرکاران 
آن را مل��زم می کند که مدل 
کس��ب وکار خود را به سرعت 
 و در ک��وت��اه م���دت تغیی��ر 

دهند«.

غفلت از قدرت روایت
نکته بسیار مهم دیگر نحوه 
به اش��تراک گذاش��تن محتوا 
اجتماع��ی  ش��بکه های  در 
اس��ت. در مطالعات بس��یاری 
از پژوهش��گران حوزه رس��انه 
عنوان ش��ده که ام��روزه دوره 
باید و نبایدهای دس��توری به 
سر رس��یده و وقت آن رسیده 
که ب��رای مخاطبان داس��تان 
تعریف کنی��م. قدرت روایت و 
داس��تان از دیرباز مورد تایید 
صاحب نظران بوده و به همین 
دلیل بود ک��ه ولادیمیر پراپ 
س��راغ بحث روایت ه��ا رفت و 
به تقس��یم بندی محتوایی آنها 

پرداخت.
رسانه ها باید داستانی جذاب 
درباره خود برای مخاطبان شان 
تعری��ف کنن��د. داس��تان ها از 
قدرتمن��د  بس��یار  ابزاره��ای 
ش��بکه های  در  حض��ور  برای 
اجتماعی به حس��اب می آیند 
و این ش��بکه ها بستر مناسب 
ای��ن کار فراهم  ب��رای 
می کنن��د ت��ا داس��تان 
کارب��ران دی��ده ش��ود. 
احساسات  با  داستان ها 
پیون��د  مخاط��ب 
می خورن��د و آنها را در 
یک مس��یر مشخص با 
خود همراه می س��ازند. 
البته باید توجه داش��ته 
باش��یم که داستان های 
ب��زرگ دنیا یک ش��به 
نش��ده اند.  نوش��ته 
نویس��ندگان ای��ن آثار 
ماه ها و س��ال ها زحمت 
داس��تانی  تا  کش��یدند 
ب��ه یادماندن��ی را خلق 
نباید  بنابراین  کردن��د، 
انتظار داش��ت که یک ش��به 
داس��تانی خلق کنیم که برای 
مخاطب جذاب و به یادماندنی 
باش��د. برای هر مش��تری باید 
سناریویی داشت و آن سناریو 
را ب��ا توج��ه ب��ه ویژگی ه��ا و 
رفتار خاص مش��تری طراحی 
کرد. لازمه داش��تن سناریویی 
موفق این اس��ت که برای آن 
زحم��ت بکش��یم و بارها بارها 
تمری��ن کنیم ت��ا در برخورد 
با مش��تری بتوانیم داس��تانی 
رقم  برایش  را  فراموش نشدنی 
بزنیم. به همین دلیل است که 
در رسانه های پیشرو مدیران از 
نیروهای خ��ود می خواهند که 
حتما رمان و داستان بخوانند. 
داس��تان  بیش��تر  هرچق��در 
بخوانیم ذهن ما بیشتر قدرت 
و  پیدا می کند  داس��تان گویی 
این چیزی اس��ت که می تواند 
در مدیری��ت نوی��ن رس��انه از 
جایگاه رفیعی برخوردار باشد. 
تجربه های  داس��تان ها حاصل 
ژرف بشری هستند و به همین 
به س��ادگی  دلی��ل مخاطبان 

و ب��دون هی��چ گونه فش��ار و 
تحمیلی با داس��تان ها ارتباط 

برقرار می کنند. 
در ای��ن می��ان باید به نقش 
ک��رد.  توج��ه  نی��ز  بلاگ ه��ا 
ای��ن کانال ه��ای ارتباط��ی از 
آنج��ا ک��ه فض��ای دوس��تانه 
دارن��د  غیر رس��می تری  و 
می توانند بس��تر مناسبی برای 
داس��تان گویی باش��ند. گیلوم 
تون��ات عنوان می کن��د ما در 
زندگی می کنیم که  جامعه ای 
»مردم مستقیما در شبکه های 
و  دارن��د  حض��ور  اجتماع��ی 
خودش��ان ش��بکه اجتماع��ی 
ادام��ه  در  او  می ش��وند«. 
می گوید وبلاگ نویسی به یکی 
از ش��کل های رایج شبکه های 
اجتماعی تبدیل ش��ده که در 
آن م��ردم می توانن��د مکالمه 

کنند«. 
نکت��ه دیگری ک��ه مدیریت 
رس��انه در حضور ش��بکه های 
اجتماعی به آن نیازمند است و 
باید آن را مورد توجه جدی قرار 
دهد، پاسخگو بودن است. بخش 
قاب��ل توجه��ی از موفقیت یک 
رس��انه در شبکه های اجتماعی 
منوط به س��رعت عم��ل آن در 
است.  مخاطبان  به  پاسخگویی 
تولید محتوا تنها زمانی می تواند 
موثر باش��د که پاس��خگویی به 
موقع و مسئولانه نیز مکمل آن 
باشد. با این کار روح انسانی در 
مراودات رس��انه در شبکه های 
اجتماع��ی دمیده می ش��ود که 
تاثی��ر زی��ادی در پذیرش پیام 
م��ا دارد. ق��رار دادن مطلب در 
ش��بکه های اجتماع��ی کاف��ی 
نیس��ت. در حقیق��ت مطل��ب 
گذاشتن تنها یک بخش از این 
معادله است و در بخش دیگر آن 
باید به بررس��ی نظرات و پاسخ 
به پرسش های مخاطبان  دادن 
پرداخت که اگر نگوییم بیشتر، 
مطمئنا ب��ه ان��دازه بخش اول 
اهمی��ت دارد. باید برای نظرات 
مخاطبان مان وق��ت بگذاریم و 
در س��ریع ترین زمان ممکن به 
پرس��ش های آنها پاسخ دهیم. 
اگر مخاطبان ما سوالی بپرسند 
و به آن پاسخی داده نشود پس 
از مدتی به این نتیجه می رسند 
که ما برای آنه��ا اهمیتی قائل 
نیس��تیم و قص��د داری��م برای 

خودمان تبلیغات کنیم. 
مخاطبان رسانه باید به این 
باور برس��ند که با یک انس��ان 
طرف هس��تند که به سوالات 
و نظ��رات آنها توجه می کند و 
برای پاس��خ دادن به آنها وقت 
ماهیت  می گ��ذارد.  ان��رژی  و 
ش��بکه های اجتماع��ی ارتباط 
اس��ت و ارتب��اط در ذات خود 
یک مسیر دو طرفه است. اگر 
قرار باشد رسانه ها فقط محتوا 
تولی��د کنن��د و ب��ه بازخورد 
توجه��ی  خ��ود  مخاطب��ان 
نداش��ته باش��ند عملا ماهیت 
ش��بکه های اجتماعی را نقض 
کرده ان��د. آگاه��ی از تاثیرات 
ش��بکه های اجتماعی و اتخاذ 
برای  مناسب  اس��تراتژی های 
آنها در مدیریت نوین رس��انه 

اهمیت بالایی دارد. 

رفتار با مخاطب براساس فرضیات

فرد نقطه شروع فراگرد ارتباطی در بازاریابی است. 
بناب��ر ای��ن دیدگاه، مخاطب خود پیام ها را تفس��یر و 
به آن ش��کل می دهد. مخاطبی که معناس��از، فعال و 
خلاق اس��ت. در اینجا این س��وال پیش می آید که آیا 
فرس��تنده می تواند با مخاطبی ارتباط برقرار کند که 
خودش مطابق میلش از آنچه به وی ارائه شده است، 
اطلاع��ات می آفرین��د؟ می توان گفت ب��ا برنامه ریزی 
ماهرانه و مبتنی بر همدلی می توان به این مهم دست 
یاف��ت و پرس��ش دیگر اینکه آیا گیرن��دگان که بنابر 
سلیقه شخصی فعالانه اطلاعات خلق می کنند باز هم 
محت��وا را ب��ه نحوی خواهند فهمید که ارتباط معنادار 
حاصل شود. برای این پرسش پاسخ های متفاوتی ارائه 
شده است، افرادی که فرهنگ مشابهی دارند، باوجود 
یگانگ��ی ف��ردی، تمایل دارن��د در معانی و دریافت ها 
با یکدیگر ش��ریک ش��وند تا آنجا که ارتباط معنادار 

امکان پذیر شود. 
در ب��ازار تج��اری هدف س��ود اس��ت و رقم فروش 
اهمی��ت اصل��ی را دارد و در برنامه ری��زی ارتباطی هم 
باید بیش��تر به مصرف کننده نهایی توجه ش��ود اما در 
بازاریابی اجتماعی هدف این است که افراد را از انجام 
اعمال معینی مثلا سیگار کشیدن منع کنند، به جای 
اینک��ه عم��ل مثبتی چون خرید محصولات معینی را 
تروی��ج کنن��د. در اینجا برنامه ریز ارتباطی باید تمامی 
مخاطبان را به عنوان بازارهای ذی ربط به حساب آورد. 
به عبارتی اگر قرار اس��ت برای منع س��یگار کش��یدن 
میان دانش آموزان برنامه ای تهیه ش��ود، باید والدین، 
مربیان مدرسه و معلمان را به عنوان بازارهای تکمیلی 
مدنظ��ر قرار داد. مدیران��ی وجود دارند که می فهمند 
بای��د پیام ه��ای خود را برای بخش خاصی از جمعیت 
طراح��ی کنن��د، اما با این وجود این کار را به ش��کلی 

اثربخش انجام نمی دهند. 
بخش اعظم این مشکل به این دلیل است که به جای 
آنک��ه ب��رای تایید ایده های خود به داده ها و تحقیقات 
تکیه کنند، به فرضیاتی کلی که در مورد مخاطبان شان 
دارن��د، اتکا می کنن��د. در واقع مخاطب به عنوان بازار 
تعریف می ش��ود. مخاطب توده ای از مش��تریان بالقوه 
با زمینه اجتماعی و اقتصادی شناخته شده است که 
رسانه یا پیام به سمت آن هدایت می شود. ممکن است 
فرض خود را بر این بگذارند که مردان میانس��الی که 
محصول آنها توجه ش��ان را جلب کرده، دوس��ت دارند 
در م��ورد آن ب��ا اطلاعات حداقلی، صریح، ضروری و با 
لحنی حرفه ای مواجه شوند. این در حالی است که در 
واقعیت این قشر از جامعه ممکن است لحنی عادی تر 

همراه با شوخ طبعی را ترجیح دهند. 
به عنوان یک قانون کلی باید هر فرضی را زیر سوال 
برد. آیا تصمیمات بازاریابی خود را بر این اساس اتخاذ 
می کنید که فکر می کنید فلان شیوه درست است یا 
اینکه این موضوع برای شما در واقعیت اثبات می شود؟ 
داده های تحقیقاتی تنها مس��یر درس��ت برای رسیدن 
به حقیقت است. می توان گفت تحلیل روش زندگی، 
رفت��ار فردی را منعکس می کن��د. رفتارها هم ممکن 
اس��ت از دیدگاه فرهنگی یا با اس��تفاده از یک ش��یوه 
خاص تر رفتاری مصرف کننده تحلیل شوند. این تحلیل 
در کمک به بازاریابان برای ش��ناخت مخاطب، رفتار 
خری��دار و زم��ان اوق��ات فراغت اف��راد و نیز در فراهم 
آوردن اطلاع��ات برای پیش بینی ها و اهداف ارتباطی 

آینده مفید است.  

تحلیل مسائل برنامه ریزی 
نیروی انسانی 

توس��عه مح��وری در ه��ر 
کش��وری در راس��تای نیروی 
انس��انی نم��ود پیدا می کند و 
برای بهینه کردن سیس��تم ها 
برنامه ری��زی  چ��اره ای ج��ز 
نیروی انس��انی وج��ود ندارد. 
برخی صاحب نظران مدیریت 
نیروی انس��انی معتقدند این 
برنامه ریزی ریش��ه در فلس��فه وجودی س��ازمان دارد 
و بررس��ی آن بدون توجه به فلس��فه وجودی سازمان 
امکان پذیر نیست. مدیران منابع انسانی در سازمان ها 
باید همواره جوابگوی این پرس��ش ها باش��ند که از چه 
نوع استراتژی ها و سیاست هایی برای جذب و تثبیت 
منابع انسانی استفاده کنند و برنامه های میان مدت و 
کوتاه مدت س��ازمان برای در صحنه نگه داش��تن منابع 
انس��انی چه برنامه هایی اس��ت؟ پاسخ درست و اصولی 
به این پرس��ش ها در گرو برنامه ریزی منابع انس��انی و 
یکی از وظایف بس��یار مهم مدیران منابع انس��انی بوده 
و تحقق اهداف فردی، گروهی و س��ازمانی مس��تلزم 

برنامه ریزی منابع انسانی است. 
کت��اب تحلیل مس��ائل برنامه ریزی نیروی انس��انی 
تالیف دکتر حسن رنگریز، عضو هیات علمی دانشگاه 
خوارزمی می تواند به عنوان یک منبع بس��یار مناس��ب 
و مفید مورد اس��تفاده مدیران و دانش��جویان رش��ته 
مدیریت با گرایش مدیریت منابع انس��انی برای درس 
تحلیل مس��ائل برنامه ریزی نیروی انس��انی در مقطع 
دکترای موسسات آموزش عالی کشور واقع شده و گام 
کوچکی در جهت غنا بخش��یدن به فرهنگ مدیریت 
کش��ور بردارد. در بخش��ی از کتاب آمده است: یکی از 
نقش های مدیران منابع انسانی، برقراری ارتباط میان 
واحدها و درون واحدهاس��ت. آنها مس��ئولیت برقراری 
ارتب��اط ب��ا کارکن��ان درون واحد خ��ود و افراد بیرون 
از واح��د را برعه��ده دارن��د. وج��ود ارتباط بین افراد و 
گروه ها در همه س��ازمان ها امری حیاتی اس��ت. هدف 
از ارتباط��ات، تحقق اقدام های هماهنگ و مش��ارکت 
در اطلاع��ات و بیانگ��ر احساس��ات و عواطف افراد در 
سازمان هاست. از جمله مهم ترین اقدام های هماهنگ 
در س��ازمان ها می توان به گرایش اهداف س��ازمانی به 
هماهنگی اش��اره کرد و از طرف دیگر مش��ارکت در 
اطلاعات، تمرکز بر مهم ترین اطلاعات موجود سازمانی 

یعنی اهداف سازمان است. 

چرایی اهمیت درک نیازهای 
مشتریان

 تمام��ی انس��ان ها دارای نیازهای��ی هس��تند و 
در جه��ت ارض��ای ای��ن نیازها ت��لاش می کنند. 
مش��تریان شما هم از این قاعده مس��تثنا نیستند. 
هنگامی که ش��خصی برای خرید به ش��ما مراجعه 
می کن��د در واقع در تلاش اس��ت یک یا چند نیاز 
خود را برطرف کند. هم��ه تولیدکنندگان و تجار 
اهمیت مش��تریان و توجه به آنها را درک می کنند 
چون وجود مش��تری برای درآمدزایی لازم است. 
حتی خود تولیدکنندگان ی��ا تجارت های مختلف 
خودش��ان مش��تری دیگر تولیدی ها ی��ا تجارت ها 
هس��تند. ل��ذا ش��ما ه��م در صورتی ک��ه صاحب 
کس��ب وکار خاص��ی هس��تید و می خواهید آن را 
رون��ق دهید یا می خواهید اس��تارت یک کس��ب 
وکار موف��ق را بزنید، لازم اس��ت ک��ه ابتدا و قبل 
از هر کاری مش��تریان خود را شناس��ایی و سپس 
نیازهای آنان را برآورد کرده و برحسب آن نیازها 
اهداف خود راتنظیم کنید. از همین رو شناس��ایی 
نیازه��ای مش��تریان به عن��وان نخس��تین گام در 

بازاریابی معرفی می ش��ود. 

ب��رای درک اهمی��ت تش��خیص نیاز مش��تری 
ای��ن مث��ال را در نظر بگیرید: یک جوان گرس��نه 
برای س��یر کردن خ��ود پیت��زا را ترجیح داده در 
صورتی که یک فرد میانس��ال چلوکباب را ترجیح 
می دهد. یک فروش��نده باید به درستی به نیازها و 
خواس��ته های مش��تریان خود پی ببرد تا بتواند با 
ارائه محصول یا خدمت مناس��ب رضایت مشتری 
را جل��ب کن��د. ام��ا روش ه��ای مختلف��ی ب��رای 
تش��خیص نیاز مش��تری وجود دارد ک��ه در اینجا 

آنها را بیان می کنیم.
قبل از هرچیزی برای درک نیارمش��تریان س��ه 
چیز نیاز اس��ت و درواقع باید پاس��خ به این س��ه 

س��وال را پیدا کنیم. 
1- مشتریان چه کسانی هستند؟ 

2- چه نیازی دارند؟ 
3- چرا به این کالا نیاز دارند؟ 

با پاس��خ به این سه س��وال مهم می توان تا حدود 
زی��ادی نیاز مش��تری را تش��خیص داد. در س��وال 
اول درواق��ع جن��س، س��ن، مح��دوده جغرافیایی 
و... را تش��خیص می دهیم. همان ط��ور که در مثال 
فوق نش��ان دادی��م دو فرد با س��ن متف��اوت اما با 
نیاز مش��ترک )گرس��نگی( معمولا به دو نوع غذای 
مختل��ف تمای��ل دارن��د و این خود نش��ان می دهد 
که تش��خیص مش��تریان و اینکه دارای چه س��ن، 
جن��س و ویژگ��ی ای هس��تند بس��یار مهم اس��ت 
وهمی��ن عامل س��ن ب��ه تنهایی خود چق��در به ما 
درتش��خیص نی��از مش��تری کمک می کن��د اما در 
سوال بعد که مهم ترین س��وال است ما می خواهیم 
نیازهای مشتریان را شناسایی کنیم. در یک بررسی 
 کلی می توان نیاز مش��تریان را در ش��ش طبقه زیر 

قرار داد:
1- نیاز به امنیت

2- نیاز به کارایی )بازدهی(
3- نیاز به ظاهر زیبا

4- نیاز به راحتی استفاده
5- نیاز به صرفه اقتصادی

6- نیاز به دوام بالا 
اگرچه شاید دس��ته بندی های دیگری نیز برای 
ای��ن طبقه بندی وجود داش��ته باش��د اما در یک 
طبقه بن��دی کلی می ت��وان گفت مش��تریان کالا 
ی��ا خدمت ش��ما را ب��رای یکی از این ش��ش نیاز 
می خواهند. مهم ترین کار در اینجا این اس��ت که 
تش��خیص داد مش��تریان کدام ی��ک از این نیازها 
برایشان اولویت دارد. اگر این تشخیص به درستی 
صورت گی��رد به راحتی می توانید محصولات خود 
را به گون��ه ای تغییر دهید ک��ه منطبق با نیاز های 

مشتریان باشد. 
به عنوان مثال اگر مش��تری ش��ما نیازمند راحتی 
و صرف��ه اقتصادی اس��ت و ش��ما در تولید خود به 
راحتی اهمیت داده اید، اکنون می توانید با روش های 
مختلفی مانند فروش ویژه تخفیف دار میزان فروش 
خود و رضایتمندی مشتری را افزایش دهید. گاهی 
نیز ممکن اس��ت ب��رای طیف خاصی ازمش��تریان 
همچ��ون خانم ها زیبایی اهمیت بیش��تری داش��ته 
باش��د، بنابراین می توان روی زیب��ا و جذاب کردن 
محص��ول کار کرد. ب��ه هرحال آنچه پیداس��ت این 
اس��ت که معمولا مشتریان روی هر شش نیاز گفته 
ش��ده در ب��الا تاکید می کنند اما بای��د دید با توجه 
به ویژگی های گفته ش��ده و براس��اس سن و جنس 
و موقعی��ت مکان��ی و حتی مذهب��ی و تحصیلات و 
علای��ق و... کدام یک از این نیازها را بردیگری مقدم 
می ش��مارند. که نمونه هایی از مثال را در این مورد 

بیان کردیم. 
در واق��ع با توجه ب��ه تغییرات روزاف��زون دنیای 
امروز، نیازها و س��لایق مش��تریان نیز همگام با این 
تغیی��رات ثابت نمی مان��د، بلکه روز به روز ش��اهد 
تغیی��ر در س��لایق و علایق آنان هس��تیم پس باید 
همواره بکوش��یم ک��ه نیازهای تغیی��ر یافته آنان را 
تشخیص دهیم و بر آن اساس عمل کنیم. اما اینکه 
ازچه روش هایی تش��خیص دهیم ک��ه کدام یک از 
ای��ن نیازها برای مش��تری اولویت دارد خود مبحث 
جداگانه ای است که نیازمند بحث مفصل تری است. 
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کافه بازاریابیبازاریابی مجانی

تقریبا تمام شبکه های رادیویی و 
تلویزیونی ما حداقل در یک شبکه 

اجتماعی حضور دارند و از آن طریق با 
مخاطبان خود ارتباط برقرار می کنند. 

اما صرف حضور در شبکه های 
اجتماعی کافی نیست و باید اصول 

رفتار درست در این شبکه ها را 
نیز آموخت. در نگاه اول شبکه های 
اجتماعی آنقدر متفاوت هستند و 

آنقدر ابزار متفاوت در اختیار فرد قرار 
می دهند که حضور در این شبکه ها با 

هدف دیده شدن ساده به نظر می رسد 
اما در واقعیت این گونه نیست

کتابخانه

تلفن مستقیم: 86073279شماره 510 www.forsatnet.ir

مولود رضاپناه 

عطیه عظیمی
azimiatiye@gmail.com

میلاد مرادی

چگونه برای رسانه مان مزیت رقابتی ایجاد کنیم

تاثیر رشد شبکه های اجتماعی بر مدیریت رسانه



معایب بازاریابی سنتی
آیا می دانستید در گذشته ای نه چندان دور روش هایی 
برای تبلیغات و بازاریابی وجود داشتند که ما اکنون به 
آنها روش های سنتی بازاریابی می گوییم؟ این روش ها، 
مواردی چون رادیو، تلویزیون، چاپ و نشریات و بیلبورد 
را شامل می ش��وند. ولی این روش های سنتی با وجود 
هم��ه مزایا، دو عیب بزرگ دارند: 1-روش های گران و 
پرهزینه ای هس��تند. به صورتی که فقط ش��رکت های 
بزرگ می توانن��د هزینه و ریس��ک آن را بپذیرند و 
ش��رکت های کوچک توانایی استفاده از این روش ها 
را ندارن��د. 2- روش ه��ای بازاریاب��ی س��نتی بدون 
بازخورد آنی هس��تند. به این معنا که از این روش ها 
نمی ش��ود به صورت آنی و س��ریع گ��زارش بازخورد 
گرف��ت؛ گ��زارش و بازخوردی که نش��ان دهد چند 
نف��ر، چگونه و چه اندازه پیام تبلیغاتی یا بازاریابی را 
دریافت کرده اند! با گذشت زمان و پیشرفت فناوری 
و راهکاره��ا، کانال های ارتباط و توزیع جدیدی وارد 
عرص��ه بازار ش��دند و میان بازیگ��ران مختلف بازار 
نقش ایفا کردند. در واق��ع، تمام مفاهیم و جریانات 
بازاریاب��ی از روش ه��ای س��نتی وارد فضای بس��یار 
گس��ترده تر و منعطف تر دیجیتال شدند و ساختار و 

فرآیندهای جدید و ویژه خود را خلق کردند. 

برای مطالعه 458 پرسش و پاسخ قبلی مطرح شده در کلینیک کسب و کار می توانید به سایت forsatnet.ir مراجعه و روی همین بخش کلیک کنید.
 جویس هال

مدیر کارت های پستال

جویس ه��ال )Joyce Hall( تاج��ر و کارآفرین 
هال م��ارک  کارت  ش��رکت  موس��س  آمریکای��ی، 
)Hallmark Cards( ب��ود. وقت��ی ه��ال هف��ت 
س��اله بود، پدرش خانواده را ترک ک��رد، در نتیجه 
او از هش��ت س��الگی مجبور ش��د کارهای متفاوتی 
انج��ام دهد که بیش��تر ب��ه فروش مربوط می ش��د. 
در س��ال 1905، ه��ال و برادران��ش 540دلار برای 
خرید کارت پستال های مصور سرمایه گذاری کردند 
ت��ا آنها را به صاحبان مغازه ها در منطقه خودش��ان 
بفروش��ند. آنه��ا همچنی��ن فروش��ندگانی را که به 
عنوان مس��افر به مغازه کتاب فروشی هال می آمدند 
متقاع��د می کردند ک��ه کارت پس��تال را به اجناس 
فروشگاه ش��ان اضافه کنند. مغازه کتاب فروشی هال 
را برادر بزرگ تر جویس هال با ش��ریکش در س��ال 
1902 خریده بود. در س��ال 1910، هال با دو جعبه 
کفش که آنها را از کارت های پس��تال پر کرده بود، 
به کانزاس س��یتی نقل مکان کرد. در سال 1913، او 
با برادرانش فروشگاهی را اداره می کردند که نه فقط 
کارت پس��تال که کارت های تبریک هم می فروخت. 
این فروشگاه در سال 1915 آتش گرفت و یک سال 
بعد جویس هال ش��روع به چاپ کارت های پس��تال 
خودش کرد و توانست کسب وکار بزرگ تری نسبت 
به قب��ل راه بیندازد. جویس هال در س��ال 1928، 
بازاریاب��ی کارت هایش را تحت ن��ام هال مارک آغاز 

کرد. 

خلاقیت دعوت به موفقیت است
جوی��س هال به موفقیت دس��ت یافت نه فقط به 
این دلیل که دس��ت به کار ش��د زمانی که دیگران 
کار نمی کردن��د، بلکه به روش��ی کارش را آغاز کرد 
که هیچ کس تصورش را نمی کرد. راه رس��یدن او به 
موفقیت در دس��تیابی به رویایش و شجاعت خلاصه 
می شد. یکی از خلاقیت هایی که هال در راه رسیدن 
به موفقیت به کار بست این بود که گستره وسیع تری 
از محصولات��ش را ارائ��ه داد. در ابت��دا، او هم مانند 
س��ایر هم صنفی هایش فقط کارت های تبریک برای 
کریس��مس، تولد و... در اختیار م��ردم قرار می داد، 
اما ه��ال در وجود این گزینه ه��ا محدودیت هایی را 
می دید و با خودش فکر می کرد شاید کسی بخواهد 
س��الگرد ازدواج را تبریک بگوید یا حتی برای بهبود 
کس��ی که بیمار شده آرزوی س��لامتی کند یا حتی 
به دوستی س��لام کند. از همین رو او تصمیم گرفت 
کس��ب وکاری از کارت ه��ا را راه ان��دازی کند که هر 

رویدادی را بتوان در آن گنجاند. 
او می خواست به مشتری هایش آنقدر حق انتخاب 
بدهد ک��ه حتی تص��ورش را نمی کردند. یکی دیگر 
از خلاقیت ه��ای جویس هال ای��ن بود که او متوجه 
شده بود مش��تریان از جست وجو بین کارت ها برای 
انتخاب کارت موردنظرش��ان بیشتر لذت می برند تا 
اینکه توسط فروش��نده یکسری کارت محدود برای 
یک رویداد خاص در اختیارشان قرار بگیرد. بنابراین 
هال یک طراح استخدام کرد تا قفسه های گردی را 
در سرتاسر فروشگاه برای چیدن این کارت ها بسازد 
ت��ا مش��تریان بتوانند بین صدها کارت جس��ت وجو 
کنن��د و کارت موردعلاقه ش��ان را پی��دا کنند. هال 
س��خت ت��لاش ک��رد ت��ا مح��ل کاری لذت بخش 
ب��رای کارمندان��ش  فراهم کند، این یک��ی دیگر از 
خلاقیت های او در زمان خودش بود. او هرگز نگران 
بح��ران اقتصادی نبود زیرا در مواقعی هم که اوضاع 
مالی مردم خوب نبود، به جای هدیه، کارت پس��تال 

به یکدیگر می دادند.

منتظر ننشینید تا اتفاق خودش بیفتد
زمانی که ه��ال به کانزاس نقل م��کان کرد، هیچ 
تصوری از میلیونر ش��دن نداشت یا حتی راه اندازی 
ش��رکتی که به موفقیتی چشمگیر دست پیدا کند. 
تمام کاری که می خواس��ت انج��ام دهد این بود که 
مخارج��ش را تامین کند و با خ��ودش فکر می کرد 
که کانزاس شهر فوق العاده ای است برای مرد جوانی 
مثل او که قصد داش��ت س��خت کار کن��د. از همان 
روز ه��ال س��خت کار ک��رد، حتی آنجا ک��ه درآمد 
چندانی برایش به دنبال نداشت، او کار را به بیکاری 
و درآم��د کم را به درآمد نداش��تن ترجیح می داد و 
موفقیت نتیجه کار س��ختی بود که انجام داد: »من 
متوجه ش��ده ب��ودم که به ان��دازه س��ایر همکارانم 
 باه��وش نیس��تم، بنابراین بای��د دو براب��ر آنها کار 

می کردم.« 
او حتی زمانی که دید در جامعه چیزهایی هست 
که باید موردتوجه قرار بگیرد نیز دست به کار شد و 
زمانی هم که به عنوان رئیس هیات مدیره شرکتش 
مش��غول کار بود ب��ه جای اینک��ه روی صندلی اش 
بنش��یند و کاری انج��ام دهد، در کارها مش��ارکت 
کرد: »من دوس��ت ندارم که یک گوش��ه بنشینم و 
منتظر بمانم تا اتفاقات روی دهند. س��رگرم کننده تر 
این اس��ت که باعث شوی آن اتفاقات بیفتند.« آنچه 
در ش��خصیت جویس هال به عن��وان یک کارآفرین 
اهمی��ت دارد این اس��ت زمانی که دیگ��ران از قدم 
گذاش��تن در راه��ی اجتناب می کردن��د، او این کار 
را انج��ام داد و زمان��ی که دیگران اج��ازه می دادند 
تا سرنوش��ت برای ش��ان تصمیم بگیرد، هال کنترل 

زندگی اش را در دست گرفت. 

پنجشنبه
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پاسخ کارش�ناس: برای انجام نظرسنجی روش های 
مختلف��ی وجود دارد و می توان نظرس��نجی را از طریق 
پرسش��نامه ی��ا مصاحب��ه انج��ام داد. نظرس��نجی به 
روش های مختلفی از جمله حضوری، تلفنی، پس��تی یا 
از طریق وب انجام می شود. اگر امکان انجام نظرسنجی 
به ص��ورت حض��وری برای ش��ما فراهم اس��ت و بودجه 
لازم را ب��رای انجام آن دارید، از ای��ن طریق به بهترین 
اطلاعات دسترس��ی پیدا خواهید ک��رد. در صورتی که 
این امکان برایتان مهیا نیست می توانید به صورت تلفنی 

از مش��تریان خود نظرس��نجی کنید. انجام این کار هم 
مستلزم در اختیار داش��تن بانک اطلاعاتی از مشتریان 
و ش��ماره تماس آنهاس��ت ت��ا نتایج بهتری نس��بت به 

نظرسنجی های تصادفی حاصل شود. 
یکی دیگر از روش های نظرسنجی استفاده از روش های 
پستی است که البته این روزها جای خود را به نظرسنجی 
از طریق وب داده اس��ت. اگر کس��ب و کار شما وب سایتی 
فعال یا حضوری مناس��ب در شبکه های اجتماعی دارد و 
بس��تر نظرس��نجی از طریق وب برای شما مهیاست، این 
روش می تواند بهترین روش و کم هزینه ترین ش��یوه برای 
شما باشد. از دیگر مزایای این روش می توان به دسترسی 

گسترده مشتریان اشاره کرد. فقط این نگرانی وجود دارد 
که استقبال کمی از نظرس��نجی صورت بگیرد. برای بالا 
بردن تعداد افراد ش��رکت کننده در نظرسنجی می توانید 
موارد تشویقی و جوایزی را به قید قرعه برای مشتریان در 
نظر بگیرید و آنها را به مشارکت ترغیب کنید. بهتر است 
این جوایز از محصولات خود ش��ما باش��د؛ مثلا می توانید 
اشتراک سالانه یک محصول خاص را به مشتری سفارش 
دهید. در صورتی که تعداد شرکت ها باز هم به حد نصاب 
نرس��ید، می توانید این جوایز و سیاس��ت های تشویقی را 
به مش��تریانی اختصاص بدهید که دوستانشان را از انجام 

نظرسنجی مطلع کرده اند. 

نظرسنجی

پرسش: محصول جدیدی را در حوزه مواد غذایی به بازار ارائه داده ام و می خواهم درباره کیفیت آن از مخاطبان نظرسنجی 
کنم. برای انجام نظرسنجی چه روشی را به من پیشنهاد می دهید؟  کلینیک کسب و کار

مطالعات نشان داد
 پولدارها کمتر از بی پول ها 
در جمع ها دیده می شوند

به تازگی دو مطالعه در دانشگاه Emory و دانشگاه 
Minnesota  ب��ا هدف ارزیابی ارتب��اط بین میزان 

ثروت و میزان اجتماعی بودن افراد انجام شده است. 
براس��اس نتایج این مطالعه، هرچه افراد ثروتمندتر 
باشند، کمتر اجتماعی هستند. دانشمندان برای انجام 
این مطالعه دو دس��ته بزرگ از داده ها را مورد بررسی 
قرار دادند: دسته اول یک گروه 30 هزار نفری و دسته 
دوم یک گروه 90هزار نفری که بین س��ال های 2002 
تا 2011 مورد پرس��ش قرار گرفتند. در این بررسی از 
پرسش شوندگان خواسته شد تا هم میزان درآمدشان و 
هم زمانی را که برای ارتباط با دوستان و نزدیکان شان 

صرف می کنند، مشخص کنند. 
این محقق��ان به فاکتورهایی چ��ون نحوه زندگی و 
مراقب��ت از کودکان در این خانواده ها نیز توجه کردند 
تا مطمئن ش��وند که مثلا خانواده های کم درآمد زمان 
چندانی را با بستگان و دوستان شان سپری نمی کنند 
چون پول کاف��ی برای تامین هزینه خان��واده خود یا 

پرستار کودک را ندارند. 
نتایج این تحقیق نشان داد که اقشار پردرآمد حتی 
کمت��ر از کم درآمدها بعدازظهرها در جمع ها ش��رکت 
می کنند و س��هم کم��ی برای ارتباط ب��ا دیگران قائل 
هس��تند. یکی از این تحقیقات به ص��ورت اختصاصی 
نش��ان داد که اقش��ار پردرآم��د که دارن��دگان حدود 
125ه��زار دلار درآمد تعریف می ش��وند، 217 روز از 
س��ال را با دوس��تان و بستگان ش��ان می گذرانند. این 
درحالی است که اقش��ار کم درآمد که با درآمد 40هزار 
دلار در س��ال تعرف می ش��وند، 223 روز از سال را با 

دوستان و خویشاوندان خود می گذرانند. 
در همین حال، تحقیق دیگر نشان داد اقشار پردرآمد 
که با درآمد حدود 105 هزار دلار تعریف می شوند، 10 
دقیقه بیشتر از کم درآمدها که با درآمد حدود 12هزار 
دلار تعریف می شوند، تنها هستند. جالب اینجاست که 
وقتی محققان افراد را به دس��ته های اجتماعی تقسیم 
کردند، مشخص شد که پردرآمدها با خویشاوندان خود 

وقت کمتری نسبت به دوستان شان می گذرانند. 
اینک��ه چرا پولدارها وق��ت کمتری را ب��ا خانواده و 
بستگان خود می گذرانند مشخص نیست اما محققان 

ایده هایی دراین باره ارائه داده اند. 
برای مثال بیانچی، یکی از محققان می گوید: برخی 
از ما حالا می توانیم بعضی خدمات را که قبلا از خانواده 
دریاف��ت می کردیم ب��ا پرداخت پول از سیس��تم های 
پیشرفته دریافت کنیم. یک سیستم هشدار دهنده در 
خانه را درنظربگیرید که می تواند در نبود شما از خانه 
محافظت کند و دیگر نیازی به حضور یک نفر دیگر در 
خانه نیست. به گفته بیانچی، پولدارتر شدن آمریکایی ها 
باعث ش��ده تا آنها »فردگراتر« شوند. به عبارت دیگر، 
پولدارتره��ا کمتر تمایل به گذران وق��ت با دیگران و 

حضور در فضاهای اجتماعی دارند. 
در ای��ن میان توجه به دو نکته مهم ضروری اس��ت؛ 
اول اینکه محققان اذعان دارند که نمی توان با قاطعیت 
گفت درآمد ب��الا باعث حضور کمرنگ تر در اجتماعی 
می ش��ود و تنها قطعیت این اس��ت که این دو موضوع 
با هم در ارتباط هس��تند. دوم اینکه این بررس��ی ها با 
»تنهایی« افراد کاری ندارند. تنهایی با گذران وقت در 
تنهایی تفاوت زیادی دارد. بنابراین این یافته ها لزوما به 
معنی بدبخت ش��دن آدم های تنها نیست. همزمان به 
ذهن س��پردن این یافته ها می تواند برای تان ارزشمند 
باشد تا وقتی پولدار شدید به کارتان بیاید. اگر گذران 
وق��ت با خان��واده و آش��نایان در آن زم��ان هم کاری 
ارزشمند برای تان باشد، پس مطمئن خواهید بود که 
پول بر روابط و وابستگی های خانوادگی تان تاثیر منفی 

نداشته است. 
businessinsider :منبع

مسیر ثروت

شاید چیزی شبیه به معجزه 
تیم��ی که  قهرمان��ی  باش��د، 
احتمال قهرمانی اش جزو چند 
اتفاق غیرممکن این فصل بود! 
از اوایل ده��ه 90میلادی، در 
لیگ برت��ر انگلی��س جز پنج 
تیم چلس��ی، منچستریونایتد، 
و  منچسترس��یتی  آرس��نال، 
لیورپول، کاپ قهرمانی به تیم 
دیگری نرسیده بود. تیمی که 
کاپ این فصل جزیره را ربود، 
تیم لسترسیتی است که حتی 
دو فص��ل قبل در لی��گ برتر 
انگلی��س حضور نداش��ت! تیم 
بار  نخستین  برای  لسترسیتی 
در تاریخ 132 ساله باشگاهش 
ش��د.  پریمرلی��گ  قهرم��ان 
شاگردان کلودیو رانیری موفق 
شدند در فاصله دو هفته مانده 
به پای��ان لیگ برت��ر قهرمان 
شوند و در جزیره تاریخ سازی 
کنن��د. لسترس��یتی در حالی 
این فص��ل را ش��روع کرد که 
بخت قهرمانی اش 1 به 5000 
بود! این تی��م در پیش بینی ها 
قهرمانی  برای  کمتر شانس��ی 
و دور زدن حریف��ان قدرتمند 
خود داش��ت. خیلی                                ه��ا از این 
قهرمانی به عن��وان یک پدیده 
تاریخی در دنی��ای ورزش یاد 
می کنند. این قهرمانی عجیب 
و غریب آمیخته با ش��انس یا 
بلکه  نب��ود،  فرم��ول جادویی 
نتیج��ه مدیری��ت درس��ت و 
کار تیمی بود. اما بهتر اس��ت 
نگاهی بیندازیم به درس هایی 
کس��ب وکارها  مدی��ران  ک��ه 
پی��روزی  ای��ن  از  می توانن��د 
تاریخ��ی در جه��ت هدای��ت 

کسب وکار خود فرابگیرند. 

مدیریت خدمتگزارانه
رانیری  ک��ه  فص��ل  اوای��ل 
هدای��ت ای��ن تی��م را برعهده 
گرفت، با واکنش های شدیدی 
روبه رو شد. گری لینه کر یکی 
از بازیکنان اس��بق تیم آشکارا 
ب��ه مخالف��ت با ای��ن حرکت 
برخاس��ت. اما با وج��ود همه 
حواش��ی و مس��ائل، کلودی��و 
رانی��ری مربی 64 س��اله این 
تیم توانس��ت فعل خواستن را 
صرف کند و دس��تاورد بزرگی 
همراه با روباه ه��ای آبی برای 
سران باش��گاه خلق کند. این 
مربی ک��ه پیش از این هدایت 

همانند  بزرگ��ی  باش��گاه های 
را  رم  و  یوونت��وس  چلس��ی، 
هم بر عهده داش��ته، به دنبال 
بود  بزرگ  به عنوانی  رس��یدن 
ک��ه گویا ب��ا ای��ن قهرمانی به 
آن رس��ید. رانی��ری توانس��ت 
ارتباط��ی ق��وی و نزدی��ک با 
اعضای تیم خ��ود برقرار کند، 
چرا ک��ه به آنها فرصت می داد 
گ��وش  را  حرف های ش��ان  و 
می ک��رد. بازیکنان این تیم در 
ویدئوی پس از قهرمانی از او و 
ارتب��اط نزدیک و انگیزه ای که 
ب��ه آنها داده تش��کر می کنند. 
ب��ا  مصاحب��ه ای  در  رانی��ری 
یک روزنام��ه در خصوص این 
می گوید:  صمیمان��ه  ارتب��اط 
جدیدی  تاکتیک��ی  سیس��تم 
ک��ه به کار گرفتی��م خیلی در 
موفقیت ما تاثیرگ��ذار بود اما 
فک��ر می کن��م یک��ی دیگر از 
المان های موفقیت ما س��اخت 
تی��م ب��ر مبن��ای ویژگی های 
باش��د.  بازیکنانم  ش��خصیتی 

تنها  مدیریتم  ابت��دای 
چیزی که به بازیکنانم 
گفت��م این ب��ود که به 
عملکردش��ان  و  آنه��ا 
در  و  دارم  اعتم��اد 
در  بع��دی  مراح��ل 
صحبت  تاکتیک  مورد 

کردیم. 
واق��ع  در  کار  ای��ن 
مدیریت  ب��ارز  مصداق 
اس��ت.  خدمتگزاران��ه 
رانی��ری وظیفه خود را 
خدمت به تیم با توجه 
به شناخت ویژگی های 
می دان��د  بازیکنان��ش 

و ب��ه آنه��ا کم��ک می کند با 
توجه به همین سطح عملکرد 
و ویژگی ه��ا بتوانن��د بهترین 
خود را نش��ان دهند و س��طح 
توقع��ات خود را برای قهرمانی 
تیم در ط��ول فصل پایین نگه 
داشت. او تغییرات تاکتیکی را 
محدود و به شکلی ایجاد کرد 
که بس��یار متفاوت از س��بک 
مربیگ��ری او در چلس��ی بود. 
او گاه��ی بازیکنان��ی ثابت را 
با س��اختاری ثابت ب��ه میدان 
می فرس��تاد و گاه��ی نی��ز در 
هر بازی دس��ت ب��ه تغییرات 
به  رانیری  تاکتیک��ی م��ی زد. 
بازیکنانش اس��تراحت می داد. 
س��بب  ای��ن صمیمیت  حتی 
ش��ده بود ک��ه به آنه��ا وعده 
دهد نخس��تین بازی ای که در 

آن کلین شیت کنند  )دروازه 
خود را بس��ته نگه دارند(، آنها 
را پیتزا مهم��ان می کند! و بر 
س��ر قول خودش مان��د و این 
وعده را نیز عملی کرد. رانیری 
تمرک��ز خ��ود را روی پرورش 
استعدادهای تیمش قرار داد و 
روی بازیکنانی که به نظر او از 
پس انجام این کار برمی آمدند 
ریس��ک کرد. به وجود آوردن 
و  چنی��ن فض��ای مدیریت��ی 
بازیکنان��ی با چنی��ن کیفیت 
در لی��گ انگلیس، مطمئنا کار 

ساده ای نبوده است. 

قدرت کار تیمی 
ب��ا  بازیکن��ان  لسترس��یتی 
استعدادی را پرورش داده که 
هیچ یک از آنها ستاره نبوده اند. 
این بازیکنان به نوبه خود و به 
صورت فردی قادر به دستیابی 
به این موفقیت بزرگ نبودند. 
اکن��ون جیم��ی واردی که در 
لیس��ت برترین گلزن��ان لیگ 

برتر ق��رار دارد، عنوان بهترین 
در  انگلی��س  لی��گ  بازیک��ن 
نی��ز  را  فص��ل 2015-2016 
به خود اختصاص داده اس��ت. 
او ای��ن موفقی��ت را در س��ایه 
تلاش تیمی و کوش��ش دسته 
جمعی به دس��ت آورده و تیم 
تنها متش��کل از ی��ک بازیکن 
نبوده اس��ت. بازیکنان فوتبال 
همیش��ه از نیمک��ت نش��ینی 
فراری  هس��تند و ای��ن کار را 
اما  ب��زرگ می دانند.  حماقتی 
در لسترس��یتی همه بازیکنان 
حت��ی بازیکنان ذخی��ره خود 
را بخش��ی از تی��م دانس��ته و 
احس��اس تعلق ب��ه تیم خود 
دارن��د. این موفقی��ت مدیون 
مهارت ه��ای مدیریتی مربی و 
ولع رس��یدن به هدف و تلاش 

جمع��ی اس��ت. در بیزین��س 
ه��م باید به کارکن��ان کلیدی 
و با اس��تعداد خ��ود، مدیریت 
بلندپروازانه و ارزش��ی که هر 
فرد ب��ه تیم منتق��ل می کند 
و پ��رورش ای��ن ارزش تکی��ه 
کرد. ب��ه عقیده کارشناس��ان 
هماهنگ��ی اهداف ف��ردی در 
سراسر سازمان در کنار اهداف 
با رهبری مس��تقیم و  جمعی 
چشم اندازی واضح راه رسیدن 
به موفقیت این تیم بوده است. 

جذب فشار 
ی��ک  مدی��ر  روی  معم��ولا 
س��ازمان همانند مربی در تیم 
فش��ار وج��ود دارد و او باید با 
ج��ذب و کنت��رل این فش��ار 
اوضاع را مدیری��ت کند. مربی 
پیشین لسترسیتی خلاف این 
رویکرد عمل می کرد و گاهی با 
بازیکنانش دست به یقه شده و 
به تماشاگران دشنام می داد. اما 
رانیری کاملا به وظیفه خودآگاه 
ب��ود و حت��ی در صورت 
عملکرد ضعی��ف تیم یا 
تصمیم نامناس��ب داور، 
تنه��ا لبخند م��ی زد. او 
فش��ار روی تیم را جذب 
می ک��رد و ب��ا اعتماد و 
آرامش در مواقع سختی 
ب��ا بازیکنان��ش صحبت 
می ک��رد. او مثالی واضح 
از رهبری اس��ت که در 
عین اینک��ه تمرکز خود 
قاب��ل  اه��داف  روی  را 
می گ��ذارد،  دس��تیابی 
ب��رای  لازم  فض��ای 
خلاقیت را به زیردستان 
خ��ود داده و آنه��ا را در اجرای 
وظایف خود تش��ویق می کند. 
درحالی که عملک��رد این مربی 
به ش��دت زیر ذره بین رسانه ها 
ب��ود، تصمیم گرف��ت خودش 
این فشار را مدیریت کرده و به 
روشنی به این نتیجه رسید که 
انتقال استرس ناشی از محیط 
اط��راف ب��ه بازیکن��ان نتیجه 
عکس در به��ره وری می دهد و 
این درس��ی برای تمام مدیران 
اس��ت. در لس��تر همه چیز زیر 
نظر اس��ت، از جمل��ه وضعیت 
زمین که خیلی س��فت یا نرم 
نباش��د. تمام حرکات بازیکنان 
به وس��یله »جی پی اس« ثبت 
می ش��ود و نش��ان می دهد که 
آنها چقدر می دوند و همچنین 
میزان شتاب، چابکی، کم کردن 

س��رعت و تغیی��ر جهت ه��ا را 
مشخص می کند. مربی همانند 
یک مدیر تمام این مس��ائل را 
مدیریت کرده و در جذب فشار 
در کن��ار بازیکنان و همراه آنها  

است. 

چشم انداز پیروزی 
از هم��ان ابت��دای فصل، تیم 
رانیری شبیه به تیم های برنده 
ب��ود. آنه��ا گلزن��ی می کردند، 
م�س���اب�ق�ات را می بردن��د و 
هفته ه��ای متوال��ی در ص��در 
جدول می ایس��تادند. همه چیز 
ش��کل برنده شدن داشت و این 
به دیدگاه و چشم انداز مدیریت 
تیم برمی گشت. آنها در کار خود 
عالی بودند و این موفقیت را هر 
هفته تکرار و تقویت می کردند. 
بردن عادتی اس��ت که خودمان 
در ذهنمان ایج��اد می کنیم. از 
این طرز تفکر اس��تقبال کنید 
و مطمئن ش��وید که چشم انداز 
ش��ما هم راس��تا با این تفکر و 
در جه��ت تک��رار و تقویت آن 
اس��ت. این یکی از اجزای اصلی 
در ایج��اد موفقیت در کس��ب 

وکارهاست. 

بازی دیگری در پیش است 
درس��ی ک��ه در آخ��ر از این 
قهرمانی می توان فراگرفت این 
اس��ت که موفقیت گذراس��ت. 
هنگام��ی ک��ه گ��رد و خاک ها 
فرونشس��ت، این س��وال برای 
می آی��د  پی��ش  لسترس��یتی 
که بع��دش چه؟ در چش��م به 
ه��م زدن��ی فصل جدی��د آغاز 
می ش��ود و بازیکنان��ی جذب و 
خارج می ش��وند، رویاها دوباره 
رانی��ری و  و  ج��ان می یابن��د 
تیم��ش دوب��اره بای��د درصدد 
ب��ه  باش��ند.  حماس��ه آفرینی 
خصوص امسال که آنها در لیگ 
قهرمان��ان اروپا نیز حضور دارند 
و باید برنامه درستی برای فصل 
پیش رو بچینند. قرار نیست این 
قهرمانی هرس��ال تکرار شود و 
تنها در س��ایه برنامه ای درست 
به دس��ت خواهد آم��د. بعضی 
مدیران کسب وکار فکر می کنند 
که موفقیت دائمی اس��ت و هر 
سال تکرار می شود. فاصله میان 
شکست و موفقیت را ما تعیین 
می کنی��م. داس��تان قهرمان��ی 
لسترسیتی به ما می آموزد که از 
موفقیت کنونی لذت ببر اما بدان 
بازی دیگری نیز در پیش است..

آیا می دانستید

مدیران ماندگار

درس های کسب وکار از قهرمانی لسترسیتی در لیگ برتر انگلیس 

روباه های آبی چگونه غیرممکن را ممکن کردند 

در لسترسیتی همه بازیکنان حتی 
بازیکنان ذخیره خود را بخشی از 

تیم دانسته و احساس تعلق به تیم 
خود دارند. این موفقیت مدیون 

مهارت های مدیریتی مربی و ولع 
رسیدن به هدف و تلاش جمعی 

است. در بیزینس هم باید به کارکنان 
کلیدی و با استعداد خود، مدیریت 
بلندپروازانه و ارزشی که هر فرد 

به تیم منتقل می کند و پرورش این 
ارزش تکیه کرد

شماره 510 www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073279

مونا اشرف زاده
mona.ashrafzade@gmail.com

ترجمه: سارا گلچین

هدی رضایی 
hoda.rezaeii@yahoo.com

اگر ش�ما هم د  ر کس�ب و کار خود   با چالشی روبه رو هستید  ، د  ر صورت تمایل مشکل خود   را از طریق ایمیل business@ forsatnet.ir با ما د  ر میان بگذارید   
و پاسخ خود   را د  ر همین بخش پیگیری کنید  .



وز|
مر

ت ا
رص

 | ف
دم 

مق
ی 

یم
کر

ضا 
یر

عل

پنجشنبه
30 اردیبهشت 1395 قاب اقتصاد12 تلفن مستقیم: 86073274شماره 510 www.forsatnet.ir

گلنوش محب علی

آزاده اتحاد

ترجمه: سارا گلچین
foreignaffairs :منبع

آمریکا مدیون نسل گمشده اروپا

ده ها سال اس��ت که بهترین نوآوران، کارآفرینان 
و مراکز آموزش��ی و دانش��گاهی دنیا از یک س��وی 
اقیان��وس اطلس به س��وی دیگ��ر آن می روند و در 
جس��ت وجوی محیطی حرفه ای تر قاره سبز اروپا را 
ب��ه مقصد آمریکا ترک می کنن��د. این انتقال ایده ها 
می توانس��ت نیروی تازه ای به اروپا ببخشد و اقتصاد 
کشورهای این قاره را بهبود دهد. اما این گونه نشده 
و بازگردان��دن نیروی نخبه  از آمریکا به کش��ورهای 
اروپایی باید در دس��تور کار سیاست گذاران اروپایی 

قرار گیرد. 

اروپای بازنده، آمریکای برنده
اساس��اً آمار دقیقی نمی توان از فرار مغزهای نخبه 
ارائ��ه داد. هر س��ال واش��نگتن به ح��دود 15 هزار 
اروپایی که دارای اس��تعداد وی��ژه در هنر، دانش یا 
کسب وکار هستند ویزا می دهد که 6 هزار نفر از آنها 

از بریتانیا هستند. 
اما آمار س��نتی مهاجرت تنها گزارش هایی درباره 
زمینه آموزشی این افراد می دهد و هیچ اشاره ای به 
خلاقیت یا بهره وری آنها ندارد. این آمارها فرقی بین 
کارکنان دارای استعداد معمولی با همتایان برترشان 
نمی گذارد. این اس��تعدادهای برتر می توانند اقتصاد 
را به مس��یر درست هدایت کنند، در فناوری پیشرو 
باش��ند و هزاران ش��غل ایجاد کنند. اما وقتی بحث 
فرار مغزها پیش می آید، ضرر یک قاره از این معضل 

سرسام آور می شود. 
 )OECD(  س��ازمان همکاری اقتصادی و توسعه
برآورد کرده که به طور میانگین دانشمندان پیشروی 
زیادی از اروپا مهاجرت می کنند. این دانشمندان کار 
تحقیقاتی انجام می دهند که طبیعتا تأثیر زیادی در 
پیش��رفت یک کشور دارند. این درحالی است که آمار 
ورودی  دانش��مندان به آمریکا از خروجی ها بیش��تر 
اس��ت. مطالعات بهترین فیزیکدان ها نشان می دهد 
که اروپایی های ش��اغل در آمریکای شمالی از جمله 

بهترین ها در حرفه خود هستند. 
در س��ال 2014، یکی از کارشناسان خبره آلمانی 
به آنگلا مرکل، صدراعظم این کش��ور هشدار داد که 
آلمان بهترین دانشمندان خود را از دست داده است. 
از سویی، گزارش تازه »مؤسسه مونتنی« در فرانسه 
که یک اتاق فکر در این کش��ور است، نشان داد که 
فرانس��وی هایی که کشورش��ان را ب��ه مقصد آمریکا 
ترک می کنن��د از جمل��ه بهتری��ن و نیرومندترین 
اس��تعدادهای این کشور هس��تند و جالب اینکه در 

مقیاس بین المللی بسیار خوش می درخشند. 
از بررسی داده های مربوط به برندگان جایزه نوبل 
نی��ز نتایج جالبی به دس��ت می آید. برآوردها نش��ان 
می دهد که 15 درصد جوایز نوبل تاکنون به کسانی 

رسیده که در آمریکا کار می کنند.
 این جوایز در واقع در دس��تان اروپایی هایی قرار 
گرفت��ه که برای زندگی و کار در آمریکا جلای وطن 
کرده اند. این  در حالی  اس��ت که چهره های برجسته 
آمریکای��ی کمتر از یک  درصد همتایان اروپایی خود 
جایزه نوبل برده اند. در ابتدای قرن بیس��تم، آمریکا 
جوایز نوبل بس��یار کمتری نسبت به اروپا می برد اما 
از سال 1980 به این سو، 200 جایزه نوبل به آمریکا 
رس��ید که در مقایس��ه با 75 نوبل تعل��ق گرفته به 
فرانسه، آلمان، ایتالیا، اسپانیا و بریتانیا بسیار بیشتر 

است. 
پرواز اس��تعدادها به سوی سرزمین های آن سمت 
آب باعث افزایش س��تارگان دانشگاهی نیز می شود. 
براساس اعلام صندوق بین المللی پول، هشت نفر از 
25 اقتصاددان برجس��ته زیر 45 سال جهان اروپایی 
هستند که ش��ش نفرشان در دانش��گاه های آمریکا 
درس خوانده و تنها دو نفرشان در اروپا باقی ماندند. 
دراین حال، هیچ ی��ک از اقتصاددان های غیراروپایی 
حاضر در این فهرس��ت در اروپ��ا کار نمی کنند. در 
ایتالی��ا م��دال کارلو آلبرت��و که ب��ه اقتصاددان های 
برجس��ته زیر 40 س��ال در این کشور اعطا می شود، 
از هفت بار آخری که اهدا ش��ده پنج مرتبه به روی 
س��ینه اقتصاددان های��ی قرار گرفته ک��ه در بهترین 

دانشگاه های آمریکا درس خوانده اند. 
اوض��اع  نی��ز  غیر دانش��گاهی  محیط  ه��ای  در 
ب��رای اروپایی ه��ا در مقایس��ه ب��ا آمری��کا تعریف 
اروپایی ه��ا  دوم  ی��ا  اول  نس��ل  ن��دارد.  چندان��ی 
هف��ت ش��رکت از 25 ش��رکت برت��ر فن��اوری را 
ش��رکت های ک��ه  کردن��د  تأس��یس  آمری��کا   در 
از   Texas Instruments و   eBay، IBM
جمله آنها هس��تند. بین سال های 2006 تا 2012، 
مهاجران بریتانیا، فرانس��ه، آلمان و اس��پانیا بیش از 
20 درص��د اس��تارتاپ های نرم اف��زاری در آمریکا را 
بنیان نهادند. هر سال، اروپایی ها هزاران اختراع تازه 
را در ب��ازار آمریکا ثبت می کنند. »دفتر ثبت اختراع 
و نام تجاری آمریکا«  )USPTO( در س��ال 2013 
مجوز 30 هزار اختراع تازه را برای نوآوران فرانسوی، 
آلمانی، ایتالیایی، اسپانیایی و بریتانیایی صادر کرد. 
در اروپ��ا ام��ا تنها 2700 حق ثب��ت اختراع برای 
ش��هروندان آمریکایی در همین سال صادر شد. این 
امر به خوبی نش��ان دهنده ش��کاف میان نوآوری در 
آمری��کا و اروپا اس��ت. در س��ال 2014، »دفتر ثبت 
اختراع اروپا« ح��دود 65 هزار اختراع را در مجموع 
ثبت کرد که در مقایسه با 300 هزار ثبت اختراع در 

آمریکا رقم ناچیزی است. 
اروپ��ا اگ��ر بخواهد از مناب��ع انس��انی نخبه خود 
اس��تفاده کند باید از حس وطن پرستی این افراد در 
جهت خدمت به جامعه خود اس��تفاده کند. بسیاری 
از کس��انی که در خارج از کش��ور خود باانگیزه زیاد 
دانش، پول و ن��وآوری تولید می کنند، می توانند در 
کش��ور خود نیز این کارها را انج��ام داده و از همان 
طری��ق به بازاره��ای جهانی راه یابند. ب��رای مثال، 
برخی از آمریکایی های بانفوذ ایرلندی موفق ش��دند 
ک��ه ش��رکت های چندملیتی خود در آمری��کا را به 
ایرلند برده و مقر اروپایی آن را در دوبلین تأس��یس 

کنند. 

دریچه

 »از بین رفتن س��رمایه انسانی« یا همان 
فرار مغزه��ا به مهاجرت گس��ترده ژن های 
برتر کش��ورهای به لح��اظ اقتصادی کمتر 
توس��عه یافته ب��ه کش��ورهای ثروتمن��د و 
توسعه یافته دنیا به دلایل مختلف سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی اطلاق می شود. اصولا 
از ی��ک جا به ج��ای دیگر رفت��ن یا همان 
مهاج��رت روش��نفکرهای جوام��ع موضوع 
جدیدی نیس��ت. عبارت »ف��رار مغزها« در 
ده��ه 60 میلادی به وج��ود آمد، زمانی که 
بس��یاری از روش��نفکرهای دنی��ا از جمله 
دانش��مندان و مهندس��ان که می توانستند 
س��رمایه واقعی یا آینده هر کشوری باشند، 
به بریتانیا و آمریکا مهاجرت کردند. امروزه 
مس��ئله حل نش��ده فرار مغزها به این خاطر 
که انس��ان کمال گرای با استعداد، باهوش، 
ماهر و تحصیلکرده سودای سرزمین موعود 
را در س��ر دارد، در هم��ه ج��ای دنی��ا رخ 
می دهد؛ کافی اس��ت این س��رزمین موعود 
فرصت های ش��غلی، تحصیل��ی، اقتصادی و 
ثبات سیاسی بیشتری داشته باشد. در دهه 
60 س��اکنان جزایر کارائیب و آلمان شرقی 
سابق از جمله مهاجران بودند و مقصدشان 
آمریکای ش��مالی و آلم��ان غربی بود. تاثیر 
حضور مهاجران در رشد اقتصادی آمریکای 
ش��مالی و اروپا کاملا مشخص است؛ آمار و 

ارقام نشان می دهد. 
آغ��از و تش��دید پدی��ده ف��رار مغزها به 

دنب��ال آمدن اقتصاده��ای نئولیبرال و موج 
جهانی ش��دن باع��ث ش��د انس��ان متوجه 
نی��از خود ب��ه زندگ��ی بهت��ر و باکیفیت تر 
ش��ود؛ زندگی ای ک��ه بتواند تم��ام جوانب 
خواس��ته هایش را برآورده کند. همین باعث 
شد که مردم نگاهی به اطراف شان بیندازند 
و نق��اط مختلف دنیا را بس��نجند تا ببینند 
سرانجام کجا می توانند بال های خود را آرام 
روی زمین بگذارند؛ جواب  سوال ش��ان را در 
کش��ورهای دارای اقتصاد قوی و پیش��رفته 
پیدا کردند. به همین دلیل در دهه های 60 
و 70 میلادی ش��مار مهاجرانی که به س��ه 
کشور پیشرفته یعنی آمریکا، کانادا و بریتانیا 
رفتن��د، افزایش یافت. همین ش��د که این 
کشورها به نیروهای روش��نفکر مهاجر نیاز 
پیدا کردند ودر دهه 80 میلادی، اس��ترالیا 
به این رقابت بین المللی برای جذب ژن های 
برتر جوامع دیگر پیوست. در واقع کشورهای 
به لحاظ اقتصادی توسعه یافته و جوامعی که 
بر پایه دانش جهانی ش��کل گرفته اند، برای 
برط��رف کردن نیازهای خود برای س��رمایه 
انس��انی وارد ای��ن میدان رقابت می ش��وند. 
چه چیزی بلندپروازی جوامع پیش��رفته را 
میس��ر می کند؟ خاصیت خودش��یفتگی و 
کمال گرای��ی نهادینه در وجود انس��ان. چه 
کس��ی ضرر می کند؟ جهان در حال توسعه 
که بین ح��وزه آکادمی��ک و دولتی خود با 

مشکل سیاست گذاری مواجه است. 

به کجا چنین شتابان؟ 
دلی��ل پیدایش ف��رار مغزه��ا در جوامع 

مختل��ف بس��ته ب��ه موقعی��ت جغرافیایی 
کش��ورها از ه��م متفاوت اس��ت، اما به طور 
کل��ی مغزهای یک جامع��ه را عواملی مثل 
اس��تاندارد پایی��ن زندگی، فقدان ش��رایط 
کاری مناس��ب، دس��تمزد پایی��ن، تبعیض 
در اس��تخدام و ارتق��ای نی��رو، ناآرامی های 
ناپایداری اقتصادی، جنگ، نبود  اجتماعی، 
امکانات تحقیقاتی، فقدان آزادی و سیستم 
آموزشی مناسب از کشورها فراری می دهد. 
روش��نفکرهای جوام��ع مختلف از س��وی 
دیگ��ر اگر با ش��رایط اقتص��ادی، اجتماعی 
چالش برانگیز )فقر، بیکاری، جرم و فس��اد( 

مواجه باش��ند، وطن خود را ترک می کنند. 
در واقع این دسته از جوامع به کشوری نیاز 
دارند که از سطح آکادمیک بالاتری نسبت 
ب��ه خانه برخوردار باش��د و در نهایت بتواند 
نیازهای آکادمیک آنها و بعدها فرزندان شان 
را ب��رآورده کند. یک جمعیت دانش��جو هم 
در این میان از کش��ورهای در حال توسعه 

در جوامع توس��عه یافته پراکنده می شوند و 
به دلایل مشابه هرگز برنمی گردند. به عنوان 
مثال هند یکی از بیشترین آمار فرار مغزها 
را در دنیا دارد و براساس تحقیقی گسترده 
در س��ال 2004 روی خانواده هایی که عضو 
ی��ا اعضای خود را به همین دلیل از دس��ت 
داده بودن��د، نزدی��ک به 40درص��د جامعه 
مهاجر دبیرستان را پشت سرگذاشته بودند. 
اینجا دلیل مهاجرت این اس��ت که کش��ور 
مبدا که با بحران فقر و تراکم روبه رو است، 
تا حد زیادی توانایی مدیریت منابع مالی و 
انسانی را برای سیستم آموزشی خود ندارد. 
سرزمین موعود برای دانشجویان فقرزده 
هندی و تمام انس��ان هایی که میل به پرواز 
دارند، جایی اس��ت که استاندارد زندگی در 
آن بالا باشد؛ فرصت های شغلی با دستمزد 
و درآمد مناس��بت و ترجیحا بالاتر داش��ته 
باش��د؛ بس��تر آکادمیک آن، زمینه را برای 
تحقیقات پیش��رفته در دنیای مدرن امروز 

فراهم کند و آزادتر باشد. 
پدیده فرار مغزها عواقب منفی زیادی برای 
مناطق فقیری مث��ل آفریقا با خود به همراه 
دارد. به گزارش س��ازمان جهانی مهاجرت، 
از سال 1990 آفریقا سالانه 20 هزار نیروی 
متخصص خود را از دس��ت می دهد؛ اتیوپی 
در دهه 80 میلادی 75 درصد از نیروی کار 
خود را از دس��ت داد و نزدیک به 2میلیون 
نفر از مردم نیجری��ه تنها در ایالات متحده 
زندگ��ی می کنن��د. کنیا هم همی��ن میزان 
جمعی��ت مهاج��ر را در خ��ارج از مرزهای 

خودش دارد. 

کاملا مش��خص اس��ت ک��ه کش��ورهای 
ثروتمند و توس��عه یافته با جاری شدن سیل 
نیروی انس��انی به جوامع خ��ود، ثروتمندتر 
و پیش��رفته تر می ش��وند. به عن��وان مث��ال 
آفریقا ژن ه��ای برترش را ب��ه خاطر نیاز به 
توس��عه تجاری و صنعتی از دس��ت می دهد 
و ب��ه دلیل از دس��ت دادن نیروی انس��انی 
ماهرش اس��ت که در س��طح اقتصاد جهانی 
به حاش��یه رانده شده اس��ت. تورم، افزایش 
نرخ بیکاری، فس��اد، طبقه متوس��ط آشفته، 
فق��ر و بیماری های اپیدمیک تنها بخش��ی 
از ضررهایی اس��ت که خروج نیروی انسانی 
 از ی��ک کش��ور می توان��د با خود ب��ه همراه

 داشته باشد. 
تصوی��ر کنایی مهاجرت جهانی در دنیای 
ام��روز از نگاه مای��کل ت��ودارو، اقتصاددان 
آمریکایی این اس��ت که بسیاری از کسانی 
که به ص��ورت قانونی از کش��ورهای فقیر یا 
در حال توس��عه به کش��ورهای ثروتمند یا 
توس��عه یافته مهاجرت می کنن��د، در واقع 
جمعیتی هستند که کشورهای جهان سوم 
اصلا نباید از دست ش��ان بدهند. از دس��ت 
دادن این نیرو مس��اوی است با آسیب های 
مهل��ک در بخش های مختل��ف یک جامعه. 
ت��ودارو می گوید: از آنجا ک��ه بخش زیادی 
از این جمعیت مهاج��ر، مهاجرت دائمی را 
انتخ��اب می کنند، کش��ورهای مبدا نه تنها 
نیروی ارزش��مند انس��انی خود را از دست 
می دهند، بلکه با موانعی جدی برای رش��د 
و توسعه اقتصادی در آینده مواجه خواهند 

شد. 

نش��ریه اکونومیس��ت می گوید: »کش��ورهای 
فقیر اغلب از مش��کل فرار مغز ها شکایت دارند و 
متاسفانه در بیشتر مواقع حق با آنهاست. هرچه 
کشور فقیرتر باشد، نخبگان آن کشور بیشتر در 

معرض پدیده فرار مغزها قرار دارند.«
به عن��وان مث��ال بنا ب��ر آمار س��ازمان جهانی 
مالکیت معنوی، بین سال های 2007 تا 2012، 
86 درص��د از ویتنامی های��ی ک��ه دارای افتخار 
اختراعات به ثبت رسیده بودند، برای کار به خارج 
از ویتنام مهاجرت کردند. در مقابل تنها 8 درصد 
از نروژی ها با ش��رایط مشابه خارج از کشور خود 

زندگی می کنند.«
البته نش��ریه اکونومیس��ت  می گوی��د این به 
آن معن��ا نیس��ت که اگر کش��ورها از فرار مغزها 
جلوگیری کنند، تبدیل به کشورهای متخصص 
می ش��وند. حتی اگر امکان این بود که کش��ورها 
نیروی انسانی متخصص خود را به اجبار در داخل 
کش��ور نگه دارند، تمام آنها مخترع و دانش��مند 
نخواهند شد. اگر فرصت و موقعیت مناسبی برای 
این افراد فراهم نشود، شاید بهتر باشد کشورها به 
نخبگان خود اجازه دهند تا به کشوری مهاجرت 
کنن��د که در آن از اس��تعداد و ظرفیت ش��ان به 
خوبی استفاده شود. در مرحله بعد می توانند برای 
بازگشت آنها به کشور برنامه ریزی داشته باشند. 

درست مثل همان اقدامی که چین ترتیب داد. 
مس��ئله مهاج��رت البت��ه خ��ود ب��ه تنهایی 
نگران کننده نیست بلکه مهاجرت دائمی و بدون 
بازگشت مهاجرین است که تبعات سنگین مالی 
را برای کش��ور مبدا به همراه دارد. این کش��ور ها 

از دو جنبه متضرر می ش��وند؛ هم سرمایه گذاری 
پیشین برای تربیت نیروی متخصص را از دست 
می دهند و هم از سودآوری بالقوه آنها در اقتصاد 

کشور بی بهره می مانند. 
بانک جهان��ی گزارش��ی از وضعیت مهاجرت 
افراد متخصص و تحصیلکرده منتشر کرده است 
که نتایج تاس��ف باری به هم��راه دارد. یافته های 
این گزارش ب��ا تکیه بر جامع تری��ن پایگاه داده 
و دقیق تری��ن اطلاع��ات تا ب��ه ام��روز در حوزه 
فرار نیروی متخصص به دس��ت آمده است. این 
گزارش نشان می دهد که آسیب پذیرترین و کم 
درآمدترین کش��ورها بیشتر با معضل فرار مغز ها 
رو به رو هستند. براساس آمار صندوق بین المللی 

پ��ول، از هر 10 فرد تحصیلکرده از مردم هائیتی 
و جامائیکا هش��ت نفر در خارج از کشور زندگی 
می کنند. بیش از 50 درص��د تحصیلکرده ها در 
کش��ورهای آمریکای مرک��زی و کارائیب نیز به 
کش��ورهای دیگر مهاجرت می کنن��د. این تنها 
دو نمون��ه از نتایج مطالعه بان��ک جهانی درباره 
مهاجرت و فرار افراد متخصص به خارج از کشور 

است. 
موری��س ش��یف، اقتص��اددان بان��ک جهانی 
می گوی��د: »ف��رار مغزها ب��ه طور گس��ترده در 
کشور های در حال توسعه و فقیر رخ می دهد. در 
کشور های پیشرفته کمتر شاهد معضل مهاجرت 

نیروی متخصص هستیم.«

صندوق بین المللی پول می گوید ایران در سال 
91 از بین 91 کش��ور مقام اول را در فرار مغز ها 
داشته است. براساس آمار صندوق بین المللی پول، 
بین س��ال های 2010 تا 2014 میزان مهاجرت 
افراد تحصیلکرده ایرانی حدود 300 هزار نفر بوده 
است و هر سال 15 درصد از سرمایه های انسانی 
ایران به آمریکا و 25 درصد به کش��ورهای عضو 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی اروپا مهاجرت 
می کنند. بیش از 14 هزار دانش��جوی ایرانی در 
کشور مالزی تحصیل می کنند. طبق آمار مجلس 
شورای اس��لامی در سال 89 هم حدود 60 هزار 
نخبه از کشور خارج شدند که اغلب از نفرات بر تر 

المپیاد ها و کنکور بوده اند. 

ب��ار اقتص��ادی موضوع ف��رار مغزها از س��ایر 
جنبه های آن بیشتر است. مقصد اکثر کسانی که 
به امید داشتن موقعیت بهتری در آینده مهاجرت 
می کنند، کشورهای غربی و اروپایی و کشورهای 
توسعه یافته اس��ت. در سال های اخیر نیز شاهد 
جذب گسترده نیروهای متخصص از سوی کشور 
امارات متحده عربی بوده ایم. به طور کلی می توان 
گفت کشورهایی که دارای بستری مناسب برای 
رش��د اقتصادی هستند مقصد مهاجران هستند. 
این کش��ورها برای ش��کوفایی اس��تعداد نیروی 
کار متخصص و تحصیلک��رده برنامه ریزی دارند 
و می توانن��د از ظرفیت آنها در راس��تای افزایش 
رش��د اقتصادی خود بهره مند شوند. در حقیقت 
این کش��ورها نخبگان و افراد متخصص را شکار 

می کنند. 
معاون پژوهش��ی بنیاد حام��ی نخبگان جوان 
کش��ور ایران می گوید: »کش��ورهای جهان سوم 
عمده تری��ن تامین کنن��ده نیروهای کش��ورهای 
توسعه یافته هس��تند که در خدمت این کشور ها 
بهترین خدمات را ارائه می دهند از این رو هر سال 
تعداد زیادی از نیروهای با اس��تعداد کش��ورهای 
جهان سوم به کش��ورهای توسعه یافته مهاجرت 
می کنند.« به عقیده او، عوامل اقتصادی، تبعیض، 
شکاف طبقاتی، عوامل حرفه ای و شرایط فرهنگی 
از مهم ترین عوامل فرار مغز ها در کشور است. دکتر 
رحمانداد، پژوهش��گر دانشگاه ام آی تی می گوید: 
»در دنیای امروز، رشد اقتصادی به توانایی فکری 
و علمی نیروی انس��انی جوامع بستگی دارد. چرا 
ک��ه ارزش افزوده منبع نیروی انس��انی با ارزش 
افزوده سایر منابع قابل مقایسه نیست. به همین 
دلیل اس��ت که جوامع توسعه یافته توانسته اند تا 

این حد به رشد اقتصادی دست یابند.«

فرار مغزها گران تر از بشکه های نفت
گزارش 2

فرار مغزها و خروج ژن های برتر

پروازبرفرازآشیانهفاخته

به گزارش سازمان جهانی مهاجرت، 
از سال 1990 آفریقا سالانه 20 هزار 

نیروی متخصص خود را از دست 
می دهد؛ اتیوپی در دهه 80 میلادی 
75 درصد از نیروی کار خود را از 

دست داد و نزدیک به 2میلیون نفر از 
مردم نیجریه تنها در ایالات متحده 
زندگی می کنند. کنیا هم همین میزان 
جمعیت مهاجر را در خارج از مرزهای 

خودش دارد
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ب��ازار اتومبیل ه��ا به س��مت خودرو های 
هوشمند به س��رعت در حال تغییر است و 
همین موضوع باعث می شود که در سال های 
آینده خودروهایی با بالاترین ضریب ایمنی 
تولید شوند، اما در این سال های پیش رو با 
به کار گیری تجهیزات ایمنی می توان هم از 
امنیت خودروها اطمینان خاطر داشت و هم 
هزینه های حفاظتی نیروهای انسانی پرسنل 
نگهبان را کاهش داد و همچنین درصدی از 
هزینه های امنیتی قضایی را در راستای آمار 
جنایت های دزدی پایین آورد و این مشکل 
را برطرف کرد، در همین راس��تا دزدگیرها 
در دهه های اخیر صنعت خودرو توانسته اند 
نقش بس��زایی در امنیت خودروها داش��ته 
باش��ند و البته ناگفته نمان��د که دزدگیرها 
در مدل ه��ای مختلف و برنده��ای متفاوت 
توانس��ته اند در بازار س��هم خوبی را به خود 
اختصاص دهن��د اما با توجه به این موضوع 
که حمایت از تولیدات داخلی توانس��ته در 
به اجرا رس��اندن ایده ه��ا و اختراعات نقش 
بس��زایی داش��ته باش��د پارک ه��ای علم و 
فناوری هم با فراهم کردن این بستر تحققی 
در این حوزه علمی و پژوهشی شرکت های 
کوچکی را با هدف رش��د و به عمل رساندن 
طرح ها در سال های اخیر به وجود آورده اند. 
در ای��ن گزارش هم س��راغ مس��عود تمدن 
مخترع دزدگیرهای کارتی هوشمند خودرو 
که با تجربیات و دانش خود در حوزه رشته 
برق توانس��ته ایده نخس��تین دزدگیرهای 
کارتی رابه ثبت برساند رفته ایم تا با اختراع 

و ایده اش آشنا شویم. 

علاقه در حوزه طراحی گامی برای به 
عمل رساندن هدف

آقای تمدن مخترع 27 س��اله نخس��تین 
دزدگی��ر کارتی هوش��مند خ��ودرو خودش 
را این گون��ه معرف��ی می کن��د: ب��ا گذراندن 
تحصیلات فوق لیس��انس برق و فعالیت های 
کاری که درش��رکت پتروش��یمی و چندین 
شرکت دیگر داشتم با تجربیات کسب شده 
در این مس��یر قدم برداشتم و البته با توجه 
به علاق��ه ای که از کودکی به ح��وزه برق و 
الکترونیک داشتم ش��روع به فعالیت در این 
حوزه کردم و در س��ال 91 با دانش��ی که در 
حوزه طراحی داش��تم در ش��هرک صنعتی 
شیراز در دفتر تحقیقات پارک علم و فناوری 
ف��ارس ش��رکت دانش بنیان را ب��ا همکاری 
تیم��ی از همکاران فنی و اجرایی تأس��یس 
کردی��م و در حال حاضر ه��م در خانه مرکز 
پژوهشی و همچنین چندین کارگاه مختلف 
در مکان ه��ای دیگر در حال تولید دزدگیرها 
با علامت استاندارد و تجهیزات دیگر هستیم. 

دزدگیرهای کارتی بدون هیچ نقصی 
وارد بازار شده اند 

این مخت��رع درباره عملکرد و کارایی این 
سیستم توضیح می دهد: این دزدگیر در دو 
حالت کارتی و فلشی به ثبت رسیده است، 
در حال��ت فلش��ی در صورت ب��از بودن در 

ماشین با خارج کردن فلش سیستم ماشین 
را قفل می کند و در صورت دنده گذاش��تن 
ماش��ین آژیر به صدا درمی آید. این طراحی 
بسیار امنیت بالایی را به وجود آورده است. 
وی در ادام��ه از نمونه ه��ای کارت��ی این 
دزدگی��ر می گوی��د: در نمونه ه��ای کارتی 
هم ک��ه طراحی ش��ده خ��ودرو ب��ا کارت 
قفل می ش��ود و نیاز به س��وییچ ن��دارد و با 
قرار گیری چیپی ک��ه داخل آن قرار گرفته 
با نزدی��ک کردن کارت ماش��ین به صورت 
خ��ودکار و بدون نی��از به اس��تارت مجدد 
روش��ن می ش��ود. مزیتی که ای��ن دزدگیر 
نسبت به دزدگیرهای دیگر موجود در بازار 
دارد ای��ن اس��ت که امنیت بس��یار بالا تری 
دارد و با پایین آمدن اس��تهلاک س��وییچ و 
همچنین با هزینه پایینی که دارد توانس��ته 
در ب��ازار خودرو توجه های زیادی را به خود 
جلب کند و بدون هیچ مش��کلی در طراحی 
ای��ن سیس��تم پس از اس��تفاده، مش��تری 
توانسته رضایت مندی خوبی را کسب کند. 

از سانحه تصادف تا به ایده رسیدن 
این مخترع که با بس��تن کمربند ایمنی در 
سال های پیش، از سانحه تصادفی که برایش 
رخ داده جان س��الم به در ب��رده از چگونگی 
ش��کل گرفتن ایده برای اخت��راع در ذهنش 
می گوی��د: این ایده از آنجا ش��کل گرفت که 
چند س��ال پیش در خ��ودروی پدرم تصادف 
کردیم و بس��تن کمربند ایمنی موجب نجات 
جان ما شد، از این رو ایده ایمن کردن خودرو 
را در ذهنم پرورش دادم و چندی بعد با توجه 
به اهمیت بس��تن کمربند در خ��ودرو حین 
رانندگ��ی، نوعی از کمربندهای هوش��مند را 
طراحی کردم که سنسورهایی برای تشخیص 

دمای بدن انسان دارد و تا سرنشین کمربند را 
نبندد خودرو روشن نمی شود. این اختراع نیز 
ثبت شده و افتخاراتی را در برخی نمایشگاه ها 
ب��رای من ب��ه ارمغان آورد، از ای��ن رو پس از 
آن به فعالیت های دیگ��ری پرداختم که آنها 
هم رضایت بخش بوده اس��ت. در رابطه با این 
فعالیت ه��ا هم این مخت��رع ادامه می دهد: ما 
توانس��تیم سیس��تم های راهنمای هوشمند، 
سیس��تم قط��ع و وص��ل اس��تارت، تقویت 
اس��تارت، تنظیم کننده ولتاژ و دزدگیرها که 
در حال تولید هس��تند را هم به اجرا برسانیم 

و نمایندگی هایی را هم در شهرهای مختلف 
تهران، قم و چندین شهر دیگر بگیریم، البته 
رادیو، روزنامه ها و صفحات مجازی در شبکه ها 
هم تبلیغات خوب��ی برای معرفی محصول ما 

انجام داده اند. 

تامین سرمایه اولیه همواره 
مشکل پیش رو

معم��ولاً هنگامی ک��ه می خواهیم ایده و 
خلاقیت خود را به اجرا برس��انیم به دنبال 
تأمین س��رمایه مالی هس��تیم از این جهت 

همیش��ه یا از طریق وام یا س��رمایه گذار یا 
البت��ه به ص��ورت ش��خصی س��رمایه اولیه 
را تامی��ن می کنیم. در ای��ن رابطه هم این 
مخترع از تأمین س��رمایه اولی��ه می گوید: 
ابتدا فقط با گرفتن وام سرمایه اولیه را تهیه 
و با اجاره کردن کارگاهی و مس��تقر ش��دن 
در آنجا ش��روع به فعالی��ت کردیم که البته 
همچن��ان ه��م از بازدهی ش��رکت در حال 
پرداخت قسط این وام ها و سود آن هستیم. 
وی در خصوص توس��عه محصول خود و 
آینده بازار می گوید: توجه به پیش��رفت ها و 
سرعت توسعه تکنولوژی در کار ما از واجبات 
اس��ت، امروزه تکنولوژی و هوشمندس��ازی 
ب��ه جزئ��ی جدانش��دنی در زندگ��ی بش��ر 
تبدیل شده اس��ت و تکنولوژی های مربوط 
به هوشمندس��ازی خ��ودرو ه��م که جای 
خود دارن��د. ما همواره ت��لاش می کنیم تا 
محصول مان نیاز مش��تری را با نیازهای روز 

دنیا تطابق داده و پاسخگو باشد. 

دانش بنیان شدن معرفی و حمایت 
محصول

از دانش بنی��ان ش��دن   تم��دن ه��دف 
ش��رکتش را بیان می کند: حضور در پارک 
علم و فناوری ف��ارس کمک های زیادی به 
بح��ث R&D ما کرد، همچنین در پارک ها 
به عن��وان ی��ک م��کان علم��ی تحقیقاتی، 
ایده مح��وری و توجی��ه فن��ی و اقتص��ادی 
محص��ولات بررس��ی می ش��ود و در کن��ار 
بحث ه��ای علمی که در ای��ن فضا به وجود 
می آید شرکت ها می توانند بخش تحقیقاتی 
و مدیریت��ی خود را به خوب��ی در این فضا 
انجام دهن��د، به علاوه پارک با حمایت های 
مال��ی و اعتباربخش��ی ک��ه ب��ه محصولات 

می ده��د کم��ک می کن��د تا محص��ول در 
نمایش��گاه های مختل��ف معرف��ی ش��ده و 

اثربخش شود. 

از تولید عددی تا هشت هزارتایی
در رابط��ه ب��ا نیاز س��نجی ب��ازار هم این 
مخت��رع تحقیقات��ی را از قبل انج��ام داده 
ک��ه در این ب��اره می افزاید: ام��روزه امنیت 
خودروه��ا مخصولا خودروهای ایرانی پایین 
اس��ت و این مسئله بر کسی پوشیده نیست 
که وجود دزدگیر در سیستم خودرو الزامی 
است، اغلب ماشین های مدل بالا خود دارای 
دزدگیر یا سیس��تم فلش یا کارتی هستند 
ام��ا خودروهای متوس��ط و ارزان قیمت این 
ویژگ��ی را ندارن��د، از این رو ف��رد صاحب 
خ��ودرو مج��اب به تأمی��ن دزدگی��ر برای 
ماش��ین خواهد بود. ابتدا من با نظر سنجی 
از مش��تری های این حوزه و تحقیقات بازار 
به این نتیجه رسیدم که تولید این محصول 
ب��ا توجه به توجی��ه فنی و هزین��ه پایینی 
ک��ه دارد  )ح��دود یک س��وم دزدگیرهای 
معمولی در بازار( می تواند پاسخگوی خوبی 
ب��رای این نیاز بازار باش��د پس از آن حدود 
2ه��زار نمونه آزمایش��ی تولید ک��رده و در 
سطح نمایندگی ها توزیع کردم تا به فروش 
برسانند و وقتی استقبال مشتریان را دیدیم 
شروع به تولید 8هزار نمونه در ماه کردیم. 

تم��دن در رابطه با اینکه آیا باید حتماً این 
دزدگیر در خط تولید برای به کار بردن قرار 
گیرد این گونه پاس��خ می ده��د: صرفاً به این 
شکل نیس��ت و مش��تریان ما هم می توانند 
صاحبان خودرو باش��ند و هم ش��رکت های 
تولیدکنن��ده خودروس��ازی، چ��را ک��ه این 
سیس��تم به ش��کل کاملًا مجزا و مستقل در 

خودرو می تواند مورد استفاده قرار گیرد. 
مدیر این مجموعه در پاسخ به اینکه چرا از 
بازار بزرگ صاحبان خودروسازی برای فروش 
بیش��تر محصولات خود استفاده نمی کند تا 
از س��ر خط تولید این نوع دزدگیرها را روی 
خودرو س��وار کنند، می گوید: متأس��فانه به 
دلیل عدم پرداخت به موقع طلب ها نمی توان 
در این ش��رکت ها س��رمایه گذاری کرد و ما 
چندبار با مشکل وصول مطالبات خود مواجه 
ش��ده ایم از ای��ن رو فع��لًا روی ب��ازار آزاد و 

مشتری های خرد تمرکز کرده ایم. 

صادرات به کشورهای همسایه بستری 
برای تجارت 

با توجه به ش��رایط خ��اص تحریم ها که 
در چند س��ال اخیر حجم مبادلات تجاری 
بی��ن ای��ران و کش��ورهای دیگ��ر را پایین 
آورده، صادرات تولیدات کش��ورمان به بازار 
کش��ورهای همس��ایه بس��تر خوبی را برای 
تج��ارت درراس��تای مناف��ع ملی و کس��ب 
مزیت ه��ای اقتصادی می توان��د فراهم کند. 
ای��ن مخترع در پای��ان در رابطه با صادرات 
می گوید: فروش سیس��تم تقویت اس��تارت 
حدود 40درصد از بازارهای خارجی خودرو 
در کشورهای همس��ایه عراق و کویت را به 
خود اختصاص داده وهمچنین برای مالزی 

و چندین کشور دیگر هم صادرات داریم. 

در سخنرانی دوازدهمین جشنواره فن آفرینی 
شیخ بهایی مطرح شد

راه های بازاریابی محصولات فناوری 
ایرانی در بازاریابی جهانی

مجید کثیری، بنیانگذار پایگاه خبری اخبار رسمی، 
در س��مینار آموزش��ی فرصت های فن آفرینی در سطح 
بین المللی که در آخرین روز از دوازدهمین جش��نواره 
ملی فن آفرینی ش��یخ بهایی برگزار شد، به اهمیت  های 
ارتباط و حضور شرکت های ایرانی از طریق روابط عمومی 

و محتوا در بازارهای جهانی اشاره کرد. 
وی در زمینه اهمیت شناخت فضای رسانه ای جهان 
گفت: فضای رس��انه ای جهان فضایی به ش��دت رقابتی 
اس��ت و زور میلیون ها رس��انه در این فضا، ابزاری برای 
ارتباط سازی شرکت های ایرانی با مخاطبان جهانی فراهم 
کرده است که شناخت این فضا به بهترین نحو به صادرات 

محصولات دانش بنیان ایرانی کمک می کند. 
کثیری رابطه عمومی را یک��ی از مهم ترین ابزارهای 
ارتباطی جه��ت معرفی محصولات فن��اوری ایرانی به 
مخاطبان جهانی برشمرد و در زمینه روش ها و ابزارهای 
بازاریابی جهانی گفت: در کنار تبلیغات، ابزارهای ارزان تر 
و موثر بسیاری همچون روابط عمومی ها وجود دارد. از 
جمله اینکه در بازارهای جهانی در سطح اروپا و آمریکا 
طبق آمارهایی ک��ه وجود دارد درصد زیادی از مردم به 
تبلیغات اعتماد چندانی ندارند و رس��انه ها نتوانسته اند 
اعتماد مخاطبان خود را از طریق تبلیغات جلب کنند؛ 
بنابراین نرخ موفقیت تبلیغات بسیار پایین آمده است. 
از سوی دیگر هزینه تبلیغات در این کشورها بسیار بالا 
است و تبلیغات رسانه ای به صورت تیزر در این رسانه ها 
هزینه های سرسام آوری دارد همین موضوع باعث شده 
اس��ت که در سال های اخیر بسیاری از شرکت هایی که 
در فض��ای بازاریابی جهان��ی فعالیت می کنند، از حجم 
تبلیغات خود در رسانه های مختلف از جمله بیلبوردها 

و رسانه های چاپی بکاهند. 
وی در ادامه در زمینه راه های موثرتر و ارزان تر بازاریابی 
محصولات ایرانی در س��طح جهانی گفت: اگر شرکت ها 
بتوانند داستان سرایی و محتوای مربوط به فعالیت های شان 
را از طریق رسانه ها به گوش مخاطبانشان در سطح جهان 
برس��انند، ش��انس بیش��تری برای حضور در رسانه های 
جهانی دارند. از سوی دیگر رسانه های جهان نیز با توجه 
به فضای جدید بین المللی، به اخبار کسب و کارهای ایران 
توجه بیش��تری نشان می دهند. این فضا فرصتی را برای 
کسب و کارهای دانش بنیان و نوآور ایرانی فراهم می کند 

تا بتوانند از ابزار رسانه ای به بهترین نحو استفاده کنند. 
وی در پایان به اهمیت تولید محتوای خوب از سمت 
شرکت ها اشاره کرد و افزود: متاسفانه شرکت های ایرانی 
صدایی در سطح رسانه های جهانی ندارند و نتوانسته اند 
محتوای خوب و با کیفیت برای مخاطب بین  المللی فراهم 
کنند و این موضوع باعث ش��ده اس��ت که سهم صدای 
رس��انه ای ایران، از جمله ش��رکت های ایرانی در س��طح 
جهان پایین باش��د. اما از طریق تولید محتوای خوب، از 
جمله: س��ایت خوب، اخبار خوب و توزیع هدفمند اخبار 
شرکت ها در سطح جهان می توان به رسانه های بین المللی 
راه یافت و از آنها برای بازاریابی محصولات ش��رکت های 

ایرانی استفاده کرد. 

 برای نخستین بار در ایران و خاورمیانه، 
  CSW Summit Tehran"

برگزار خواهد شد
به سوی انگیزش اکوسیستم 

جمع سپاری در خاورمیانه، کنفرانس 
بین المللی جمع سپاری تهران

س��ازمان Crowdsourcing Week، روز جمع��ه 
۳1 اردیبهش��ت ماه ب��ا هم��کاری س��امانه ایونت باکس 
 نخس��تین کنفران��س بین الملل��ی جمع س��پاری تهران  
)CSW Summit Tehran(  را در کتابخانه ملی ایران 
برگزار می کند. هدف CSW Summit Tehran  ایجاد 
جرقه ای در بین شرکت کنندگان در این موضوع است که 
چگونه می توان از اینترنت برای بهره وری اجتماعی، تعامل 
تصمیم گیرندگان و کارآفرینان ایران یک کاتالیزور ساخت و 
اتصال آنها به متخصصان جهانی در جمع سپاری و جذب 
س��رمایه مردمی را ممکن کرد. به گ��زارش ایونت باکس، 
این رویداد بین المللی در برگیرنده سخنرانی ها، مطالعات 
موردی و جلسات تعاملی با حضور افرادی همچون خسرو 
س��لجوقی عضو هیات عامل س��ازمان فناوری اطلاعات، 
مدیرعامل Careem. com، مدیرعامل Pi-slice، جعفر 
محمدی مدیر اجرایی مرکز ن��وآوری فناوری اطلاعات و 
ارتباطات دانشگاه صنعتی ش��ریف، جواد یزدانی موسس 
دونیت و بس��یاری دیگر از فعالان سرشناس این حوزه در 
ایران و جهان برگزار می شود. در همین رابطه، اپی لودویک 
نکاج، مدیرعامل Crowdsourcing Week گفت: در 
دنیای امروز جمع سپاری به کلمه ای هیجان انگیز تبدیل 
ش��ده  اس��ت، ولی چیزی که اش��خاص و کسب و کارها به 
آن نی��از دارند دانش عمیق در این حوزه اس��ت تا بتوانند 
از طری��ق قدرت اینترنت بهترین اس��تفاده را از ارتباطات 
اجتماعی خود ببرند. ما بس��یار هیجان زده هس��تیم که 
بتوانیم از طریق این کنفرانس برای استعدادها و کارآفرینان 
تهران الهام بخش باشیم. در پی رشد قابل توجه برنامه های 
جمع سپاری در سراسر آمریکای شمالی، آسیا و بازارهای 
اروپا، منطقه خاورمیانه نیز در حال کاوش برای کشف این 
موضوع است که چگونه در جامعه رو به گسترش اینترنتی 
این منطق��ه، افراد فع��ال در دنیای دیجیت��ال می توانند 
در نوآوری و س��اخت یک ط��رز فکر قوی همکاری کنند. 
همچنین فرخ شهابی نژاد موس��س ایونت باکس تصریح 
کرد: دیگر بر هیچ کس پوش��یده نیست که با همکاری و 
اش��تراک با یکدیگر، مرز غیر ممکن ها جابه جا شده است. 
پتانس��یلی که در بحث جمع سپاری وجود دارد، در کمتر 
موضوعی می توان یافت. با گسترش و شناخت این مبحث 
در کش��ورمان حتما ش��اهد حرکت ها و ایده های مثبت و 
موثری خواهیم بود که قدم به قدم به بهتر شدن دنیای ما 
کمک می کنند. علاقه مندان برای اطلاعات بیشتر و ثبت نام 
در کنفرانس بین المللی جمع سپاری تهران، می توانند به 
وب س��ایت رس��می کنفرانس بین المللی جمع سپاری به 

آدرس CSW Summit Tehran مراجعه کنند. 

نظر کارشناس

اخبار رسمی شرکت ها

گزارشی از نخستین اختراع دزدگیرهای هوشمند کارتی و فلشی برای خودرو

از پیشرفت اختراعات هوشمند تا پایین آمدن خطر سرقت 

توجه به پیشرفت ها و سرعت توسعه 
تکنولوژی از واجبات است، امروزه 

تکنولوژی و هوشمندسازی به جزئی 
جدانشدنی در زندگی بشر تبدیل 

شده است و تکنولوژی های مربوط به 
هوشمندسازی خودرو هم که جای 

خود دارند. ما همواره تلاش می کنیم تا 
محصول مان نیاز مشتری را با نیازهای 

روز دنیا تطابق داده و پاسخگو باشد

در حوزه آی تی نیازمند یک انقلاب فرهنگی هستیم تا هر چه بیشتر به تولید محتوا بپردازیم چرا که در دو سال آینده 
بازار تجارت الکترونیک به 80 میلیارد دلار می رسد و ایران هم اکنون 20 میلیارد دلار بازار فعال در این حوزه دارد و 

50 میلیون گوشی هوشمند در حال استفاده توسط شهروندان است و به طور جدی شرکت های فعال در این حوزه ها 
را حمایت می کنیم. باید با تکیه بر یک اکوسیستم به سمتی برویم که سرمایه گذاری در بخش دانش بنیان ها توسط 

بخش خصوصی رونق گیرد، چه بسا که برخی از این شرکت ها در سال تا 10 برابر رشد می کنند 

فائزه میرزایی
mirzaeefaezeh@yahoo.com

اکرم سادات حسینی

مع��اون علم��ی و فن��اوری رئیس جمه��وری در دومی��ن 
گردهمایی سراس��ری مدیریت جهادی که روز دوش��نبه در 
دانش��گاه امام صادق)ع( برگزار ش��د، بر ضرورت ایجاد بستر 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه دانش بنیان ها تاکید 
کرد و گفت: صادرات یک ریال داروی بیوتکنولوژی ارزش��ی 
برابر با 200 بشکه نفت دارد و ایران سال گذشته 150 میلیون 

دلار داروی بیوتکنولوژی به روسیه صادر کرد. 
به گ��زارش خبرنگار »فرصت امروز«، س��ورنا س��تاری در 
دومین گردهمایی سراس��ری مدیریت جهادی در دانش��گاه 
امام صادق)ع( با یادآوری تاریخ 5هزار ساله کشورمان، اظهار 
کرد: کشور ما دانشمندانی چون رازی، فارابی و خوارزمی دارد، 
چه بر س��ر ما آمده که با وجود چنین پش��توانه های علمی، 
اکنون آنچنان که باید فرد خلاق پرورش نمی دهیم. در واقع 
کجای راه را اش��تباه رفتیم که با این سابقه تاریخی و تجارت 
در وضعیتی به س��ر می بریم که چش��م امیدمان به نوسانات 

قیمت نفت است. 
وی اس��تخراج 105 ساله نفت را موجب تغییر فرهنگ کار 
و تلاش و تکیه بر اندیشه در کشورمان دانست و افزود: ملتی 
که نفت را 5 دلار اس��تخراج می کند و تا حدود 100 دلار در 
هر بش��که به فروش می رس��اند و تکیه بر نفت دارد هیچ گاه 
روی پای خود نمی ایس��تد زیرا ی��ک رانت به وجود می آید و 
در این فضا اقتصاد تولیدی جایگاهی ندارد و نیروی انس��انی 

بی معنا می شود. 
معاون علم��ی و فن��اوری رئیس جمه��وری همچنین بر 
ویژگ��ی منحصربه فرد نیروی انس��انی و جوانان کش��ورمان 
تاکید کرد و گفت: ما در کشورمان یکی از بهترین نیروهای 
انس��انی دنیا را داریم چرا که وج��ود ۳2 میلیون جوان بین 
20 تا 40 س��ال و نزدیک به 5میلیون دانشجو، بزرگ ترین 
س��رمایه مولد و ارزش آفرین در نیروی انسانی هر جامعه ای 
محس��وب می ش��ود. همچنین ایران رتبه چه��ارم در تولید 
نیروی مهندسی جهان را به خود اختصاص داده و این خود 

موقعیتی ویژه را به وجود می آورد. 

ستاری س��طح آموزشی در کشورمان را پش��توانه اقتصاد 
دانش بنیان مطرح و عنوان کرد: نیروی انس��انی محور اصلی 
در اقتصاد دانش بنیان اس��ت و همان مقوله ای است که باید 
به طور جدی به آن بپردازیم و با ایجاد اکوسیستم کارآفرینی 
و زیس��ت بوم کارآفرینی بر آن تکیه کنی��م. البته عمده این 
مهم باید از دانش��گاه ها آغاز شود همچنان که برای استخراج 
زغال سنگ تجهیزات مورد نیاز را در معدن زغال سنگ مستقر 

می کنید. 

فعالیت 300 شرکت دانش بنیان در بخش نانو
وی با بیان این مطلب سرمایه های ما در مغازه ماست و نه 
در جیب ما گفت: اقتصاد دانش بینان اقتصاد جوانان اس��ت و 
تمام ش��رکت های بزرگ دنیا صاحبانی دارند که از یک گاراژ 
کار خود را شروع کردند و هیچ کدام از خانواده ثروتمند نبودند 

بلکه با تحمل شکست و قبول ریسک مسیر موفقیت خود را 
پیدا کردند و در این س��بک از اقتصاد ریسک پذیری جوانان 
مولفه اصلی است همچنان که در کشور ما نیز در حوزه هایی 
مانند نانو اقتصاد دانش بنیان موفقی را اداره می کنیم به نحوی 
که بیش از ۳00 ش��رکت در بخش های مختلف با محور نانو 
مشغول به کار هستند. معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری 
صادرات یک ریال داروی بیوتکنولوژی را برابر با 200 بش��که 
نف��ت خام خواند و اظهار کرد: به عنوان مثال س��ال گذش��ته 

70 کیلو داروی بیوتکنولوژی به روس��یه صادر کردیم و 150 
میلیون دلار درآمد حاصل از این تکنولوژی را نصیب کش��ور 
کردی��م درحالی که برابر این صادرات دانش��ی چه میزان باید 
س��یمان و فولاد صادر کنیم تا به این میزان برس��د و در این 
میان محیط زیست تا چه میزان آسیب خواهد دید در حالی 

که بای��د به طور جدی بر ای��ن امر و جوانان فع��ال در حوزه 
دانش بنیان توجه کنیم. 

تحقق 80 میلیارد دلار تجارت الکترونیک تا 2 سال 
آینده

س��تاری رویکرد جدید دولت و ایجاد حدود 2400 شرکت 
دانش بنیان و حمایت از آنها را مثبت دانست و افزود: در حوزه 
آی تی نیازمند یک انقلاب فرهنگی هس��تیم تا هر چه بیشتر 
به تولید محتوا بپردازیم چراکه در دو س��ال آینده بازار تجارت 
الکترونی��ک به 80 میلیارد دلار می رس��د و ای��ران هم اکنون 
20میلی��ارد دلار بازار فعال در این ح��وزه دارد و 50 میلیون 
گوش��ی هوش��مند در حال استفاده توسط ش��هروندان است 
و به طور جدی ش��رکت های فعال در ای��ن حوزه ها را حمایت 
می کنیم. همچنین ش��تاب دهنده هایی که باید در این بخش 
فعال ش��وند و ش��رکت ها را کمک کنند و باید با تکیه بر یک 
اکوسیس��تم به س��متی برویم که س��رمایه گذاری در بخش 
دانش بنیان ها توس��ط بخش خصوصی رونق گیرد، چه بسا که 
برخی از این ش��رکت ها در سال تا 10 برابر رشد می کنند. وی 
خاطرنشان کرد: با جلب حمایت سرمایه گذاران بخش خصوصی 
در شرکت های ش��تاب دهند ه به جای سرمایه گذاری بر بازار 
مسکن و سکه و طلا راهی مناسب برای توسعه اقتصاد و رونق 
سرمایه آنها طراحی و جایگزین می شود و ظرفیت کارآفرینی 
در کش��ور ما سابقه و قدمت دیرینه ای دارد که به واسطه پول 
نفت س��رکوب شده و تا حدودی در س��ال های گذشته رو به 
نابودی گذاش��ت و باید احیا و تقویت ش��ود. در حالی که نیاز 
اس��ت زیرساخت های فرهنگی و علمی اصلاح شود و تدریس 
غیر کاربردی در دانشگاه ها بازنگری شده و تغییر یابد، در حالی 
که برای پیاده س��ازی یک اندیش��ه و ایده باید اعتماد به نفس 
کافی موجود باش��د و درک دقی��ق و عمیق از یک موضوع در 
این میان نقش بس��زایی دارد. مع��اون علمی و فناوری رئیس 
جمهوری همچنین بیان کرد: در هر امر و فعالیتی با این دید 
به مسائل نگاه کنیم که با حل یک مشکل می توان کارآفرینی و 
اشتغال به وجود آورد و ثروت در کنار آن تولید کرد چه بسا در 
جمع آوری و بازیافت زباله نیز تولید ثروت و اشتغال نهفته است. 

گزارش »فرصت امروز« از سخنان معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری

صادرات 150 میلیون دلاری محصولات دانش بنیان ایران به روسیه در سال 94

گزارش 2
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گزارش »فرصت امروز« از ظرفیت های موزه داری در ایران

سرمایهگذاریدرموزهها
سلطانی فر تاکید کرد: 

حفظ میراث فرهنگی یک اصل شود

مسعود سلطانی فر، معاون رئیس جمهوری در آیین 
بزرگداش��ت روز جهان��ی موزه و آغ��از هفته میراث 
فرهنگی با اش��اره به برخی اقدامات انجام ش��ده در 
حوزه موزه داری در کش��ور طی سال گذشته گفت: 
بای��د در برنامه ریزی های توس��عه ای کش��ور، حفظ 
می��راث فرهنگ��ی یک اصل ش��ود و دس��تاوردهای 
به دس��ت آمده در این ح��وزه که ناملموس اس��ت، 
بسیار بیش��تر از ملموس و فیزیکی موثر بوده است. 
به گزارش ایس��نا، رئیس س��ازمان میراث فرهنگی 
و گردش��گری ادامه داد: در طول ۲۵س��ال گذشته 
موفق ش��دیم موزه دوران اس��امی را افتتاح و موزه 
منطقه ای خراسان را راه اندازی کنیم و قول داده ایم 
تا ش��هریورماه م��وزه ف��رش تبریز را ایج��اد کنیم. 
همچنی��ن موزه ه��ای خوزس��تان، می��راث طبیعی 
گلستان، منطقه ای یزد، مش��اهیر پارس و پاسارگاد 
راه ان��دازی ش��دند. از س��وی دیگ��ر ت��اش کردیم 
انجمن ه��ای میراث فرهنگی را ب��رای حفظ میراث 
فرهنگ��ی راه اندازی و تقویت کنی��م. وی در ادامه با 
تاکید بر دغدغه برخی دوس��تداران و کارشناس��ان 
میراث فرهنگ��ی در حوزه میراث فرهنگی که حفظ 
میراث فرهنگی را یک وظیفه می دانند، افزود: حفظ 
می��راث فرهنگی و هویت ما یک اصل نیس��ت، بلکه 
ی��ک ارزش بی��ن همه مردم دنیا و حتی مس��ئولان 

دستگاه های مختلف و وزرا و دولتمردان است. 
او ای��ن اتف��اق را ی��ک موفقی��ت بزرگ دانس��ت 
ک��ه نه تنه��ا وظیف��ه مس��ئولان س��ازمان می��راث 
فرهنگی اس��ت، بلکه یک احس��اس مشترک میان 
همه اس��ت. مع��اون رئیس جمه��وری ب��ا تاکید بر 
اینک��ه منابع س��ازمان میراث فرهنگی پاس��خگوی 
حفاظت بخشی ها نیس��ت، ادامه داد: باید به سمتی 
برویم که با مش��ارکت مردم و دس��تگاه های دولتی 
و ب��ا رعایت اس��تانداردها این گونه اقدامات را دنبال 
کنیم. او افزود: به دنبال این اتفاق، امس��ال سازمان 
میراث فرهنگی هدف گذاری کرده است تا واگذاری 
۱۵۰ بن��ا را ب��ه جز بناه��ای نفیس برای اس��تفاده 
دس��تگاه های دولتی و متقاضیان در دستور کار قرار 
دهد. س��لطانی فر ادامه داد: کمتر روزی است که از 
س��وی یک مسئول دولتی غیرفرهنگی مورد خطاب 
ق��رار نگیری��م که برای اس��تفاده ک��ردن در بخش 
ارتباطات مردمی ب��ه دنبال یک بنای تاریخی برای 
مرمت و کاربردی کردن آن هس��تند. در واقع حفظ 
و حراس��ت از بناهای تاریخی ام��روز به یک ارزش 
تبدیل شده و یک اهتمام عمومی، جدی  و گسترده 
برای حفظ میراث و هویت فرهنگی مورد نیاز است. 

طرح »هر خانه یک موزه« تصویب شد

مدیرکل موزه ه��ا و اموال منقول تاریخی خبر داد 
ک��ه طرح »هر خان��ه یک موزه« به تصویب رس��ید 
و امیدواری��م با اجرایی ش��دن آن، بتوانیم همه این 
موزه ه��ا را ثبت کنیم. به گزارش ایس��نا، محمدرضا 
کارگر با اش��اره به ایجاد یک موزه خصوصی، هر دو 
هفته در طول س��ال گذش��ته برای نخستین بار در 
کش��ور، اظهار کرد: با این اتفاق امیدواریم در آینده 
ه��ر ۱۰روز یک موزه ایج��اد و به مرور در نهایت هر 
روز یک موزه در کش��ور راه ان��دازی کنیم تا به طرح 
»هر خان��ه یک موزه« برس��یم. او در ادامه با تاکید 
بر این اعتقاد که ت��ا زمانی که متصدی امور موزه ها 
دولت باشد، به هدف خود در ایجاد موزه نمی رسیم، 
افزود: بخش خصوصی در دو س��ال گذش��ته در این 
زمینه از دولت پیش��ی گرفت، به گونه ای که در این 

مدت ۴۰موزه در سطح کشور ایجاد شده است. 
مدیر پیش��ین موزه مل��ی ایران با اش��اره به حضور 
پررنگ مردم در موزه ها در طول چند س��ال گذش��ته، 
بیان کرد: ب��ا این اتفاق دیگر س��وال نخ نمای قدیمی 
درب��اره حضور کمرنگ مردم و بی توجهی به موزه ها از 
اذهان پاک می شود. در سال گذشته بیش از ۲۰میلیون 
نف��ر از بناها و موزه های میراث فرهنگی بازدید کردند. 
کارگر، ساماندهی اشیای تاریخی در موزه ها را از دیگر 
اقدامات انجام ش��ده در موزه ها دانس��ت و افزود: برای 
نخستین بار بزرگ ترین ساماندهی علمی در کشور رخ 
داد و حدود ۵۰هزار شیء از یک مخزن ساماندهی شد. 
او همچنین با اش��اره به اهدای بزرگ ترین مجموعه 
سکه های تاریخی به موزه ملی ایران توسط »منوچهر 
خواجه نوری«، اظهار ک��رد: همه این اتفاقات خوب در 
ح��وزه فرهنگ و میراث در بدترین ش��رایط اقتصادی 
کش��ور در س��ال گذش��ته رخ داد. مدیرکل موزه ها و 
ام��وال منقول تاریخی گفت: امروز ما مدعی هس��تیم 
که موزه داران ما بیش از همیشه به رسالت خود یعنی 
توسعه میراث و گسترش دیپلماسی فرهنگی در کشور 
با دستان خالی می پردازند. او تاکید کرد: سازمان میراث 
فرهنگ��ی قصد دارد درِ موزه ها را به روی مردم باز کند 
و س��نت حفاظت از م��وزه را که امروز ب��ه مثابه یک 
جایگاه نظامی اس��ت، از میان بردارد. کارگر بیان کرد: 
امیدوارم در چند سال آینده در هر خانه یک ویترین از 

ارزشمندترین آثار تاریخی خانواده نگهداری شود. 

در  س��رمایه گذاری  و  بازاره��ا  ب��ه  ورود 
بخش ه��ای مختلف اقتصاد معم��ولا با اما و 
اگره��ای فراوان��ی روبه رو می ش��ود. ترس از 
آینده س��رمایه گذاری، هدر رفتن سرمایه ها 
و ات��اف وق��ت و ان��رژی و بدهکاری ه��ای 
ناشی از س��رمایه گذاری های ناموفق چیزی 
نیس��ت که هر فرد س��رمایه گذاری بتواند از 
آنها چشم پوش��ی کند. بنابراین همیشه باید 
به دنبال گزینه های کم خطرتر و کم ریسک تر 
ب��ود. وقتی ن��رخ دلار و ارز و نفت و هر آنچه 
بیش��ترین تاثیرگ��ذاری را در اقتصاد ملت ها 
دارد، روزب��ه روز متغیر می ش��ود و کمترین 
ثب��ات را به خ��ود می بیند، س��رمایه گذاران 
س��عی می کنند حوزه هایی را انتخاب کنند 
که کمتر سروکاری با مسائل یادشده داشته 
باش��ند. با بررسی بازار سرمایه گذاری متوجه 
می ش��ویم که حوزه های فرهنگ��ی و میراث 
فرهنگی و گردش��گری این روزها چشم انداز 
روش��نی را پیش روی س��رمایه گذاران قرار 
داده و اس��تقبال خوب��ی از ای��ن حوزه ه��ا 
می ش��ود. یکی از حوزه های مربوط به میراث 
فرهنگی که می تواند مکانی تقریبا امن برای 
سرمایه گذاری باشد، بخش موزه و موزه داری 
اس��ت؛ بخش��ی که طی چند س��ال اخیر با 
استقبال س��رمایه گذاران مواجه شده و بیش 
از 6۰موزه توس��ط بخش خصوصی در کشور 
احداث ش��ده و فعالیت خود را آغاز کرده اند. 
از آنج��ا ک��ه در هفته می��راث فرهنگی قرار 
داریم و روزگذش��ته هم روز جهانی موزه بود 
و در کش��ور ما هم به دلیل زیرس��اخت های 
تاریخی و فرهنگی، ظرفیت های بالایی برای 
موزه داری وج��ود دارد، در این گزارش و در 
گفت وگ��و با محمدرض��ا کارگ��ر، مدیر کل 
موزه ه��ا و اموال منق��ول تاریخی و فرهنگی 
به بررسی بازار موزه داری و شیوه های احداث 

موزه توسط بخش خصوصی پرداخته ایم. 
ام��ا قبل از هر چی��زی این س��وال ایجاد 
می ش��ود که آیا موزه قابلیت خصوصی شدن 
و ورود س��رمایه های بخش خصوصی را دارد 
و می تواند به محلی برای سرمایه گذاری پویا 
تبدیل ش��ود؟ قبل از اینکه برای رسیدن به 
پاسخ این سوال وارد بحث با یکی از مقامات 
مس��ئول در این زمینه ش��ویم، بد نیس��ت 
بدانیم که پیدایش موزه از طریق جمع آوری 
اش��یای قدیمی به وس��یله افراد ثروتمند و 
ش��خصی بوده اس��ت، یعنی از هم��ان ابتدا 
موزه ها جنبه خصوصی داشته اند. بنابراین به 
نوعی ریش��ه اغلب موزه ها همان داشته های 
خصوصی اف��راد بوده که کم ک��م و با تغییر 
سبک زندگی و همچنین متمدن شدن بشر 
در قال��ب موزه های عمومی و خصوصی و در 
کنار یکدیگر به ارائه خدمات به عاقه مندان 

اشتغال دارند. 
محمد رضا کارگر، مدیرکل موزه ها و اموال 
منقول تاریخی و فرهنگی کش��ور در ارتباط 
با س��رمایه گذاری در ام��ور مربوط به موزه و 
م��وزه داری به »فرص��ت ام��روز«، می گوید: 
به ط��ور کل��ی س��رمایه گذاری در موزه های 
خصوصی س��وژ ه ای  اس��ت که در کشورهای 
خارجی مورد استقبال قرار گرفته و اکنون در 
کشور ما و به ویژه از ابتدای دهه 9۰ به صورت 
گس��ترده ای با اس��تقبال روبه ور شده و رشد 
بالایی را تجربه می کن��د که بیانگر جذابیت 
این نوع س��رمایه گذاری ب��رای عاقه مندان 

بوده است. کارگر در ادامه و با اشاره به اینکه 
براس��اس وظایف س��ازمان میراث فرهنگی، 
بخش اعظمی از فعالیت های اداره کل موزه ها 
به حمایت از بخ��ش خصوصی در راه اندازی 
موزه اختصاص دارد، افزود: با روی کار آمدن 
دول��ت تدبی��ر و امید و اتخاذ سیاس��ت های 
جدید در اداره کل موزه ها تس��هیل در روند 
صدور مجوز و حمای��ت از موزه داری به ویژه 
ایجاد موزه های بخش خصوصی افزایش یافته 

است. 

آمارها چه می گویند
ای��ن مق��ام مس��ئول درب��اره تع��داد کل 
موزه ه��ای فعال کش��ورمان می گوید: اکنون 
به طور کلی ۵۵۰موزه در بخش های مختلف 
در کش��ور فعالیت می کنند و در حال حاضر، 
6۱م��وزه خصوص��ی فع��ال در کش��ورمان 
مشغول ارائه خدمات به عاقه مندان هستند 
اما نکت��ه جالب این اس��ت که ۴۰م��وزه از 
تع��داد کل موزه ه��ای خصوصی کش��ورمان 
از س��ال ۱39۲ تاکنون افتتاح ش��ده اند که 
نشان می دهد حضور س��رمایه گذاران بخش 
خصوص��ی در ای��ن زمینه با رش��د بیش از 
۴۵درص��د برخ��وردار ب��وده اس��ت. کارگر 
درباره چگونگ��ی دریاف��ت مجوزهای مورد 
نیاز مجموعه دارها ب��رای افتتاح موزه گفت: 
به تمام عاقه مندان توصی��ه می کنیم برای 
اینکه بتوانند از تمامی حمایت های معنوی و 
مالی قانونی سازمان  میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری و دیگر نهادهای مربوط 
برخوردار باشند بهتر این است که نسبت به 
ثبت مجموعه های خود اقدام کنند، حتی اگر 
قصد به نمایش گذاشتن آنها را نداشته باشند، 
چون ش��رایط کار بسیار س��اده است و افراد 
می توانند در کمترین زمان نسبت به دریافت 
مجوزه��ای لازم اق��دام کنند. ب��ه گفته وی 
کافی است متقاضی یک مجموعه تاریخی یا 
ارزشمند را به مقام های مسئول معرفی کنند 

تا این مجموعه از س��وی کارشناسان مربوط 
مورد ارزیابی قرار گرفته و پس از تایید نسبت 
به ثبت اش��یا و صدور مجوز ب��رای آنها اقدام 
ش��ود. به این ترتی��ب حمایت های معنوی و 
مادی سازمان و نهادهای مرتبط دیگر شامل 

حال آن مجموعه خواهد شد. 
مدی��رکل موزه ها و اموال منقول تاریخی و 
فرهنگی در ادامه افزود: پس از این روند اگر 
فرد عاقه مند به افتتاح موزه باشد لازم است 
یک مکان برای موزه معرفی کند که می تواند 
متناس��ب با اش��یا معرفی ش��ده از یک اتاق 
۱۲مت��ری تا یک منطقه بزرگ باش��د. البته 
برای این اماکن اس��تیجاری بودن یا مالکیت 
تفاوتی ندارد ولی بهتر است برای افتتاح موزه 
خصوصی محلی به صورت مالکیت از س��وی 
متقاضی ارائه ش��ود چ��ون جابه جایی آثار یا 
مجموعه ها ع��اوه بر هزینه بر بودن می تواند 

برای سامت اشیا مخاطره آمیز باشد. 
کارگ��ر درب��اره م��دت اعتب��ار مجوزهای 
صادرشده این گونه توضیح داد که در ابتدای 
امر پس از تمام ش��دن مراحل ثبت و صدور 
م��دارک، مجوزی ش��ش ماهه برای متقاضی 
صادر خواهد شد و پس از افتتاح و راه اندازی 
موزه بازرسان با بررسی روند مدیریت و اداره 
موزه یا فعالی��ت آن مجوزی دائمی برای آن 
ص��ادر می کنند. این درحالی اس��ت که این 
مقام مس��ئول تاکید کرد: متقاضیان باید در 
نظر داش��ته باشند که هنگام تکمیل مدارک 
باید یا یک کارش��ناس موزه دار به س��ازمان 
می��راث فرهنگ��ی معرف��ی کنند ی��ا اینکه 
خودش��ان در ای��ن زمینه تخصص داش��ته 

باشند. 

فقط آثار درآمدزا نیست
وی با تاکید براینکه اصول احداث موزه های 
خصوصی کسب منافع مادی نیست و بیشتر 
افراد برای ادای دیون خود به فرهنگ جامعه 
اقدام ب��ه ای��ن کار می کنند، اف��زود: پس از 

تکمیل س��اخت و دریافت تمام مجوزها حالا 
نوبت به بحث دودوتای هزینه های این اماکن 
خواه��د بود و ب��ا این پیش ف��رض که تمام 
موزه ها به عنوان اماکنی غیرانتفاعی هستند، 
لازم اس��ت بدانیم بس��یاری از موزه ها برای 
تامین هزینه های ش��ان اقدام به فروش بلیت 
می کنند اما این تنها راه کس��ب درآمد از به 
نمایش گذاشتن اشیای قدیمی یا مجموعه ها 
نیس��ت، چ��ون راهکارهای بس��یار جذاب و 

متفاوتی در این زمینه وجود دارد. 
کارگ��ر با اش��اره ب��ه ش��یوه های مختلف 
کس��ب درآمد از افتتاح موزه های خصوصی 
تصریح کرد: موزه ه��ای خصوصی می توانند 
با فروش بلیت، برگزاری دوره های آموزشی، 
نمایش��گاه های موق��ت، برپای��ی کارگاه های 
تخصصی مرمت، ایجاد فروش��گاه محصولات 
فرهنگ��ی ی��ا تری��ا و رس��توران بخش��ی از 
هزینه ه��ای موزه را تامین کنن��د. این مقام 
مس��ئول درباره حمایت های انجام ش��ده از 
سوی مقام های مسئول برای سرمایه گذاران 
در موزه های خصوصی، گفت: همان طور که 
قبا نیز اشاره شد اکنون دولت در حمایت از 
این نوع سرمایه گذاری یعنی افتتاح موزه های 
خصوصی اراده ای راسخ دارد به همین دلیل 
مش��وق های قابل توجهی برای این افراد در 
نظر گرفته شده که عاوه بر تسهیات نقدی 
می ت��وان به تجهیزات دکوراس��یون، ایمنی، 

نورپردازی، اقدامات مرمتی و... اشاره کرد. 

امکان برآورد سرمایه نیست
مدی��رکل موزه ها و ام��وال منقول تاریخی 
و فرهنگی درباره میزان س��رمایه  اولیه برای 
افتتاح یک موزه به خبرنگار ما گفت: باتوجه 
ب��ه اینکه تمامی آثار ارائه ش��ده برای افتتاح 
یک موزه دارای ارزش بس��یار بالای معنوی 
و م��ادی اس��ت هرگز نمی ت��وان گفت مثا 
ب��رای افتتاح ی��ک موزه ۱۰میلی��ون تومان 
س��رمایه مورد نیاز اس��ت، اما نباید فراموش 

کنیم مهم ترین هزینه ب��رای مجموعه داران 
و صاحب��ان موزه های خصوص��ی مربوط به 
ملک و محل موزه است و باید برآورد قیمتی 
باتوجه به ابعاد، ش��هر مورد نظر و همچنین 
موقعیت جغرافیایی در آن شهر است. کارگر، 
ب��ا تاکی��د براینک��ه بس��یاری از هزینه های 
دکوراس��یون و حفاظتی از س��وی نهادهای 
مرب��وط برای موزه ه��ای دارای مجوز درنظر 
گرفته شده است، تصریح کرد: همان طور که 
می دانید موزه دار تمامی اش��یای داخل موزه 
را دقیق��ا مثل فرزندان��ش نگهداری می کند 
به همین دلیل ب��رای نگهداری بهتر از تمام 
اش��یاء نگران هزینه ها نیس��ت و هرآنچه در 
توان داش��ته باش��د را هزینه می کند، چون 
بس��یاری از صاحب��ان موزه ه��ای خصوصی 
می خواهن��د جاودانه باش��ند. ای��ن درحالی 
اس��ت که برخ��ی تجهی��زات خ��اص مثل 
نورسنج ها، رطوبت سنج ها و خنک کننده ها یا 
گرم کننده ها نیازمند هزینه های قابل توجهی 
هس��تند ک��ه ای��ن هزینه ها اغلب از س��وی 
سازمان ها و نهادهای مربوط تامین می شوند 

و بخشی از آنها باعوض خواهد بود. 

اصفهان و تهران رکورد دارند
به گفته این مقام مسئول، تهران و اصفهان 
رکورددار بیش��ترین موزه ه��ای خصوصی در 
کشور هستند اما باقی موزه های خصوصی در 
استان های دیگر پراکنده شده اند که عبارتند 
از: م��وزه حکیم نظامی آس��تارا ب��ا محوریت 
پیشینه تعلیم و تربیت، موزه حرم در آستانه 
اشرفیه با رویکرد ارائه نفیس ترین نسخ خطی 
قرآنی، اسناد و دست نوشته های علما و بزرگان 
دینی استان گیان، موزه قاجار با نمایشگاهی 
از آثار توقیفی در ارومیه، بخش دوم موزه مینو 
دشت استان گلستان با موضوع مردم شناسی، 
موزه پول و تمبر موسوی در کرج با تمبرهایی 
از جنگ جهانی اول تا دوره قاجار و موزه علوم 

تاریخ طبیعی در خراسان رضوی است. 

باشگاهسرمایهگذاران

شیدا رمزی 

مراحل تاسیس موزه های خصوصی و مشارکتی 
۱- درخواس��ت مکت��وب تاس��یس موزه از س��وی 

درخواست کننده ایجاد موزه خصوصی.
۲- بررسی درخواست تاسیس موزه های خصوصی از 

سوی کارشناسان سازمان.
3- تنظی��م طرح محتوایی موزه طبق فرم پیوس��ت 
با همکاری کارشناس��ان س��ازمان یا انتخاب مشاور از 

سوی متقاضی.
۴- تایید استان و ارائه به اداره کل موزه های سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دس��تی و گردش��گری کش��ور 

جهت بررسی و اعام نظر.
س��وی  از  م��وزه  تاس��یس  مج��وز  ص��دور   -۵ 

سازمان.

شرایط لازم برای متقاضیان تاسیس موزه های 
خصوصی

۱- دارا ب��ودن م��کان مناس��ب جه��ت تبدی��ل به 
م��وزه )مکان تحت تملک متقاض��ی بوده یا درصورت 
اس��تیجاری بودن حداقل تا ۵۰سال آینده مکان موزه 

تغییر نیابد.(
۲- متقاض��ی باید دارای تجرب��ه کاری یا تحصیات 
آکادمی��ک در زمین��ه مرتب��ط با موضوع م��وزه مورد 

درخواست باشد. 
3- در اختیار داش��تن حداقل ۱۰۰ش��یء تاریخی � 

فرهنگی مرتبط با محتوای موزه مورد تقاضا.
کارش��ناس  ی��ک  حداق��ل  به کارگی��ری   -۴ 

موزه دار.

 مراحل تاسیس موزه های مشارکتی
۱- بررس��ی و اعام نظر در خص��وص اماکن جدید 
و مکان های تخصیص یافته به موزه ها توس��ط س��ایر 

ارگان ها از حیث فرآیند بهره برداری از آنها.
۲- برگ��زاری جلس��ات مرتبط در خص��وص تغییر 

کاربری مکان پیشنهادی برای موزه، طراحی ها و... 
3- تنظیم تفاهم نامه موزه های مشارکتی و مشخص 

کردن مسئولیت ها و تعهدات طرفی.
۴- تهی��ه ط��رح محتوایی موزه م��ورد تفاهم و اخذ 

مجوز تاسیس موزه.
۵- برنامه ریزی و نظارت بر روند اجرای پروژه توسط اداره 

کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان.
6- تهیه طرح ه��ای معماری داخل��ی، الکتریکال و 

مکانیکال موزه.
7- تشکیل پرونده و بایگانی تمامی اطاعات، اسناد 

و نقشه های پروژه.
8- تجهیز موزه از محل اعتبارات ملی و استانی.

9- فراخ��وان جم��ع آوری و تهیه اش��یای مورد نیاز 
براساس نوع موزه براساس مفاد تفاهم نامه.

۱۰- س��اماندهی، ثبت و آماده س��ازی اشیاء جهت 
نمایش در موزه.

۱۱- چیدمان اشیاء و موزه آرایی.
ارگان  توس��ط  م��وزه  از  بهره ب��رداری   -۱۲
مشارکت کننده با نظارت سازمان به همراه بازدیدهای 

دوره ای از گردش کار موزه.
منبع: سایت میراث فرهنگی

در مسیر موزه داری

موزه ها همیش��ه در لیست بازدید گردشگران 
قرار می گیرند. در هر ش��هری که باش��ند یا در 
هر منطقه ای که قرار گرفته باشند، معمولا مورد 
اس��تقبال گردش��گران و عاقه مندان به میراث 
فرهنگ��ی قرار می گیرند. آمار و ارقامی هم که از 
موزه های مشهور جهان وجود دارد، بیانگر همین 
امر است. موزه لوور پاریس در طول سال بیش از 
8 میلیون نفر بازدیدکننده دارد. همچنین فرانسه 
با درآمدی بیش از ۵۴میلیارد دلار در رتبه سوم 
پردرآمدترین کشورهای جهان از راه گردشگری 
قرار دارد که براساس مطالعات انجام شده مقصد 
بیش��تر گردشگران فرانسه ش��هر پاریس بوده و 
موزه لوور، برج ایفل و کاخ ورس��ای س��ه مقصد 

اصلی گردشگران پایتخت فرانسه بوده اند. موزه 
بریتانیا با حدود 6میلی��ون بازدیدکننده در رده 
دوم ق��رار دارد و م��وزه متروپولیتن نیویورک با 
بیش از ۵میلی��ون و ۲۰۰هزار نفر بازدیدکننده 
در رده سوم لیست پربازدیدکننده ترین موزه های 

جهان قرار گرفته اند. 
پژوهشگران و متخصصان موزه داری، به دنبال 
ریشه یابی واژه موزه به مبدا هلنی بسنده کرده و 
تاریخ موزه و تاریخ گ��ذاری این پدیده را این گونه 
تعریف کرده اند: معبد خدایان هنر شعر و موسیقی 
که بر فراز تپه ای در آتن قرار داش��ت، نخس��تین 
موزه ای اس��ت که در تاریخ موزه ها از آن نام برده 
می ش��ود و موزه آش��مولین در ش��هر آکسفورد، 

نخستین موزه ای است که آثار مشرق زمین را در 
خود محفوظ نگه داشته است. نخستین موزه در 
قاره آسیا، موزه آرمیتاژ در لنینگراد روسیه است 
و نخس��تین م��وزه ایران در س��ال ۱۲9۵هجری 
شمسی به نام موزه ملی ایران پایه گذاری و افتتاح 
شده است. سال ۱7۴6میادی را در تاریخ تحول 
و تکامل موزه ها، باید نقطه عطفی به ش��مار آورد؛ 
چرا که در این س��ال نویسنده فرانسوی »لاخون 
دوسن ین« عقاید و اندیشه های نوینی را در مورد 
موزه عنوان کرد که موجب تحرک و تس��ریع در 
بنیادگیری موزه ها ش��د. چهار سال پس از آن به 
سال ۱7۵۰میادی نخستین موزه واقعی جهان 

در قصر لوکزامبورگ بر پا شد. 

براساس آمار و بر بنیاد تاریخ
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بازاریابی موبایلی مانند سایر زمینه های بازاریابی ضرورت های خاص خود را دارد که در صورت عدم توجه به آنها ممکن است کل پروسه 
بازاریابی با مشکل و در نهایت شکست مواجه شود. در ادامه به شش اشتباه رایج در فرآیند بازاریابی موبایلی و نحوه اجتناب از آنها خواهیم 

پرداخت. 

اشتباهات رایج در بازاریابی موبایلی

عدم طراحی اپلیکیشن و مناسب نبودن وب سایت برای مشاهده در نمایشگر موبایل های هوشمند

مناسب سازی وب سایت ها برای مشاهده در صفحه نمایش گوشی های هوشمند از اهمیت بسیار زیادی برخوردار 
است، چراکه کاربران امروزه بسیار کم حوصله بوده و تمایلی به تعامل با وب سایت هایی که برای نمایش در 

گوشی های هوشمند مناسب سازی نشده اند، ندارند. خوشبختانه سرمایه گذاری در این زمینه نتیجه بخش بوده و 
موجب رضایت مخاطبان می شود. 

 % 46
از خریداران هنگامی 
که امکان استفاده از 

اپلیکیشن موبایلی یک 
فروشگاه آنلاین را داشته 
باشند، تمایلی به استفاده 
از گزینه های دیگر و خرید 

از آنها ندارند. 

 %70
از جست وجوهای 

اینترنتی در موبایل ها ظرف 
مدت یک ساعت به اقدامی 

از سوی کاربران منتهی 
می شود. 

عدم مناسب سازی وب سایت برای تبلت ها

فراموش نکنید که تنها موبایل های هوشمند نیستند که مردم به آنها دسترسی دارند، اطمینان حاصل کنید که 
وب سایت تان نه تنها برای نمایشگرهای گوشی های هوشمند مناسب سازی شده باشد، بلکه با اندازه های مختلف 

نمایشگر تبلت های موجود در بازار نیز همخوانی داشته باشد. 

عدم تشویق مخاطبان به انجام کاری در وب سایت ها

هنگامی که کاربران از گوشی هوشمند خود برای جست وجو در اینترنت استفاده می کنند معمولاً هدف مشخصی 
در سر دارند؛ سفارش غذا، چک کردن قرارهای ملاقات و کارهایی از این دست عمده فعالیت آنلاین آنان را 

تشکیل می دهد. با طراحی لینک های مناسب و قابل فهم، آنها را برای انجام کاری نظیر ثبت سفارش یا ارسال نظر 
و بازخورد در وب سایت تان تشویق کنید. 

تولید بیش از حد محتوای برای نسخه موبایلی وب سایت 

حجم و کیفیت محتوای تولید شده برای نسخه موبایل وب سایت شما بخش بسیار مهمی از فرآیند طراحی وب سایت را 
تشکیل می دهد. صفحه نمایش موبایل ها کوچک و مشاهده محتوای موجود در آن بسیار دشوار است. 

عدم موفقیت نسخه موبایل وب سایت شما در تست موبایل گوگل

با استفاده از نرم افزار google formstack می توانید از میزان مطابقت طراحی نسخه موبایلی 
وب سایت تان با استانداردهای گوشی های هوشمند مطلع شوید. این نرم افزار به شما امکان می دهد تا 

صفحات و لینک های معیوب را شناسایی کرده و با برطرف کردن مشکلات موجود، تجربه ایده آلی از تعامل 
با وب سایت تان را در اختیار مخاطبان قرار دهید. 

با مراجعه به سایت 
گوگل و استفاده از 

 نرم افزار 
 kcatsmrof elgoog

از موفقیت 
وب سایت تان در 
آزمون نرم افزار 

kcatsmrof گوگل 
اطمینان حاصل کنید. 

عدم استفاده از اطلاعات کاربران در شبکه های اجتماعی

اگر فرم های درنظر گرفته شده از سوی شما طولانی باشد، مخاطبان تمایلی به پر کردن آن نداشته و تارنمای اینترنتی 
شما را ترک خواهند کرد. چنانچه امکان استفاده از اطلاعات کاربران در شبکه های اجتماعی را برای آنان فراهم کنید، ضمن 

آسان تر شدن تکمیل فرم های مورد نظرتان می تواند موجب صرفه جویی در وقت شود. 

فراموش شدن اطلاعات ورود به وب سایت ها

با استفاده از اکانت های کاربران در شبکه های اجتماعی 
فرآیند پر کردن فرم ها را آسان تر کنید. 

% 189
ن��رخ مراجع��ه به وب س��ایت هایی ک��ه قابلیت 
اس��تفاده از اطلاعات موجود در حس��اب کاربری 
مخاطبان خود در ش��بکه های اجتماعی را دارند، 

رشدی 189 درصدی را تجربه کرده است. 

 % 64
64درص��د کارب��ران موبایلی 
وب س��ایت ها به دلیل فراموش 
کردن اطلاعات حساب کاربری 
خ��ود و همچنین ع��دم وجود 
امکان تکمیل فرم ها با استفاده 
از اکان��ت آنان در ش��بکه های 
اجتماعی، از تعامل و مراجعه به 
آن وب سایت خودداری کرده و 

آن را ترک می کنند. 

Tablet

استفاده از تبلت ها از سال 2014 میلادی به این سو رشدی 54 درصدی داشته است. استفاده از تبلت ها از سال 2014 میلادی به این سو رشدی 54 درصدی داشته است. 

سایر ابزارهای هوشمند عبارتند از: 

تبلت ها

تبلت لپتاپ ها

بهتر است مهم ترین و 
بهترین بخش از محتوای 
تولید شده توسط شما 

در بالاترین قسمت 
وب سایت تان قرار گرفته و 

به نظر مخاطب برسد. 

57 درصد از کاربران 
می گویند شرکت های تجاری 

را که طراحی نسخه موبایل 
وب سایت آنها ضعیف بوده 

و تعامل با آن سخت و 
کسل کننده باشد به دوستان 

و آشنایان خود پیشنهاد 
نمی کنند. 

تعیین وقت ملاقات
ارزش تبلیغات موبایلی تا 
سال 2019 میلادی به 46 

میلیارد دلار خواهد رسید. 

آیا می دانستید؟ 
دگمه های نارنجی رنگ در 

وب سایت ها کاربران را بیشتر برای 
کلیک کردن روی آنها ترغیب می کند. 

نکته مهم
اطمینان حاصل کنید که لینک های 

قرار گرفته در وب سایت تان از اندازه 
مناسبی برخوردار باشند تا کاربران 
نسخه موبایل بتوانند به آسانی روی 

آن کلیک کنند. 



توییتر محدودیت لینک و عکس را 
برداشت

از ای��ن پ��س در 
توییت��ر خب��ری از 
 140 محدودی��ت 
کاراکت��ری برای عکس ه��ا و لینک ه��ا نخواهد بود. 
این تغییر که ب��ه کاربران ام��کان می دهد پیام های 
طولانی ت��ر از 140 کاراکت��ر را توییت کنند، احتمالا 

طی دو هفته آینده اجرایی خواهد شد. 
در ماه ژانویه امس��ال، جک دورسی، مدیر اجرایی 
ارش��د توییتر گفت: این ش��رکت امکان دسترسی به 
محصول را در راستای جذب کاربران تازه ساده سازی 

خواهد کرد. 
او همچنی��ن دراین ب��اره گفت: »م��ا فکر می کنیم 
در بیش��تر فرصت ها در ارتباط ب��ا محصولی که ارائه 
می دهیم، اگر برخی موانع را برداریم امکان رش��د و 

توسعه وجود دارد.«
لینک های��ی ک��ه اکنون کارب��ران توییت��ر در این 
ش��بکه اجتماعی هم رس��ان می کنند، 23 کاراکتر از 
150 کاراکتر را به خود اختصاص می دهند. بنابراین 
دس��ت کاربران برای توضیح درباره آن مقاله یا محتوا 
بسته می شود. آنها مجبور هستند برای توییت لینک 

موردنظر خود تنها از 127 کاراکتر استفاده کنند. 
این ش��بکه اجتماعی از سال گذشته تا به حال، با 
بحران کاربر مواجه شده اس��ت. رشد تعداد کاربران 
در یک س��ال گذش��ته در توییتر کاهش داشته و در 
نتیجه هم رس��انی محتوا، عکس و لینک نیز بیش از 
70 درصد از س��ال گذش��ته تاکنون کاهش داش��ته 
است. توییتری ها البته این آمار و ارقام را نپذیرفته اند 

اما حاضر به توضیح نیز نشده اند. 
توییتر در مارس 2006 به دس��ت جک دورس��ی 
س��اخته ش��د و فعالیتش را از ژوئن همان سال آغاز 
کرد. این ش��بکه اجتماعی حالا و در دهمین س��ال 
فعالی��ت خود در تلاش اس��ت با برداش��تن موانع و 
محدودیت ه��ا کاربران را به اس��تفاده بیش��تر از این 

شبکه اجتماعی ترغیب کند. 

WiFi مجانی در ادینبروی 
اسکاتلند

س��اکنان مرک��ز 
ادینب��روی  ش��هر 
پاییز  از  اس��کاتلند 
امس��ال از WiFi مجانی لذت خواهند برد. ادینبرو 
که در فارسی به اش��تباه ادینبورگ خوانده می شود 
دومین ش��هر بزرگ اسکاتلند است که  پس از لندن، 
از نظر جذب جهانگرد رتبه دوم را در بریتانیا به خود 
اختصاص می دهد. این شهر در سال 2009 به عنوان 

بهترین مکان برای زندگی انتخاب شد. 
ش��ورای ش��هر ادینبرو یک ق��رارداد 10 س��اله با 
امض��ا   inTechnologyWiFi به ن��ام  ش��رکتی 
ک��رده که طب��ق آن اینترن��ت مجانی ب��ه مرکز این 
 ش��هر آمده و پوش��ش تلفن همراه ب��رای آن بهبود 

خواهد یافت. 
دولت بریتانیا روی برنامه ای س��رمایه گذاری کرده 
که بخش��ی از ابتکار ای��ن دولت برای دس��تیابی به 
هدفی به نام Cities SuperConnected اس��ت. 
برای انج��ام این طرح بیش از 5 میلیون پوند به این 

شهر بودجه داده شده است. 
انتظار می رود این طرح با حضور بیشتر شهروندان 
و جهانگ��ردان در این منطقه و پول بیش��تری که در 

آنجا خرج می کنند، به اقتصاد منطقه کمک کند. 
ی��ک ش��بکه   IntechnologyWiFi ش��رکت 
WiFi را در ای��ن منطقه نص��ب و راه اندازی می کند 

و این کار هیچ هزینه ای برای شورای شهر ندارد. 
فرانک روس، عضو ش��ورای شهر ادینبرو دراین باره 
می گوید: »این خبر خیلی خوبی اس��ت که هرکسی 
می تواند دسترس��ی رایگان به تازه ترین اطلاعات در 
اپلیکیشن ها و وب سایت های موردعلاقه خود داشته 
باش��د، آن ه��م درحالی که در یک فض��ای باز حضور 
دارد.« او ادامه داد: »این کار برای میلیون ها شهروند 
و بازدیدکننده از این ش��هر بسیار مفید است، چون 

می توانند از جشنواره های ما لذت ببرند.«
ادینبرو یکی از 22 ش��هر بریتانیاست که از بودجه 
 Cities 150 میلی��ون پون��دی دول��ت برای ط��رح

SuperConnected مبلغی دریافت می کند. 

نش��ریه گاردین مقاله ای منتش��ر کرده که 
می گوید پول خوش��بختی نم��ی آورد. جمله 
معروفی اس��ت و زیاد می شنویم، به خصوص 
از ده��ان آنهای��ی که هرگز در زندگی ش��ان 
بی پ��ول نبوده ان��د. بع��د از جامع��ه و روابط 
اجتماع��ی، رابط��ه میان درآم��د و رفاه یکی 
از پایه های اصلی ادبیات خوش��بختی است. 
تحقیقی جدید نش��ان می دهد که این رابطه 
روان ش��ناختی ت��ا چه ان��دازه در عمق افکار 
انس��ان فرومی رود و وضعیت مالی فرد تا چه 

اندازه بر روانش تاثیر می گذارد. 
ای��ن تحقی��ق می گوی��د پ��ول نمی توانند 
اس��ترس های روزانه م��ا را از بی��ن ببرد اما 
واقعا می تواند بس��یاری از نیازهای روانی ما 
را برط��رف کن��د؛ مثلا نیاز ب��ه رابطه با یک 

انس��ان دیگر. هر چه درآمد افراد بیش��تر 
باش��د، تنهایی ش��ان کمتر می شود. 

این تحقیق براساس تحقیق های 
گس��ترده ای که پیش از این 

س��وژه  همی��ن  روی 
انجام  گرفته،  صورت 

شده است. 
اس���ت  واض���ح 
ضامن  پ���ول  که 
خوش������بختی 
این  ما  نیس��ت؛ 
می دانی����م  را 
ام��ا همچن��ان 
و  خوش��بختی 
احساس شادی 
را  زندگ��ی  در 
ب��ه می��زان پول 

جیب م��ان  ت��وی 
در  می دهی��م.  ربط 

سال های اخیر جنبش 
مثب��ت«  »روان شناس��ی 

دیدگاه تازه ای را نسبت به 
زندگی  ماتریالیستی  وجه  این 

بخش��یده؛ جنبش��ی که با استقبال 
زیادی از س��وی جامعه آکادمیک مواجه 

شده است. 
روان شناس��ی مثبت یعنی بررسی شادی و 
چگونگ��ی افزایش آن؛ یک دیدگاه آکادمیک 
که عمرش به 20 س��ال هم نمی رس��د. این 
تفکر ب��ه تازگ��ی در جامع��ه آمری��کا نفود 
کرده و روزبه روز محبوب می ش��ود. اس��اتید 
دانش��گاه های آمریکا و بریتانیا موظفند این 
تفک��ر را به هم��ه توصیه کنن��د. کتاب های 
خوددرمانی زی��ادی در رابطه با همین تفکر 
وارد ب��ازار ش��ده و کلاس ه��ای مش��اوره و 

گروهی زیادی برگزار می شود. 
اما روان شناسی مثبت چه می گوید؟ می گوید 
آدم ها بدون پول هم می  توانند خوشبخت باشند 
یا احس��اس شادی و خوشبختی کنند؛ پول به 

آن اندازه ای ک��ه جوامع امروز فکر می کنند بر 
میزان خوشبختی افراد تاثیر ندارد یا دست کم 
تاثیر اندک و زودگ��ذری دارد. منطقی به نظر 
می رسد؛ کافی است به تمام دفعاتی که سعی 
کردیم با پول خودمان را خوشحال کنیم، فکر 

کنیم. 
روان شناس��ی مثبت می گوی��د این نگرش 
م��ا به زندگی اس��ت ک��ه بر میزان ش��ادی 
ی��ا احس��اس خوش��بختی در زندگ��ی تاثیر 
می گ��ذارد. هر ک��س از دریچه خ��ودش به 
جهان ن��گاه می کند؛ البته نگرش انس��ان ها 
ب��ه زندگ��ی و متعلقات��ش، به خص��وص در 
دنی��ای امروز متاثر از اطلاعاتی اس��ت که از 

جه��ان اطرافش دریافت می کند؛ رس��انه در 
این میان یکی از نقش ه��ای کلیدی یا بهتر 
است بگوییم مهم ترین نقش را دارد. رسانه ها 
تفک��ر مادی را تزری��ق می کنند، عده ای این 
تفک��ر را در جامعه تروی��ج می دهند، عده ای 
هم الگوبرداری می کنند. به همین س��ادگی 
وضعیت به جایی می رسد که یک دختربچه 
هفت س��اله هم پول را معادل خوش��بختی 

می داند. 
انس��ان  می گوی��د  مثب��ت  روان شناس��ی 
می تواند با روش های درست، هر کس مطابق 
با طبیعت خودش، و کمی مش��ق احس��اس 

و فک��ر مثبت، خود را دس��ت کم از رنج های 
مادی زندگی رها کند. 

پروفس��ور مارتی��ن س��لیژمن از دانش��گاه 
پنسیلوانیای آمریکا می گوید تاثیر پول روی 
احس��اس خوش��بختی در افراد ناچیز است؛ 
بخش زی��ادی از تحقیقاتی که در این زمینه 
انجام ش��ده، بر دوش نهادی به نام تمپلتون 
بوده اس��ت؛ گروه��ی که با بودج��ه چندین 
میلیون دلاری روی تم��ام تحقیق های مهم 
آمریکا در خصوص تفکر روان شناسی مثبت 

سرمایه گذاری می کند.
 نهاد تمپلت��ون از ابتدا پای��ه فکری خود را 
روی تفکر روان شناس��ی مثبت بن��ا کرد. این 
نهاد روی پروژه هایی س��رمایه گذاری می کند 
که می خواهند بگویند ش��ادی و خوش��بختی 
با تلاش افراد و با مثبت اندیش��ی، تمرین 
حق شناسی و مفاهیمی از این قبیل 
ب��ه دس��ت می آی��د، صرف نظر 
جامع��ه.  باف��ت  تاثی��ر  از 
تفکر مثبت اندیش��انه و 
روان شناس��ی مثبت در 
دورانی به وجود آمده 
به صورت  دنی��ا  که 
مس��تمر با بحران 
مواجه  اقتصادی 
ب��وده؛ اگ��ر یک 
زمین  نیمک��ره 
ب��ا بح��ران مالی 
نب��وده،  مواج��ه 
با  نیمک��ره دیگر 
فقر دست و پنجه 
نرم می ک��رده. در 
ش��رایطی  چنین 
تفکرهای  پیدای��ش 
اینچنینی و ترویج آن 
در جوام��ع به لحاظ روانی 
افراد  می توان��د کمک ح��ال 

باشد. 
در حال��ی ک��ه تمام دنی��ا برای 
رسیدن به پول در تکاپوی دائمی است، 
آنهای��ی که به هر دلیل��ی از این قافله عقب 
می مانند با تمس��ک به چنین تفکری شاید 
کمی آرام ش��وند. نش��ریه گاردین در پایان 
مقاله خود می نویس��د: تفکر مثبت اندیشانه 
به معن��ای خط بطلان کش��یدن روی پول 
نیست؛ پول اهمیت دارد و بسیاری از مردم 
دنیا این روزها از نداش��تن آن رنج می برند. 
صرف��ا به این دلیل که کیفیت زندگی ش��ان 
پایین آمده، کارگرها سال هاست که افزایش 
حقوق نداشته اند، 46 میلیون نفر در آمریکا 
زی��ر خط فقر زندگی می کنند و حتی طبقه 
متوس��ط هم ب��ا بحران مالی ش��دید مواجه 

هستند.  
منبع: گاردین

قیمت مرغ

پول و معمای خوشبختی

صنعت گردش��گری و فعالیت های تجاری پس از حملات انتحاری در شهر بروکسل 
کاهش چش��مگیری داش��ته اس��ت. پس از حدود دو ماه که از حملات 22 مارس در 
بروکس��ل می گذرد، بخش اقتصادی پایتخت بلژیک با کاهش روبه روست. این شهر که 
در ی��ک بازه زمانی از بحران ناش��ی از حملات پاریس هم تاثی��ر گرفته بود، اکنون در 

حوزه گردشگری و فعالیت های تجاری مشکلاتی دارد. 
پس از حوادث بروکس��ل رزرو هتل از سوی افرادی که با هدف گذران اوقات فراغت 
به شکل گروهی سفر می کنند کاهش زیادی داشته است. چندین گروه گردشگر ژاپنی 
و آمریکایی س��فر های خود را به این کش��ور لغو کردند. رزرو س��فر به مقصد بروکسل 
در فاصله زمانی 23 تا 29 مارس، در مقایس��ه با بازه زمانی مشابه سال گذشته تا 146 
درصد کاهش داش��ته است. پس از حمله بروکسل، بسته شدن فرودگاه بروکسل باعث 

لغو یا به تعویق انداختن سفر مسافران شد. 
در حوزه تجارت و اقتصاد هم مشکلاتی به وجود آمده است. مدیر فدراسیون تجارت 
و خدمات بلژیک،  دومینیک میش��ل می گوید: »اگر سه ماهه اول سال را با بازه زمانی 
مشابه سال پیش مقایسه کنیم، شاهد کاهش فروش و فعالیت های تجاری تا 15درصد 
در بروکس��ل هس��تیم.« او اضافه می کند: »حملات 22 مارس در بروکس��ل، متاسفانه 
تاثیری سریع بر روند توسعه و رشد تجاری این کشور داشته و زمان زیادی لازم است 
تا این آسیب بازسازی شود.« البته گردشگران به تدریج سرمایه از دست رفته تاجران 
بروکسل را برمی گردانند اما هنوز تعداد آنها کمتر از حد معمول هر ساله است. رئیس 
س��ازمان گردشگری بروکسل به خبرگزاری فرانس��ه می گوید: »تا پیش از حملات ماه 
م��ارس، در روزهای آخر هفته ش��اهد 20 تا 30 درصد تردد گردش��گران تفریحی در 

سایت های گردشگری مانند هتل ها و موزه ها بوده ایم.« 

تاجران از وضعیت موجود ناراضی هستند
تاجران از وضعیت موجود در بازار ابراز نگرانی کرده اند. صاحب یکی از فروشگاه های 
س��وغاتی در چند قدمی مجسمه معروف بروکس��ل از کاهش تعداد گردشگران نگران 
است و می گوید:  »پس از حملات تروریستی در پاریس، همه منتظر تعطیلات عید پاک 
و س��ال ن��و بودیم. بعد از آن حادثه 22 مارس پیش آم��د.« او همچنین اضافه می کند 
که فروش��ش ت��ا 50درصد کاهش داش��ته و دیگر نمی تواند حق��وق کارمندان خود را 

پرداخت کند. 
شهر بروکسل، مقر اتحادیه اروپا میزبان بسیاری از سازمان ها و موسسه های اروپایی 
و بین المللی اس��ت. به گفته رئیس س��ازمان گردش��گری بروکسل، صنعت گردشگری 
50 درصد از فعالیت های این ش��هر را تش��کیل می دهد. این ش��هر در هفته های اخیر 
ش��اهد کاهش 15درصدی در حوزه گردشگری بوده است. اما پیش بینی می شود شهر 
بروکس��ل در آینده نزدیک تعداد بیش��تری گردشگر به خود ببیند. مدیر یکی از مراکز 
تجاری و یک رس��توران بزرگ در مرکز ش��هر بروکس��ل می گوید: » مشتریان 10 ساله 
م��ا با ما تماس می گیرند تا مطمئن ش��وند می توانیم در مواق��ع ضروری امنیت آنها را 

تامین کنیم یا خیر.«

تصویر مخدوش شده بروکسل
در ش��ش ماه اخیر تاجران بلژیکی با چالش هایی روبه رو بودند. از اثرات غیرمستقیم 
حمله بروکسل می توان به بسته شدن مترو و بهره برداری بخش هایی از آن پس از چند 
هفته اش��اره کرد. به گفته مدیران هتل ها و تجار ، مش��کلاتی از این قبیل به بحران در 

این شهر دامن زده است. 
ماه پیش مقامات محلی بروکسل یک سری تصمیمات با هدف توسعه و ارتقای سطح 
گردش��گری اتخاذ کردند. به عنوان مثال، معافیت موسسه ها و بخش های آسیب پذیر و 
هتل ها از پرداخت مالیات یکی از این تصمیمات اس��ت. با این حال، تاجران امیدوارند 

که دولت اقدامات لازم را برای بهبود تصویر مخدوش بروکسل انجام دهد. 
بروکسل قصد دارد پس از حملات داعش بار دیگر توجه توریست ها را به سمت خود 
جلب کند. بعد از حملات داعش در 22 مارس گذشته، میزان رفت و آمد گردشگران به 
بروکسل بس��یار کاهش یافته است. به همین منظور مسئولان کوشیده اند اقداماتی در 
راس��تای جذب گردشگران انجام دهند. پاتریک بون تیک، تحلیلگر سازمان گردشگری 
بروکس��ل می گوید: بعد حمله ها قیمت اجاره هتل ها در این ش��هر 50 درصد با کاهش 
مواجه شده. مطابق برآورد اولیه ای که تحلیلگر اقتصادیING، پیتر واندن انجام داده 

این حمله ها باعث شده تا 4میلیارد یورو خسارت به بلژیک وارد شود. 
 در این میان گروه هتل های BRUSSELS، با ایجاد اتحاد بین هتلداران بروکسل، 
طرح ویژه ای برای مش��تریان هتل ها در تاریخ 5 تا 8 ماه می  در نظر گرفته اند. در این 
ط��رح بهای اجاره هر اتاق به نصف قیمت تنزل می یابد اما برای اس��تفاده از این طرح 
مسافران باید به جای لباس های رسمی با لباس خانگی به هتل وارد شوند. در واقع در 
طول این طرح که Brussels hotels pyjamas nights نام دارد تمام مش��تریان 
پ��س از رزرو اتاق ها، در ص��ورت حضور با لباس راحتی در هتل می توانند از 50 درصد 
تخفیف اس��تفاده کنند. همچنین از مس��افران خواسته ش��ده تا عکس های خود را در 
شبکه های اجتماعی به اشتراک بگذارند. حدود 60 هتل در این طرح شرکت می کنند 
که هدف آنها آشنا شدن سایرین با هتل های این کشور و به نمایش گذاشتن بازگشت 

صلح و آرامش در بروکسل است. 

نقش شبکه های اجتماعی در بهبود اوضاع
 به غیر از هتل ها، رس��توران های واقع در بروکسل نیز سعی در بازگرداندن مشتریان 
خود دارند. برای مثال، برخی رس��انه ها از هشتگ #DiningforBrussels استفاده 
می کنند. آنها از مردم می خواهند تا در رس��توران ها از بش��قاب های خالی و قرار دادن 

کارد و چنگال روی آن با نشان دادن علامت صلح عکس بگیرند. 
اپراتورهای مراکز توریستی بروکسل سعی دارند تا هنگام فرا رسیدن تابستان اعتماد 
گردش��گران خارجی را جلب کنند. آژانس های توریستی بروکسل حدود 30هزار یورو 
ب��رای معرفی جاذبه های این منطقه در ش��بکه های اجتماع��ی و کمپین های اینترنتی 
هزینه کرده اند. پاتریک بون تیک، مدیر یکی از این مراکز توریستی می گوید: ما سعی 
داریم با گسترش اهداف و راه های تبلیغاتی، از کاهش تعداد گردشگران به خصوص در 

تابستان پیشگیری کنیم. 
 پس از حمله های پاریس در ژانویه 2015، س��ایت visit Brusseles یک کمپین 
بین المللی برای جذب گردشگران جدید ایجاد کرده است. در این کمپین توریست های 
اروپای��ی می توانند از طریق باجه های تلفن نصب ش��ده در س��ه نقطه از ش��هر به طور 
مس��تقیم با ش��هروندان بروکسل درباره اوضاع این ش��هر  بعد از حمله ها و نگرانی های 

خود صحبت کنند. 

گردشگران به بروکسل بازگردید

قــاب

کیوسـک

صفحه 16

سبک زندگی

دور دنیا

جدول امروز

اداره آمار ملی می گوید بریتانیا یکی از پایین ترین نرخ های فقر »مداوم« را در اروپا دارد؛ در سال 2014، 6/5 درصد یا 3/9 میلیون نفر از جمعیت این کشور با فقر مواجه بوده اند.

تلفن مستقیم: 86073283شماره 510 www.forsatnet.ir

سمانه عطایی فرد
cnbc :منبع

قیمت )تومان( نام محصول

5,800 مرغ کامل تازه بسته بندی بشقابی پاک شده

7,000 ران مرغ بدون پوست، دنبالچه، چربی و سرساق

7,900 ساق مرغ با پوست و بدون سرساق

7,800 سینه مرغ بدون پوست، شش، گردن و بال

5,400 بال کبابی ساده - بدون نوک بال

6,000  مرغ خرد شده 4 تا 8 تکه بدون دنبالچه، شش، گردن و بال
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